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Elena Popescu şi Ionuţ Barbu, doi
tineri ziarişti, corespondenţii locali ai
Antenei 1 la Buzău şi-au pierdut ieri
viaţa în explozia de pe Drumul
European 85. Alături de trecători, de
pompieri, de curioşii aflaţi la faţa
locului, cei doi au devenit victimele
unui cumplit eveniment despre care
doreau să relateze în direct. Datoria
lor era să îşi informeze telespectatorii
asupra unui accident rutier. Ca să
poată fi cât mai aproape de adevăr
s-au deplasat, primii, la Mihăileşti. Ei
au plătit profesionalismul cu viaţa.
Despre corespondenţii de război se
spune că ştiu exact la ce să se
aştepte. Presa este plină de
corespondenţi ai unei permanente
lupte cu primatul informaţiei. Aşa că
pierderile pot să apară zilnic. De unde

nu te aştepţi. Pompierii, când află despre
un eveniment, cheamă întâi presa şi apoi
pleacă în misiune. Oricare dintre noi ar fi
putut fi acolo. Primii au fost însă Elena şi
Ionuţ. Punem o lacrimă în aceste cuvinte
şi o trimitem către cei care i-au cunoscut.
Doi ziarişti au murit la datorie. Colegii de
la “Viaţa liberă” îşi pleacă fruntea în
memoria lor.
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Derby pentru câini
de vânãtoare

SATUL DE DINCOLO
DE CUVINTE

Cãzuþi la datorie

KATIA NANU

omnul preşedinte Ion Iliescu străluceşte la sfârşitul
mandatului prin declaraţii cel puţin discutabile. Ca să fim
politicoşi. Şi ca să nu se supere nimeni, precizăm şi faptul

că astfel de devieri ale discursurilor prezidenţiale nu mai
sunt demult... surprize-surprize, pentru că preşedintele a
fost maestru în gafe de când îl ştim. Un istoric al declaraţiilor
absurde, jignitoare, contrare politicii duse la nivel naţional pe
plan social, economic etc. sau internaţional pe plan diplomatic
ar depăşi cu mult spaţiul acestui editorial. Aşa că nu le trecem
în revistă şi ne oprim numai la ultima zicere cu miez de politică
socialistă într-un stat care se multilateral dezvoltă de-i merg
fulgii. Şi iată despre ce este vorba. În periplul dumnealui
electoral - şi să recunoaştem cinstit că nu era momentul ca
preşedintele să umble hai-hui prin ţară când tot ce mişcă la
PSD face campanie, de au intrat în concediu şi miniştrii din
Guvern nu numai funcţionarii publici - preşedintele ţine
cuvântare după cuvântare. Şi ce să spună un preşedinte al
tuturor românilor prin pieţe şi prin fabrici sau uzine decât că
oamenii nu trăiesc prea bine. Chestie care se vede cu ochiul
liber şi se simte pe pielea cui ascultă. Aşa că ce s-a gândit
preşedintele, care compătimeşte cu omul simplu, din popor,
şomer sau disponibilizat din cauza, neapărat, guvernării
dezastruoase din 1996 până în 2000? Să arate celor mulţi şi
obidiţi din sectorul de stat cum trăiesc cei din sectorul privat
al acestei ţări. De exemplu, cum suferă şi jeleşte un ministru
sau un parlamentar pentru că are un salariu mai mic decât
un director de bancă. Că doar dumnealui a tras la jug să fie
parlamentar şi naţiunea îi este de-a pururi datoare cu o
retribuţie pentru un titlu obţinut pe listă la partid. Evident,
preşedintele a mers cu raţionamentul mai departe şi a
concluzionat că beneficiarii de salarii mari din sectorul privat
sunt, de fapt plătiţi, tot din... bani publici. Raţionamentul ar fi
amuzant dacă nu i-ar aparţine preşedintelui României. Care
după trei mandate dovedeşte că habar nu are de economia
de piaţă, că stă prost la capitalism şi că îşi imaginează că
volumele cu “Eterna şi fascinanta Românie” sunt scoase pe
banii plătiţi de olteni pentru taxa de habitat. Ca să dăm doar
un singur exemplu... I-o fi spus cineva preşedintelui cam ce
dări la stat se iau din sectorul privat? Şi de unde se trag banii
pentru venitul minim garantat şi alte plăţi cu iz electoral la fel
de garantat? Probabil că nu. Altfel nu ar suferi domnul Iliescu
pentru faptul că bietul funcţionar public este ademenit cu
mita din cauza salariului de bugetar. Dacă ar fi să facem o
statistică a vilelor postrevoluţionare, probabil că bugetarii ar
ieşi pe primul loc. Nu, nu cei mărunţi, ci aceia care ţin pâinea
şi cuţitul banului public în mână.

Pe domnul preşedinte nu-l interesează însă nimic din ceea
ce înseamnă competenţă, competiţie, risc, dumnealui vrea
să nivelăm măcar puţin societatea asta, aşa cum a vrut de la
bun început. După 15 ani de la revoluţie, lui Iliescu nu-i intră
în cap că societatea capitalistă nu seamănă cu cea comunistă
şi că banii daţi degeaba sunt bani furaţi, nu meritaţi. El plânge
încă pe umărul corupţilor, oameni şi ei, care se lasă tentaţi
datorită salariilor modeste. Ca şi cum legea s-ar negocia şi
caracterul ar fi de vânzare. Iliescu nu spune nimic nou. Aşa
a gândit din 1989 încoace, aşa  gândeşte şi acum. Cu funcţia
nu cu mintea unui preşedinte de stat european.

Funcþia orbeºte

n 16 morþi
ºi 11 rãniþi
n Un  crater în
mijlocul ºoselei
n Substanþa
care a explodat
era azotat de
amoniu granulat
n În 1971, o
situaþie similarã
celei de ieri
dimineaþã ar fi
putut ºterge de
pe faþa
pãmântului o
parte din Galaþi

Ieri, începând cu
ora 10,00, în faþa
Prefecturii Galaþi,
mai mult de 50
de artiºti ºi alþi
salariaþi  de la
cele trei teatre
gãlãþene s-au
strâns pentru a
protesta
împotriva unui
proiect de lege
iniþiat de
deputatul Mihai
Mãlaimare,
proiect ce a
trecut deja de
Camera
Deputaþilor.

VARIA P.
 5

Foto:
S. PANÃ

“NE LIPSEºTE
MANAGEMENTUL ARTEI”

- - - - - crede omul de
afaceri GabrielGabrielGabrielGabrielGabriel
Chiriac,Chiriac,Chiriac,Chiriac,Chiriac,
proaspãt
membru al
Ordinului
Cavalerilor
Danubieni
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Strategie privind sistemul
de încãlzire centralizat
n Din noiembrie 2007, rebranºarea la sistemul centralizat sau o platã
lunarã n De la 1 august, preþul energiei termice va creºte cu 12%

SINDICATELE DIN ÎNVÃÞÃMÂNTUL PREUNIVERSITAR DECLANºEAZÃ

Greva de avertisment
Trei federaţii sindicale din învăţă-

mântul preuniversitar vor declanşa,
mâine, o grevă de avertisment faţă
problemele din sistem, acţiune care va
fi urmată, peste o săptămână, de un
miting şi un marş de protest în Capitală.

Federaţia Sindicatelor Libere din
învăţământ, Federaţia Educaţiei Naţio-
nale şi Federaţia “Spiru Haret” au hotărât

declanşarea acestor acţiuni de protest
în urma consultării organizaţiilor sindi-
cale afiliate, se precizează într-un co-
municat remis, ieri, şi semnat de liderii
celor trei organizaţii sindicale. Sindica-
liştii sunt nemulţumiţi de faptul că Gu-
vernul nu a oferit garanţii de respectare
a termenelor solicitate pentru majorarea
salariilor întregului personal din învăţă-

mânt. Mai mult, potrivit sindicaliştilor,
creşterea salarială de cinci la sută nu a
fost acordată şi pentru personalul
nedidactic. O altă nemulţumire a
sindicaliştilor este că nu s-a rezolvat
problema includeriii indemnizaţiei de
dirigenţie şi a sporului de doctorat în
categoria celor care constituie baza de
calcul pentru sporurile şi indemnizaţiile

care se calculează în raport cu salariul
de bază. Sindicaliştii susţin că există
“grave deficienţe în derularea
parteneriatului social generate de unii
funcţionari din conducerea Ministerului
Educaţiei şi Cercetării”.

Greva de avertisment de mâine va fi
organizată între orele 11.00 şi 13.00.

(MEDIAFAX)

AC
TU

AL

P. 2

PILAIA, DOFTOROAIA
CARE “REPARÃ” CU GAZ

Nãstase
Pilaia are
66 de ani
ºi este
doftoroaia
comunei
Pechea
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din surse MEDIAFAX
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Ieri dimineaţă, în jurul orei 5,30,
Pompierii Militari din Buzău au fost
anunţaţi telefonic despre faptul că un
camion este răsturnat pe Drumul
European 85, în comuna Mihăileşti.
Pompierii au trimis la faţa locului două
autospeciale, fiecare având un echipaj
format din 12 cadre. Camionul avea o
încărcătură de 20 de tone de azotat de
amoniu. O explozie puternică a ucis 16
oameni şi a rănit peste 11 persoane, a
distrus case şi maşini.

În ianuarie 1971, la Galaţi, nava
“Vrachos”, sub pavilion panamez a luat
foc. Vasul era încărcat cu aproape
4.000 de tone de azotat de amoniu. La
acea vreme gălăţenii au fost îngroziţi
deoarece dacă vasul ar fi explodat, o
parte din oraş ar fi fost ştearsă de pe
faţa pământului.

Un an mai târziu, la Galaţi s-a turnat
filmul “Explozia”, având ca subiect
evenimentele din  ianuarie 1971.

2004, 24 mai,
Mihãileºti
Pompierii au sosit ieri dimineaţă în

doar câteva minute la locul unde se afla
răsturnat camionul. În timpul intervenţiei
pompierilor, care au acţionat cu furtunuri
cu apă pentru a stinge flăcările, s-a
produs deflagraţia.

n Camionul a explodat, suflul
exploziei distrugând geamurile a zeci
de case din comună, iar în locul în care
a sărit în aer camionul a rămas un crater
adânc de aproape 10 metri. Şoseaua a
fost distrusă pe o lungime de 40 de
metri.

n Autovehiculele aflate  în zona
accidentului au fost distruse în totalitate.
Cele două autospeciale ale pompierilor
au fost  făcute bucăţi, la fel şi alte
autoturisme.

n n n (Locuitorii comunei Mihăileşti
au declarat agenţiei Mediafax că,  în
jurul orei 5.00, au auzit o bubuitură, iar
la mai puţin de cinci minute a urmat o
explozie puternică. Ei au povestit că au
văzut  “o ciupercă alb-gălbuie” care se
ridica de la locul în care a avut loc
deflagraţia.)

Şocul şi groaza au continuat atunci
când s-a constatat că explozia a ucis
oameni.

(Un poliţist din cadrul echipelor de

Catastrofa de la Mihãileºti
n 16 morþi ºi 11 rãniþi n Un  crater în mijlocul ºoselei  n
Substanþa care a explodat era azotat de amoniu granulat n
În 1971, o situaþie similarã celei de ieri dimineaþã ar fi putut
ºterge de pe faþa pãmântului o parte din Galaþi

intervenţie a declarat agenţiei Mediafax
că, la câteva zeci de metri de locul
exploziei, a fost găsit cadavrul decapitat
al unui civil.)

n n n
n Echipa care anchetează cauzele

exploziei  are în vedere mai multe
variante, printre care explozia unui
cauciuc sau oboseala şoferului, care
ar fi adormit şi ar fi pierdut controlul
volanului, camionul răsturnându-se pe
şosea.

n Generalul Viorel Nemeş,
comandantul Protecţiei Civile, a declarat
agenţiei de ştiri că ar fi avut loc două
explozii: una în momentul în care
camionul s-a răsturnat, iar a doua ceva
mai târziu, după ce încărcătura chimică
din camion s-a încins şi a atins
temperatura critică.

n Nemeş a precizat că substanţa
care a explodat era azotat de amoniu
granulat - folosită în agricultură ca
îngrăşământ - iar explozia acesteia nu
are efectele nocive pe care le-ar fi
produs o deflagraţie implicând o
încărcătură de azot.

n n n
Azotatul de amoniu este o substanţă

solidă, incoloră şi care este solubilă în
apă, foarte periculoasă, care întreţine
arderea şi care poate exploda foarte

uşor la încălzire. Potrivit specialiştilor,
nu este nevoie de o temperatură foarte
ridicată pentru încălzire, ea topindu-se
la 169,6 grade Celsius.

n n n
Resturile camionului în care se afla

îngrăşământul vor fi supuse unei
expertize, în încercarea de a se stabili
dacă la originea accidentului nu se află
o defecţiune tehnică.

Azotatul de amoniu transportat de
camionul care a explodat  provenea de
la combinatul Doljchim şi urma să fie
livrat societăţii agricole Beearsen din
Piatra Neamţ. Firma de transport
implicată este Mih Transcom SRL din
judeţul Dolj.

n n n
Bilanţ tragic: 16 persoane şi-au

pierdut viaţa în tragedia de ieri dimineaţă:
şase pompieri (un ofiţer, un subofiţer şi
restul militari în termen), doi jurnalişti -
corespondenţii Antenei 1 din Buzău - şi
opt pasageri ai unor maşini oprite în
zonă.  Peste 11 persoane au fost grav
rănite.

n n n
Colonelul Viorel Zaharia,

comandantul Grupului de Pompieri
“Eremia Grigorescu” din Galaţi, a
declarat pentru ziarul nostru: “Este o
tregedie ceea ce s-a întâmplat. Colegii

Premierul propune
acordarea de
ajutoare

Premierul Adrian Năstase va
propune Guvernului, în următoarea
şedinţă, acordarea unor alocaţii
financiare pentru toate persoanele care
au suferit pierderi umane şi materiale în
urma exploziei produse, luni dimineaţă,
pe raza comunei Mihăileşti, din judeţul
Buzău, informează Guvernul. “Guvernul
României a luat notă cu durere de bilanţul

tragic al exploziei. Premierul Adrian
Năstase va susţine, în cadrul şedinţei
Guvernului din această săptămână,
acordarea de alocaţii financiare de
sprijin pentru toţi care au avut pierderi
umane şi materiale, în urma tragicului
eveniment”, se arată într-un comunicat. 

Premierul Adrian Năstase, a solicitat,
la prima oră, ministrului delegat pentru
administraţie publică, Gabriel Oprea, şi
ministrului Transporturilor, Miron Mitrea,
să se deplaseze la faţa locului, pentru
a lua, împreună cu autorităţile locale,

noştri au acţionat cu apă pentru
stingerea focului.  S-a spus că nu
trebuia să acţioneze cu apă, că azotatul
în combinaţia cu apa explodează. Nu e
adevărat. Nici o carte de specialitate
nu precizează acest fapt. Şi în 1971,
când nava sub pavilion panamez din
portul Galaţi, încărcată cu 4.000 de tone
de azotat de amoniu, a luat foc,
incendiul a fost stins tot cu apă”.

1971, 10 ianuarie,
Galaþi
Nava “Vrachos”, sub pavilion

panamez, anunţă la această dată că
incendiul izbucnit la bord ar fi putut
produce o deflagraţie puternică. Nava
era încărcată cu  3.700 de tone de
azotat de amoniu. Adică o adevărată
bombă.

Cunoscutul om de radio, Corneliu
Mihăilescu, avea pe atunci 31 de ani şi
era reporter. El a urcat la bordul navei:
“Era frig, îmi amintesc că pompierii
aveau ţurţuri de gheaţă.  Cargoul
încărcat cu aproape 4.000 de tone de
azotat de amoniu era în flăcări. Se
încerca stingerea lui, de la bordul
navelor Ceatal şi Voinicul. A fost panică
mare. Erau sute de oameni care
încercau să stăpânească flăcările. În
orice moment se putea produce o

explozie” - îşi aminteşte jurnalistul
despre evenimentul care a avut loc în
urmă cu 33 de ani.

“Ore în şir a durat acea luptă cu
flăcările, în care au fost angrenaţi
pompieri, marinari, muncitori, chimişti şi
specialişti. Nu exista accesul la
informaţie ca acum. Informaţia se
transmitea din gură în gură, iar uneori
ajungea să fie foarte exagerată. Se
crease panică în rândurile gălăţenilor.
Oamenii aşteptau ca oraşul să sară în
aer. Culmea e că s-ar fi putut întâmpla
acest lucru. O zi şi o noapte a durat
totul. Când se credea că pericolul a
trecut, un alt incendiu izbucnea la bordul
navei panameze”, ne-a mai povestit
Corneliu Mihăilescu.

Lipsa de acces la informaţie de la
acea vreme a făcut ca şi până în ziua
de astăzi cauzele şi urmările incendiului
să rămână un mister. Doar dosarele
securităţii ar putea “vorbi”, probabil,
despre realitatea de atunci. În presa
vremii, informaţia reală lipsea cu
desăvârşire. Nu au fost date publicităţii
date privind numărul răniţilor sau al
victimelor.  Nu se ştie dacă au murit
oameni sau câţi au ajuns la spital. Nu
s-a spus care a fost valoarea
pagubelor produse sau ce sancţiuni
s-au dat. Gălăţenii nu au ştiut niciodată
cu adevărat pe lângă ce pericol au

trecut. Au ştiut doar că pentru a stinge
focul din Docuri nişte oameni şi-au
făcut datoria. (N.R. În “Viaţa nouă”, pe
12 ianuarie 1971 apărea reportajul
semnat de Ion Gh. Cenuşă şi M.
Corneliu).

1972, "Explozia"
Un an mai târziu, la Galaţi descindea

o echipă de filmare şi actori îndrăgiţi. În
oraş s-a turnat filmul “Explozia”, film pe
care gălăţenii, când l-au văzut, au
înţeles, oarecum, că au stat lângă o
adevărată bombă.

În rolurile principale au jucat Radu
Beligan, Toma Caragiu, Jean Constantin,
Gheorghe Dinică, Colea Răutu, George
Motoi, Draga Olteanu-Matei. Subiectul
filmului a fost inspirat din evenimentele
care avuseseră loc în ianuarie 1971.
Numele navei sub pavilion panamez a
fost schimbat din “Vrachos” în cel de
“Poseidon”. Filmul a pus accent pe
cumplitul pericol pe lângă care a trecut
oraşul.

Tragedia de lângă Buzău poate nu
va inspira un film, însă cu siguranţă va
reaminti cui a uitat cât de periculoase
sunt unele substanţe  transportate prin
şi pe lângă  locurile aglomerate, unde
oamenii pot plăti cu viaţa nepăsarea sau
neştiinţa celor care le  manevrează.

ALINA COMºA

Ultimul bilanţ provizoriu indică existenţa a 16 morţi
şi a 11 răniţi. Astfel, 12 cadre de la Grupul de Pompieri
Judeţean Buzău “Neron Lupaşcu” - un ofiţer, doi
subofiţeri, un alt militar angajat pe bază de contract şi
opt militari în termen - au fost primii trimişi la Mihăileşti,
cu două autospeciale. Explozia a ucis şapte pompieri:
căpitanul Doru Mihai Mihalache (şeful dispozitivului, în
vârstă de 33 de ani), sergentul Romeo Necula (35 de
ani), fruntaşul Silviu Stan (23 de ani), precum şi pe
soldaţii Nicolae Jianu (25 de ani), Georgian Medeleanu,
Valentin Oprea, Cezar Valentin Manta (toţi militari în
termen în vârstă de 21 de ani).

Printre morţi se mai numără jurnaliştii Elena Popescu
(26 de ani) şi Ionuţ Barbu (25 de ani), corespondenţi ai
postului Antena 1, dar şi alţi şapte civili - localnici şi
pasageri ai unor maşini aflate în zona exploziei - ale
căror nume nu au fost făcute publice. Nu există
informaţii că Florin Marcu, şoferul autocamionului care
a explodat, ar fi în viaţă.

Bilanþul exploziei: morþi, rãniþi
ºi zeci de imobile avariate

Pompierul Marian Ilie (20 de ani) a fost transportat
la Spitalul Clinic de Urgenţă Floreasca din Capitală,
medicii urmând să hotărască dacă îi amputează un
picior. La Spitalul Clinic de Urgenţă Floreasca se află
şi agentul şef adjunct de Poliţie Gabriel Hurluc (34 de
ani), în stare foarte gravă, deşi a fost operat timp de
patru ore.

Plutonierul adjutant şef Constantin Vasilescu (54
de ani), de la pompieri, a primit îngrijiri medicale la
spitalul din Buzău, după ce a suferit o entorsă.

Soldaţii Romeo Baciu (21 de ani) şi Ramon Pătraşcu
(20 de ani), militari în termen la pompieri, au fost
transferaţi la Spitalul Militar “Dumitru Gerota” din
Capitală, suspectaţi că ar putea avea probleme cu
auzul din cauza exploziei puternice. După  investigaţii,
medicii bucureşteni au stabilit că starea lor este bună,
dar militarii rămân sub observaţie încă o zi-două, a
declarat Doru Oprescu, preşedintele Casei de Asigurări
de Sănătate din domeniul militar.

La Secţia Chirurgie plastică a Spitalului Judeţean
de Urgenţă Buzău, se află Raluca Novac (15 ani),
Bianca Gheorghe (37 de ani), Cornel Ciobanu (22 de
ani) şi Mariana Bratu (19 ani). La Secţia Chirurgie
generală a aceluiaşi spital se află Alin Majearu (28 de
ani), Gabriel Tudose (27 de ani) şi Nicoleta Popa (29
de ani).

Pe de altă parte în urma exploziei zeci de imobile
au fost avariate. “Din primele date pe care le deţinem,
16 case au acoperişul degradat şi geamurile sparte,
la alte câteva zeci fiind distruse doar ferestrele”, a
precizat Oprea. Potrivit ministrului, printre imobilele
afectate de suflul exploziei se numără sediul primăriei
şi a şcolii din localitatea Mihăileşti.

Prefectul judeţului Buzău, Ioan Vasile, a declarat
că locuinţele afectate de explozie vor fi refăcute “cât
se poate de repede”, Consiliul Judeţean Buzău urmând
să pună la dispoziţie un fond special în acest sens.

măsurile urgente necesare în această
situaţie, ei urmând a rămâne în zonă
până la soluţionarea completă a
problemelor.

Zi de doliu în
judeþul Buzãu

Manifestările culturale şi cele din
cadrul campaniei electorale programate
pentru ieri au fost suspendate, pe întreg
teritoriul judeţului fiind declarată zi de
doliu în memoria celor 16 morţi în
explozia unui camion cu îngrăşăminte,
în comuna Mihăileşti, informează
Prefectura Buzău.

“Judeţul este mare, iar în unele
localităţi au loc diferite manifestări
artistice şi culturale. Mai mult, este
campanie electorală, toată lumea se
manifestă cu goarne şi muzică, ceea
ce nu este normal în condiţiile de faţă.
Le-am cerut tuturor partidelor să îşi
adapteze programele, astfel încât să
nu întinăm memoria celor 16”, a declarat
Ioan Vasile, prefectul de Buzău.

Firma din Dolj nu
avea licenþã pentru
transportul
materialelor
periculoase

Firma căreia îi aparţine camionul care
a explodat la Mihăileşti nu avea licenţă
pentru transportul materialelor
periculoase, iar şoferul autovehiculului

nu avea pregătire în acest sens, a
declarat Mihai Doldur, şeful filialei Dolj a
Autorităţii Rutiere Române (ARR).

Marian Doldur a declarat că
operatorul de transport rutier nu avea
licenţă de execuţie pentru transportul
de materiale periculoase, ci doar pentru
transport general de mărfuri. “Practic,
ei nu aveau voie să facă transport de
mărfuri periculoase, iar şoferul nu avea
nici un fel de pregătire în acest sens”, a
spus Doldur. Totodată, şeful filialei Dolj
a ARR a arătat că se fac verificări pentru
a se stabili dacă firma respectivă a făcut
şi alte transporturi de acest fel.

Pe de altă parte, Mihai Guna, patronul
firmei de transport rutier care deţinea
camionul, îl contrazice pe Doldur. El a
declarat pentru ProTV că, din câte
ştie, nu este necesară o autorizaţie
specială pentru a transporta azotat de
amoniu.

Transportul de mărfuri periculoase,
categorie în care este inclus azotatul
de amoniu, încărcătura camionului care
a explodat ieri în comuna Mihăileşti -
Buzău, este foarte strict reglementat,
atât de legislaţia europeană, cât şi de
actele normative româneşti.

Transporturile cu grad sporit de
periculozitate pot fi efectuate în baza
unei licenţe acordate de Autoritatea
Rutieră Română (ARR), cu valabilitate
de un an ş i posibilitate de
prelungire. Dosarul pentru obţinerea
autorizaţiei cuprinde o serie de

Porţiunea din Drumul European 85
distrusă, ieri, în zona localităţii
buzoiene Mihăileşti, de explozia
camionului cu îngrăşăminte va fi
refăcută până duminică, timp în care
circulaţia se va derula pe un drum
provizoriu, informează Ministerul
Transportului, Construcţ iei ş i
Turismului. Potrivit sursei citate,
explozia de  ieri dimineaţă a distrus
complet carosabilul pe o lungime de
40 de metri. “Drumul este distrus pe
o distanţă de 70-80 de metri. Totul
trebuie scos până la fundaţie.(...)
Avem utilajele cu piatră aici şi vom

Soluþii provizorii
pentru reluarea
traficului pe E85

face, în maximum cinci ore, o bretea
pentru ca şoferii să poată circula.
Până duminică încercăm să refacem
şi drumul distrus”, susţine ministrul
Miron Mitrea.

Pompieri şi angajaţi ai Companiei
Naţionale de Autostrăzi şi Drumuri
Naţionale acţionau ieri după-amiază
în zonă, iar circulaţia rutieră era
deviată prin Mizil. Autorităţ ile
recomandă ca variante ocolitoare
arterele Urziceni - Albeşti şi apoi pe
DN 1B până la Buzău sau pe traseul
Urziceni - Pogoanele.

documente care să ateste realizarea
inspecţiei tehnice periodice a vehicolului,
izolarea specială a cablajelor electrice
din caroserie şi cabină. În plus, maşina
trebuie dotată cu extinctoare atât în
cabină, cât şi în spaţiul destinat mărfii.
Şoferul abilitat să efectueze un astfel
de transport trebuie să deţină un
certificat de pregătire profesională
eliberat de o instituţie acreditată de
Ministerul Transporturilor, Construcţiilor
şi Turismului (MTCT). Atestatul are o
valabilitate de cinci ani şi include şi clasa
de produse speciale destinate transpor-
tului. Acesta este obţinut în urma
efectuării unui curs de specialitate,
organizat în baza Acordului European
privind Transportul Internaţional Rutier
de Mărfuri Periculoase - ADR (Accord
Danger Road).

O echipă mixtă de procurori
anchetează cauzele exploziei de ieri
dimineaţă, din comuna buzoiană
Mihăileşti, pentru a stabili în ce măsură
a fost respectată legea privind
transportul substanţelor periculoase şi
condiţiile în care au intervenit pompierii
militari. Ancheta în acest caz este
condusă de procurorul Mircea
Sâmpetru, unul dintre adjuncţ i i
procurorului general al României.

CRP a deschis un
cont pentru familiile
ziariºtilor decedaþi

Cei care doresc să susţină material

familiile celor doi ziarişti care au decedat
în urma accidentului de la Mihăileşti pot
contribui într-un cont în lei, deschis la
BancPost Sucursala Unirii de Clubul
Român de Presă (CRP), se arată într-un
comunicat.

Contul deschis de CRP are numărul
251105.182700038697001, BancPost,
sucursala Unirii. CRP a depus suma de
1.000 dolari.

Prezentăm integral comunicatul CRP:
“Doi tineri ziarişti români, Elena

Popescu, 26 de ani, şi Ionuţ Barbu, 25
de ani, corespondenţi ai Antenei 1, au
pierit la datorie în timp ce filmau tragicul
accident de la Mihăileşti. Ce n-au reuşit
încă potentaţii şi mafioţii deranjaţi de
presă a făcut azotatul de amoniu ajuns
la explozie în condiţii pe care autorităţile
sunt datoare să le lămurească de
urgenţă. Poate măcar acum, pentru
Elena şi Ionuţ, toţi acei politicieni care
obişnuiesc să persifleze, să insulte, să
îşi exprime public dispreţul pentru ziarişti
şi meseria lor, vor cădea pe gânduri
măcar câteva clipe. În gândul  nostru,
al colegilor lui Ionuţ şi Elenei, chipurile
lor vor rămâne neşterse ca simboluri
ale curajului şi nobleţei meseriei de
ziarist.”

Strategie
privind
sistemul de
încãlzire
centralizat

Operaţiunile de separare a
consumurilor de energie termică şi
apă caldă prin instalarea, în
apartamente, a contoarelor
individuale sau prin sisteme de
măsurare şi repartizare a costurilor
au ca termen de finalizare data de
30 iunie 2007, potrivit strategiei
privind serviciul de încă lzire
centralizat. Documentul, elaborat de
Ministerul Administraţiei şi Internelor,
prevede termene pentru realiza-
rea proiectelor de îmbunătăţire a
serviciilor furnizate prin sistemul
centralizat de încălzire urbană.
Astfel, potrivit strategiei, până în
luna noiembrie 2004 vor fi introduse
contracte individuale pentru
furnizarea energiei termice şi a apei
calde, care vor permite facturarea
consumului pentru fiecare
apartament în parte. Procesul de
contorizare a blocurilor sau a scărilor
de bloc, pentru măsurarea
consumului de apă caldă şi căldură,
are ca termen de finalizare data de
30 iunie 2006, iar operaţiunile de
individualizare a consumului
populaţiei prin instalarea contoarelor
de energie termică şi apă caldă
individuale sau a sistemelor de
repartizare a costurilor au ca termen-
limită data de 30 iunie 2007. Prin
astfel de sisteme, beneficiarii vor
avea posibilitatea să îşi regleze şi
adapteze consumul în funcţie de
nevoi şi de capacitatea de plată.

Până în luna noiembrie 2004 vor
fi adoptate prevederi legislative
privind obligativitatea deconectării
de la sistemul de încălzire a
locatarilor care nu îşi achită facturile,
iar asociaţiile de proprietari sau
furnizorii de utilităţi vor introduce
acţiuni în justiţie pentru executarea
silită a rău-platnicilor.

Executivul va sista, conform
strategiei, subvenţiile şi creditele cu
garanţ ia statului destinate
achiziţionării de combustibili pentru
15 dintre cei mai ineficienţ i
producători de energie termică şi va
elimina, până în decembrie 2007,
subvenţiile acordate la producător,
înlocuindu-le cu ajutoare sociale
pentru încălzire destinate familiilor şi
persoanelor cu venituri reduse.
Criteriile şi nivelul de venituri ale
populaţiei defavorizate pe baza
cărora sunt acordate ajutoarele de
încălzire vor fi revizuite anual.

Se mai are în vedere introducerea
obligativităţii atestării şi licenţierii atât
a societăţilor comerciale care
furnizează echipamente de
contorizare individuală, cât şi a celor
specializate în montarea, întreţinerea
şi exploatarea sistemelor individuale
de repartizare a costurilor, precum
şi pregătirea sistemului centralizat
de încă lzire urbană pentru
privatizare.

Autorităţile publice locale vor
elabora o strategie proprie de
alimentare cu energie termică a
localităţilor, în care vor lua în calcul
şi oportunitatea păstrării sau
înfiinţării unui serviciu public de
termoficare.

DE LA 1 AUGUST

Preþul
energiei
termice va
creºte cu
12 la sutã

Preţul naţional de referinţă plătit
de populaţie pentru energia termică,
stabilit în prezent la 800.000 lei pe
gigacalorie, va creşte cu 12 la sută,
de la 1 august, potrivit strategiei
privind serviciul de încă lzire
centralizat, document elaborat de
Ministerul Administraţiei şi Internelor.

Ultima majorare a tarifului la
energie termică a avut loc în iulie
2002, când preţul a urcat de la
600.000 de lei la 800.000 de lei.

Preţul naţional de referinţă, cel
mai mare preţ plătit de populaţie, este
stabilit prin hotărâre a Autorităţii
Naţionale de Reglementare în
Domeniul Energiei şi Autorităţii
Naţionale de Reglementare pentru
Serviciile Publice de Gospodărire
Comunală.

La rândul lor, consiliile locale
pot autoriza un preţ mai mare, dar în
această situaţie diferenţa este
acoperită de la bugetul de stat. 

Proprietarii apartamentelor debranşate
situate în localităţile urbane vor fi obligaţi,
din noiembrie 2007, să revină la sistemul
de încălzire centralizată sau să plătească
lunar o sumă de bani, potrivit strategiei
privind serviciul de încălzire centralizată
elaborată de MAI. Documentul prevede
introducerea, până în noiembrie 2005, a
unui tarif binom pentru energie termică.

Noul tarif va conţine o parte fixă,
determinată în funcţie de puterea de
consum a unei locuinţe şi o parte variabilă,
calculată după consumul efectiv de
energie termică. Plata acestui
abonament va fi obligatorie şi pentru
apartamentele debranşate, acolo unde
există locuinţe care mai folosesc sistemul
de încălzire centralizată.

“În zonele de încălzire urbană cu
blocuri care au atât apartamente
conectate, cât şi locuinţe deconectate
de la sistem, implementarea tarifului cu
două componente va acorda un termen
de graţie de doi ani pentru apartamen-
tele debranşate de a decide reconecta-
rea sau a începe să plătească oricum
partea fixă. Această măsură urmăreşte

să crească reconectarea, astfel încât
densitatea de apartamente să fie aduse
la un nivel economic”, se arată în
document. În ultimii patru ani, 21,5 la
sută din apartamente au fost
debranşate de la sistemele centralizate
de încălzire urbană, la 1 septembrie
2003 fiind înregistrate circa 581.000
astfel de locuinţe.

DIN NOIEMBRIE 2007,

Rebranºarea la sistemul centralizat
sau o platã lunarã

Blitz
nnnnn  Legea petrolului nnnnn Camera Depu-
taţilor a votat, ieri, pe articole, Legea
petrolului, care introduce o serie de
reglementări noi în domeniul ţiţeiului şi
gazelor naturale, proiectul fiind, anterior,
adoptat şi de Senat. nnnnn Protest al
artiştilor nnnnn  Circa două sute de
sindicalişti, din teatre dar şi din alte
domenii, au pichetat, ieri, Senatul, în
semn de protest faţă de proiectul de
lege privind instituţiile de spectacole,
care a fost votat de Camera Deputaţilor
şi se află în dezbaterea Senatului. nnnnn
Solicitare nnnnn Preşedintele Comisiei de

administraţie publică Ioan Oltean,
deputat PD, i-a trimis, ieri, premierului
Năstase o scrisoare în care îi solicită
demiterea prefectului de
Bistriţa-Năsăud, Viorel Pupeză,
despre care a spus că a încălcat “în
mod repetat” legea şi s-a implicat în
campania electorală. nnnnn Candidatură
nnnnn  Un fost locotenent de poliţie,
Valentin Precup, implicat în cazul
târgmureşeanului Gheorghe Notar,
care a dat statul român în judecată la
CEDO, reclamând că a fost bătut şi
supus la rele tratamente de către
poliţişti, candidează din partea PSD
pentru Consiliul Local Târgu Mureş.

Demiteri
Procurorul general al Parchetului Curţii de Apel Cluj, Dănilă Suciu,

şi cei doi adjuncţi ai lui au fost demişi, ieri, din cauza managementului
defectuos, au declarat, ieri, surse din cadrul Ministerului Justiţiei.

Avertisment
Cartel-Alfa a avertizat Ministerul Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei (MMSSF) că

dacă va înregistra contractul colectiv de muncă naţional fără să semneze toate părţile va
încălca legislaţia muncii, a declarat, ieri, Bogdan Iuliu Hossu, preşedintele confederaţiei.
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Aceasta e o parte din crezul lui
Andrei Liş inschi, candidat
independent la funcţia de primar al
municipiului Galaţi. Şi n-o spune
aşa, de dragul electoratului sau
pentru a face impresie oratorică,
pentru că el nu are năravurile
politicienilor. O spune pentru că pur
şi simplu aşa gândeşte, aşa i se
pare normal.

Cum erau primarii de altădată,
rămaşi în istoria Galaţiului, precum
Ghiţă Vasiliu? Erau oameni bogaţi,
cu stare, buni gospodari, exemple
de urmat pentru toţi ceilalţi.  La
Andrei Lişinschi este exclusă
dorinţa de îmbogăţire pe seama
cetăţenilor contribuabili, fabricile lui
nu exportă ţevi la primărie, ci în
străinătate! El este deja bogat, nu
mai are nevoie de nimic, cine ar
îndrăzni să încerce să-l mituiască?

Este suficient să spunem că
domnul Lişinschi, prin muncă
proprie, prin multe sacrificii, cu
sudoare şi inteligenţă, a reuşit să
ajungă printre primii 300 de milionari
în dolari din ţară. Din România, nu
din Galaţi! De ce n-au ajuns alţii în
top? Câţi gălăţeni nu sunt prinşi în
tot felul de afaceri? N-au ştiut însă,
ca Andrei Lişinschi, să drămuiască

Andrei
Liºinschi nu
vrea salariu!

„Primarul anului 2004 nu trebuie să fie sărac, el nu vine la
Primărie pentru a se îmbogăţi, ci pentru a-şi pune bogăţia şi
experienţa în slujba oraşului. Nici n-ar trebui să ia salariu, singura
răsplată să fie onoarea de a conduce oraşul nostru spre o viaţă
mai bună!”

Din discursul ţinut în cadrul festivităţii de lansare a candidaturii
cu participarea a peste 15000 de gălăţeni veniţi de bună voie.

banul, să investească când şi unde
trebuie, şi mai ales să lucreze cu
oamenii, să le înţeleagă problemele, să
le arate calea... Sunt unii care poate
nu ştiu că toate cheltuielile pentru
campania electorală sunt suportate din
propriul lui buzunarul, că nu este vorba
de nici un leu din banul public, pentru
că el nu este angajat la stat ca să-şi
folosească instituţia în campanie...

Vă puteţi întreba, desigur, de ce o
face? De ce cheltuieşte din banii proprii
pentru a ajunge primar? De ce nu
pleacă pe banii ăştia cine ştie unde în
lume, la vreo plajă celebră? Pentru că,
vorba poetului, ştie dureros ce e suta
de mii, pentru că a pornit de jos, de la
zero şi nu a uitat că a fost sărac, de
aceea a rămas un om obişnuit, înainte
de a fi un om bogat şi împlinit din toate
punctele de vedere, şi economic, şi
familial şi social. Şi atunci, de ce i-ar
mai trebui această funcţie, dacă este
deja împlinit, dacă nimic nu-i lipseşte?
Tocmai aici este „piatra preţioasă” a
candidaturii sale. Ştie foarte bine că
“meseria” de primar, chiar dacă
durează numai câţiva ani, este, sau
mai exact ar trebui să fie în primul rând
o povară. A fi primarul Galaţilor nu e o
treabă uşoară. E greu să fii primar la
Băleni, la Umbrăreşti, peste cinci mii

de oameni, darămite la Galaţi, peste mai
bine de 300.000 de suflete! Şi sunt
printre ei mulţi oameni sărmani, fără
locuri de muncă, fără nici un venit
sigur, fără locuinţă, fără nici un viitor.
Ca să nu mai vorbim despre cei care
au cât de cât strictul necesar, dar, deşi
muncesc sau au muncit o viaţă
întreagă şi acum sunt la pensie,  se
confruntă de ani de zile cu problemele
din blocuri şi din case, cu apa, cu
căldura, cu lifturile, cu iluminatul public,
cu străzile pline de gropi şi praf. Şi
câte şi mai câte...

Dar pentru toţi, aşa cum altădată ne
luam modele din filme, viaţa şi reuşita
lui Andrei Lişinschi poate fi cel mai bun
exemplu de urmat. Unul dintre noi, de-al
nostru, din popor, a reuşit! De ce n-aş
putea şi eu?

Aproape nimic nu s-a făcut pentru
toţi aceştia. Şi nici nu se va face, dacă
îi vor prefera în continuare pe vechii
primari, care au dovedit prin fapte că
nu pot mai mult. Atât au putut, la
revedere!  Ei bine, Andrei Lişinschi este
alesul care trebuie ales! El vine cu
tinereţea, cu vigoarea, puterea de
muncă, inteligenţa, priceperea în a
conduce  şi, mai presus de toate, cu
dragoste de oameni. Cu marea
dragoste de oameni şi respectul

dovedite asupra celor aproape o mie
de angajaţi pe care îi are în firme.
Nimic nu vrea în schimb. Nici măcar
salariul de primar, oricare ar fi el! Un
singur lucru doreşte. Onoarea.
Onoarea de a fi un primar adevărat
pentru un oraş care merită cu mult
mai mult decât a primit până acum.
Onoarea de fi un primar care să
rămână în istoria Galaţilor...Lui
Andrei Lişinschi i-ar fi cu adevărat
ruşine dacă nu s-ar ţine de cuvântul
de onoare. Andrei Lişinschi este
omul care nu poate dormi liniştit dacă
nu a rezolvat o problemă! Omul ăsta
ne trebuie, e clar că de el avem
nevoie, căci din ambiţia lui de a
realiza ceva deosebit noi nu avem
decât de câştigat.  Dar şi el are
nevoie de noi ca să ne aducă o viaţă
mai bună! Primarul nu poate fi mai
bun decât alegătorii lui, viitorul
nostru, viitorul Galaţiului depinde
acum cu adevărat numai de votul
nostru...Să nu ne temem, în cabina
de vot nu ne controlează nimeni
pentru că ne păzeşte cu adevărat
doar Dumnezeu şi Sfântul Apostol
Andrei, protectorul oraşului nostru!

ION MANEA

Pãrerea mea!
Numai la Express TV, în fiecare

searã, de luni pânã vineri,
de la ora 22,00. Emisiunea în

care jurnaliºtii îºi spun pãrerea
despre campania electoralã.
Nu rata o emisiune în care ºi

pãrerea ta conteazã!

Astăzi, la ora 11.30, Senatul
Universităţii “Dunărea de Jos” se
întâlneşte în şedinţă festivă, pentru a
acorda cel mai înalt titlu pe care îl poate
acorda o instituţie românească de
învăţământ superior - cel de Doctor
Honoris Causa - profesorului universitar
doctor Carlos Guedes Soares, de la

Instituto Tecnico Superior din Lisabona,
Portugalia. Profesorul Soares este
personalitate de prestigiu internaţional
în domeniul ingineriei navale, structuri
marine ş i tehnologii oceanice.
Evenimentul are loc în Sala Senatului
din sediul central al universităţii.

N.CRÂNGANU

Răspunzând unor declaraţii ale
reprezentanţilor PD Galaţi, potrivit
cărora primarul comunei Corod, Ioan
Savastre, îi va acţiona în judecată pe
ministrul Dan Nica şi pe purtătorul de
cuvânt al PSD Galaţi, Claudiu Brânzan,
pentru acuze neconforme cu realitatea,
PSD s-a prezentat ieri în faţa presei cu
documente care, ni s-a spus, îl
incriminează pe primarul respectiv.
Purtătorul de cuvânt al PSD, Claudiu
Brânzan,  a prezentat câteva date
despre activitatea primarului din Corod.
“Primarul Savastre Ioan a arendat
terenul Consiliului Local Corod, la preţul
de 275.000 lei/ha/an, către fiul său,
Savastre Liviu. A organizat omul o
licitaţie pentru o suprafaţă de circa 300
hectare, fiul său obţinând în urma
licitaţiei 210 hectare, pentru o perioadă
de 15 ani. La verificarea dispusă de
către prefectul judeţului Galaţi, s-a
constatat: contractul de arendă nu era
semnat de arendator, ceea ce a dus la
concluzia că acel contract a fost
modificat în timpul controlului, pentru a
se stipula clauze de neplată a arendei
în caz de calamităţi naturale. De
asemenea, contractul de arendă nu a
fost încheiat pentru fiecare arendator,
aşa cum prevede Legea 16/94. (...)
Primarul Savastre nu a încasat nici până
la această dată contravaloarea arendei
de la fiul său, şi nici de la celelalte două

persoane care au arendat suprafeţe
mai mici. Întâmplător, pe una dintre ele o
cheamă tot Savastre”, a declarat
Claudiu Brânzan. El a precizat că suma
datorată astfel bugetului local, din
momentul încheierii contractului de
arendare până în prezent este de 757
milioane lei. Potrivit actelor de control,
urmează ca suma respectivă să fie
stabilită juridic în sarcina primarului
Savastre. n  “Minciună electorală pe
care o tot plimbă prin presă”, aşa a
catalogat purtătorul de cuvânt al PSD
că ar fi declaraţiile reprezentanţilor
Opoziţiei locale, care spun că rata
şomajului la Galaţi este de 14 la sută.
Or, “rata şomajului a fost, luna trecută,
la nivelul municipiului Galaţi, de 4,4 la
sută, iar la nivelul judeţului, de 12,2 la
sută, şi este în scădere. 14 la sută rată
a şomajului o fi fost, probabil, aceea
care se înregistra când se aflau ei [cei
din Opoziţie] la putere”, a mai spus
Brânzan. n Tot în replică la criticile
Opoziţiei, “îngrijorată de faptul că
locuitorii cartierului Siret nu vor avea
de unde cumpăra o pâine, le reamintesc
faptul că acolo vor începe, din vară,
lucrările la mega-moll-ul Carrefour”, a
încheiat Brânzan, în opinia căruia toate
aceste declaraţii la adresa PSD nu au
alt rezultat decât să-i discrediteze pe
cei care le fac.

GABRIELA CIMPOCA

Potrivit măsurătorilor făcute în judeţ,
ploile din ultimele zile nu au adus cine
ştie ce cantităţi de apă, aportul acestora
situându-se între cinci şi 12 litri pe metrul
pătrat. După câte ne-a declarat
Laurenţiu Stan, directorul SNIF Galaţi,
sistemul de irigaţii a fost oprit doar luni,
urmând ca de astăzi (marţi) activitatea
să fie reluată.

În general, ploile au căzut în arealele
obişnuite, respectiv în partea de sud a
judeţului Galaţi, cantitatea cea mai mică
de precipitaţii înregistrându-se în centru
şi est. Culmea, exact aceste zone
vitregite de precipitaţii nu dispun de
sistem de irigaţii.

Revenind la capitolul irigaţii, să
precizăm că până duminică seara se
irigaseră în judeţul Galaţi 4.101 hectare
de teren, în special grâu, porumb şi
culturi furajere. Aceasta înseamnă
aproximativ şapte la sută din suprafaţa
irigată la nivelul întregii ţări.

După câte ne-au spus cei mai mulţi
dintre producătorii agricoli din judeţ, în
partea de centru şi est au apărut deja
probleme din cauza rezervei scăzute
de apă din sol. Agricultorii sunt de
părere că dacă în următoarele
patru-cinci zile nu va ploua bine, atunci
pierderile de recoltă vor fi considerabile.

COSTEL CRÂNGAN

Începând de vineri, 21 mai, BCR a
diminuat dobânzile la creditele, în lei şi
valută, destinate persoanelor fizice.
Este vorba despre creditele de consum,
cele imobiliare şi ipotecare. Totodată,
perioada de rambursare a creditelor
pentru nevoi personale s-a extins de la
3 la 5 ani. Iată câteva exemple privind
noile rate ale dobânzilor: credit ipotecar

valută - 9,2125% (USD) şi 9,177%
(EUR); credit imobiliar - 9,5% pe an
(ambele valute); credit în valută pentru
nevoi personale, autoturisme noi şi
rulate, precum şi bunuri de uz casnic -
10,6% pe an. Alte informaţii, la sediul
băncii.

S.A.T.

Actele vorbesc

BCR a scãzut dobânzile la
creditele pentru persoane fizice

Ploi modeste în judeþ
n Sistemul de irigaþii s-a odihnit doar o zi

UNIVERSITATEA “DUNÃREA DE JOS”
Profesorul Carlos Guedes
Soares - Doctor Honoris Causa

Dublu
eveniment la
Muzeul de Artã
Vizualã
n Lansarea
catalogului  UAP
Galaþi ºi un
spectacol muzical

Astă-seară, începând cu ora 18,00,
sunteţi invitaţi la Muzeul de Artă Vizuală,
unde vor avea loc două evenimente
culturale: lansarea catalogului Filialei
Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici din
România - realizat în condiţii grafice de
excepţie la Tipografia ALMA şi un
spectacol de varietăţi muzicale susţinut
de soprana Sofia Şerban şi invitaţii săi
- elevi ai Şcolii de Artă din cadrul
Centrului Cultural “Dunărea de Jos”.
Spectacolul cuprinde muzică de operă,
operetă şi muzică uşoară. Este încă un
prilej în care, la Muzeul de Artă Vizuală,
are loc “confluenţa artelor” - potrivit
genericului întâlnirilor periodice din sala
Ioan Simion Mărculescu, de la etajul
muzeului.

Catalogul Filialei Galaţi a UAP a fost
conceput de directorul Muzeului de Artă,
Dan Basarab Nanu. Documentarea şi
cercetarea îi aparţin Marianei Cocoş
Tomozei, traducerea în limbile engleză
şi franceză a fost realizată de Beatrice
Aniela Croitoru, iar de fotografii,
tehnoredactare ş i prelucrare
computerizată s-a ocupat Violeta
Mocanu. O lucrare colectivă, ce
demonstrează că în instituţie există un
excelent spirit de echipă. Catalogul face
parte din colecţia Muzeului de Artă
Vizuală din Galaţi, în cadrul căreia au
mai apărut până acum două albume -
de pictură şi grafică - alte trei aflându-se
în curs de pregătire.

A.RIBINCIUC

Duminică după-amiază, aproximativ
o mie de credincioşi ai bisericilor
aparţinătoare Alianţei Evanghelice din
România - Filiala Galaţi au participat la
“Marşul pentru Iisus”. Întâlnirea
neoprotestanţilor gălăţeni a constituit un
motiv pentru a-şi exprima credinţa în
Iisus. Cu precizarea că mitigul organizat
“nu are culoare politică”, cei prezenţi,
împreună cu pastorii lor s-au rugat
pentru sănătatea conducătorilor locali
şi ai ţării.

Participanţii “au grăit, din iubire,
cântece pentru Iisus, pentru că prin El

au descoperit Calea, Adevărul şi Viaţa”.
După întâlnirea din faţa Casei de

Cultură a Sindicatelor, credincioşii
evanghelişti au luat parte la “Marşul
pentru Iisus”, desfăşurat pe traseul
dintre Casa Sindicatelor şi inelul de
rocadă de la “Ultimul Leu”.

Pe tot parcursul marşului, tinerii
evanghelişti au interpretat cântece
dedicate lui Iisus - “Dumnezeu întrupat,
Dumnezeu - Om, Salvatorul patimilor
noastre”.

Text ºi foto:
MARA S.

Cei doi câştigători despre care vă
vom povesti (pe Mihaela Mihai,
câştigătoarea premiului de 600.000 lei,
o aşteptăm astăzi, la ora 11,00, la
redacţie) au ceva în comun. Altcineva
joacă la concursul nostru şi a completat
taloanele, cu numele lor, deci ambii simt
că nu li se cuvine câştigul.

Soþia joacã, soþul
câºtigã

Domnul Fănel Teodoru a fost
extrem de surprins de câştig, fiindcă
nici nu ştia că soţia sa, Emilia, a
completat taloanele cu numele lui. Mai

mult, nici măcar dumneaei nu a văzut
ştirea în ziar, ci un coleg de serviciu,
care a sunat-o să-i dea vestea cea
bună. “Soţia mi-a zis apoi mie şi ne-am
minunat amândoi că am avut noroc, e
prima oară când ni se întâmplă”, ne-a
mărturisit dl Teodoru. Câştigătorul
milionului pus în joc săptămâna trecută
are 48 de ani, este instalator şi
lucrează, împreună cu soţia sa,
contabilă, la “Consul Clima”. Au o fiică,
studentă. Întrebat ce va face cu banii,
dl Teodoru a fost prompt: “Îi dau soţiei,
ea ştie mai bine unde să-i folosească!”.

Bani pentru mama
Dragoş Ştefan Şandru datorează

câştigul de 400.000 lei mamei sale,
Ştefania, care participă la concursul
nostru încă de la început. “Nu a câştigat
niciodată şi acum s-a bucurat foarte
mult de noroc, chiar dacă pe taloane a
fost numele meu”, ne-a povestit fiul.
Dragoş Ştefan are 21 de ani şi este
student în anul II la Şcoala Română de
Afaceri; a insistat că norocul este al
mamei lui spunând că oricum banii îi va
da dumneaei, aşa că noi nu putem decât
să-i urăm dnei Şandru noroc şi cu altă
ocazie, poate chiar în nume propriu.

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: VASILE CABURGAN

PREFECTUL
NE LINIºTEºTE

Hârtia
buletinelor
de vot este
corespunzãtoare

Prefectul Traian Mândru a respins
contestaţia făcută de filiala gălăţeană a
PNŢCD, care este de părere că hârtia
pentru tipărirea buletinelor de vot este
prea transparentă, existând posibilitatea
ca tuşul ştampilei să fie vizibil pentru
cei din secţia de votare, după ieşirea
votantului din cabină. “Motivaţia că se
vede ştampila este falsă, pentru că
există o ultimă pagină albă”, a declarat
ieri prefectul.

Reprezentantul Guvernului a mai
explicat că hârtia pentru tipărirea
buletinelor de vot este de aceeaşi
calitate în toată ţara. Judeţul nostru s-a
aprovizionat, după repartiţia făcută la
nivel guvernamental, din judeţul Neamţ.

Prefectul a mai explicat că, dacă,
din greşeală, alegătorul va îndoi buletinul
cu ştampila în afară, i se va anula
buletinul şi i se va da alt buletin, pentru
a repeta acţiunea. Cei nouă membri din
fiecare secţie de votare vor explica de
altfel procedeul fiecărui cetăţean,
pentru a nu exista greşeli, a adăugat
prefectul.

VICTOR CILINCÃ

“Marºul pentru Iisus”

Participanþi -
aproximativ
o mie
evangheliºti

MILIOANELE “VIEÞII LIBERE”

Noroc de “împrumut”

Rep.: Domnule Eugen
Durbacă, lumea vorbeşte mult
despre faptul că, în timpul
ultimilor patru ani, străzile
oraşului arată jalnic. Că,
exceptând arterele Brăilei,
Domnească, Faleza şi Coşbuc,
prin alte părţi nu s-a făcut nimic...

EUGEN DURBACÃ FACE DIFERENÞA

Drumul de centurã, fãcut
de mine, are o lungime mai
mare decât toate strãzile
reparate în ultimii patru ani!

E.D.:  Domnule ziarist, dacă aş spune
eu că nu se face nimic în străzile din
cartiere şi cetăţenii care locuiesc acolo
ar vedea contrariul cine m-ar mai crede?
Cine m-ar mai vota? Dar cetăţenii
oraşului văd  toate aceste lucruri. Ni se
iau ochii cu străzile principale şi  în
cartiere totul e ca după bombardament.
Mie mi-ar fi jenă să ies la rampă şi să
declar, cu emfază, că am reparat străzi
în Galaţi. Hai să vă spun ceva:  numai
Drumul de Centură, făcut de mine, e
mai lung decât toate străzile refăcute în
ultimii patru  ani. Şi eu nu am  realizat
numai Drumul de Centură. Păi, e frumos
să minţi aşa, numai ca să obţii voturi?
Nu e frumos. Dar ştiţi ce cred eu? Eu
cred că oamenii au învăţat să facă
diferenţa. Mergeţi în cartiere şi vedeţi
străzile şi trotuarele. Găuri în asfalt din
metru în metru. Zeci de cetăţeni m-au
sunat, după vizita premierului Năstase

la Galaţi şi mi-au spus: “Domnule primar,
că aşa am rămas  pentru ei, nu se poate
aşa ceva! Străzile secundare arată ca
vai de ele şi noi asfaltăm Coşbucul,
pentru a câta oară, ca să dea bine
autorităţilor locale?” Păi, ştiţi ce mi-a mai
spus un gălăţean? Ia încercaţi să ieşiţi
de pe Coşbuc, cu maşina, pe o stradă
laterală şi să vedeţi diferenţa de nivel şi
de calitate. Aşa se face treaba?

Eu am dus greul pe
strada Basarabiei ºi
altul se laudã cu
finalizarea ei!

Rep.:  S-a vorbit mult despre
strada  Basarabiei şi despre modul
în care a fost terminată...

E.D.: Sunt unii care afirmă că actualul
primar este cel care a reparat strada.
Cum pot fi atât de lipsiţi de bun-simţ?
Cum pot uita că, la terminarea  mandatu-
lui meu, se făcuse tot ce era mai greu?
Apar la un post de televiziune tot felul
de cetăţeni care spun: “Durbacă a tăiat
copacii, actualul primar a reparat
strada!” Hai să  fim serioşi. Sub copacii
aceia erau toate firele, toate canalizările.
Aş fi vrut să-l văd pe actualul primar,
reparând strada, fără a renunţa la pomi.
Nu vedeţi cum se încurcă în propriile lor
minciuni? Se vede de la o poştă că totul
este o lucrătură, e un aranjament, pentru
a mai putea manipula gălăţenii. Să vă
mai spun ceva: proiectul prevedea o
pantă mai lină, ca să nu se  mai întâmple
accidente. Actualul primar n-a luat în
seamă acest lucru. S-a mers cu

Strãzile din
cartiere aratã ca
dupã
bombardament.
Cu ele voi începe
schimbarea în
bine a feþei
oraºului!

hei-rupul. Doamne fereşte de vreun nou
accident, vă spun de pe acum, ca să
ştiţi cum stau lucrurile. Nu mai vorbesc
despre faptul că, la intersecţia cu
Bulevardul Coşbuc, trotuarul nu exista.
Dar aşa sunt unii... “gospodari”.

Se roagã oamenii
de patru ani sã li se
repare o bucãþicã
de drum ºi abia
acum se face lucrul
ãsta, cã vine
campania...

Rep.:  În ultima vreme, s-a
început asfaltarea mai multor
străzi...

E.D.: Domnule ziarist, hai să fim
sinceri şi să  nu ne furăm singuri căciula:
eu m-am săturat şi toţi gălăţenii s-au
săturat de modul acesta de a face
campanie electorală. Asfaltam străzile
acum, în ceasul al doisprezecelea. Păi,
aşa se îngraşă porcul, îaninte de
Crăciun? De trei ani de zile, oamenii din
zona Magazinului General se roagă de
autorităţi să niveleze trecerile peste linia
de tramvai, că se fac praf maşinile şi te
zgâlţâi în ele de parcă eşti pe câmp, cu
tractorul. Aţi văzut să se fi făcut  ceva
până acum? Şi culmea, nici nu era cine
ştie ce muncă. Acum, că vin alegerile,
se repară întreaga stradă. Dar,
pesemne, aşa ştiu unii oameni să
gândească: iau ochii cu o
asfaltare-două şi oamenii mă votează...

Pentru mine nu
existã gãlãþeni de
mâna întâi ºi de
mâna a doua. Eu
voi fi primarul
tuturor
gãlãþenilor!

Rep: Dacă veţi ajunge la
primărie, ce veţi face cu
drumurile?

E.D.: Voi face ceea ce începusem:
voi continua campania de reparare a
străzilor din cartiere. E mai mare râsul
să te lauzi că faci drumuri bune şi să
dai apoi  exemplu Faleza. Galaţiul nu
înseamnă numai drumuri principale.
Oamenii aceştia, care trăiesc  în
cartiere, au fost în permanenţă,
văduviţi. La ei nu este nici lumină, la ei
sunt numai gunoaie, la ei străzile sunt
pline de găuri. De acolo voi începe
repararea drumurilor Galaţiului. Şi fiţi
sigur că o voi face. La capitolul acesta
dar nu numai, Galaţiul are acum,
cetăţeni de mâna întâi şi cetăţeni de
mâna a doua. Pentru cei din urmă,
autorităţile nu au ochi. Eu nu voi fi
primarul unei categorii de cetăţeni. Eu
voi fi primarul tuturor gălăţenilor.
Pentru mine sunt la fel de importanţi şi
locuitorii cartierelor centrale şi cei din
zonele mărginaşe. Pentru că aceştia
din urmă au fost cei mai vitregiţi, de
aici voi începe schimbarea în bine a
feţei oraşului.

Bikinii Blondy
Sorin Ganciu, participant activ la matinalul “Viaţa dimineaţa” (B1 TV) bate

câmpii, în continuare, pe diverse chestiuni din sumar. Vorbeşte greu şi
citeşte şi mai greu din desfăşurător, cu poticneli pe care le fac elevii de-a-ntâia,
când deprind cititul şi urmăresc literele cu degetul. Ieri dimineaţă, le-a predat
colegelor din studio “acea celebră legătură”, iar ele i-au mulţumit “pentru
minunata legătură”. Văzându-i ce încântaţi sunt toţi pentru găselniţa
respectivă, am realizat că nu mai avem mult până când vom auzi despre
“adorabila transmisie”, “superba relatare”, “splendida corespondenţă” etc.
n Daniel, cel mai incolor şi insipid dintre incolorii şi insipizii băieţi cazaţi în
Casa Big Brother, a motivat gestul de a o propune pe Raluca pentru eliminare,
prin aceea că “în săptămâna în care am fost eu lider, a comentat şi a
răspuns mai tot timpul”. Ciudată optică pentru un tânăr care, cu plete fiind şi
cu cercei în ureche, părea oarecum emancipat şi cu oareşce pretenţii. Dar,
după cum se vede, pentru el femeia e fiinţa aceea care trebuie să meargă
la câţiva metri în spatele bărbatului, şi cu privirea în pământ, dacă se poate.
Vorba aia, “pe uliţă trecea un om şi o femeie”! n Şi a fost a nu ştiu câta ediţie
a emisiunii “Folclorul contraatacă”, de la Antena 1. După o oră de jocuri
muzicale, am constatat că echipele aşezate faţă în faţă au mimat jalnic
melodiile, fiindu-le prea greu probabil să înveţe pe de rost versurile celor
patru cântece prezentate. În plus, Elisabeta Turcu, aflată în echipa cântătorilor
de muzică populară, n-a scos nici un cuvinţel de-a lungul emisiunii. Asta
pentru că, ce-i drept, în faţa Mariei Cârneci, aflate şi ea în platou, nu reuşesc
prea mulţi să spună două vorbe. Şi a venit, în fine, momentul acela în care
Ionuţ Dolănescu a luat-o în braţe pe Andreea Bănică (îmbrăcată în ţinută de
fulg de nea) şi s-a rotit cu ea în aşa fel încât românii au putut vedea dincolo
de porţile competiţiei. Adică, bikinii prezentatoarei ni s-au înfăţişat de sub
fustiţa înfoiată, în toată splendoarea lor, spre amuzamentul celor de la montaj,
care au ţinut morţiş să dea şi secvenţa asta. Oricum, n-ar fi pentru prima
oară când naţiunea îi vede chiloţii Andreei, blonda obişnuind să ni-i arate
destul de des pe la concertele filmate, în care trupa din care face parte,
Blondy, este invitată.

N-a plouat suficient
Agricultorii sunt de părere că dacă în următoarele patru-cinci zile

nu va ploua bine, atunci pierderile de recoltă vor fi considerabile.

Buletine de vot corespunzãtoare
Prefectul Traian Mândru a respins contestaţia făcută de filiala gălăţeană a PNŢCD, care

este de părere că hârtia pentru tipărirea buletinelor de vot este prea transparentă

P

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4416
Marþi,

25 mai 2004 4

C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAÞI
LA DATA DE 24 MAI 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE

INTFOR 1 630 9,000 9,000.00 5,670,000 -21.74
ROMPORTMET 1 800 10,000 10,000.00 8,000,000 0

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.541
1 EURO 40.755
1 liră sterlină 61.001
1 leu moldovenesc 2.843
1 dolar SUA 34.100
1 g aur 420.957

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

24
 m

ai

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
7/8 Mineralier Tor Malta 1200 t Î laminate Turcia 21.05-22 -
15 A.P.D.M. Eurosund Danemarca   -        Preluare corp nava din S.N. Damen 23.05-20 -
42 Bazinul Nou Hadia Star Comore 5000 mc Î cherestea Liban 14.05-16 23.05-97
47 Bazinul Nou Omer Faruk Turcia 1460 t Î laminate Turcia 22.05.11 -
48 Bazinul Nou Esterel Panama 530 t Î laminate Italia 21.05-16 -
49 Bazinul Nou Karadeniz M Georgia 3900 t Î laminate Turcia 23.05-23 -
- Rada Mugan Azerbaidjan 3000 t AI fier vechi Italia 23.05-09 -

Deja ştim câţi candidaţi sunt înscrişi
în competiţia pentru fotoliul Primăriei
municipiului Galaţi, însă îi cunoaştem noi
cu adevărat pe aceşti oameni? Sunt
suficiente CV-urile pentru a ne hotărî
care din ei merită votul nostru? Guvernul
crede că nu. De aceea a şi apărut OUG
24/2004 privind creşterea transparenţei
în exercitarea demnităţilor publice şi a
funcţ i i lor publice, precum ş i
intensificarea măsurilor de prevenire şi
combatere a corupţiei. Pe scurt, este
vorba despre declaraţia de avere a
candidatului. Am studiat şi noi toate cele
14 declaraţii de avere ale candidaţilor
la funcţia de primar şi vă prezentăm ce
am aflat. Datele pe care le publicăm sunt
preluate din declaraţiile de avere ale
candidaţilor şi există posibilitatea
strecurării unor greşeli, pentru că
declaraţiile au fost completate de mână
şi nu toţi candidaţii sunt aşi la caligrafie...

Dacia, maºina
preferatã
a candidatului
Cu câteva excepţ i i, maş ina

preferată a candidatului la funcţia de
primar al Galaţiului este banala Dacia.
Excepţie fac: Mihai Turcu (PD), care
deţine un Mercedes fabricat în 1987 şi
cumpărat în 1994 (democratul mai
deţine, pentru mersul pe apă, o şalupă
cumpărată în 1999); Victor Paul Dobre
(PNL) care are o Nubira, fabricată şi
cumpărată în 1999, Paul Florea (AP)
care are un Cielo fabricat în 1998 şi
dobândit în 1999, Mirela Praisler
(PNŢCD), care posedă un Ford
cumpărat în 1997 şi Adriana Smaranda,
care conduce un Peugeot, cumpărat în
1995. Restul candidaţilor, adică cinci
oameni, posedă (sau, după caz, au
posedat) maşini marca Dacia. Este
vorba despre Dumitru Nicolae (PSD),
Lucian Podlaţi (PRM), Eugen Durbacă
(PUR), Gheorghe Papatraian (PMR) şi
Pompiliu Comşa (PUNR). Tot în rândul
posesorilor de Dacia se înscrie şi Paul
Florea, care, în afară de Cielo deţine şi
o Dacia, la anul de fabricaţie a maşinii
fiind înscris 1977! Pentru cârcotaşi,
precizăm că despre Dacia 1410 a
domnului Eugen Durbacă s-a tot scris,
că a fost furată, dar că se plăteşte
impozit pe ea. Oricum, atât timp cât este
trecută în declaraţia de avere, noi am
luat-o în considerare! Şi candidatul
PFDR, Ştefan Chicoş, scrie că posedă
un autoturism, însă în dreptul mărcii
maşinii a trecut SAB ’93! Noi nu am
reuşit să identificăm marca maşinii, SAB
’93 având o singură “traducere” în
româneşte şi anume  Salonul Auto
Bucureşti! Să nu-l uităm nici pe cel de-al
doisprezecelea candidat la primărie,
Nestor Călin - PSD(CTP), care nu
posedă maşină, ci un tractor fabricat în
1991 şi cumpărat în 1992. Există şi doi
candidaţi care nu au trecut în declaraţia
de avere maşinile, aceştia fiind Andrei
Lişinschi şi Alexandru Pohrib (PER).

Candidat cu cinci
apartamente!
De departe pe primul loc în topul

proprietarilor de locuinţe se situează
doamna Mirela Praisler. Dumneaei
posedă nu mai puţ in de cinci
apartamente, dobândite în anii 1988,
1993, 1996, 1998 şi 2001. Suprafeţele

Organizată la Buşteni, între 18 şi 20
mai 2004, ediţia a V-a a Consfătuirii
Naţionale a intelectualităţii de la sate s-a
dovedit un bun prilej de analiză a stării
actuale a ruralităţii româneşti. Nu putem
stabili noi, ca simpli cronicari ai
întâmplării, cât de utilă a fost această
întâlnire. Ne place să credem, însă, că
girul instituţiilor importante implicate în
organizarea evenimentului - Uniunea
Ziariştilor Profesionişti, Mişcarea pentru
Progresul Satului Românesc, Comisia
Naţională a României pentru UNESCO,
Albina românească, Ministerul Culturii
şi Cultelor, Ministerul Agriculturii şi
Dezvoltării Rurale şi Institutul Cultural
Român - este semnalul că lucrurile vor
evolua şi că satul românesc va fi smuls
din starea de agonie în care se află
acum. O stare caracterizată, după câte
am desluşit, nu doar de sărăcie şi de
stingerea luminii culturii, ci şi de patru
mari dihonii.

Dihonia politicã
Ideea de la care a pornit această

consfătuire este aceea că
intelectualitatea sătească trebuie să-şi
recapete rolul de motor al dezvoltării
comunităţii. O idee frumoasă, aproape
utopică prin perfecţionismul ei.

Câtă distanţă există  între idealuri şi
realitate s-a văzut însă din chiar
discursurile din sesiunea de deschidere
a consfătuirii. În primul rând, am reţinut
un adevăr dureros: intelectualii de la
sate sunt departe de a fi o comunitate
sudată. Ce unitate poate să existe într-o
categorie socială ai cărei membri sunt
angrenaţi - 90 la sută! - în lupta
electorală? De unde atâta “front comun”
câtă vreme inginerul agronom
candidează de la PSD, directorul şcolii
de la PD, iar medicul de la PNL?

Cum bine striga (acesta e termenul
cel mai potrivit) un bătrânel din sală
îmbrăcat foarte modest (am aflat ulterior
că este bibliotecar pe undeva prin
Argeş), intelectualitatea satului e ca apa
şi untdelemnul. Cu scuzele de rigoare
pentru că intrăm pe tărâmul sofisticat al
chimiei, trebuie să menţionăm că, în
ciuda tehnologiilor tot mai avansate, din
apă şi ulei poţi face cel mult o emulsie,
dar niciodată un produs care să
rămână stabil.

Reporter: Domnule
Preşedinte, ştim că în data de 12
mai urma să se încheie perioada
de subscriere la majorarea
capitalului social. Ne puteţi spune
cum s-a finalizat ultima
operaţiune de majorare a
capitalului la Banca Comercială
Carpatica?

Nicolaie Hoanţă: Într-adevăr, în
data de 12 mai a.c. s-a încheiat
perioada de exercitare a dreptului de
preferinţă la majorarea capitalului
social al Băncii Comerciale Carpatica
cu suma de 250 miliarde lei, operaţiune
pe care o considerăm un real succes.
Procentul celor care au subscris la
creşterea de capital este de 99,95%,
iar titlurile rămase nesubscrise
urmează să fie anulate, conform
Hotărârii AGA.  Astfel, finalizarea unei
noi etape în consolidarea capitalului
băncii creşte valoarea acestuia până
la un nivel de 725 miliarde lei, de două
ori mai mare decât cel impus de Banca
Naţională a României pentru anul 2004
şi poziţionează Banca Comercială
Carpatica în topul primelor zece bănci
din sistem din punct de vedere al
capitalului social. Beneficiind de
sprijinul constant din partea
acţionarilor, BCC a reuşit să realizeze,
astfel,  unul dintre cele mai importante
obiective strategice ale băncii,
prevăzut în strategia pe termen mediu
2004 - 2007, obiectiv care va influenţa
pozitiv ş i hotărâtor ş i celelalte
prevederi strategice.Banii obţinuţi ca
aport din partea acţionarilor vor fi
folosiţi pentru susţinerea activităţii de
creditare. Aşa cum a fost stabilit prin
obiectivele strategice pentru intervalul
2004 - 2007, volumul total al activelor
băncii urmează să depăşească  4.000
mld. lei până la sfârşitul acestui an.
Procesul de consolidare a capitalului
va cunoaşte o nouă etapă în perioada
următoare, o dată cu includerea în
capital a rezervelor constituite din
profitul anului anterior, ilustrând astfel
eforturile acţ ionarilor în direcţ ia
dezvoltării băncii. Astfel în urma
capitalizării rezervelor din profit şi a

Banca Comercialã Carpatica -
capital mai mare ºi transfer la BVB

includerii în capital a primelor de
emisiune, capitalul social al Băncii
Comerciale Carpatica va trece de 910
miliarde lei.

Reporter: Presa a acordat, în
ultimul timp, tot mai mult spaţiu
listării acţiunilor Carpatica la Bursa
de Valori Bucureşti şi evoluţiei
acestora pe piaţa de capital. Care
sunt, în opinia dumneavoastră,
avantajele tranzacţionării acţiunilor
băncii la BVB?

Nicolaie Hoanţă: Comitetul Bursei
de Valori a aprobat în data 6 mai a.c.
cotarea acţiunilor Carpatica la categoria
a II-a.  Pentru Banca Comercială
Carpatica, cotarea la Bursa de Valori
Bucureşti reprezintă confirmarea
performanţelor financiare ale băncii şi
a aprecierii semnificative de care s-au
bucurat în rândul investitorilor, în ultimul
an, acţiunile BCC în ringul Bursei
Electronice Rasdaq.  Consider că, prin
standardele sale înalte privind
transparenţa şi comunicarea, Bursa de
Valori întăreşte şi garantează în faţa
clienţilor noştri unul dintre dezideratele
băncii privind parteneriatul egal cu
aceştia. De asemenea, listarea
acţiunilor BCC la bursă şi evoluţia
cursului acestora reprezintă un
barometru al perceperii şi aprecierii
activităţii băncii în rândul clienţilor şi
investitorilor, un semnal pozitiv pentru
componenta decizională a mana-
gementului băncii. Avem convingerea
că o dată cu tranzacţionarea titlurilor
BCC în ringul bursier, lichiditatea
acestora va creşte considerabil, cu
impact favorabil asupra imaginii şi
percepţiei băncii în rândul tuturor
categoriilor de publicuri.

Reporter: Anul acesta, Banca
Comercială Carpatica împlineşte
cinci ani de la înfiinţare. Ce mesaj
aţi dori să transmiteţi, cu această
ocazie, clienţilor băncii, cum
apreciaţi evoluţia Carpatica în
această perioadă?

Nicolaie Hoanţă: Este adevărat, în
luna iulie a acestui an BCC va împlini
cinci ani de activitate. În aceşti cinci ani,
prin sprijinul acordat de acţionarii băncii

şi promovând, în mod constant, un
parteneriat egal cu clienţii, BCC şi-a
creat un loc propriu în sistemul bancar
românesc, acela de susţinător fervent
al afacerilor mici şi mijlocii. Din dorinţa
de a fi cât mai aproape de clienţi, banca
a investit în mod continuu în extinderea
reţelei teritoriale, numărul unităţilor
urmând să ajungă, în acest an
aniversar, la 50. De asemenea, una
dintre direcţiile de dezvoltare ale băncii
este aceea de a putea oferi servicii
financiare integrate. În acest sens, în
cursul anului 2002, BCC a preluat
pachetul majoritar la Societatea de
Servicii de Investiţ i i Financiare,
Carpatica Invest, prin intermediul
căreia oferă clienţilor servicii legate
de operaţiuni cu valori mobiliare pe
piaţa de capital. Consolidarea Grupului
Financiar Carpatica s-ar putea realiza
anul acesta prin includerea societăţii
ASA Asigurări Atlassib SA, un prim
pas în acest sens fiind deja făcut la
începutul anului 2004  prin participarea
BCC la capitalul social al ASA Asigurări
Atlassib. De asemenea, în aceste
obiective se înscriu şi intenţiile băncii
de a-şi înfiinţa propria societate de
leasing.

Reporter: Cum va sărbători
Banca Comercială Carpatica
aniversarea celor cinci ani de
activitate?

Nicolaie Hoanţă: O dată cu
împlinirea a cinci ani de activitate, banca
va inaugura noul sediu central. De
asemenea, momentul aniversar va fi
marcat prin întâlniri cu clienţ i i,
organizate în fiecare localitate, în
scopul prezentării ofertei băncii.
Susţinerea şi implicarea în organizarea
diferitelor evenimente cu caracter
socio-cultural va fi şi în acest an, ca
pe toată perioada trecută de la
înfiinţare, unul dintre obiectivele băncii
în vederea împlinirii unuia dintre
dezideratele băncii, promovat încă de
la constituire  acela de a fi un actor
important în viaţa comunităţii locale.

Reporter:  Vă mulţumim pentru
informaţiile oferite şi vă dorim
mult succes în activitatea dvs.

Interviu cu dl Dr. Nicolaie Hoanþã, Preºedinte al Bãncii Comerciale Carpatica S.A.
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Satul de dincolo
de cuvinte
n Consfãtuirea
Naþionalã
a Intelectualilor
de la Sate a ajuns la o
concluzie stupefiantã,
dar corectã, despre
ruralitate: un spaþiu
în agonie despre
care se vorbeºte
tot mai mult ºi se face
tot mai puþin

Dihonia
profesionalã
Chiar dacă de la tribuna consfătuirii

s-au spus lucruri cu adevărat
impresionante despre starea actuală a
satului românesc (aspecte asupra
cărora vom reveni pe larg), nu putem
să nu observăm un fapt care ne
îngrijorează: intelectualitatea sătească
nu este divizată doar pe criterii politice,
ci şi din motive profesionale.

Acest lucru s-a observat în mod
deosebit în cele trei zile ale consfătuirii
de la Buşteni când, în funcţie de ce temă
era abordată (agricolă sau culturală)
sala era în... migraţie. Atunci când la
tribună urca un reprezentant al
agriculturii, imediat, ca la un semn,
profesorii şi bibliotecarii (e drept, cu
unele excepţii) se ridicau şi ieşeau. Iar
când la microfon ajungea un exponent
al laturii cultural-educative se petrecea
un alt fenomen bizar, de-a dreptul
confuzionant: cei din sală plecau, locul
lor fiind luat de cei care, ceva mai
înainte, părăsiseră la rândul lor sala.

Această migraţie ne-a creat, sincer,
impresia că am participat la două
manifestări diferite ş i nu la o
manifestare al cărei rol era tocmai acela
de a sublinia unitatea ş i forţa
intelectualităţii din mediul rural...

Dihonia moralã
Un alt fenomen care ne-a atras

atenţia (ne cerem scuze că nu tratăm
lucrurile cronologic, dar credem că este
mai util să abordăm lucrurile la modul
sistemic) este percepţia deformată a
autorităţii despre ţăranul român.

Atunci cât ministrul Culturii,
profesorul Răzvan Theodorescu, a
“înfierat” presa pentru că “a creat un
ţăran abominabil, o brută care îşi ucide
părinţii şi copiii şi care are o gândire
primitivă, instinctuală”, am tresărit. Am
sperat, preţ de o secundă, că ministrul
va face o analiză lucidă a stării
ţărănimii... Din păcate, vraja s-a
destrămat rapid, pe măsură ce ministrul
Theodorescu a plonjat într-o lungă tiradă
despre “naivitatea şi puritatea ţăranului
român”.

Să fim serioşi, domnule profesor!
Evident, ţăranul român nu este un
demon. Dar nici un înger nu este. Poate

că răspunsul cel mai bun în legătură cu
adevărata faţă a ţăranului poate fi găsit
în presa de provincie, care nu ajunge în
sate, precum presa de la Bucureşti,
doar după cadavre şi violuri, ci şi pentru
a zugrăvi viaţa cea de toate zilele. Şi o
să vedeţi acolo, adică în ziarele precum
este “Viaţa liberă”, că ţăranul este un
om normal, nu mai puţin civilizat decât
media de la oraş, care ştie ce înseamnă
legea, care ştie ce înseamnă credinţa,
care cunoaşte în linii mari un mecanism
economic, care îşi face planuri de viitor,
dar şi care - pe de altă parte - are părţile
lui rele. La sate există şi hoţie, şi beţie
(nu degeaba căminele culturale au
devenit, după cum remarca preşedintele
Iliescu, cârciumi), şi lenevie, şi
minciună...

Dihonia
informaþionalã
Deşi o tratăm la finalul acestui articol,

dihonia informaţională este, credem,
cea mai importantă cauză a degradării
lumii satului. Din câte ne-am dat seama,
satul românesc se află la intersecţia
dintre lipsa de informaţ ie ş i
bombardamentul cu informaţie falsă.

Am remarcat în sală oameni veniţi
din sate care nu ştiau în baza cărei legi
funcţionează locul lor de muncă. Poate
părea hilar, deşi e mai degrabă tragic,
dar un bibliotecar dintr-un sat de munte
cerea sprijinul pentru legiferarea unor
chestiuni care sunt legiferate de peste
doi ani. Dar omul nu auzise de ele!

Acest caz a declanşat de altfel o
dezbatere aprinsă (pe care, de
asemenea, o vom diseca pe larg, în
ediţiile viitoare) despre rolul educativ şi
informaţional al presei. Mai precis
despre carenţele manifestate de presă
în această direcţie, pe fondul ineficienţei
sistemului de stat de informare şi
consultanţă rurală. Tocmai de aceea,
cel mai nimerit ar fi să încheiem acest
articol cu apelul unui ţăran ardelean
către ziarişti: “Vă rugăm, nu ne mai
lăsaţi la îndemâna samsarilor şi
profitorilor veniţi de-aiurea. Scrieţi şi
pentru noi, nu numa’ despre noi, că tare
ne mai lipseşte un sfat despre cum îi cu
legile, cum îi cu subvenţiile, cum îi cu
preţurile. Ajutaţi-ne, că pe voi vă ajutaţi!”

Text ºi foto:
COSTEL CRÂNGAN

A avea, avere
n Declaraþiile de avere ale celor 14 candidaþi
la Primãria Galaþiului luate la bani (sau cenþi,
dupã caz) mãrunþi n Ce maºini conduc
candidaþii? n Unul dintre ei nu are locuinþã!
n Bani din negoþul cu fier vechi

apartamentelor variază între 34,12 şi
81 de metri pătraţi, iar valorile de
impozitare sunt, în ordine, următoarele:
280 milioane lei, 400 milioane lei, 430
milioane de lei, 340 de milioane de lei şi
360 milioane de lei. Locul al doilea în
acest top este disputat de Andrei
Lişinschi şi Ştefan Chicoş. Candidatul
independent are un apartament
dobândit în 2002, cu 42,74 mp şi o
valoare de impozitare de 36,364 milioane
de lei şi două case de locuit (dobândite
în 2001 şi 2002, cu valori de impozitare
de 551,856 şi respectiv, 249,132
milioane de lei), în timp ce Ştefan Chicoş
declară că are trei case de locuit,
dobândite în 1986, 2001 şi 2002. Nu
ne-am lămurit asupra valorii de
impozitare, pentru că, deşi sunt trei
case, este trecută doar suma de 15
milioane de lei. Pe locul al treilea se află
Victor Paul Dobre cu un apartament
dobândit în 1995, cu o valoare de
impozitare de 561,568 milioane de lei şi
o casă de locuit dobândită în 1998, de
373 mp şi cu o valoare de impozitare de
1,883 miliarde de lei. Urmează Mihai
Turcu, la egalitate cu Adriana
Smaranda, ambii posedând câte două
apartamente. Mihai Turcu are un
apartament din 1980 şi unul din 2001,
primul având o valoare de impozitare
de 508 milioane, iar cel de-al doilea, de
293 de milioane de lei. Adriana
Smaranda are un apartament din 1991
şi unul din 2002, valoarea impozitului
plătit anual fiind de 4,8 milioane de lei.
Paul Florea are o casă de locuit, cu o
suprafaţă de 90 mp şi o valoare de
impozitare de 200 de milioane de lei. Şi
ca să încheiem cu lista posesorilor de
case, menţionăm şi numele lui Pompiliu
Comşa care are o casă de locuit
dobândită în 1991. Am lăsat la urmă
această proprietate, pentru că oricum
nu am fi ştiut pe ce loc să o poziţionăm
în top, dat fiind faptul că valoare de
impozitare nu este menţionată în
declaraţia de avere. La egalitate de...
apartamente se situează Nestor Călin
(valoare impozitare 800 milioane lei),
Lucian Podlaţi (571 milioane de lei),
Eugen Durbacă (167.163 lei), Gheorghe
Papatraian (350 milioane de lei) şi
Dumitru Nicolae (627 milioane de lei).
Singur, doar Alexandru Pohrib nu are
unde locui (dacă este să ne luăm după
declaraţia de avere), acesta lăsând gol
spaţiul rezervat locuinţelor...

Conturi de mii
de euro ºi acþiuni
de miliarde
Dacă este să ne bazăm pe datele

completate în declaraţiile de avere, doar
doi candidaţi posedă conturi în valută:
Dumitru Nicolae şi Mirela Praisler.
Dumitru Nicolae a declarat că posedă
aproximativ 55.000 de euro, iar Mirela
Praisler, 19.186 de euro. Asta nu
înseamnă însă că ceilalţi candidaţi sunt
săraci lipiţi pământului. Trebuie spus că
în declaraţia de avere se completează
valoarea contului numai dacă aceasta
depăşeşte echivalentul a 5.000 de euro,
aşa că faptul că restul candidaţilor nu a
scris nimic la acest capitol nu înseamnă
neapărat că nu are nici un ban la bancă.
Din restul de 12 candidaţi, numai patru
deţin acţiuni la societăţi comerciale a
căror valoare depăşeşte echivalentul

a 5.000 de euro. Pe primul loc se
situează Eugen Durbacă, având 252 de
acţiuni la SC Delta Rom SA, valoarea
acestora fiind de 1,26 miliarde de lei.
Este urmat de Andrei Lişinschi, acesta
deţinând 10.000 de acţiuni (sau părţi
sociale) la SC Profiland SRL, acestea
valorând un miliard. De notat că domnul
Lişinschi nu a precizat dacă este vorba
despre un miliard de lei sau s-a referit
la altă monedă... Cel de-al III-lea loc este
ocupat de Gheorghe Papatraian, care
deţine 51 la sută din SC Prodas, acţiunile
valorând 403 milioane de lei. Ultimul, dar
în nici un caz cel din urmă, “avut” este
Alexandru Pohrib, care deţine 20 de
acţiuni la SC Tumbeto SRL, cu o valoare
de 2 milioane de lei. La această sumă
se adaugă ş i o completare a
candidatului la capitolul “alte activităţi
cu scop lucrativ care produc un venit
anual a cărui valoare depăşeşte
echivalentul a 5.000 de euro”. Aici,
domnul Pohrib a scris “comerţ cu
ridicata a deşeurilor de fier vechi”. Faţă
de suma considerabilă pe care susţine
domnul Pohrib că o obţine din vânzarea
fierului vechi (peste 200 de milioane de
lei), sunt două variante: fie dumnealui a
notat aici ceea ce ar fi trebuit să treacă
la “alte observaţii”, fie chiar se câştigă
bine din vânzarea fierului vechi, aviz
celor care “au grijă” de capacele de
canalizare din Galaţi! Ceilalţi  opt
candidaţi Mihai Turcu, Pompiliu Comşa,
Lucian Podlaţi, Nestor Călin, Ştefan
Chicoş, Adriana Smaranda, Paul Florea
şi Victor Paul Dobre, nu au nici firmă şi
nici nu sunt acţionari. Victor Paul Dobre
are chiar 400 de milioane de lei, trecute
la capitolul “creanţe”.

Se cultivã voturi
pe terenurile
agricole?
Potrivit declaraţiilor de avere, se pare

că moda candidaţilor la Primăria
municipiului Galaţi este să ai teren
agricol. Din cei 14 candidaţi, opt au teren
agricol, patru au (şi) teren intravilan şi
cinci nu au nici una, nici alta. Înclinaţia
candidaţilor către moda de proprietar
de teren agricol poate avea şi o
explicaţie. Da, dar numai în cazul în care
pe terenurile agricole se cultivă voturi
şi nu legume! Dar să vedem cine sunt
“moşierii”: Victor Paul Dobre - teren
agricol cu o suprafaţă de 8 hectare,
dobândit în 2002, Pompiliu Comşa - un
hectar, dobândit în 1996, Andrei
Lişinschi - două terenuri agricole, unul
dobândit în 1998 şi celălalt, în 2001,
fiecare având câte 5.000 de metri
pătraţi, Dumitru Nicolae - un teren
dobândit în 2002, de 16,5 hectare,
Gheorghe Papatraian - 1995, patru
hectare, Lucian Podlaţi - teren agricol
de 1,7 ha, provenit din dezbaterea
moştenirii de la părinţii soţiei sale, Nestor
Călin - 1999, 21 de hectare şi Ştefan
Chicoş - 20 de hectare. Terenuri
intravilane deţin Victor Paul Dobre
(dobândit în 1994, 1.060 mp), Andrei
Lişinschi (dobândit în 1998, 1.395,9
mp), Dumitru Nicolae (540 de mp
dobândiţi în 1998) şi Paul Florea (280
de mp dobândiţi în 1997). În rest, Mirela
Praisler, Adriana Samaranda, Alexandru
Pohrib, Eugen Durbacă şi Mihai Turcu
nu posedă nici un fel de teren. Cam
astea ar fi averile pe care candidaţii la
primărie au semnat, pe propria
răspundere, că le deţin. Noi nu vom trage
nici o concluzie, lăsându-vă pe
dumneavoastră să reflectaţi. Şi ca să
nu plecaţi supăraţi la analiză, să vă
binedispunem puţin, prezentându-vă o
ciudăţenie. Fiecare declaraţie de avere
începe cu numele candidatului, după
care scrie “având funcţia” şi mai departe
“la...”. Iar Mirela Praisler a trecut la
funcţie “candidat la Primăria Galaţi”!

MARIA MÃNDIÞÃ

Aflãm
de la
Primãria
municipiului
Galaþi
Lucrãri în derulare

Serviciul de Investiţii al Primăriei
Galaţi anunţă că în cursul acestei
săptămâni se va lucra pe mai multe
străzi. Este vorba despre străzile
Gerului, Spătarului, Câmpului, Ştiinţei,
Drumul Viilor şi Petru Groza. Se va
mai lucra la semaforizarea
intersecţiei străzii 1 Decembrie cu
strada Tecuci şi la consolidarea
zidului de sprijin din strada
Sindicatelor nr.10.

Clãdiri în reparaþie
Săptămâna viitoare vor începe

lucrările de reabilitare - consolidare
de la Baia Comunală - secţia
Fizioterapie. În această săptămână
continuă lucrările de consolidare la
imobilele cu următoarele adrese:
Parcului nr. 8, Universităţii nr. 19,
Arieşului nr. 6 şi Iancu Fotea nr. 29.
La sfârşitul săptămânii trecute,
primarul Dumitru Nicolae a participat,
alături de miniştrii Ovidiu Brânzan şi
Dan Nica, la inaugurarea Casei
Medicilor din strada Al. I. Cuza.

Investiþii
executate

Direcţia Tehnică din cadrul
Primăriei municipiului Galaţi anunţă
că în cursul săptămânii trecute s-au
desfăşurat - prin intermediul
Serviciului de Investiţii - mai multe
lucrări pe diverse străzi din oraş. În
afară de străzile pe care se lucrează
şi în această săptămână, s-a mai
lucrat şi pe străzile: Vultur, Miron
Costin, Grădina Veche, Poşta
Veche, Cezar Boliac, Răsăritului,
Războieni, Eminescu şi pe aleile de
pe următoarele străzi: Tudor
Vladimirescu, Bolintineanu, Borzeşti
şi Banului.

Totul se
contorizeazã!

Serviciul de Investiţii informează
că în cursul săptămânii trecute a
continuat acţiunea de montare a
contoarelor de apă rece şi căldură.
Astfel, s-au montat 42 de apometre
(cumulat, în acest an s-au montat
1.404 bucăţi) şi 12 gigacalorimetre.
Cumulat, în acest an s-au montat
1.356 de contoare de căldură şi alte
79 de contoare de apă caldă
menajeră.

Circulaþie rutierã
Primăria municipiului Galaţi, prin

intermediul Serviciului de Reparaţii
Străzi, se ocupă de îmbunătăţirea
circulaţ iei rutiere din oraş.
Săptămâna trecută, s-a asfaltat pe
strada Piaţa Energiei, s-a lucrat la
dalarea trotuarelor de pe străzile
Brăilei şi Domnească şi s-a continuat
amenajarea parcărilor de pe strada
Domnească şi de la Parcul CFR.
Totodată, s-au executat reparaţii la
îmbrăcăminţile asfaltice prin frezări
pe străzile din Micro 19 şi 20 şi prin
plombări, în Ţiglina I.

ªcoli
ºi alte imobile

Săptămâna trecută, serviciul de
specialitate al primăriei a urmărit
lucrările de reparaţii la un adăpost
de apărare civilă, la 15 imobile, patru
spaţii cu altă destinaţie, 40 de
subsoluri de blocuri şi un obiect de
mobilier urban. Cât priveşte lucrările
de reparaţie la sediile unităţilor de
învăţământ din oraş, săptămâna
trecută au fost încheiate contracte
pentru reparaţii curente pentru 13
astfel de unităţi. Este vorba despre
grădiniţele nr. 11, 17, 19, 22, 41, 52
şi 56, de şcolile nr. 10 şi 34 şi despre
Grupul Şcolar Economic, Liceul
Racoviţă, Liceul Metalurgic şi
Colegiul auto.

nnnnn De corectitudinea acestor
informaţii răspunde serviciul de
Relaţii cu presa din cadrul Primăriei
municipiului Galaţi.

Grupaj realizat de
MARIA MÃNDIÞÃ

Unitatea Fito-sanitară Galaţ i
avertizează că în perioada 1-20 iunie
se vor efectua în teritoriu numeroase
tratamente fito-sanitare, aviochimice,
pentru combaterea dăunătorilor din
cerealele păioase şi a omidei păroase
a dudului. Instituţia amintită solicită ca
primarii, proprietarii de colonii de albine,
producătorii agricoli şi populaţia să ia
măsurile de protejare necesare.

Dat fiind că împrăştierea pesticidelor
se va face pe arii extinse şi din avion,
există riscul contaminării alimentelor
expuse, a apelor de suprafaţă şi a
fructelor şi legumelor. De aceea,
conducerea UFS recomandă populaţiei
să nu lase alimente în spaţii deschise şi

să nu consume legume şi fructe decât
după ce acestea au fost spălate. “Chiar
dacă substanţele folosite nu sunt toxice
pentru om, este bine să se ia măsuri de
precauţie”, a precizat Valentin Huciu,
directorul UFS Galaţi.

Avertizarea este cu atât mai utilă
pentru proprietarii de colonii de albine,
ştiută fiind sensibilitatea acestor insecte
la produsele de uz fito-sanitar.
Conducerea UFS a recomandat
primarilor comunelor din judeţ să se
implice în acţiunea de avertizare a
tuturor persoanelor din teritoriu cu
privire la faptul că, în perioada amintită,
vor fi împrăştiate pesticide din avion.

COSTEL CRÂNGAN

AVERTIZARE FITO-SANITARÃ
Feriþi albinele!

Declaraþiile de avere
Potrivit declaraţiilor de avere, se pare că moda candidaţilor la

Primăria municipiului Galaţi este să ai teren agricol.

Tratamente fito-sanitare
În perioada 1-20 iunie se vor efectua în teritoriu numeroase tratamente fito-sanitare,

aviochimice, pentru combaterea dăunătorilor din cerealele păioase şi a omidei păroase a
dudului.
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BEREºTI
“Sãrbãtoarea
salcâmului” -
lumini ºi umbre

La “Sărbătoarea salcâmului”,
lume dornică de a se distra la iarbă
verde, cam 1000 de oameni. S-a
venit pe jos, cu sacoşele în mână,
cu autoturismele şi cu căruţele trase
de telegari. Petrecerea s-a înfiripat
repede, “punctată” cu fumul de la
grătarele băgate în viteză de
specialiştii în fript mici. Vânzoleală
cu pălării expuse la vânzare, baloane
multicolore, comenzi de bere şi
sunete de ţignal - ca la iarmaroc. Din
păcate, “Sărbătoarea salcâmului” a
fost coborâtă sub nivelul celei din
2003 de către scenă. Puţine lucruri
de văzut şi mai ales de auzit! Artiştii
sosiţi de la Galaţi într-un autobuz
plătit de Primăria Bereşti au dat vina
pe “hopurile” din reprezentaţie, pe
tensiunea mică a curentului electric
tras până la scenă printr-un cablu
de 600 de metri, punându-i în
dificultate cu “sculele”, la rândul lor,
organizatorii mi-au declarat ieri că
sus-numiţii gălăţeni au întrecut puţin
măsura la mofturi, ţinând cont de
locul unde s-a ţinut “Sărbătoarea”.
În tot cazul, lăsându-se întreg greul
artistic pe umerii Ansamblului folcloric
“Doina Covurluiului” s-a greşit. De la
cap la coadă, spectacolul de
duminica trecută dacă a ţinut o oră...
Nici nu ştii pe cine să te superi. Ceva
din disfuncţionalitatea artisticului s-a
mai dres cu o demonstraţie de lupte
libere susţinută de sportivi din
Bârlad. Fanfara, pentru marele
public, e ca şi cum n-ar fi fost, a
făcut act de prezenţă după care
parcă ar fi intrat în pământ... Poate
în 2005 să se revină la ceea ce a
fost “Sărbătoarea salcâmului” în
2003. Din partea căminelor culturale
din zonă nici un sprijin, în primul rând
pentru că, chiar dacă ar fi vrut să
vină la Bereşti, n-ar fi avut pe cine
urca pe scenă.

ION TRIF PLEºA

CONCURSUL
“CAMIL
RESSU”
A III-a ediþie

Catedra de arte plastice a Liceului
de Artă “Dimitrie Cuclin” va organiza,
în perioada 28-30 mai, cea de-a III-a
ediţie a Concursului “Camil Ressu”.
Din juriu vor face parte profesori de
renume, inspectorul general din
Ministerul Educaţiei şi Cercetării,
Adrian Brăescu, şi prof. dr. univ.
Mihai Mănescu, de la Academia de
Artă din Bucureşti.

“Pentru prima dată concursul va
avea caracter internaţional. Ne
bucurăm că au răspuns invitaţiei
noastre elevi din Padova şi Cuneo
(Italia), Ilinois-Ohio (SUA) şi Chişinău
(Republica Moldova). Din ţară vor
participa concurenţi de la 12 licee
de artă”, ne-a declarat prof. Jana
Andreescu, şefa catedrei de arte
plastice.

Vernisajul expoziţiei care va
cuprinde toate lucrările din concurs
şi premierea celor mai talentaţi elevi
vor avea loc sâmbătă, 29 mai,
începând cu ora 13.00, la Muzeul de
Artă Vizuală din Galaţi.

ROXANA PENCIU

Vizitã germanã
la poliþia
gãlãþeanã
n “Reacþiile
forþelor
poliþieneºti
la fenomenul
terorismului
internaþional”
este tema
unei mese rotunde
organizate
cu aceastã ocazie

Astăzi şi mâine, Inspectoratul de
Poliţie al judeţului Galaţi primeşte
vizita unei delegaţii a participanţilor
la ciclul de pregătire al Consiliului
Academiei de Management
Poliţienesc din Germania. Conform
şefului IPJ, comisarul şef Tache
Bocănială, cu această ocazia va fi
organizată o masă rotundă pe tema
“Reacţiile forţelor poliţieneşti la
fenomenul terorismului internaţio-
nal”, la care vor participa, pe lângă
delegaţia condusă de două cadre
universitare de notorietate, domnii
Ralph Bertel şi Detlef Schroder, şi
ofiţeri gălăţeni, precum şi decanul
Facultăţii de Drept din cadrul
Academiei de Poliţie “Al. I. Cuza”,
chestorul Luca Iamandi.

ANCA SPÂNU TUDOR

Îmbracă-te cu hainele de mire,/ deschide poarta,/ astăzi vin cuvintele/
domnişoare şi doamne,/ pune-ţi miozotis/ la butonieră,/ dă dezlegare la
câine,/ spune-le că poezia trăieşte,/ minte-le!

Au citit în ziare că ai o carte/ cu paginile albe,/ ele caută loc de veci,/
s-au săturat de grădina lui Dumnezeu,/ unde săbiile au ruginit în teci,/ vor
să vadă cum sar scântei/ din Făt-Frumos şi din Zmeu.

Pregăteşte copacii,/ strâmbă lemnele,/ sfarmă piatra care le stă în
cale,/ întocmeşte păsări nepreţuite/ şi greieri proaspeţi,/ dă drumul la vale/
şi la deal,/ să ai călimara şi pana/ la îndemână,/ cuvintele n-au vreme/ şi nu
stau la discuţii,/ pasămite!

Sapă cât mai repede o fântână/ şi împacă o pădure aproape de casă,/
pregăteşte azima şi peştele,/ adu câteva zâne şi nişte căpcăuni,/ potriveşte
lună-răsare şi soare-apune,/ astăzi vin cuvintele,/ trăieşte-le!

Ce frumoasă-i cartea cu pagini albe!/ Ele sunt locurile de veci şi sicriele/
de unde poetul drept şi poetul strâmb/ îşi iau lumină.../ Dacă nu mai vin,/
dezbracă-ţi hainele de mire,/ îmbracă-te cu hainele de câmp/ şi lumii
celeilalte descrie-le!

Pregãtire de nuntã
(tezã la minciunã)

Regizorul Ion Sapdaru a aflat aici,
la Galaţi, că filmul în care a jucat cu
câţiva ani în urmă a fost premiat la
Cannes! Fiind sunat chiar din sala unde
se decernau premiile, a putut afla că
preşedintele juriului, celebrul Nikita
Mihalkov, a înmânat regizorului şi
scenaristului filmului, Corneliu
Porumboiu, premiul al doilea la
secţiunea “Cinefondation”, dedicată
şcolilor de film, la care s-au înfruntat 18
pelicule de scurtmetraj din toată lumea.

Am aflat de la regizorul născut în
Basarabia, într-un  sat de pură limbă
românească situat la graniţa dintre
Republica Moldova şi Ucraina, că a jucat
în acest film oferindu-se să ajute echipa
tânără de studenţi ai UNATC fără să
pretindă nici un ban. (Deşi se spune că
fiul arbitrului Adrian Porumboiu nu duce
lipsă de capital!)

Sapdaru filosofează acum pe

Regizorul Ion
Sapdaru, într-un film
premiat la Cannes

marginea şanselor în viaţă: se întâmplă
să ai succes tocmai cu lucrurile pe care
le faci în treacăt. Cel care a fost premiat
anul trecut, la Festivalul de Comedie de
la Galaţi, pentru “Inimă de câine”, de
Mihail Bulgakov, şi care a mai pus în
scenă, printre alte spectacole de
succes, un “Hamlet”, montează acum
la Teatrul Dramatic “Fani Tardini” un
Cehov - “Livada cu vişini” - la care
repetiţiile au început ieri.

Filmul premiat la Cannes, “Călătorie
la oraş”, este povestea unui învăţător
de ţară, care trebuia să aducă de la
Vaslui două lucruri importante: un
calculator pentru elevi şi un WC pentru
primar.

“Că lătorie la oraş” a fost
recompensată ş i anul trecut, la
Bucureşti, cu două premii în cadrul
festivalului “CineMAiubit”.

VICTOR CILINCÃ

Ieri, începând cu ora 10,00, în faţa
Prefecturii Galaţi, mai mult de 50 de artişti
şi alţi salariaţi  de la cele trei teatre
gălăţene s-au strâns pentru a protesta
împotriva unui proiect de lege iniţiat de
deputatul Mihai Mălaimare, proiect ce a
trecut deja de Camera Deputaţilor. În
acelaşi timp, la Bucureşti, în faţa
Senatului, artişti din toată ţara au
participat la un miting de protest.

Programul acţiunilor de protest
iniţiate de Federaţia Sindicatelor Artiştilor
Interpreţi din România (FAIR) şi Uniunea
Sindicatelor  din Instituţiie de Spectacol
din România (USIS), afiliată la BNS, mai
cuprinde, pe lângă pichetarea de ieri,
transmiterea unui mesaj către publicul
spectator înainte de fiecare spectacol
şi concert, mesaj ce va fi distribuit şi
prin fluturaşi. De asemenea, artiştii vor
purta banderole în timpul spectacolelor.

Un proiect
“aberant”
În ziarul nostru de ieri am publicat

motivele care i-au determinat pe artişti
să iasă în stradă. Proiectul de lege,
considerat de conducerea FAIR drept
“aberant şi lipsit de simţul realităţii”,
prevede, printre altele, neacordarea
repausului săptămânal de două zile
consecutive (prevăzut în Codul Muncii)
şi transformarea contractelor de muncă
pe perioadă nedeterminată în contracte
pe perioadă determinată (stagiune,
spectacol sau câteva luni)  - caz în care
artiştii nu vor mai putea beneficia de
concedii anuale, protecţie socială sau
acces la servicii bancare.

“Nu huiduim
pentru cã nu ºtim
sã huiduim”
Paul Buţa, vicepreşedinte FAIR,

însoţit de actorii Vlad Vasiliu de la Teatrul

PROTESTUL ARTIºTILOR

“Mãlaimare a pus-o
de mãmãligã”

Dramatic “Fani Tardini” şi Eduard Şişu,
de la Teatrul “Gulliver”, au înaintat, ieri,
prefectului Traian Mândru, un dosar
cuprinzând atât  prevederile proiectului
de lege  cât şi amendamentele artiştilor:
“Fiind reprezentantul Guvernului în
teritoriu, dumnealui poate să-l înainteze
mai departe, aşa cum probabil o vor
face toţi prefecţii din ţară, să dea un
semnal la Guvern, cum că noi, artiştii,
suntem  nemulţumiţi de acest proiect de
lege”, ne-a declarat Paul Buţa. “Am
primit asigurări din partea domnului
prefect că va face ceea ce îi va sta în
putinţă: va trimite la Bucureşti, la
Ministerul Administraţiei şi  Internelor
doleanţele noastre şi sperăm ca
semnalul nostru să aibă ecou”. Traian
Mândru le-a sugerat reprezentanţilor
artiştilor să înainteze protestul şi
parlamentarilor gălăţeni, dat fiind faptul
că proiectul de lege se află în prezent
la Senat.

Protestul de ieri a fost legal, existând
aprobarea ca un număr de 50 de artişti
să picheteze Prefectura: “Chiar dacă
am depăşit cu una sau două persoane
numărul aprobat, manifestarea noastră
a fost paşnică, aşa cum ne stă în
caracter, nu huiduim pentru că nu ştim
să huiduim, artiştii şi, în general, cei din
teatre nu fac acest lucru, aşa că sper
să nu avem nici un fel de reproşuri din
partea cuiva care ar interpreta altfel
acţiunea noastră de astăzi”, a  mai spus
Paul Buţa.

“Grav este când se
urcã scroafa în
copac”
Stând de vorbă cu artiştii şi salariaţii

teatrelor am aflat că unii dintre ei nu
ştiau exact pentru ce protestează.
Auziseră de proiectul de lege, dar încă
nu îl citiseră. Alţii, pentru a putea veni la
Prefectură, au fost nevoiţi să lipsească

de la repetiţia programată la Teatrul
Muzical ieri dimineaţă, la ora 10,00.
Actorii nu s-au sfiit să-şi spună deschis
părerea despre proiectul de lege
aparţinând colegului lor de breaslă:
“Mihai Mălaimare a pus-o de mămăligă.
Toţi artiştii îl iubesc de nu se mai
poate...” - (Grig Dristaru). “Grav este
când se urcă scroafa în copac. Mihai
Mălaimare a ajuns deputat în virtutea
obişnuinţei oamenilor noştri care au şi
afaceri în spate, se duc la un partid, nu
neapărat cel de guvernământ, dar dacă
e acesta - e ideal şi încearcă să mulgă
cât mai mult. El a ajuns PSD-ist, a luat o
casă de cultură, a făcut-o teatru
particular, acum ia CCS-ul de pe
Lipscani şi o să-şi facă şi acolo teatru
şi, văzând că-i merge, s-a gândit el că
şi în ţară ar putea să aibă nişte teatre”.
(Vlad Vasiliu).

“Un proiect
împotriva actului
teatral”
Regizorul Ion Sapdaru (Iaşi) se

află la Galaţi unde lucrează la viitoarea
premieră a Teatrului Dramatic “Fani
Tardini”. Prezent la protestul de ieri,
alături de actorii gălăţeni, ne-a declarat:
“Mă bucur că văd aici actori din toate
cele trei teatre din Galaţi şi protestez
alături de ei faţă de acel proiect tembel
de lege pe care l-a iniţiat domnul
Mălaimare, text pe care eu l-am studiat
şi mi s-a părut aberant şi total împotriva
actorilor şi în general împotriva actului
teatral din România. Domnul Mălaimare
a făcut un proiect care avantajează în
mod special teatrul lui, Teatrul Masca,
şi anumite teatre din Bucureşti. Trebuie
ţinut cont de faptul că teatrele din
provincie au cu totul şi cu totul altă
situaţie. Noi producem spectacolele pe
bandă pentru că avem nevoie de
spectatori, avem nevoie de subvenţii
şi, din păcate, de acum, aceste
subvenţii, atât cât erau, vor fi tăiate cu
«ajutorul» Legii Mălaimare”.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: SORIN PANÃ

Printre membrii Ordinului Cavalerilor
Danubieni, în grad de comandor, se află,
de vineri după-amiază şi dl Gabriel
Chiriac, om de afaceri, “şeful
investiţiilor americane în România,
fondatorul unei edituri, al unei case de
filme”, după cum l-a recomandat
amfitrionul Serilor de Poezie Antares,
Corneliu Antoniu. Primind titlul, dl Chiriac
a mărturisit asistenţei că a încercat să
alfabetizeze mediul de afaceri, astfel
încât  aceia care decid unde merg
fondurile să vadă că este important să-ţi
arunci privirea asupra scriitorilor, pentru
că, în străinătate, printre cei mai bogaţi
oameni ai lumii sunt şi scriitori.
Proaspătul cavaler crede că mediul de
afaceri poate fi folosit ca să le fie un
pic mai bine celor ce trăiesc în mediul
spiritual. La finalul festivităţii, dl Chiriac
ne-a spus câteva cuvinte, în
exclusivitate.

- Aţi primit Ordinul Cavalerilor
Danubieni, în grad de comandor.
În ce calitate aţi simţit că l-aţi primit,
ca om de cultură sau ca Mecena?

- În calitate de om apropiat de cultură.
Sunt foarte aproape de oamenii care
fac cultură, mă simt foarte bine printre
ei şi  iubesc în mod deosebit cuvântul
scris.

- Scrieţi?
-Scriu, dar scriu cărţi economice, de

afaceri. Am scris şi poezii, ca orice
adolescent, am scris şi muzică, dar nu
asta este esenţial. Probabil că educaţia
pe care am primit-o acasă m-a făcut să
apreciez oamenii de cultură, să-i simt
prieteni şi, împreună cu ei, să-mi doresc
să fac ceva pentru cultură. Unii cu
peniţa, deci, alţii cu prezenţa, cu spiritul.
Până la urmă, dacă stăm să ne gândim,
oamenii de cultură au nevoie şi de
auditoriu.

- Dintr-o perspectivă străină,
cum ar trebui ajutată cultura
românească?

-Eu am studiat în America. Cunosc
ce se face în cultura din Statele Unite şi
din Franţa şi vreau să vă spun că
lucrurile sunt îngrozitor de bine
organizate din punct de vedere al
afacerilor. Oamenii care scriu şi scriu
bine sunt foarte bine cotaţi şi o duc
foarte bine. Or, nu cred că este din
cauza mecenatului sau a oamenilor de
afaceri, ci din cauza civilizaţiei care

Elegant, zâmbitor şi totdeauna afabil nu conteneaţi a spune
colegilor “error noce erranti” - o eroare dăunează celui care înşală.

Da, domnule doctor, lecţia dumneavoastră aceasta a fost! Prin
felul în care aţi îmbrăcat haina slujitorului comunităţii (consilier
judeţean trei legislaţii consecutive) a celor ce cred în aleşii lor, aţi
demonstrat că există speranţă şi că sunt oameni care lucrează pentru
ca ea, speranţa, să devină realitate. La ceas de amară despărţire nu-i
loc decât pentru adevăr!... şi adevărul v-a fost credinţa. Credinţa aceea
pentru care ne minunăm în faţa unor oameni ce prea repede trec prin
lume. Credinţa dumneavoastră în bine, în frumos şi-n fascinanta putere
a vorbei alese la momentul potrivit.

Ne veţi lipsi, enorm ne veţi lipsi cu tot farmecul domniei voastre.
Regrete şi linişte pentru odihna sufletului celui care a fost

FLORIN EUGEN RENEA
Sincere condoleanţe familiei îndoliate.

Consiliul Judeţului Galaţi
Preşedinte, Dan Lilion Gogoncea

TECUCI
Gala
teatrului ºcolar

În absenţa unei instituţii teatrale
profesioniste, tinerii discipoli ai Thaliei
îşi revarsă disponibilităţile de energie,
de tandreţe spre Gala teatrului şcolar,
iniţiată cu patru ani în urmă de Filiala
Casei Corpului Didactic, în colaborare
cu Casa de Cultură din localitate.

În cele şase ediţii, Gala şi-a constituit
un portofoliu apreciabil. Se constată că
preferinţele merg îndeosebi spre
repertoriul clasic (I.L. Caragiale,
Delavrancea, Gh. Brăescu, M.
Sebastian), dar sunt abordaţi şi
dramaturgi contemporani (I. Băieşu, Th.
Mazilu), ajungându-se chiar la Eugen
Ionescu  şi Matei Vişniec.

Încă de la prima ediţie s-a constituit
o secţiune în limba franceză, unde au
strălucit cu precădere elevii de la Liceul
“S. Haret”, Şc. “I. Iordan” şi Şc. “D.
Sturdza”. Ca palmares se detaşează
clar trupele Colegiului Naţional “C.
Hogaş” care au dobândit cele mai multe
trofee.

A crescut profesionalismul
instructorilor, acesta fiind rodul
colabărării cu Teatrul Dramatic din
Galaţi.

Ultima ediţie a fost jurizată de trei
absolvenţi ai primei serii de actori
“fabricate” la Galaţi. Este vorba despre
Alina Bădulescu (preşedinte), Ciprian
Cârstiuc şi Gabriel Enache. După
îndelungi dezbateri a fost comunicat
următorul palmares la cele trei secţiuni:
gimnaziu, licee, spectacole în limba
franceză.

- Cea mai bună interpretă: Georgiana
Pintilie (Şc. Matca), Oana Munteanu
(Grupul Şcolar Ind. Tecuci).

- Cel mai bun interpret: Cristian
Cojocea (Şc. “I. Iordan”), Gabi Lupaşc
(Şc. 1 Corod), Dascaş Cătălin (Col.
Naţional “C. Hogaş”) şi Roşu Săndel
(Grupul Şcolar Ind.).

- Cel mai bun spectacol: “Moftangii
şi moftangioaice”, colaj după I.L.
Caragiale, Şc. “I. Iordan”, instructor prof.
Ecaterina Jalbă; “Apus de soare”
(fragm.) de B.Şt. Delavrancea, Col. Naţ.
“C. Hogaş”, instructor, prof. Alina Cerei
Ionescu.

- Premiul al II-lea: “Judecata lui Pilat”,
instructor prof. C. Oancă şi Oana Popa
(Şc. 1 Corod) şi “Jocul de-a vacanţa”
(fragm.) de M. Sebastian, Grup Şcolar
Ind., instructor prof. Maria Busuioc.

- Premiul al III-lea: “Chiriţa în Iaşi”
(fragm.) de V. Alecsandri, Şc. 1 Matca,
instructor prof. Clemansa Popescu şi
“Steaua fără nume” (fragm.) de M.
Sebastian, Colegiul Naţ. “C. Hogaş”,
instructor prof. Rodica Turbatu.

- Premii speciale: “Deux persons a
Paris” de Montesquieu, Lic. “C. Hogaş”,
instructor prof. Lidia Costea, “Calul
Bălan” de Şt. Fierăscu, Şc. “D. Sturdza”
instructor, înv. Iuliana Ceparu, Personaj
colectiv (corul), Şc. 1. Corod instructor,
prof. C. Oancă şi Ana Popa.

“Suntem plăcut impresionaţi de
mişcarea teatrală din şcolile tecucene,
a precizat preşedinta juriului. Vom
colabora cât mai intens cu aceşti copii
inimoşi, sensibili şi talentaţi.”

V. GHICA

“Ne lipseºte
managementul artei”
- crede omul de afaceri Gabriel
Chiriac, proaspãt membru al Ordinului
Cavalerilor Danubieni

există într-o anumită zonă, cea
franceză, şi a civilizaţiei importate de
către Statele Unite, care au reuşit
fantastic, după părerea mea, să îmbine
banii cu spiritualitatea şi să asigure
culturii ceea ce merită şi ceea ce are
nevoie.

- Deci sunteţi de părere că
occidentalii citesc mai mult decât
noi?

- Nu ştiu dacă citesc mai mult. Ceea
ce ştiu ei să facă este să aprecieze
valorile, să pună pe soclu oameni, fără
inhibiţie.

- Şi atunci cum fac?
Tezaurizează cărţile, de exemplu,
pentru că vorbim despre scriitori
şi cărţi...

- Oarecum. Ei sunt în stare să facă
afaceri de mici, din orice. Atunci când
există afaceri, există şi bani. Şi dacă
arta, dincolo de spirit, este şi afacere,
atunci lucrurile sunt foarte bune. Ei ştiu
foarte bine să îmbine lucrurile
valoroase, care aduc bani, cu lucrurile
care trebuie promovate. Pe măsură ce
un lucru e celebru, a atins maturitatea,
e vacă de muls, cum se spune, el
susţine alte lucruri, care vin din urmă.

- Adică la noi lipseşte tocmai
această îmbinare între artă şi
afacere?

- La noi lipseşte managementul artei.
De altfel, lipseşte din foarte multe lucruri,
şi din politică, şi din economie, şi din
artă. Nimic nu se poate face fără
management. Acolo există oameni care
câştigă de pe urma culturii, a oamenilor

de cultură şi ei, oamenii de cultură,  fie
că sunt poeţi, scriitori, pictori sau
sculptori,  trăiesc foarte bine, la rândul
lor.

- Cum vă simţiţi în calitate de
membru al Ordinului Cavalerilor
Danubieni?

- N-aş vrea să spun nişte cuvinte
de genul “este o onoare pentru mine”.
Este ca o spălare a hainei pe care o am
de consumator şi de om care nu prea
are de-a face cu cultura. Pentru că în
mediul din care vin eu, cel al oamenilor
de afaceri, oamenii sunt puţin mai
colţuroşi, mai neimplicaţi în vise
frumoase, în cuvinte. Dacă vezi că un
om de afaceri spune o poezie, cântă
sau spune cuvinte frumoase unei femei,
rămâi uimit, pentru că nu te aştepţi de la
el decât să-şi scoată portofelul şi să-şi
fluture banii. Faptul că am maeştri
spirituali, cum este marele scriitor
George Astaloş, mă face să mă simt
puţin mai valoros decât eram până
acum. Am un nou grup de prieteni care
îmi dau o altă dimensiune a valorii, sunt
mândru că sunt în această branşă.

- Mai veniţi la Galaţi?
- Vin tot timpul, pentru că eu fac parte

din conducerea celui  mai mare fond de
investiţii american din România care are
interese importante la Galaţi. Îmi face şi
plăcere să vin la Galaţi şi voi veni cu
plăcere oricând.

- Atunci vă mai aşteptăm!
A consemnat

NICOLETA CRÂNGANU

Foto:
SORIN
PANÃ

“O veste proastă: a murit doctorul
Renea”, a anunţat scurt ieri, vizibil
marcat, preşedintele Consiliului
Judeţului Galaţi, Dan Lilion Gogoncea.
Apoi s-a făcut tăcere...

Consilier judeţean încă de la
naşterea acestei instituţii, biologul
Eugen Florin Renea (i se spunea însă
“doctorul”, pentru că de analizele sale
a depins viaţa multor pacienţi!) era iubit
de presă pentru ieşirile sale directe,
neaoşe, pentru hazul său natural şi
vorba şfichiuitoare. Omul care s-a
ridicat în apărarea Cărţii, protestând
într-un fel aparte împotriva măririi
TVA-ului pentru carte, a fost, în viaţa
de zi cu zi, şeful laboratorului de
citologie de la Spitalul de Urgenţe
“Sfântul Apostol Andrei”. A fost
dezamăgit atunci când, după 1989,
activitatea de control preventiv pentru
depistarea cancerului, activitate în care
se implicase, a fost abandonată, cu
urmări foarte grave în timp. Îi părea
foarte rău - şi mi-a spus-o de mai multe
ori în ultimii ani - că nu poate lăsa urmaşi
care să-i continue munca. “Omul care
amână Moartea”, scriam despre domnia
sa, la ultima  aniversare. Cu umorul său
care nu ţinea cont de boala care îl topea,
m-a rugat chiar să-i fac o fotografie cu
un craniu (unul autentic) în mâini.

Florin Renea a plecat!

Vorbea atunci despre un anume viitor...
S-a născut în ianuarie 1935, a

absolvit Liceul “Vasile Alecsandri”, apoi
Facultatea de Biologie Bucureşti,
promoţia 1958. A fost cercetător,
hematolog, malariolog, parazitolog,
făcând adesea pionierat. Îmi spunea că
a trebuit să deschidă drumuri noi în
depistarea precoce a cancerului: nu a
avut cu cine să se sfătuiască! După
toate acestea, a putut spune, înainte
de a pleca dintre noi: “Nu am avut nici
un eşec profesional.”  După o viaţă de
neodihnă, Dumnezeu să-l odihnească!

Foto ºi text:
VICTOR CILINCÃ

Arta - ca afacere!
"Este important să-ţi arunci privirea asupra scriitorilor, pentru că,

în străinătate, printre cei mai bogaţi oameni ai lumii sunt şi scriitori."
(Gabriel Chiriac)

"Legea Mãlaimare"
"Domnul Mălaimare a făcut un proiect care avantajează în mod special teatrul lui,

Teatrul Masca, şi anumite teatre din Bucureşti."
(Ion Sapdaru)
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în nici un fel redacţia.

Talon  pentru

Nr. ziar  4416

Nume...............................................................
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Către “Viaţa liberă” Galaţi
Urmare a petiţiei dlui Iorga Ion,

domiciliat în Galaţi, str. Brânduşei nr. 15,
bl. B11, , vă comunicăm următoarele:

Din informaţiile primite de la nivelul
Centrului agricol Cavadineşti, a rezultat
că, într-adevăr, Comisia locală de
aplicare a legilor fondului funciar a
procedat la o reducere de 10 la sută a
suprafeţei constituite sau reconstituite
în baza Legii 18/1991. Această reducere
nu s-a acoperit fizic în temeiul Legii 1/
2000, urmând ca proprietarii afectaţi de
reducere să primească despăgubiri
băneşti. Până în acest moment, nu s-a
emis nici un act normativ care să
stabilească sursele şi cuantumul
acestor despăgubiri. Privitor la
despăgubirile pentru calamităţi de care
beneficiază producătorii agricoli, în
temeiul Legii 381/2002, vă solicităm să-i
comunicaţi petentului că pentru a

beneficia de aceste despăgubiri,
producătorul agricol trebuie să
îndeplinească mai multe condiţii:

- să încheie un contract de asigurare
a culturilor cu o societate de asigurare
agreată de M.A.P.D.R;

- starea de calamitate să fie
recunoscută de către stat, prin hotărâre
de Guvern.

Dacă petentul este interesat de
modalitatea legală de a beneficia de
despăgubirile pentru calamităţi acordate
de stat, îi recomandăm să se adreseze
Biroului de informare şi relaţii publice
din cadrul D.A.D.R. Galaţi, zilnic, între
orele 10,00-12,00.

Ing. SAGHIAN GHEORGHE,
director executiv - Direcþia

pentru Agriculturã ºi
Dezvoltare Ruralã Galaþi

O mie de samurai
nnnnn  Găselniţă pentru a slăbi. Ultima invenţie a nutriţioniştilor americani

constă într-un aparat ce forţează persoana să muşte mai puţin când mănâncă,
astfel încât să poată slăbi fără un regim alimentar strict şi fără chinuitoarele
şedinţe de fitness. Aparatul “de muşcat mai puţin” costă 400 de dolari, fiind
realizat şi  aplicat de medicul stomatolog, după ce ia mulajul gurii viitorului
posesor. Această metodă de slăbire nu dăunează sănătăţii, deoarece aparatul
doar te obligă să iei înghiţituri mici, senzaţia de saţietate instalându-se mai
repede.

nnnnn Ştiaţi că stafidele sunt considerate drept concentrate nutritive de
excepţie? Ele conferă de cinci ori mai multă energie decât strugurii proaspeţi.

nnnnn Sadism deghizat. Michael Horst, un agent silvic din Pensylvania, îşi
lasă casa în grija unei tarantule. Păianjenul uriaş şi-a ţesut pânza în faţa casei
proprietarului său şi îi sperie nu doar pe cei care trec întâmplător prin faţa
casei, ci chiar şi pe prietenii stăpânului său, de aceea acesta are în casă ser
antivenin, pentru a-l folosi preventiv. Viteza de atac a tarantulei este foarte
mare şi un om adult, atacat prin surprindere, nu mai poate face nimic împotriva
acţiunii veninului, acesta acţionând letal în maxim 20 de minute.

nnnnn Sfatul gospodinei. Vasele de aluminiu se pot curăţa excelent dacă le
fierbem într-o apă în care am introdus coji de cartofi şi de mere.

nnnnn “Fani” şi “fani”. În timp ce europenii se orientează către o dietă
bazată pe mai multe fructe şi legume, din care lipsesc cartofii şi pastele
făinoase, asiaticii devin “fanii” unor mâncăruri mai bogate în grăsimi, dând
orezul pe produsele tip fast-food. Cercetătorii consideră că procesul de
globalizare, care a dus la extinderea culturii culinare vest-europene, ar fi
cauza, plus comerţul internaţional.

nnnnn O procesiune feudală. La nord de Tokio, în oraşul Nikko, se găseşte
Templul Toshogu, înscris, alături de alte construcţii de acelaşi tip, în patrimoniul
UNESCO, în anul 1999. Aici, de două ori pe an, primăvara şi toamna, este
reînviată o procesiune feudală în care altare sfinte sunt purtate pe străzi de
o mie de samurai, însoţiţi de preoţi şi muzicieni. Toate acestea în amintirea lui
Ieyasu Tokugawa, primul şogun din dinastia Tokugawa.

SEMNAL
Clãdire în
degradare

“Pe strada Grădina Veche 137,
există o clădire a Regionalei CFR.
Această clădire a ajuns într-o
stare de degradare de
nedescris - un focar de infecţie şi
un iminent pericol de incendiu, care
ar putea afecta toate casele din jur.
Primăria ce face? Vrea să vadă
strada pârjolită şi casele distruse?”

LOCUITORII STRÃZII

UN
ADMINISTRATOR
DE ASOCIAÞIE DE
PROPRIETARI
ÎNTREABÃ:
Cine poate da
liber la
convenþii?

“La apariţia Legii 53/2003, am
adresat un strigăt de ajutor către toţi
parlamentarii de Galaţi, privind
contribuţiile fiscale la care sunt
supuse asociaţiile de proprietari,
adică, 33,25 la sută din fondul de
salarii, dar nimeni până acum nu a
făcut nimic şi nici nu cred că s-a
gândit să facă ceva! Poate acum,
se va gândi cineva să facă ceva
pentru asociaţiile de proprietari din
toată ţara, adică, pentru noi toţi, care
prin asociaţiile de proprietari primim
şi plătim servicii, dar nu realizăm
venituri.

Alta este problema, mult mai
gravă. Pentru orice intervenţie
minoră (curăţat ş i desfundat
subsoluri, văruit pe casa scării,
înlocuit un robinet de trecere etc. -
lucruri cu care ne întâlnim foarte
des), nu putem apela la meseriaşi
calificaţi, în afara orelor de program,
pentru că nu putem încheia convenţii
civile, nefiind persoane autorizate.
Trebuie să apelăm la firme autorizate,
pe care nu le prea găsim pentru
lucrări mici, şi iarăşi să plătim
recapitulaţia, care, uneori, cu tot cu
TVA, ajunge la 79,37 la sută (vă
anexez un deviz, întocmit de SC
APATERM SA, în data de 10 mai
2004). Unii preşedinţi de asociaţii şi
administratori ignoră legea şi fac
reparaţii pe bază de convenţie civilă,
plătind numai impozit, chiar dacă
persoana care prestează o
activitate întâmplătoare nu este
persoană fizică autorizată, motivând
că aduc economii mari asociaţiilor
(şi aşa este). Nu dau nume, dar
persoane oficiale îndeamnă totuşi la
folosirea convenţiilor, în speranţa că
nu ne va lega nimeni pentru asta!
Cine ne poate da liber la convenţii?
Cine ne poate asigura că nu vom fi
traşi la răspundere?”

COSTICÃ NEAGU,
administrator - Asociaþia
de Proprietari nr. 404 bis

CASA DE
ASIGURÃRI DE
SÃNÃTATE
I-a aprobat
o pereche
de ghete
ortopedice

Către Dinu Constantin
(Micro 21, bl K7)
Urmare scrisorii pe care aţi

trimis-o cotidianului “Viaţa liberă”,
înregistrată la Casa de Asigurări de
Sănătate Galaţ i cu nr. 2360/
3.05.2004, vă comunicăm
următoarele: Dosarul depus pe
numele soţiei dumneavoastră, Dinu
Tinca, pentru procurarea unei
perechi de ghete ortopedice, a fost
aprobat prin Decizia nr. 2760/
22.04.2004, pe care urma să o
ridicaţi de la Casa de Asigurări.

În ceea ce priveşte procurarea
medicamentelor compensate,
reclamaţi faptul că medicamentele
au preţuri diferite de la o farmacie la
alta. Dumneavoastră nu precizaţi ce
medicamente v-au fost prescrise.
Diferenţele de preţ au mai multe
explicaţii. Unele medicamente au preţ
impus de către Ministerul Sănătăţii,
însă în privinţa altor medicamente
farmaciile pot aplica un adaos
comercial diferit. Preţul
medicamentelor poate fi diferit şi în
funcţie de firma  producătoare sau
de concentraţia acestora. Ca să vă
putem da un răspuns complet,
trebuie să reveniţi cu precizări
referitoare la medicamentele
prescrise.

DR. CÃLINA LAZAROVICI,
medic primar,

preºedinte-director
general - Casa de

Asigurãri de Sãnãtate
Galaþi

S-au format echipe
mixte pentru
stoparea furturilor
din buzunare

Către “Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dvs. nr. 6746/2004, prin

care ne-aţi remis spre rezolvare petiţia
domnului Mărculescu Dumitru, din Galaţi,
str. Frunzei nr. 101, bl. 4E, privind
dispariţia unei sume de bani, vă
comunicăm următoarele:

Pentru a clarifica toate împrejurările
care au condus la lipsa banilor şi, implicit,
a fi luate măsuri legale în cazul constatării
comiterii unui furt, s-a procedat la
audierea petentului. Cu această ocazie,
domnul Mărculescu Dumitru nu a putut
confirma că banii i-au fost sustraşi în
autobuz, în condiţiile în care în interiorul
acestuia nu era aglomeraţie, iar petentul
a dovedit tot timpul vigilenţă în a-şi păzi
geanta în care se aflau banii. De
asemenea, nu s-au constatat urme de
forţare a sistemului de închidere a genţii
tip diplomat şi nici de tăiere a învelişului
exterior al acesteia.

Cu toate acestea, cazul se află în
continuare în lucru, pentru elucidare.

În altă ordine de idei, dorim să
asigurăm opinia publică despre
preocupările instituţiei noastre pentru
stoparea furturilor din buzunare,
comise în mijloacele de transport în
comun. Astfel, în acest scop, echipe
mixte formate din poliţişti şi voluntari din
rândul cetăţenilor acţionează în staţiile
de autobuz şi tramvai, în special la ore
de vârf, pentru depistarea hoţilor şi a
complicilor acestora.

În materializarea strategiei noastre
specifice de acţiune, considerăm că
asigurarea unui front comun, alături de
cetăţeni, împotriva infractorilor
reprezintă o garanţie a menţinerii
climatului de securitate civică în
comunitate.

S-a întocmit dosar
penal

Către “Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dvs. nr. 6737/24.03.2004,

prin care ne faceţi cunoscută sesizarea
lui Sava Constantin, din Galaţi, str.
T.Vladimirescu nr. 172, vă comunicăm
următoarele:

Aşa cum rezultă şi din conţinutul
memoriului, petentul este într-un conflict
vechi cu vecinul său Maxim Gheorghe,
iar poliţia a luat măsurile legale care s-au
impus de fiecare dată. Astfel, au fost
aplicate mai multe sancţ iuni
contravenţionale lui Maxim Gheorghe şi
fiului său Maxim Laurenţiu, iar în cursul
acestui an, s-a întocmit dosarul penal

cu nr. 794/P/2004, în care împotriva
ultimului s-a început urmărirea penală
pentru infracţiunea de distrugere.
Urmează ca şi pe viitor poliţiştii Secţiei
5 Poliţie să se deplaseze la sesizările
celor implicaţi şi să aplice prevederile
actelor normative în vigoare.

Marcarea trecerii de
pietoni nu se
justificã

Către “Viaţa liberă” Galaţi
La sesizarea adresată cotidianului

dumneavoastră de către dl Hurduc Gigi,
înregistrată la departamentul Social sub
nr. 6735/2004, vă comunicăm
următoarele: În strada Oţelarilor, pe
tronsonul cuprins între str. Victor
Vâlcovici şi str. Stadionului, sunt
marcate două treceri de pietoni.
Trecerile de pietoni se marchează, de
regulă, la colţul intersecţiilor sau acolo
unde intensitatea traficului o impune. Din
verificările efectuate în teren, s-a
observat un trafic pietonal foarte redus
în zona menţionată.

Având în vedere cele prezentate mai
sus, considerăm că marcarea trecerii
de pietoni în zona solicitată nu se
justifică, ci chiar ar crea riscul producerii
unor accidente.

Comisar ºef, TACHE
BOCÃNIALÃ,

ºeful Inspectoratului
Judeþean de Poliþie Galaþi

Sesizarea nu se
confirmã

Către “Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dumneavoastră nr. 6763

din 6.04.2004, vă comunicăm faptul că
cele sesizate în scrisoare nu se
confirmă, iar semnatara scrisorii este
Butunoi Elisabeta din Galaţi, str. Anghel
Saligny nr. 147, bl. 7D, care refuză orice
colaborare cu organele de poliţie.

Dosarul a fost
înaintat la
Judecãtoria Galaþi

Către “Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dumneavoastră cu nr.

6764/6.04.2004, vă comunicăm
următoarele: Procesul-verbal de
contravenţie şi contestaţia doamnei
Butunoi Elisabeta au fost înaintate la
Judecătoria Galaţi, spre competentă
soluţionare.

Comisar ºef, TÃNASE
IONEL,

ºeful Poliþiei municipiului
Galaþi

Dl Maftei Dumitru din Galaţi a fost
pensionat la 1.04.1999, cu Decizia
155112, stabilindu-i-se o pensie de
1.840.000 lei. A mai lucrat un an şi la
1.08.2003 a depus o cerere de recalcu-
lare. După mai multe intervenţii, a primit,
la 21.04.2004, Decizia 1/155112, prin
care i s-au redus numărul anilor lucraţi
cu 4 ani şi 1 lună. Din cei 29 ani şi 5 luni
de la gr.I nu i-a mai rămas nici o zi. Pensia
stabilită în 1999, s-a diminuat cu
213.000 lei. Nu ştie ce să mai creadă,
deoarece ducându-se din nou la C.J.P i
s-a spus că pensia este “corectă”, doar
că s-a strecurat o greşeală la redacta-
re. A tot aşteptat o altă redactare, dar
nu a mai primit nimic, deşi “au trecut 45
zile de la comunicare”. Luaţi în faţă cele
două decizii şi urmăriţi-mă. Observaţi
că sunt două formulare care nu cuprind
aceleaşi date? De ce? Pentru că pensia
din 9.04.1999 este stabilită în baza Legii
Nr.3/1977, când drepturile de pensie
aveau ca bază de calcul vechimea şi
grupa de muncă. Atunci vi s-a luat în
considerare o vechime întregită la 49
de ani, din care 29 ani, 5 luni şi 3 zile în
grupa I. Reţineţi, aşa se stabileau
pensiile în baza Legii 3/1977. Când dvs.
aţi făcut cererea de recalculare, în
conformitate cu art. 95 (1) din Legea
19/2000, Casa Judeţeană de Pensii a
făcut recalcularea, având în vedere, de
astă dată, cum e şi corect, prevederile
Legii 19/2000, în conformitate cu care:
Stagiul complet de cotizare este de 35
de ani şi vârsta standard de pensionare
pentru bărbaţi este de 65 ani. Dvs.
aveaţi la data recalculării vârsta de 57
ani şi 4 luni iar stagiul de cotizare realizat
de 31 ani, o lună şi 29 zile. Vedeţi literele
E şi F. Acestea sunt, potrivit Legii 19/
2000 condiţiile pentru acordarea pensiei
pentru limita de vârstă. Vedeţi în acest
sens art.41 (1), în conformitate cu care:
“Pensia pentru limită de vârstă se
acordă asiguraţilor care îndeplinesc
cumulativ, la data pensionării, condiţiile
privind vârsta standard de pensionare
şi stagiul minim de cotizare realizat în
sistemul public”. Asiguraţii care şi-au
desfăşurat activitatea, total sau parţial,
în condiţii deosebite de muncă, au
dreptul la pensie pentru limită de vârstă,
cu reducerea vârstelor standard de
pensionare, ceea ce la dvs. s-a avut în
vedere, deoarece altfel nu aţi fi putut fi
pensionar la 53 ani - vedeţi art.42 (1)
până la art.44 din aceeaşi lege. Vedeţi
apoi art.76 până la art.81, care
reglementează problema calculului
pensiilor, calcul care se regăseşte şi în
cuprinsul Deciziei de recalculare din
21.04.2004 (litera G). În fine, vă rog să
observaţi că aţi interpretat greşit
termenul de 45 de zile care se referă,
aşa cum se scrie şi în decizie, la
perioada de timp înlăuntrul căreia puteaţi
să vă adresaţi instanţei, atunci când
titularul deciziei o consideră nelegală.

Dl Ghiţă Andronache, responsa-
bil cu probleme gospodăreşti la
blocul D1 Ţiglina I, ne adresează două
întrebări:

1. Ce măsuri se pot lua împotriva
locatarilor-proprietari care nu vor să
contribuie la repararea părţilor comune
la bloc?

2. Cum se poate acţiona faţă de pro-
prietarii de apartamente (locatari), care
nu acceptă intrarea în apartamente,
atunci când se impune repararea, înlo-
cuirea sau desfundarea conductelor de
uz comun ce trec prin apartamentul lor?

Dar, mai înainte de a vă da răspunsul
la cele două întrebări, vreau să
amintesc o îndatorire esenţială
pentru cei care sunt proprietari ori
locatari ai apartamentelor situate
în blocuri. Totul pleacă de la existenţa
“asociaţiei” care se constituie, potrivit
legii, pe baza acordului de asociere şi a

statutului asociaţiei. Din momentul
înregistrării la Judecătoria în raza căreia
se află clădirea respectivă, asociaţia
dobândeşte personalitate juridică.
Aceasta înseamnă, între altele, că toţi
proprietarii apartamentelor sunt obli-
gaţi să se supună statutului şi re-
gulamentului de ordine şi con-
vieţuire, adoptate de adunarea ge-
nerală şi comitetul executiv al aso-
ciaţiei. Cel care urmăreşte şi asigură
respectarea statutului şi a hotărârilor
asociaţiei, realizarea contractelor
angajate de asociaţie, îndeplinirea în
condiţiile legii a prevederilor bugetului
de venituri şi cheltuieli, respectarea de
către asociaţie a ordinii publice şi a
hotărârilor autorităţilor publice centrale
şi locale - este preşedintele asocia-
ţiei. Între alte obligaţii, ce revin mem-
brilor asociaţiei de proprietari (locatari)
sunt şi acelea privind întreţinerea în
bune condiţii a spaţiilor şi instalaţiilor
comune din interiorul şi din exteriorul
clădirii (casa scării, holuri, subsoluri,
instalaţii de alimentare cu apă, de
canalizare şi altele) şi să ia măsuri pentru
repararea şi menţinerea în stare de
siguranţă şi de funcţionalitate a locuinţei
proprii. Mai mult, potrivit art. 18 pct.6 din
Normele metodologice (Monitorul Oficial
al României nr. 311/8.05.2003), “Hotă-
rârile adunării generale a asociaţiei
de proprietari privind buna întreţi-
nere şi exploatare a condominiului
sunt obligatorii şi pentru proprie-
tarii din aceleaşi condominii care
nu sunt membri ai asociaţiei”. O
dată cu normele metodologice privind
organizarea şi funcţionarea asociaţiilor
de proprietari. Guvernul a aprobat şi
modelele de acord de asociere şi de
statut ale asociaţiei de proprietari
(anexele 1 şi 2). La pct.4.7 din acordul
de asociere s-a prevăzut că: “Repre-
zentanţii asociaţiei de proprietari au
dreptul să intre într-un apartament sau
într-un spaţiu cu altă destinaţie decât
cea de locuinţă, în baza unui preaviz
de 15 zile, semnat pentru luare la
cunoştinţă de către proprietar şi
înmânat acestuia, pentru a efectua
lucrări de întreţinere, reparare, renova-
re sau înlocuire a părţilor proprietăţii
comune din apartamentul sau spaţiul cu
altă destinaţie decât cea de locuinţă, la
care accesul se poate face numai prin
acestea”. Dacă necesitatea de a intra
în apartament este urgentă (cazuri de
calamitate, incendiu, inundaţie, emanaţii
de gaz, scurgeri de substanţe chimice
nocive şi altele asemenea), nu este
nevoie de preaviz,  iar reprezentanţii
asociaţiei de proprietari pot intra
indiferent dacă proprietarul este sau nu
este prezent, cu respectarea prevede-
rilor legale referitoare la cazurile de
necesitate. “În cazul în care proprietarii
care nu au semnat acordul de asociere
se opun acestor prevederi, se vor uti-
liza căile legale de atac ale unor ase-
menea poziţii, asociaţia de proprietari
rezervându-şi dreptul de a calcula şi
de a pretinde daune morale şi materiale
provocate de acest refuz”. De altfel, în
toate cazurile în care unii membri ai
asociaţiei de proprietari nu respectă re-
gulile şi obligaţiile adoptate de asociaţie,
aceştia pot fi acţionaţi în justiţie de către
asociaţia de proprietari legal constituită,
cum de altfel şi proprietarii, la rândul lor,
au dreptul să se adreseze justiţiei, dacă
o decizie a asociaţiei de proprietari este
contrară statutului sau legilor, în termen
de 60 zile de la adoptarea acesteia
(art.32 din Statutul model).

V. CRINTEA

În virtutea dreptului la replică faţă de
răspunsul APATERM, publicat de
dumneavoastră marţi, 4 mai 2004, care
se referă la modul “Cum s-a făcut
taxarea energiei termice la
blocurile DL1,  DL2,  DL3 din
Mazepa II”, am dori să aflaţi că
problema relatată de noi este mult mai
complexă, nu aşa cum o explică cei
vizaţi. Avem mari probleme din cauza
proastei execuţii a instalaţiilor. Din acest
motiv, suntem taxaţi cu metri cubi de
apă caldă în plus. Referitor la
înregistrările aparatelor de măsură a
energiei termice şi a metrilor cubi pentru
apă caldă menajeră, suntem de acord
cu punctul de vedere exprimat de
APATERM, conform căruia aparatele
sunt bune, dar avem o singură întrebare:

Dacă aparatele sunt bune, de
unde apar cei peste 230 de metri
cubi de apă caldă, diferenţe între
debitmetru de branşament şi
integrator?

Ştiţi cât costă 230 de metri cubi?
Exact 11.500.000 lei la un preţ rotunjit.
În dialogurile cu reprezentanţ i i
APATERM, domnul ing. Mircea Ispas
totdeauna ocoleşte acest aspect al
problemei şi se foloseşte de laitmotivul
cu art. 9 lit.b din contract, însă buclele
de măsură au fost prost proiectate şi
executate (lucrare executată de
APATERM), adică fără clapete de
reţinere (supape de sens) şi, la toate
opririle accidentale sau planificate, apa
din instalaţie se scurge la canalizare
(cu alte cuvinte, se pierde), iar prin

schimbarea sensului de circulaţie a apei,
debitmetrele merg în sens invers, iar
integratoarele nu înregistrează (nu
scad) această pierdere şi locatarii
trebuie să plătească ceea ce nu
consumă. Astfel, numai din ianuarie şi
până în aprilie, diferenţa de metri cubi
dintre apometru de branşament şi
integrator a crescut numai la scara 1
DL1 cu 13 metri cubi. Dumnealor au
încercat să facă măsurători în 24 de
ore, dar nu se putea înregistra nici o
diferenţă, dacă nu au fost opriri ale
alimentării cu apă caldă, deoarece
numai în aceste situaţii se produc
decalaje între aceste aparate. Acest
aspect l-am discutat cu responsabilii de
sector care şi-au însuşit punctul nostru
de vedere, dovadă fiind şi faptul că au
solicitat şi primit cheile de la intrările în
subsolurile blocurilor, pentru a închide
vanele în cazul opririlor, în ideea de a
evita pierderile viitoare. Rămâne de
văzut dacă le şi folosesc. O altă
întrebare la care nu am primit răspuns
este aceasta:

De ce la blocul DL2 din asociaţie,
apa caldă este mai scumpă?

Această problemă este neclară,
deoarece cele trei blocuri din asociaţie
sunt alimentate prin aceeaşi conductă
şi, culmea, la acest bloc, apa este mai
scumpă, cu toate că el este între
celelalte două. Răspunsul îl putem da
tot noi: APATERM profită de faptul
că locatarii de la blocul DL2 nu au
montate aparate de măsură a
energiei termice. În legătură cu

problema energiei termice pentru
încălzire, din discuţiile purtate cu
reprezentanţii APATERM a reieşit
necesitatea reverificării metrologice a
aparatelor de măsură, lucru pentru care
asociaţia de locatari trebuie să scoată
iarăşi nişte bani din buzunar, dar
conform aceluiaşi contract la care se
face referire mai sus, la art. 5.6. se
menţionează: “Distribuitorul are
obligaţia să asigure achiziţionarea,
montarea, exploatarea, întreţine-
rea, repararea, înlocuirea şi veri-
ficarea metrologică a aparatelor de
măsură, conform HG 348/93, ORD
29/N/93, HG 425/94”.

Ca urmare a adreselor noastre către
APATERM, Primărie, Prefectură, OPC,
«Viaţa liberă», reprezentanţii APATERM
au considerat că este oportună verifi-
carea caloriferelor din apartamente, şi
nu a aparatelor de măsură şi a instalaţiei
de distribuţie. Dar chiar luând în calcul
noile suprafeţe radiante (constatate în
urma controalelor efectuate), în urma
recalculării indicatorilor de defalcare a
energiei termice, se menţin totuşi mari
discrepanţe între scări.

Exemplu:
Indicatorul de suprafaţă radiantă

recalculat, pe luna ianuarie, la:
DL1 sc.1 = 161.910,22 lei/mp
DL3 sc.2 = 67.115,72 lei/mp
Rezultă un raport de 2,41 între cele

două scări, adică, la apartamente de
acelaşi tip şi cu aceeaşi suprafaţă
radiantă, unii plătesc de 2,41 ori mai
mult decât ceilalţi.

Indicatorul de suprafaţă radiantă
recalculat, pentru luna februarie, este:

DL1 sc.1 = 159.498,64 lei/mp
DL3 sc.2 = 81.351,6 lei/mp
Raportul dintre cele două scări este

de 1,96, adică, unii trebuie să plătească
aproape dublu faţă de ceilalţi, la
apartamente de acelaşi tip şi cu
suprafaţă radiantă identică. Lunar,
APATERM prin angajaţii săi, colectează
din teren (de la aparatele de măsură
montate la scări) date referitoare la
consumurile de energie termică,
respectiv, cantitatea de jouli, metri cubi,
debit instantaneu, pe care le folosesc
apoi în facturare şi atât. Or, credem că
valori, precum cea a debitului
instantaneu sau a metrilor cubi
recirculaţi, se pot folosi în tragerea unor
concluzii referitoare la facturarea
dezechilibrată menţionată sau chiar în
luarea de măsuri practice de echilibrare
dinamică a instalaţiilor de distribuţie a
energiei termice, în funcţie de suprafaţa
radiantă. Nu putem înţelege de ce apar
aceste discordanţe în înregistrările
aparatelor de măsură atâta timp cât
reprezentanţii APATERM susţin că “din
verificările efectuate, nu s-au constatat
urme de violare a buclei de măsură sau
a sigiliilor, precum şi faptul că nu s-au
constatat disfuncţionalităţi sau alte
probleme tehnice”. Cu alte cuvinte,
“analize bune = pacient mort”.

Am dori să nu ne mai jucăm cu
vorbele şi motivaţiile şi să găsim
adevărata cale de conciliere. Asociaţia
noastră a fost şi va fi totdeauna
deschisă dialogului şi de aceea dorim o
abordare realistă şi constructivă în
rezolvarea acestor probleme ale
locatarilor.

RUSU DUMITRU,
preºedintele Asociaþiei de

Locatari Nr. 242
DIMA COSTEL,
administrator

Restituirea terenului
se va face conform
legislaþiei în vigoare

Către “Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dumneavoastră nr. 6759/

6.04.2004, înregistrată la Primăria
municipiului Galaţi cu nr. 35022/
9.04.2004, referitoare la ocuparea
abuzivă a terenului, reclamată de
doamna Parnea Angelica, vă
comunicăm că în urma verificărilor
efectuate în teren, s-au constatat
următoarele:

- Pe terenul situat în strada Braşov
nr. 32-34 sunt realizate blocuri de
locuinţe, parcări publice şi căi de acces;

- Terenul situat la nr. 36, strada
Braşov, este în parte: teren proprietate
şi teren concesionat; construcţiile au
fost executate pe acest teren în baza
autorizaţiilor de construire emise de
Primăria municipiului Galaţi.

În situaţia în care doamna Parnea
Angelica solicită restituirea terenului din
strada Braşov nr. 32-34, solicitarea va
fi soluţionată conform legislaţiei în
vigoare.

Dosarul a fost
transferat pentru
închirierea unei
locuinþe prin A.N.L.

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa dvs. nr. 6474/

13.04.2004, înregistrată la Primăria
Galaţi cu nr. 37766/20.04.2004:

n Dosarul nr. 10657/24.02.2003,
depus de către dna Ropotan Emilia, în
vederea atribuirii unei locuinţe sociale,
a fost transferat cu cererea nr. 144467/
5.04.2004 şi înregistrat în evidenţe
pentru atribuirea unei locuinţe destinate
închirierii prin A.N.L.;

n Instituţia noastră a adus la
cunoştinţa publicului, prin anunţurile
publicate în ziarul local “Viaţa liberă”,
din zilele de 24.03.2004, 25.03.2004,
26.03.2004, 27.03.2004 şi 29.03.2004,
faptul că, în vederea definitivării şi
afişării tabelului de priorităţi, toţi
solicitanţii de locuinţe construite prin
A.N.L., tineri cu vârsta de până la 35 de
ani  la data repartizării, sunt invitaţi la
Primăria municipiului Galaţ i să
completeze dosarele depuse cu
documentele lipsă, până la data de
31.03.2004.

n De asemenea, a fost subliniat
faptul că instituţia noastră va primi în
continuare dosare pentru locuinţe
destinate închirierii prin A.N.L.  şi după

Se aºteaptã
soluþionarea cererii
de cãtre comisia
specializatã

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dvs. nr. 6786/

27.04.2004, înregistrată la Primăria
municipiului Galaţi cu nr. 41812/
30.04.2004, vă comunicăm următoarele:

n Doamna Cristea Maria - 74 ani,
pensionară - locuieşte în imobilul din str.
Movilei nr.34 (spaţiul figurând în
patrimoniul municipiului Galaţi);

n A deţinut contractul de închiriere
nr. 1038/13.02.1983, în fişa suprafeţei
locative figurând 9 încăperi;

n În anul 1997, doamna Cristea a
solicitat defalcarea contractului în
favoarea fiicei, întocmindu-se 2
contracte:

1. nr. 1612/19.08.1997 - titulară
Cristea Maria - contract în care se
regăseau 4 din cele 9 încăperi ale
contractului iniţial;

2. nr. 1606/19.08.1997 - titulară Bejan
Lenuţa - contract în care se regăseau
celelalte 5 încăperi;

n În anul 1998, doamna Cristea a
renunţat la beneficiul contractului de
închiriere în favoarea nepoatei
Vasilescu Mihaela, aceasta din urmă
figurând singură în fişa suprafeţei
locative;

n În anul 2003, a solicitat “schimbare
de titular”, motivată de faptul că nepoata
nu locuieşte efectiv în spaţiu;

n Deoarece nu mai figura ca
membru în contract, nu se putea
efectua schimbarea de titular, dar,
manifestându-se înţelegere faţă de
situaţia bătrânei, i s-a retribuit spaţiul în
care a locuit neîntrerupt (contract nou -
72992/18.09.2003 - cu aceleaşi
suprafeţe ca în contractul 1612/
19.08.1997), iar la ridicarea
contractului, doamna Cristea nu a avut
nici o obiecţie cu privire la suprafeţele
menţionate;

n Ulterior, a solicitat modificarea fişei
suprafeţei locative, deoarece aceasta
nu corespundea realităţii;

n După verficarea efectuată în
teren, solicitarea doamnei Cristea a fost
înaintată spre analiză şi soluţionare
compartimentului “Achiziţii Construcţii,
Cărţi Tehnice”.

Primar,
ing. DUMITRU NICOLAE

Domnule primar,
Vă mulţumim pentru iniţiativa de a

repara conductele de distribuţie de la
subsolurile blocurilor foarte vechi şi că
au fost alese blocurile Asociaţiei de
Proprietari Nr. 261. Putem spune că şi
APATERM  a fost prompt prin înlocuirea
a patru vane şi câteva ştuţuri de ţeavă,
dar problema e mai gravă deoarece

Dreptul la replicã

De la Poliþie Cetãþenii
sesizeazã,
primarul rãspunde

data de 31.03.2004, în contul progra-
mului de construcţii pentru anul 2005.

Curier juridic

după anul 1995 firma de distribuţie a
folosit agent termic netratat cu permutiţi
şi nededurizată fapt ce a grăbit
coroziunea conductelor.

Vă rugăm să interveniţi la APATERM
pentru a executa o lucrare pentru cel
puţin patru ani de acum încolo.

Preºedinte asociaþie de
proprietari, MOCANU

ªERBAN

D.A.D.R. TRANSMITE: CA SÃ OBÞINÃ
DESPÃGUBIRI PENTRU CALAMITÃÞI

Producãtorul agricol trebuie sã
îndeplineascã anumite condiþii

Pentru stoparea furturilor
Echipe mixte formate din poliţişti şi voluntari din rândul cetăţenilor

acţionează în staţiile de autobuz şi tramvai, în special la ore de vârf,
pentru depistarea hoţilor şi a complicilor acestora.

Despãgubiri pentru producãtorii agricoli
Beneficiază de despăgubiri pentru calamităţi doar producătorii agricoli care au încheiat un

contract de asigurare a culturilor.

Asociaþia de Proprietari Nr. 261 -
Bdul Siderurgiºtilor nr. 6 Galaþi
Nr .14 din 30 aprilie 2004
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Lãsat în drum
pe motiv cã era
beat

Un tecucean în vârstă de 36 de
ani a ajuns pe patul de spital, cu
multiple fracturi, după ce, la sfârşitul
săptămânii, a fost bătut cu
bestialitate de şase persoane
necunoscute de etnie rromă.
Agresiunea s-a produs în apropierea
sediului Poliţiei Municipiului Tecuci,
dar poliţiştii s-au înfăţişat la faţa
locului după consumarea faptei. Din
declaraţ ia victimei, Marcel
Mărmureanu, reiese faptul că acesta
se deplasase din zona
Transformatorului spre cel mai
apropiat chioşc alimentar non-stop
(n.r. - situat în faţa Secţiei de Pompieri
Tecuci) pentru a cumpăra ţigări.
Intenţia sa nu s-a finalizat: “M-am
dus să cumpăr ţigări, dar în faţă la
Pompieri au sărit cinci ţigani şi o
ţigancă şi m-au luat la bătaie. Mi-am
pierdut cunoştinţa şi m-am trezit
când prietenii mei mă urcau într-un
taxi ca să mă aducă la spital”, declară
Marcel Mărmureanu.

Prietenii victimei acuză Serviciul
de Ambulanţă pe motiv că a trimis la
faţa locului o maşină fără cadru
medical, maşină care în final a plecat
fără pacient. De ce a refuzat şoferul
să transporte victima la spital a
rămas un mister. Surse din cadrul
Serviciului de Ambulanţă ne-au
declarat că refuzul ar fi avut la bază
cantitatea de băuturi alcoolice
consumat de victimă.

Deci, se pare că, la Serviciul de
Ambulanţă Tecuci, şoferii hotărăsc
pe cine transportă la spital şi pe cine
lasă-n drum.

CARMEN SPÃTARU

Aşa cum prevede Declaraţ ia
universală a drepturilor animalelor,
proclamată de UNESCO la care a aderat
şi ţara noastră, toate animalele au în
mod egal dreptul la existenţă, în cadrul
echilibrului biologic, omul având obligaţia
morală să respecte toate fiinţele vii.

Parlamentul României a adoptat legea
nr. 60/2004, publicată în monitorul oficial
nr. 400/5 mai 2004, din care textual
redăm: “Capturarea, deţinerea şi
sacrificarea animalelor fără stăpân
nu pot fi admise decât dacă
acestea sunt inevitabile, în cadrul
programelor guvernamentale de
control al bolilor.”

Se mai justifică atunci existenţa
acestor baze ale Ecarisajului pline cu
câini până la refuz?

Care sunt intenţiile de viitor ale
aleşilor noştri, ce vor să facă cu aceste
penitenciare ale animalelor? Dar cu
animalele?

Continuăm să propunem  înfiinţarea
unei taxe locale, asemănătoare  taxei
de habitat, la care să contribuie atât
iubitorii de animale cât şi persoanele
care au fost deranjate de acestea.

Departamentul Salvaţi Animalele are
cont deschis la B.C.R. Galaţi, dar
preferăm sponsorizări de la firme şi nu
de la persoane  particulare, care o pot
face în nume propriu atunci când simt
nevoia s-o facă, cu un sac de mâncare
şi o mângâiere.

Mă declar prieten al caprelor. Să nu
vă supăraţi pe mine dacă vă voi spune
că îmi sunt dragi. Partea proastă e că
acasă nu am nici una, fiindcă locuiesc
la bloc, între pereţi de beton. Ştiu despre
ele că pot face omului mult mai mult bine
decât îşi poate acesta închipui.

Iubite capre,
Nu cred că are importanţă să vă

spun cine sunt şi ce fac. Laptele vostru,
conform aprecierii unui reputat
specialist de la Institutul de
Cercetare-Dezvoltare pentru
Ovine-Caprine, de la Palas, din judeţul
Constanţa, domnul dr.ing.Nicolae
Cutova, are superioritatea, îl citez,
“determinată de calităţile fortifiante,
antirahitice, antianemice şi efectele
nutritive pe care le posedă”. Carnea
voastră, dragile mele, e de toată lauda
şi la  gust bună şi  cu calităţi dietetice
recunoscute. Sunteţi animale de
păşune. Orice ţăran care se consideră
luminat la cap are în ogradă cel puţin o
capră. Pentru om sunteţi sănătate
curată! Neştiutorilor le spun ce trebuie
să aveţi în meniu în săptămânile de
alăptare, când aveţi iezi: lucernă, paie
de orz, ştiuleţi, porumb siloz, sare, orz,
cretă. Unele dintre voi se străduiesc să
dea peste 2,5 litri de lapte pe zi. Altele,
cum este cazul vostru, al celor din
Cruceanu, dau câte doi litri. Vă simţiţi
bine în comuna Rădeşti, ştiu, chiar dacă
uneori sunteţi nevoite să vă umpleţi
stomacurile cu boz. Având 35 de capre,
Ion Crăciun este ocrotitorul vostru. Cei
cinci copii ai săi sunt frumoşi şi sănătoşi

De la marginea satului Şipote te uiţi
ca-n palmă în judeţul Vaslui. Drept
santinele vii, pe hotar, doi bătrâni
obişnuiţi cu gândul că vor muri. Îi
păzeşte un câine. Gospodăria lor s-a
topit, nemairămânând din ea decât nişte
pereţi între care Georgeta Zlati se
gândeşte la chirurgul care i-a amputat
piciorul stâng. Frumoasă cândva,
femeia şi-a albit toţi anii din vârstă, 73.
Soţul ei, Vasile N. Zlati, veteran de
război, are 80 de ani şi nu mai vede
soarele decât cu un ochi. N-au copii.
Înfrânţi la bătrâneţe, dar nu numai de
boli.

Pentru ei, cum e mai rău: ea nu poate
merge, iar el nu vede. În plus, un frate
de-al Georgetei, M., parcă şi-ar fi
planificat să-i termine de vii. În loc să-i
ajute, le face viaţa insuportabilă. Cel
puţin când se îmbată, ceea ce se
întâmplă des, nimeni nu îndrăzneşte să-i
stea în cale. Are “pata” pusă pe aceşti
oameni neajutoraţi şi-i ţine în “şah”
aşteptând probabil să audă că li s-a
tras clopotul. De frica lui, sătenii care

Mai întâi, îi mulţumesc doamnei Maria
Caragea, din Galaţi, pentru scrisoarea
adresată ziarului nostru, cu referire
directă la textul “Căruţa cu văduve”
publicat de subsemnatul în “Viaţa liberă”
din 6 mai a.c. Cunoscând-o bine pe
Paulina Stoica, din Cavadineşti, fiindcă
aceasta din urmă a fost căsătorită cu
fratele ei, Vasile, decedat în urmă cu 16
ani, ne-a prezentat-o pe cumnată într-o
lumină cu totul diferită decât cea din
textul publicistic amintit, rezultând o
Paulina care, între altele, a stat şi în
închisoare. Să-i dăm însă cuvântul
semnatarei scrisorii: “Referindu-mă la
ceea ce s-a întâmplat în cei 16 ani de
când fratele meu, Vasile Stoica, soţul
Paulinei, a decedat, trebuie spus că
acesta a fost unul dintre cei mai buni
tractorişti de la CAP Cavadineşti, fapt
ce poate fi confirmat uşor de către cei
care l-au cunoscut. În urma lui le-au
rămas copiilor şi soţiei o gospodărie şi
o casă  bune la vremea aceea. Doresc,
de asemenea, să mai precizez că

O minorã
moldoveancã
a fost violatã
la Cavadineºti

În ziua de 23 mai, în jurul orei 17,00
la Postul de Poliţie Cavadineşti s-a
prezentat Irina C., din Republica
Moldova, care a reclamat că fiica ei,
minoră, a fost victima infracţiunii de
viol. Din spusele femeii, fata a fost
violată de concubinul ei, Viorel S.,
de 25 de ani, fără ocupaţie, şi el din
Republica Moldova, care locuia fără
forme legale în comuna Cavadineşti.
Minora a fost internată pentru a fi
supusă unui control medico-legal, iar
autorul este cercetat de Serviciul de
Investigaţ i i Criminale pentru
săvârşirea infracţiunilor de viol şi
perversiuni sexuale.

LAURA G.

Năstase Pilaia are 66 de ani şi
este doftoroaia comunei Pechea.
La ea vin zeci de oameni, chiar şi
din celelalte sate, ca să le
“îndrepte” oasele. “Pacienţii” sunt
bucuroşi că nu mai sunt nevoiţi să
stea prin spitale, la oraş, şi că se
însănătoşesc după ce ies din
mâinile bătrânei. Pilaia, femeia care
aproape că şi-a transformat
locuinţa în cabinet particular,
spune că a deprins această
îndeletnicire de la... un medic
veterinar.

În loc de spirt, gaz
Pilaia Năstase are 66 de ani, este

din comuna Pechea, judeţul Galaţi, şi
are patru copii, aproape toţi stabiliţi la
casele lor. Femeia este bucuroasă că
fiecare dintre ei a făcut câte o facultate
şi, în acelaşi timp, este mândră că şi ea
a căpătat un statut aparte: acela de a fi
doftoroaia comunei Pechea. În fiecare
zi, bătrâna Pilaia are cel puţin doi
pacienţi, care vin să-i bată la poartă
sau care o cheamă la pat, acasă la ei,
fiindcă au nevoie de ajutor. Şi asta
pentru că, de-a lungul anilor, femeia a
însănătoşit zeci, dacă nu chiar sute de
oameni. “Le îndrept oasele, le dau
oasele la loc dacă sunt dislocate. Unde
este fractură, nu mă bag... Atunci îi spun
doctorului din sat că omul trebuie să
meargă la spital”, povesteşte bătrâna.

Alexandra are numai şase anişori.
Nu-şi dă prea bine seama ce se întâmplă
în jur. Ştie doar că într-o zi mama ei a
plecat în altă ţară şi nu s-a mai întors.
Nu se mai întoarce, a trecut în lumea
drepţilor. Se dusese la muncă în Spania,
dar după câteva luni a început să se
simtă rău, a fost internată într-o clinică
din Valencia, unde a şi murit de cancer.
Pe ultima sută de metri, disperată, bunica
Alexandrei şi-a vândut garsoniera şi i-a
trimis toţi banii, pe un fecior, în speranţa
că o va salva. Dar n-a fost să fie.

Alexandra stă acum cu bunica
Ioana, merge la grădiniţă, se joacă, iar
după-amiaza, ajunge “acasă” - o
cămăruţă în care stau cu chirie, ea şi
bunica, şi unde, câteodată, când plouă,
pereţii se umezesc, ameninţându-le
sănătatea. Aici îşi are colţul cu puţinele

DE LA URGENÞE

Bunã-i berea,
bun ºi vinul, dar
nu se comparã
cu... motorina

Petrache R., din Barcea, a băut
vârtos duminică. A luat-o de pe la
prânz şi a turnat în el cam tot ce-a
găsit de băut prin casă. Inclusiv...
motorină. Când a dus la gură sticla
de motorină, era atât de beat încât
nici nu a simţit diferenţa dintre aroma
de alcool şi cea de hidrocarburi.
După aceea, în scurt timp, a adormit
dar somnul i-a fost de scurtă durată,
căci nu i-a priit motorina. S-a sculat
buimac şi a început să verse. Îi era
atât de rău încât cineva a chemat o
ambulanţă cu care a ajuns la Spitalul
de Urgenţă din Galaţi unde a fost
internat la Reanimare. Este grav
intoxicat, dar medicii fac tot posibilul
pentru a-l salva. Nu depinde însă
numai de ei, ci şi de rezistenţa
organismului pacientului ale cărui
ficat şi rinichi sunt puşi la grea
încercare.

M.M.

REÞETA ZILEI

Rizoto
din mãruntaie
de pui

500-600 g măruntaie de pui,
100 g unt, 300 g orez, 200 g
ceapă, 50 g bulion, 30 g făină,
100 ml vin, 100 ml ulei, sare,
piper, 50 g caşcaval

După ce măruntaiele au fost
curăţate, se separă ficăţeii de
pipote, care mai întâi se fierb, se taie
felii şi se călesc cu ceapa într-o
cratiţă cu ulei. Se adaugă ficăţeii,
făina, bulionul şi se stinge cu vin şi
apă caldă. Se adaugă sare şi piper
şi se mai fierbe 20 de minute. În acest
timp se prepară orezul: se pune untul
într-o cratiţă la foc, se adaugă orezul
bine spălat şi scurs, se amestecă
pe foc domol, după care se stinge
cu supa în care au fiert pipotele, la
300 g orez se pune 1 litru de supă
fierbinte. După ce a dat în fiert, vasul
cu orez se dă la o parte şi se acoperă
sau se introduce la cuptorul cu foc
slab 20 minute. Orezul, la servire,
se pune într-o ceaşcă înmuiată în
prealabil în supă sau unsă cu unt,
se presează şi se răstoarnă, dându-i
o formă aspectuoasă; alături se pun
măruntaiele cu sos, iar deasupra se
presară caşcaval ras.

RODICA

Grefierii pierd
din atribuþiuni

n Ei nu vor mai
consemna
declaraþiile
pãrþilor
În conformitate cu Legea 159 din 14

mai 2004, pentru aprobarea OUG 109/
2003 privind modificarea Codului de
procedura penală, grefierii de la
instanţele de judecată nu mai au
obligaţ ia să consemneze toate
afirmaţiile, întrebările şi sesizările celor
prezenţi. Astfel, se poate spune că
rubrica “Din caietul grefierului”, care a
făcut “carieră” în publicaţiile româneşti
ale ultimelor decenii, îşi va da obştescul
sfârşit.

În fapt, Legea 159/2004 aduce o
serie de modificări Codului de Procedură
Penală, cea mai importantă din punct
de vedere al procedurii de consemnare
fiind aceea că verificarea desfăşurării
şedinţei de judecată se va putea face
pe baza mijloacelor tehnice audio. Rolul
grefierului nu mai este acela de a
consemna toate afirmaţiile, întrebările
şi sesizările celor prezenţi, ci doar de a
lua note cu privire la desfăşurarea
procesului. Grefierul devine deci un fel
de “cronicar” al succesiunii
evenimentelor din cadrul unui proces.

În cazul în care părţile din proces
contestă, din varii motive, notele
grefierului, acestea vor fi verificate şi,
eventual, completate ori rectificate pe
baza înregistrărilor audio din şedinţa de
judecată. Evident, legiuitorul merge pe
premisa (am zice cam optimistă) că
tehnica este infailibilă...

COSTEL CRÂNGAN

Peste doar câteva zile (mai precis
pe 10 iunie) intră în vigoare Legea 175/
17 mai 2004. Această lege modifică şi
completează Legea 15/2003, privind
sprijinul acordat tinerilor pentru
construirea unei locuinţe proprietate
personală. Actul normativ stabileşte,
trebuie să remarcăm, nişte condiţii mult
mai flexibile în privinţa atribuirii şi folosirii
terenurilor amintite, fiind, după cum a
declarat deja ministrul de Justiţie, încă
un pas către Europa.

Dat fiind interesul deosebit al
tinerilor gălăţeni vizavi de construirea

ªIPOTE

Doi bãtrâni terorizaþi psihic
n Infirmei Georgeta Zlati i s-au luat pânã ºi cârjele
de la marginea patului n Soþul ei, de 80 de ani,
ameninþat cã va fi aruncat într-o râpã n Aºteptãm
intervenþia Parchetului de la Tg. Bujor

ar dori să-i ajute pe Georgeta şi Vasile
Zlati se dau deoparte. În faţa porţii lor, o
râpă cât toate zilele, cu maluri abrupte:
“Cumnatul meu, ne-a declarat în
prezenţa martorilor Vasile Zlati, e
blestemul nostru. Mi-a spus că mă va
apuca de mâini şi de picioare şi mă va
arunca în râpă. Vrea să pună mâna pe
avutul nostru”. Georgeta Zlati îşi
completează soţul: “Vedeţi, mi le-a
arătat, cârjele de la perete? Sunt noi,
mi-a atras atenţia, din brad. Am dat pe
ele 100.000 de lei, fiindcă pe cele vechi
mi le-a luat fratele, deşi nu are ce face
cu ele. Era beat şi a plecat cu cârjele
subsuoară... Nu mi le-a restituit nici în
ziua de azi. M. are casa lui, arătoasă,
într-o altă parte a satului. Anul trecut,
de Crăciun, Vasile N. Zlati nu şi-a putut
tăia porcul în ogradă din cauza
ameninţărilor aceluiaşi M. L-a dus la un
vecin, după ce s-a asigurat că cumnatul
nu e prin preajmă, aducând carnea
acasă pe furiş. Au avut butelie de
aragaz, dar n-o mai au: “E la M., ne-a
spus infirma, de anul trecut. A luat-o

plină, uitând să ne-o restituie. Şi câtă
nevoie avem acum de butelie, în situaţia
în care ne aflăm”. Păstrează între filele
subţiri ale Bibliei factura buteliei. În
ianuarie 2004 au fost scoşi de sub
zăpezi de o echipă de oameni plătiţi de
Primărie de la Legea nr.416, după o
săptămână de blocaj hibernal. Prezent
la întâlnirea mea cu Georgeta şi Vasile
N. Zlati, primarul Bereşti-Meriei, dl Mitică
Sârghe, i-a propus unei şipotence tinere
să devină asistent social, să i se dea în
grijă cei doi bătrâni. Auzind despre ce
este vorba, femeia a refuzat pe loc: “Nu
accept, a declarat tranşant. Îmi este
teamă să vin la doamna Zlati, din pricina
lui M., nu vreau să am de-a face cu el”.
În casă, dezordine şi multe lucruri, în
special haine şi lenjerie de pat,
nespălate. În curte, rezemate de un
gard, bucăţi de salcâmi scurtate ca
pentru două “poduri” - pregătite pentru
pus deasupra a două sicrie, în mormânt
după ce se cântă “Veşnica pomenire”.
Scândura pentru “paltoanele de veci” -
ascunsă în pod, să nu se împiedice de
ea M. Sper ca Parchetul Tg. Bujor şi
Postul de Poliţie Bereşti-Meria să se
sesizeze din oficiu în privinţa acestui
caz şi să intervină.

ION TRIF PLEºA

INFORMAÞII UTILE

Lege mai flexibilã privind
terenurile pentru tineri

unei locuinţe proprietate, vă prezentăm
câteva dintre cele mai importante
prevederi ale noii legi. Astfel, suprafaţa
acordată de către unităţ i le
administrativ-teritoriale tinerilor cu
vârsta între 18 şi 35 de ani s-a
modificat de la standardul de 250 metri
pătraţi la mult mai flexibila încadrare
de 150-300 metri pătraţi. Se elimină
astfel situaţ ia paradoxală, care
excludea de la aplicarea amintitei Legi
15/2003, din start, orice suprafaţă care
nu avea fix 250 de metri pătraţi. Ori,
de multe ori, primăria nu putea dispune

de terenuri delimitate chiar la milimetru.
Atribuirea terenurilor se face în

continuare în ordinea de prioritate
stabilită pe baza unor criterii aprobate
prin hotărâre a Consiliului local. De
asemenea, planurile urbanistice zonale
(PUZ) şi planurile urbanistice de detaliu
(PUD) privind ansambluri de locuinţe-tip
înşiruite sau cuplate, se iniţiază şi se
finanţează de consiliile locale. Până
acum, cheltuiala privind PUD cădea în
sarcina proprietarului clădirii.

COSTEL CRÂNGAN

Blacky, noi cu cine votãm?
În Galaţi sunt  mulţi oameni bogaţi,

dar din păcate, ofertele de donaţii nu
au venit din partea acestora, deşi
majoritatea are câte un câine care-i
păzeşte proprietatea. Obligatoriu de
rasă!

Ne-am aşteptat ca  recent aprobata
Lege nr. 60/2004 să aibă ecou şi să
schimbe puţin atitudinea faţă de aceste
suflete, să înceteze acest abuz asupra
vieţii lor.

Câţi  dintre candidaţii la Primărie s-au
dus din curiozitate să vadă cumm arată
aşa-zisele adăposturi şi să vorbească
în cunoştinţă de cauză, propunând
soluţii viabile?

Poate în cinstea alegerilor se vor
elibera animalele care nu suportă
captivitatea, aşa cum au fost  eliberaţi
marii infractori plini de  bani pentru că
nu au suportat închisoarea.

Sperăm să fie eliberate animalele
care au suportat deja stresul
sterilizării... care aşteaptă ca stăpânii
lor  fără posibilităţi materiale să-i ia
acasă, chiar dacă nu sunt de rasă, au
fost crescuţi şi iubiţi de oameni şi nu au
muşcat pe nimeni.

Ar fi bine ca adăposturile să se
amenajeze după normele europene,
fără să fie nevoiţi îngrijitorii să spele cu
furtunul cuştile peste câinii închişi,
nevoiţi să se lupte între ei pentru bucata
de pâine pe care o apucă cel mai
puternic ca şi în viaţa noastră cea de

toate zilele, sau cel mai rezistent psihic
pentru că cel mai sensibil refuză hrana!

Numai după ce aceste adăposturi
vor îndeplini  aceste condiţii ar putea fi
adăpostiţi câinii aşa-zişi agresivi, cu
posibilitatea ieşirii pe un spaţiu liber
supravegheaţi de îngrijitori, de oameni
de specialitate,  tehnicieni, veterinari,
medici, pentru evitarea eventualelor boli
inevitabile în colectivitatea captivităţii.

Sunt foarte  multe aspecte, pe care
cei ce au hotărât în grabă aşa ceva nu
le-au luat în considerare. Facem un
apel la viitorii noştri aleşi: să  nu
treacă cu vederea peste acest fapt,
pentru care mulţi gălăţeni au făcut nopţi
albe şi să nu transforme câinele într-o
marfă electorală.

Ar fi de preferat, poate, decât mici
şi bere, o vizită a candidaţilor la bazele
ecarisajului de la marginea oraşului, cu
câţiva saci de hrană uscată pentru
căţei!

Am auzit că, în alt an, într-o sală din
Galaţi, unde se desfăşurau alegerile,
un alegător , venit bucuros la vot cu cel
mai credincios prieten,  îşi întreba
câinele: Blacky, noi cu cine votăm?

Nu am aflat răspunsul, probabil după
6 iunie...

Reprezentant
Departament Salvaþi

Animalele
MICA VINTILÃ

O SCRISOARE CU CÂTEVA
PUNERI LA PUNCT

Doamna Maria
Caragea intervine
în apãrarea memoriei
fratelui ei

moartea sa a survenit în urma unei
comoţii  cerebrale, nicidecum din vreo
altă cauză. Ulterior soţia sa a fost
închisă pentru că fura din   gospodăriile
cetăţenilor”.  După părerea doamnei
Maria Caragea, cumnata sa nu s-a prea
ocupat de copii, exemplificând cu
situaţia în care se află  doi dintre aceştia
în momentul de faţă fiindcă  “au copiat
comportamentul mamei”.

În tot cazul, trimiteri deloc
măgulitoare la  adresa Paulinei, un fel
de descoperire a unei dubluri a chipului
ei. Întrucât, la rândul ei, femeia din
Cavadineşti are şi ea argumente contra
deoarece ea şi nu altcineva a convieţuit
cu cel aflat acum în pământ, închidem
cazul în acest punct, apreciind la Maria
Caragea modul în care a intervenit în
apărarea memoriei fratelui ei.

De precizat că în text nu se face nici
o trimitere la împrejurările ce au dus la
moartea lui Vasile Stoica.

ION TRIF  PLEºA

Secolul al XXI-lea
va fi al caprelor

şi datorită vouă. Nu sărăciţi pe nimeni,
în schimb îi răsplătiţi pe cei care vă duc
la păscut, prelungindu-le veleatul. Din
partea caprelor, cinci ani de viaţă în plus!
Sau zece. De ce scriu aceste rânduri
mă veţi întreba. Păi, iată de ce: la Centrul
de Consultanţă Agricolă Bereşti vin tot
mai mulţi oameni în ultimul timp, care vor
să ştie ce minuni puteţi face. O
funcţionară de la Trezorerie, doamnă
bine, s-a interesat dacă puteţi fi mulse
mecanic, în ce constă efectul ţap în
policiclicitatea anuală şi cum fabricaţi
voi vitaminele hidrosolubile. Nu ştiu ce
răspunsuri a primit de la inginerul
Verginel Enache, că n-am fost de faţă,
dar pariez că a încurajat-o, întărindu-i
încrederea în capacitatea voastră de a
ne dărui - prin laptele integral - sănătate.
Capre mai multe, internări mai puţine în
spitale! La Pleşa, satul meu natal, zilele
trecute m-am frecat la ochi - în
apropierea cimitirului nou, invazie de
capre! Păşteau iarba de pe marginea
unui şanţ, supravegheate de o femeie
cu convingeri ferme: are mai multă
încredere în voi decât în medicamente.
E posibil ca secolul XXI să fie şi al vostru.
Fiţi mândre! Aveţi tot dreptul să treceţi
înaintea oilor şi vacilor. Vă asigur că nu
poate fi prea îndepărtată ziua când, la
Galaţi, lumea se va înghesui să cumpere
lapte de capră proaspăt, în primul rând
pentru copii. Dumnezeu să vă
binecuvânteze proteinele aşa cum
binecuvântează - la cererea
preşedinţilor de la Casa Albă - America.

ION TRIF PLEºA

n Scrisoare cãtre caprele din Cruceanu

O casã pentru
Alexandra ºi bunica ei

ei jucării, aici îşi imaginează o altă lume,
vorbind cu păpuşile, închipuindu-şi că
este mare şi poate s-o salveze pe
mami... Când şi când, mai trage cu ochiul
pe geam, la proprietari, unde se zăreşte
televizorul, apoi începe să plângă. Vrea
şi ea să vadă desene animate. “Dacă
ar fi trăit mama, aş fi avut televizor,” îi
spune bunicii de fiecare dată când vede
că nu are o casă şi o familie cum au
ceilalţi copii.

Ioana Panait, bunica, se chinuie să-şi
crească bine nepoata, cu toate că la
vârsta ei (are 69 de ani) şi cu bani puţini
(pensia şi un ajutor de la stat pentru
plasamentul fetiţei), abia o duc de pe o
zi pe alta. Două milioane de lei - cu aceşti
bănuţi trebuie să trăiască amândouă.
700.000 de lei este chiria, iar 100.000
de lei plătesc lunar pe gazul consumat
pentru cât găteşte la butelia
proprietarului.

Cum-necum, s-ar descurca. Primăria
plăteşte cheltuielile de la cămin, în jur
de 800.000 de lei pe lună, fetiţa având
asigurate aici două mese pe zi, iar
femeia ia prânzul la cantina de ajutor
social din Micro 40. Dar au nevoie de
un acoperiş omenesc desupra capului.
“Vreau s-o cresc bine, atât cât m-o mai
ţine Dumnezeu, spune bunica. Mi se
rupe sufletul. Pe fiică-mea mi-a adus-o
acasă într-un borcan de plastic, n-am
mai avut bani şi-au incinerat-o. I-a lăsat
lui frate-său cu limbă de moarte să aibă
grijă de mine şi de fetiţă. Dar are şi el
familia lui, abia se descurcă, uneori se

culcă nemâncaţi. Poate s-o găsi
cineva să mă ajute, că nu ştiu ce să
mai fac.  Vreau s-o cresc pe
Alexandra cât mai am zile...”. Ar
putea oare cineva să o ajute? Ar
putea cineva să-i aline durerea de a
fi pierdut un copil prin străini, să o
ajute să nu se despartă de copilul în
care încearcă să-şi regăsească fiica
? Acum locuiesc pe strada Narciselor
la nr. 70. Aici le-ar putea găsi cei
care doresc să le întindă o mână de
ajutor.

P. PAÞILEAMama Alexandrei

Alexandra împreunã
cu bunica ei

Pilaia, doftoroaia care
“reparã” cu gaz

Femeia spune că mulţi pacienţi ajung
la ea după ce trec mai întâi pe la
cabinetul medical din sat. Dacă doctorul
consideră că nu este cazul să-i trimită
la Galaţi, atunci îi trimite la Pilaia. Cu alte
cuvinte, între doftoroaie şi doctor este
o colaborare permanentă. “Simţul meu
nu mi-l poate lua nimeni. Pipăi pacientul,
după ce îl dau cu gaz, şi simt dacă are
osul rupt sau nu. Dacă omul are
muşchiul sărit sau piciorul sucit,
coastele deplasate, atunci pot să-l fac
bine”, a mai zis femeia.

Doftoroaie de
peste 20 de ani
Vasile Năstase are 70 de ani.

Bărbatul ne-a povestit că nu a trecut
prin mâinile soţiei, pentru că a avut alte
probleme de sănătate. “Dar este foarte
pricepută, toţi oamenii spun asta. Cred
că dacă nu i-ar face bine, oamenii nu
ar mai veni la ea...”, a spus Vasile
Năstase.

Pilaia a deprins “arta”  de a îndrepta
beteşugurile oamenilor de la un un unchi
de-al ei, medic veterinar. “Asta se
întâmpla în urmă cu mai bine de 20 de
ani”, şi-a amintit bătrâna. “Mă uitam la el
cum vindeca animalele şi ţineam minte...
Dar, în general, copiii şi bătrânii sunt cei
care au probleme cu oasele, ei au
oasele fragile. Chiar azi am făcut bine
un om, pe Ghiţă Cojoc, din satul Lupa,
care căzuse de la înălţime, de pe cal.

Avea  două coaste sărite... După ce
i-am dat oasele la loc, omul s-a îmbrăcat
şi a ieşit afară”, a mai zis Pilaia.

Femeia e mândră de ceea ce face şi
de faptul că “pacienţii” au încredere în
ea. Mai mult, este convinsă că dacă ar
avea o diplomă de medicină, şi mai mulţi

oameni i-ar călca pragul. “Sunt mulţumită
că pot ajuta oamenii, e cel mai important
lucru pentru mine. Nu percep nici un fel
de taxe, dacă omul îmi dă o bucăţică de
brânză sau altceva, eu sunt
mulţumită...”, a mai spus Pilaia Năstase.

LAURA GURÃU

Foto:
L. GURÃU

Doftoroaia
Năstase Pilaia are 66 de ani şi este doftoroaia comunei Pechea.

La ea vin zeci de oameni, chiar şi din celelalte sate, ca să le “îndrepte”
oasele.

În ajutorul grefierilor
Grefierii de la instanţele de judecată nu mai au obligaţia să consemneze toate afirmaţiile,

întrebările şi sesizările celor prezenţi.
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Referitor la cazul de toxiinfecţie
alimentară produs în comuna Vânători,
pe 6 mai, în urma consumului de caş de
oaie provenit de la un vânzător ambulant
din satul Cişmele, Direcţia de Sănătate
Publică Galaţi a transmis următorul
comunicat de presă: “Au fost
înregistrate 24 de cazuri de îmbolnăvire
la om şi toate au fost tratate ambulatoriu”,
a declarat dr. Doina Polemis, director
DSV Galaţi. “Rezultatele probelor
biologice recoltate de DSV Galaţi de la
cei trei membri din familia Mihai Tăchiţă
şi de la celelalte persoane îmbolnăvite
care au consumat caş, a evidenţiat
prezenţa tulpinei de Salmonella Thiphy
Murium în 19 dintre probe. Din cele patru
probe de caş preluate de la diferiţii
cumpărători şi analizate în laborator, la
două dintre ele s-a identificat salmonella

grupa OB, germen care a determinat
apariţ ia toxiinfecţ iei alimentare.
Rezultatele analizelor demonstrează că
focarul de toxiinfecţie alimentară
declanşat în comuna Vânători se
datorează în exclusivitate persoanelor
purtătoare de salmonella din familia
producătorului. În această gospodărie
s-a prelucrat laptele de oaie în condiţii
de igienă precară, iar comercializarea
produselor s-a făcut fără avizul
veterinar. Recomandăm comsumatorilor
să achiziţioneze produse alimentare
numai din spaţ i i autorizate
sanitar-veterinar, pentru a evita
îmbolnăvirea, ca urmare a consumului
de produse alimentare nesigure”, a mai
declarat dr. Doina Polemis.

LAURA GURÃU

Tot mai
mulþi copii
europeni
prezintã
tendinþe
de obezitate

În următorii 30 de ani, două treimi din
europeni ar putea fi obezi sau cu câteva
kilograme în plus faţă de greutatea
ideală, informează euronews.com.
Avertismentul, care vine de la
Departamentul European de Sănătate,
îl continuă pe cel lansat de structura
similară a Statelor Unite. Dacă Europa
urmează tendinţa din America, peste
câţiva ani, europenii ar putea cheltui
pentru rezolvarea problemelor de
sănătate o sumă egală cu întregul buget
al Uniunii Europene.

De vină pentru numărul tot mai mare
de copii supraponderali sunt
schimbările dietei şi reducerea activităţii
fizice. Între 10 şi 20 la sută din copiii
Europei de Nord arată o tendinţă spre
obezitate, în timp ce în sud proporţia
este de 20 - 30 la sută. Pe termen lung,
aproximativ două treimi din europeni ar
putea depăşi greutatea ideală.

Pierderea vocii din cauza oboselii
sau a unui virus rebel este de cele mai
multe ori o afecţiune de tip benign.

O seară agitată, o zi obositoare la
birou, băuturi reci... şi vă treziţi că nu
mai puteţi scoate nici un sunet.
Pierderea vocii este principalul şi, în
unele cazuri, singurul simptom al
laringitei, afecţiune caracterizată prin
inflamarea acută a mucoasei laringelui,
dar mai ales a corzilor vocale. Aceasta
duce la apariţia unui edem (umflături)
ce împiedică mişcarea liberă a corzilor
vocale, care nu mai pot produce sunete.
Laringita este deseori datorată unui
surmenaj vocal, cei mai afectaţi fiind
cântăreţii şi cadrele didactice. Poate
însă avea şi origine virală situaţie în care
pierderea vocii este însoţită de tuse
seacă, dureri de gât şi febră.

Odihniþi-vã corzile
vocale!
În general, medicamentele permit

rezolvarea acestei probleme în trei până
la şapte zile. Prima măsură esenţială
constă în odihnirea vocii pentru cel puţin
48 de ore. Dacă vă forţaţi, veţi agrava
simptomele. Încercaţi să comunicaţi cu
cei din jur prin scris şi să vă relaxaţi.

Pentru a accelera dispariţia edemului,
trebuie administrate medicamente
antiinflamatorii de tipul Ibuprofen-ului.
Completaţ i acţ iunea lui
descongestionantă cu inhalaţii pe bază
de eucaplipt şi lavandă. De asemenea,
puteţi aplica pe gât comprese calde şi
umede. Dacă durerea de gât nu a cedat,
atunci consumaţi băuturi calde pe bază
de miere şi lămâie, precum şi dropsuri.
Aveţi grijă ca aerul din încăperea în care
staţi să fie în permanenţă umed; faceţi

băi sau duşuri calde. Evitaţi băuturile
reci, alcoolul şi tutunul care întreţin
starea de iritare a gâtului. Când ieşiţi
din casă, protejaţi-vă gâtul cu o eşarfă.

Puteţ i folosi ş i tratamentele
homeopate care dau rezultate foarte
bune. În cazul în care  laringele
dumneavoastră este sensibil, riscaţi să
măriţi frecvenţa episoadelor de pierdere
a vocii şi să favorizaţi instalarea laringitei
cronice, greu de îngrijit: protejaţi-vă
corzile vocale de agresiunile de tot felul
evitând alcoolul, tutunul şi aerosolii,
precum ş i de aparatele de aer
condiţionat şi schimbările bruşte de
temperatură. În caz de poluare
atmosferică sau vreme umedă şi rece,
protejaţi-vă gâtul, gura şi nasul.

Aveþi grijã de
fosele nazale!
În ciuda acestor măsuri de

precauţie, aerul pe care-l inspirăm nu
este întotdeauna curat. De aceea, cea
mai bună metodă de prevenire a pierderii
vocii este să respiraţi doar pe nas,
limitând în acest fel impactul factorilor
iritanţi: curăţarea în permanenţă a
foselor nazale cu ser fiziologic sau cu
spray-uri cu apă de mare, pentru ca
nasul să-şi îndeplinească perfect rolul
de filtru, este o soluţie eficientă prin care
se pot evita recidivele. Nu în cele din
urmă trebuie să învăţaţi să vă relaxaţi.
Doctorii au constatat că persoanele
stresate şi obosite suferă frecvent de
laringită. Dacă profesia vă cere să
vorbiţ i mult, atunci profitaţ i de
weekend-uri sau de concedii pentru  a
avea câteva perioade de linişte, aşa
cum fac marii cântăreţi.

MARIUS M.

Alergia,
ereditatea
ºi rezistenþa
organismului

Dacă părinţii dumneavoastră n-au
suferit de inflamaţii alergice ale pielii,
astm sau psoriazis, posibilitatea de
a moşteni o alergie este de una la
20. Dacă însă unul dintre părinţi a
suferit de alergie, riscul este de 30
la sută, iar când au suferit amândoi,
este deja de 70 la sută.

Alergia depinde şi de capacitatea
de apărare a organismului. Dacă
mediul în care trăiţi este “curăţat
excesiv” de microbi şi de substanţe
dăunătoare, riscul de a vă îmbolnăvi
de dermatită este mai mare pentru
că sistemul imunitar nu dispune de
informaţii despre adversarii din
mediul înconjurător. La “întâlnirea” cu
unele alimente ca margarina, soia,
ouăle, nucile, lapele etc., cu polenul
şi alţi alergizanţi, reacţia sistemului
imunitar este violentă şi puţin
eficientă: erupţii, tuse seacă, guturai,
oboseală neobişnuită.

Dar nu trebuie să intraţi în panică,
pentru că există destui oameni
alergici la ceva. Important este să
descoperiţi la ce anume reacţionaţi
cu atâta sensibilitate. Doctorii
consideră că este bine să vă notaţi
în agenda personală când şi în ce
condiţii aţi suferit criza de alergie.
Probele de agenţi alergizanţi ajută,
de asemenea, la descoperirea
“vinovatului”. Cât timp alergia este
ţinută sub control, există neplăceri,
dar nu şi un pericol real.

M.M.

O CARTE PENTRU
FIECARE
Geneticã
medicalã*

Referindu-se la această  lucrare,
elaborată de Mircea Covic,
Dragoş Ştefănescu şi Ionel
Sandovici  - împreună cu alţi
nouăsprezece colaboratori - acad.
Nicolae Cajal menţionează faptul că
“... este de fapt «un mic tratat»  care
abordează în douăzeci de capitole
toate problemele majore ale geneticii
umane (ca disciplină fundamentală)
şi medicale (ca disciplină aplicativă)”.
Acest mic tratat, ce abordează
întreaga problematică a domeniului,
este structurat în capitolele: n
Genetica umană şi importanţa ei în

medicina modernă n Structura şi
organizarea celulară a ADN n
Structura, analiza şi localizarea
genelor n  Expresia informaţiei
ereditare (Funcţ ia genei)  n
Transmiterea informaţiei ereditare  n
Variabilitatea genetică  n Genetica
populaţiilor n  Rolul factorilor genetici
în producerea bolilor  n Consultul  şi
sfatul genetic n Bolile  cromozomiale
n Bolile monogenice n Bolile
mitocondriale n Bolile multifactoriale
n Genetica dezvoltării şi anomaliile
congenitale  n  Retardul mental n
Genetica sistemului imun n Genetica
bolii canceroase  n Profilaxia bolilor
genetice n Tratamentul bolilor
genetice  n Probleme şi dileme etice
în genetica medicală.

Cei interesaţi  de genetica
medicală în pregătirea lor (studenţi,
rezidenţi) sau în activitatea lor
practică (medici de familie, diverşi
specialişti) vor găsi explicaţii şi
informaţii preţioase, lucrarea având
“... un conţinut modern, foarte actual,
bazat pe o documentare profundă -
la nivelul anului 2003”, putând fi
considerată - în opinia acad. Nicolae
Cajal “...reprezentativă pentru medicii
geneticieni din România” (Se poate
procura cu 795.000 de lei de la
Librăria “Lumina”).

V. GURUIANU
_____

* Iaşi, Editura Polirom, 2004, 608 p

DSV GALAÞI SE PRONUNÞÃ
ÎN CAZUL DE LA VÂNÃTORI:

“Focarul
de toxiinfecþie se
datoreazã familiei
purtãtoare
de salmonella”

Laringita

1. Evitaţi riscul unei boli grele, deseori
incurabile.

2. Evitaţi îngălbenirea pielii, unghiilor,
degetelor ş i dinţ i lor, precum ş i
îmbătrânirea tenului şi apariţia precoce
a ridurilor.

3. Gura, părul, mâinile ş i
îmbrăcămintea dumneavoastră nu vor
mai emana urâtul şi puternicul miros de
tutun.

Zece motive pentru
a renunþa la fumat

4. Menţineţi sau recăpătaţi intacte
simţurile mirosului şi gustului.

5. Dacă sunteţi mamă, puteţi alăpta
fără teamă copilul pe care vi l-aţi dorit.

6. Tată sau mamă, îi puteţi educa şi
determina pe copiii dumneavoastră să
nu fumeze, fiindu-le un exemplu.

7. Nu mai incomodaţi pe cei din jur
cu fumatul ţigărilor dumneavoastră  şi
nu-i mai expuneţi fumatului pasiv.

8. Nu mai sunteţi obligat să călătoriţi
cu trenul sau avionul numai în spaţiile
rezervate fumătorilor.

9. Nu veţi mai respira greu după ce
urcaţi câteva trepte.

10. Veţi economisi zilnic o importantă
sumă de bani pe care, de altfel, o
transformaţi în fum, scrum şi, adesea,
în boală.

M.M.

Fiind printre primele fructe care apar
primăvara, căpşunile au un rol important
în combaterea tulburărilor provocate de
carenţele vitaminice instalate în timpul
iernii. Aceste tulburări se manifestă prin
oboseală fizică şi intelectuală şi
predispoziţii la diferite infecţii.

Astfel, pentru a combate astenia de
primăvară, medicii naturişti recomandă

cura de căpşuni. Fructele sunt bogate
în vitaminele C, A şi B, săruri minerale şi
acizi organici.

O astfel de cură trebuie urmată
trei-patru zile, timp în care se consumă
500-700 grame căpşuni zilnic, în
două-trei porţii.

A.M. PRESS

Încă din Antichitate varza a fost
recunoscută ca fiind unul dintre cele
mai importante remedii naturale pentru
multe afecţiuni. Leguma conţine hidraţi
de carbon, săruri minerale, fier, sodiu,
calciu, magneziu şi vitaminele C, B1, B2,
PP.

Astfel, celor care suferă de ulcer
gastric sau duodenal medicii naturişti le

recomandă cura cu suc de varză.
Dintr-un kilogram de varză se obţin

aproximativ 500 de mililitri de suc, care
se lasă 20 de minute să se limpezească,
după care se strecoară. Din cauza
gustului neplăcut se poate consuma în
amestec cu suc de morcovi sau de
lămâie.

A.M. PRESS

Unul dintre cele mai eficiente remedii
naturiste pentru tratarea afecţiunilor
respiratorii este sucul de ceapă, cu
toate că mulţi evită ceapa pentru mirosul
ei considerat neplăcut.

Leguma este bogată în săruri

minerale şi vitamine, acid fosforic,
acetic şi enzime, având proprietăţi
antiseptice, antiinfecţ ioase,
expectorante şi antitusive.

Dintr-un kilogram de ceapă se obţine
aproximativ 600 de mililitri de suc, care

ÎN MOD PARADOXAL

Ceapa, leac pentru o
respiraþie proaspãtã

se lasă 20 de minute să se limpezească,
după care se strecoară. Se îndulceşte
cu miere de albine şi se consumă imediat
după stoarcere.

A.M. PRESS

Sucul de varzã,
eficient în tratarea
ulcerului

Cura cu cãpºuni
combate astenia
de primãvarã

Motive pentru a renunþa la fumat
Veţi economisi zilnic o importantă sumă de bani pe care, de altfel, o transformaţi în fum,

scrum şi, adesea, în boală.

Obezitatea la copii
De vină pentru numărul tot mai mare de copii supraponderali sunt

schimbările dietei şi reducerea activităţii fizice.
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Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
24 - 30 mai 2004

Numele

Telefon

Adresa

21
Marþi

BANCA COMERCIALĂBANCA COMERCIALĂBANCA COMERCIALĂBANCA COMERCIALĂBANCA COMERCIALĂ
ROMÂNĂROMÂNĂROMÂNĂROMÂNĂROMÂNĂ

Creditul de trezorerie
nenominalizat
ÎN VALUTÃ
Destinaţia: se acordă persoanelor fizice

pentru nevoi personale, fără a se urmări
destinaţia creditului

Moneda :  EUR, USD
Suma maximă : echivalentul a max. 5.000

EUR
Perioada : max. 36 luni
Dobânda : 11,1 – 12,6%/an
Avans : fără avans
Rata de credit : max. 30% din veniturile totale

lunare, certe, realizate de solicitant şi membrii
familiei acestuia

Garanþii :
 veniturile totale lunare, certe, realizate de

solicitant şi membrii familiei acestuia. Rata totală
lunară de rambursat nu va depăşi 30% din
aceste venituri

 în cazul în care se garantează cu depozite
colaterale nu se va mai solicita altă formă de
garantare

Avantaje :
 nu se urmăreşte destinaţia creditului
 venitul minim necesar va fi de 2.500.000 lei

pentru solicitant sau de 4.000.000 lei în cazul
calculului venitului pe familie

 nu se solicită garanţi
 posibilitatea de rambursare anticipată a

creditului.

Creditul de trezorerie
nenominalizat
ÎN LEI
Destinaţia: se acordă persoanelor fizice pentru

nevoi personale, fără a se urmări destinaţia creditului
Moneda : Lei
Suma maximă : echivalentul în lei a max. 5.000

EUR
Perioada : max. 36 luni
Dobânda : 23,9 – 28,9%/an
Avans : fără avans
Rata de credit : max. 30% din veniturile totale lunare,

certe, realizate de solicitant şi membrii familiei acestuia

Garanþii :
 veniturile totale lunare, certe, realizate de solicitant

şi membrii familiei acestuia. Rata totală lunară de
rambursat nu va depăşi 30% din aceste venituri

 în cazul în care se garantează cu depozite
colaterale nu se va mai solicita altă formă de garantare

Avantaje :
 nu se urmăreşte destinaţia creditului
 venitul minim necesar va fi de 2.500.000 lei pentru

solicitant sau de 4.000.000 lei în cazul calculului
venitului pe familie

 nu se solicită garanţi
 plata ratelor la sediul băncii, din contul de

card de debit de la orice ATM din reţeaua băncii
(creditele în lei) sau utilizând serviciul e-BCR

 posibilitatea de rambursare anticipată a creditului.

Sucursala Judeţeană GALAŢI
Str. Brăilei, nr. 35, Galaţi, tel. 461111, 461990

CHELTUIÞI AªA CUM VREÞI

1. Modificarea art. 8, art. 9, art. 10, art. 27, art. 28 din
Actul adiţional, autentificat sub nr. 1595 din 9.04.2000
de Biroul Notarului Public Constantinescu Maricica, a art.
20, art. 21 din Actul constitutiv, autentificat sub nr. 1596
din 9.04.2000 de Biroul Notarului Public Constantinescu
Maricica, şi a art. 1 din Actul adiţional autentificat sub nr.
2, după cum urmează:

Art. 8 din Actul adiţional autentificat sub nr. 1595/
9.04.2000 de Biroul Notarului Public Constantinescu
Maricica, va avea următorul cuprins:

“Se numesc în calitate de administratori Bociar Mihai
Daniel şi Niculau Cristian; cei doi administratori se
constituie în Consiliul de Administraţie. Se stabileşte
cuantumul garanţiei ce urmează a fi depusă de
administratori în sumă de 1.000.000 (un milion) lei,
respectiv echivalentul valorii nominale a 10 (zece) acţiuni,
pentru fiecare.

Administratorii vor prelua funcţia începând cu data
de 11.06.2004.

Preşedintele Consiliului de Administraţie, Bociar Mihai
Daniel, se învesteşte cu puterea de a reprezenta
societatea în raporturile cu terţii, având astfel semnătura
socială”.

Art. 9 din Actul adiţional autentificat sub nr. 1595, din
9.04.2000 de Biroul Notarului Public Constantinescu
Maricica se abrogă.

Art. 10 din Actul adiţional autentificat sub nr. 1595 din
9.04.2000 de Biroul Notarului Public Constantinescu

ANUNÞ IMPORTANT
Se aduce la cunoºtinþa cetãþenilor cã în ziua de joi, 27
mai 2004, ora 8,00, la sediul Tribunalului Galaþi, camera
127, se va efectua tragerea la sorþi în vederea
desemnãrii preºedinþilor ºi locþiitorilor birourilor
electorale ale secþiilor de votare, pentru alegerilor
locale ce vor avea loc în data de 6 iunie 2004.

Maricica şi art. 1 din Actul adiţional autentificat sub nr. 2
vor avea, fiecare, următorul cuprins:

“Se numeşte în calitate de preşedinte al Consiliului de
Administraţie domnul Bociar Mihai Daniel, care
îndeplineşte şi funcţia de director general al S.C. ERG
TERMROM S.A.”

Art. 27 din Actul adiţional autentificat sub nr. 1595 din
9.04.2000 de Biroul Notarului Public Constantinescu
Maricica şi art. 20 din Actul constitutiv autentificat sub
nr. 1596 din 9.04.2000 de Biroul Notarului Public
Constantinescu Maricica, vor avea, fiecare, următorul
cuprins: “Administrarea societăţii se realizează de către
Consiliul de Administraţie.”

Art. 21 din Actul constitutiv autentificat sub nr. 1596
din 9.04.2000 de Biroul Notarului Public Constantinescu
Maricica şi art. 28 din Actul adiţional autentificat sub nr.
1595 din 9.04.2000 de Biroul Notarului Public
Constantinescu Maricica, vor avea, fiecare, următorul
cuprins:

“Consiliul de Administraţie poate face toate operaţiunile
necesare desfăşurării activităţii societăţii şi îndeplinirii
obiectului de activitate al societăţii.

Referitor la angajarea societăţii în raporturile cu terţii,
dreptul de reprezentare îl are doar preşedintele Consiliului
de Administraţie.”

Cenzori:
POPESCU NATALIA,

ªERBÃNESCU ALINA,
SPIRIDON ADINA

Cenzorii S.C. ERG TERMROM S.A.,
în temeiul Legii 31/1990 (art. 158 al. 4 lit. b) convoacă la data de 10.06.2004, ora 12,00,

la sediul social din Galaţi, bdul Oţelarilor nr. 25, Adunarea Generală Extraordinară a
Acţionarilor cu următoarea ordine de zi:

Primãria
municipiului
Galaþi,
cu sediul în str. Domnească nr. 38,
telefon 0236/307720, fax 0236/
461460
organizează cerere de
oferte în data de 31.05.2004,
ora 11,00, pentru atribuirea
contractului  de furnizare
“Achiziţionare de produse
alimentare pentru
asigurarea de gustări,
băuturi răcoritoare şi cafea
personalului care va
participa la pregătirea şi
desfăşurarea alegerilor
locale”.

Documentaţiile privind elabo-
rarea şi prezentarea ofertei se pun
la dispoziţia solicitanţilor la biroul
Licitaţii, camera 5. Termenul-limită
de depunere a ofertelor este
31.05.2004, ora 9,00.

Criteriile de eligibilitate sunt
prezentate în documentaţia pentru
prezentarea şi elaborarea ofertei.
Costul unei documentaţii este de
50.000 lei.

Primarul municipiului
Galaþi, ing. DUMITRU

NICOLAE

ANUNÞ
IMPORTANT

În baza dispoziţiilor art.I, pct. 7
din Legea nr.650/2002 pentru
aprobarea O.G. 99/2000 privind
comercializarea produselor şi
serviciilor de piaţă, a pct.1 lit.d., şi
pct. 38 din Normele metodologice
de aplicare a O.G. nr. 99/2000,
aprobate prin H.G. 333/2003 rugăm
toţi agenţii economici să depună
documentaţia necesară în vederea
obţinerii Acordului primarului
municipiului Galaţ i pentru
exercitarea activităţilor comerciale
în zone publice în structurile de
vânzare până la data de 30.06.
2004 la biroul Autorizări, Licenţe,
str. Fraternităţii nr. 1.

CONVOCARE
În conformitate cu prevederile

art.40, alin. 2 şi 3, din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/
2001 se convoacă în data de 27
mai 2004, ora 17,00, Consiliul Local
al municipiului Galaţi, în şedinţă
extraordinară la Casa Căsătoriilor,
având următoarea ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind
acordarea unor ajutoare de
urgenţă.

2. Proiect de hotărâre privind
modificarea HCL nr. 146/
29.04.2004, închirierea prin licitaţie
publică a terenului proprietate
privată a municipiului Galaţi, în
suprafaţă de 25,5502 ha situat în
extravilanul comunei Vădeni,
judeţul Brăila, în scopul construirii
unui supermarket şi galerii de
prezentare.

3. Proiect de hotărâre privind
aprobarea tabelelor de priorităţi la
locuinţele ANL pentru tineri.

4. Proiect de hotărâre privind
aprobarea  asocierii între Consiliul
Local Galaţi şi SC DECOVIL SRL în
vederea amplasării panourilor
publicitare.5. Proiecte de hotărâri
privind aprobarea asocierii între
Consiliul Local Galaţi şi SC ITINERIS
SRL în vederea amplasării
panourilor publicitare.

6. Proiect de hotărâre privind
concesionarea  unor terenuri.

7. Interpelări, intervenţii, cereri.
8. Diverse"A

rh
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gars. M 19, 2/4, gr. sanit. în interior - 170 mil.
1 cam. Mazepa, 7/7 - 470 neg.
1 cam. I.C.Fr., 1/4, bloc tip, liber - 530 neg.
1 cam. M40, p/4 - 400 neg.
gars. M19, 1/4, balc., îmb. - 310 neg.
gars. Ţig. I, 6/10 - 400 neg.
2 sdec. Ţig.I, 3/4 - 620 neg.
2 sdec. Ţig.II, 2/4 - 750 neg.
2 dec. I.C.Fr., p/4, cu balc. - 750 mil.
2 dec. Sid. V., 2/4 - 750 neg.

2 dec. M 17, Frunzei, 5/8 - 830 fix
2 cam. M 40, p/4, la stradă - 700 fix
2 sdec. M 40, 3/4 - 430 neg.
2 sdec. Ţig.I, 4/4, iz. nouă - 550 mil.
3 dec. N. Leonard, 4/4 - 670 neg.
3 dec. I.C.Fr., 2/4 - 870 neg.
3 sdec. M 39B, 2/4 - 650 neg.
3 dec. M39C, 4/5, 2 gr. sanit. - 650 neg.
3 dec. M20, 2/4, modern - 850 neg.
3 dec. M16, 2/4 - 770 neg.

gars. Ţiglina I, A, 4/4 - 8.800 E
2 cam. Micro 16, D, 9/10, balc., 50 mp - f+ap. - 520 mil.
2 dec. Micro 39A, W, p/4, simplu, balc. - 650 neg.
2 sdec. Micro 39, N, 3/4, balc., gr, uşă schimbată - 590 neg.
2 dec. Micro 20, B, 1/4, balc., simplu, curat - 650 neg.
2 dec. Micro 19, R, 4/4, f.balc., curat - 450 neg.
2 dec. Micro 19, E, p/4, f.balc., curat - 560 neg.
2 sdec. Micro 16, A, p/4, 2 balc., simplu - 630 mil.
2 sdec. Micro 16, C, 2/4, balc., gr+f+apom., curat - 640 neg.
2 dec. Micro 16, Nufăr, 1/4, 2 balc., simplu - 700 neg.

2 dec. Micro 17, I, 3/4, gr+f+balc., curat - 720 neg.
2 sdec. Micro 17, H, 2/4, gr+f+curat - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, E, 3/4, simplu, balc., 46 mp - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, C, 2/4, simplu, curat, balc. - 720 neg.
2 sdec. Ţiglina II, M, 1/9, geam la baie, balc., curat - 800 neg.
2 sdec. Ţiglina I, D, 3/4, balc., parchet, simplu - 590 mil.
2 sdec. Centru, P, 3/7, balc., gr+f, curat - 750 mil.
2 dec. Sid.V, B, 3/4, curat, peste 50 mp - 750 neg.
2 dec. Sid.V, A, 4/4, curat, gr+f, f.probleme - 620 mil.
2 dec. Piaţă, A, 5/7, gr+f+termopan - 24.000 E neg.

3 dec. Micro 39C, C, p/4, 2 gr.sanit., f.balc., spaţios - 750
neg.
3 dec. Micro 16, Bujor, 2/4, balc., gr+f+ap., curat - 770 neg.
3 dec. Sid.V, F, p/4, gr+f+termopan, balc., centrală - 35.000 E
3 sdec. Micro 17, L, 2/4, balc., gr+f, simplu - 650 neg.
3 sdec. Micro 19, C, 3/4, gr+f, inst.noi - 660 neg.
3 dec. Piaţă, G, 4/4, simplu - 730 neg.
4 dec. Micro 21, PR, 4/4, 2 balc., 2 gr.sanit., gr+f, iz.nouă -
900 neg.
Teren 1000 mp, Micro 17 - 30 E/mp
Teren 2500 mp, Centură - 40 E/mp
Teren 710 mp, str. Brăilei - 100 E/mp

PENTRU OFERTE
ÎN EXCLUSIVITATE REDUCERE
LA COMISION.
2 CAM. DEC. MAZEPA II, D,
P/4, CURAT, LIBER - 21.700 E

1 cam. M 40, p/4, îmb. - 390 mil.
1 cam. M 39B, 4/4, f.probleme, 30 mp - 430 mil.
1 cam. I.C.Fr., 1/4, curată, liberă - 510 mil.
2 sdec. M 40, 2/4, îmb., urgent - 450 neg.
2 sdec. M 40, 2/4, impecabil, balc.mare - 520 neg.
2 dec. M 39C, 2/4, îmb., spaţios - 650 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, spaţios, balc.mare - 750 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, curat, liber - 750 neg.
2 dec. Sid.V, 1/4, parchet, gr+f - 760 mil.
2 dec. Lic.Auto, 3/4, modif., îmb. - 770 mil.

1 cam. Micro 20, 8/10, curat, spaţios - 460 mil.
1 cam. M 19, 3/4, poz.bună, liberă - 450 mil.
1 cam. M 17, p/4, centrală, termopan - 600 mil.
2 dec. M 19, 4/4, f.probleme, îmb. - 450 mil.
2 sdec. M 20, p/4, curat, balc. - 550 mil.
2 dec. M 21, 7/10, liber, îmb. - 600 mil.
2 sdec. M 16, 2/4, îmb. - 650 neg.
2 sdec. M 16, 3/4, gr+f, îmb. - 640 neg.
2 dec. M 18, 1/10, îmb., urgent - 730 neg.
2 dec. M 21, 1/4, PR, curat - 630 mil.

gars. Ţiglina I, 10/10, f.probleme, curat - 315 mil.
gars. Ţiglina I, 2/9, îmb., liber - 430 mil.
gars. Ţiglina I, 2/10, curat, îmb. - 370 neg.
gars. Ţiglina I, 2/4, liber, ultraîmb. - 12.000 E
1 cam. Centru, 8/11, curat, 40 mp - 680 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4, liber, îmb. - 720 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 1/4, 2 balc., liber - 700 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, curat - 650 neg.
2 sdec. Mazepa I, 2/4, balc., îmb. - 820 neg.

2 sdec. Ţiglina II, 2/4, îmb. - 720 mil.
3 dec. N.Leonard, 4/4, f.probleme, S - 800 mil.
3 dec. Micro 39C, p/4, 2 băi, curat - 700 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, îmb., termopan - 900 mil.
3 dec. IREG, 2/4, 2 balc., curat - 950 mil.
3 dec. M 17, 2/4, curat - 600 mil.
3 dec. M 17, 1/4, curat, îmb. - 700 mil.
3 dec. M 17, 4/4, f.probleme, curat - 650 neg.
3 dec. M 20, 7/10, 2 balc., f.spaţios - 750 mil.
4 dec. M 20, 1/4, 2 balc., îmb. - 950 neg.
4 dec. M 20, 4/8, bl. nou, spaţios - 25.000 E

gars. Ţiglina II, p/8, gr+f, balc. - 550 neg.
gars. Ţiglina I, et.1 - 580 neg.
gars. Micro 40, et.3, îmb. - 300 fix
1 cam. Doja, 4/4, îmb. - 480 neg.
1 cam. Micro 20, parter - 540 neg.
1 cam. Port, p/7 - 260 neg.
1 cam. Mazepa II, parter, îmb. - 17.000 E
2 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 750 neg.
2 dec. Ţiglina I, parter - 950 neg.
2 dec. Mazepa I, 9/11 - 800 mil.

2 dec. Centru, pe faleză, 7/7 - 650 mil.
2 sdec. Mazepa I, Ancora, et.2 - 850 neg.
2 dec. Mazepa II, 2/4 - 25.000 E neg.
2 dec. Piaţa Centrală, 4/4, bloc nou - 700 mil.
2 sdec. Port, 4/10 - 650 neg.
2 sdec. Port, îmb., 1/5 - 30.000 E neg.
2 dec. Micro 18, et.1, îmb. - 750 neg.
3 sdec. Micro 19, et.1, îmb. - 800 neg.
3 sdec. Micro 19, et.1 - 650 neg.
3 dec. Doja, 5/5 - 900 neg.
3 dec. I.C.Frimu, et.2 - 24.000 E neg.
4 dec. Sid-Vest, 4/4 - 25.000 E
4 dec. Micro 19, p/4, îmb. - 810 neg.
Închirieri Închiriez spaţiu comercial 100 mp
Potcoava de Aur cu multiple îmb., preţ neg.
Vânzări terenuri
Vând teren str. Războieni 1240 mp, deschidere 16 mp.

gars. Port, p/7, 20 mp - 280 neg.
gars. Micro 19, et. 1, îmb., balc. -  300 mil.
1 cam. Micro 39, p/4, simplu - 370 neg.
gars. Viaduct, 3/4, îmb., liberă - 260 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, liber, curat - 730 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, curat, liber - 760 neg.
2 dec. Micro 19, 7/10,  curat - 620 neg.
2 dec. Micro 16, p/4, balc. - 650 neg.
2 sdec. Ţigl. III, p/4, 2 balc. - 650 neg.
2 dec. Casa Roşie, 4/4 - 730 neg.
2 dec. Micro 19, 1/10, îmb., balc. - 750 neg.
2 dec. Mazepa (bloc nou), 2/6, la cheie, îmb.+ mobilat - 35.000 fix

2 dec. Nae Leonard, 1/4, centrală, curat, gr+f - 850 neg.
3 dec. Micro 18, 10/10, curat, f. probl. - 600 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, îmb., modificat - 650 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, simplu, liber - 23.000 E neg.
3 dec. Micro 20, 1/4, 2 WC, 1 balc. - 800 neg.
3 dec. Micro 20, 8/8, 2 balc. închise, liber, curat - 750 neg.
4 dec. Micro 21, 3/8, simplu - 35.000 E neg.
2 dec. Sid. Vest, 4/5, curat - 700 mil.
3 sdec. 4/7, 2 balc., curat - 21.000 E
2 dec. Ţiglina III, 4/4, iz. bună - 650 neg.
4 sdec. Micro 17, 1/4, curat, gr+f - 30.000 E
3 dec. Micro 18, 7/10, îmb. - 750 mil.

gars. Ţiglina, parter cu extindere, spaţioasă, liberă - 410 mil.
gars. Micro 19, et.2,  stradal, simplu - 300 neg.
1 cam. Siderurgiştilor, et.3, stradal, bloc mixt  - 550 mil.
1 cam. Micro 20, et. 1, liberă, bloc mixt, stradal - 530 mil.
2 cam. Micro 17, et.3, stradal, curat, îmb., cf.I - 680 neg.
2 cam. Ţiglina I, et.2, liber, modest, urgent - 625 mil.
2 dec. Silozului, curat, stradal, 1 balc. - 540 neg.
2 cam. Aviaţie, et.2, balc.mare, curat, îmb. - 430 mil.

2 cam. Centru, et. 7, curat, liber, stradal, îmb. - 650 neg.
2 cam. Micro 18, et.1, 2 balc., curat, sud - 710 mil.
2 cam. Micro 38, liber, curat, balc. - 430 neg.
2 cam. I.C.Frimu, p., stradal, balc., simplu - 700 mil.
2 cam. Micro 20, et.1, cf.I, curat, îmb. - 650 neg.

2 cam. Micro 19, dec., stradal, liber, balc., urgent - 510 mil.
2 cam. Micro 13, et.3, dec., centrală, îmb., curat - 650 neg.
2 cam. I.C.Frimu, 2 balc., îmb., curat, urgent - 700 mil.
2 cam. Sid. Vest, et.1, 2 balc., îmb., modif., curat - 750 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2 balc., et. 1, curat, stradal - 750 neg.

3 cam. I.C.Frimu, et. 1, liber, curat, stradal - 860 neg.
3 cam. Micro 16, et. 3, mochetat, îmb., liber, dec. - 680 neg.
3 cam. Aviaţie, p., 2 balc., simplu, stradal - 500 neg.
3 cam. Micro 18, balc. mare, liber, spaţios, urgent - 600 neg.
3 cam. Mazepa II, et. 3, conf. I, curat, spaţios - 29.000 E
4 cam. Sid. Vest, p., balc., curat, bilateral - 25.000 neg.
4 cam. Micro 39, sdec., curat, balc., stradal - 530 neg.
teren Coşbuc între Sofin şi Moldova, ST - 1500 mp, ds - 14 m

3 decomandate, et. 2, Micro 16, 770
neg. 0740428014. (8270562)

Vând apartament o cameră, Micro 20,
etajul 10/11, preţ 500 mil. neg. Telefon
313187. (8270564)

Vând urgent apartament o cameră,
Micro 20, bl. J4, et. 10, ap. 170. Telefon
492771. (8270556)

Proprietar vând ap. 2 dec., Micro 20,
et. 1, B-uri, 650 mil. Telefon 418559.
(8270672)

Vând cameră cămin, Micro 39A, bl.
C5, ap. 45. (8270606)

Vând garsonieră, preţ 190 mil. Telefon
0724406858. (8270665)

Vând ap. 2 cam. dec., str.
Siderurgiştilor, 3 balcoane, fără
îmbunătăţiri. Telefon 0745756711.
(8270463)

Vând urgent 2 camere Ţiglina II, et. 1,
preţ negociabil. Tel. 418759. (ctr)

Vând urgent garsonieră Ţiglina I, bl.
A3, et. 4. Telefon 466428. (ctr)

Vând apartament 2 camere Micro 19,
V-uri, conf. 1, liber, preţ 580 mil. Telefon
0744757075. (3304176)

Vând garsonieră Ţiglina I, bl. I6, ap.
143. Tel. 325577, 0744361092. (8270232)

Vând convenabil apartament. 419813,
0744604952, 472257. (ctr)

Urgent vând 3 camere, Micro 16, et.
3, liber. 315618, 0740632166.
(8270343)

Vând urgent ap. 2 cam., parter, preţ
bun, poate fi văzut după 20,00. 498154.
(8270290)

Vând 1 cameră cămin Viaduct, 4/4,
250 neg. Tel. 475570. (8270380)

Vând apartament 1 cameră, Micro 20,
parter. Tel. 442146, 0744518505.
(8270547)

Vând apartament 1 cameră, et. 1, I4,
Ţ iglina I, 500.000.000. Telefon
0741750715. (8270894)

Vând apartament 2 camere, semidec.,
Ţ iglina II. Tel. 0741182151 sau
0721463340. (8270666)

Vând urgent ap. 2 camere, Micro 14.
Telefon 427571. (8270657)

Vând 2 cam. et. 3, Micro 17. Telefon
0722682085. (8270558)

Vând apartament 3 cam. dec. I.C.Frimu,
et. 3/4, curat, spaţios, 25.000 E. Telefon
432172, 0788390763. (ctr)

Vând apartament 3 cam. dec.,
I.C.Frimu, et. 3/4, curat, spaţios, 25.000
E. Telefon 432172, 0788390763. (ctr)

Vând apartament 2 cam.
decomandate. Tel. 475689,
0741153066. (8270594)

Vând 2 camere Mazepa II, 3/4,
negociabil, başcă. Telefon 461139, după
ora 17.00. (8270612)

Târgu Bujor vând 2 sdec., et. 2,
îmbunătăţiri. Tel. 0742549875, 340831.
(8271180)

Urgent, convenabil, garsonieră Micro
19, G2, parter, baie, balcon mare, liberă.
0744121702. (8270959)

Vând 2 camere decomandate, Micro
19, 3/4, negociabil. Telefon 325774.
(8270958)

Vând apartament 2 camere, în zona
Micro 19, îmbunătăţ iri. Relaţ i i
0740247108. (8270961)

Vând apartament 2 camere, parter,
Micro 17. Telefon 422596. (8270964)

3 decomandate, bloc nou, la F, str.
Frunzei, termopan, modificări, totul nou,
33 mii euro. 0745241017. (8271055)

Particular 2 camere I.C.Frimu, et. 3,
liber, 730 mil. fix. 0742676600.
(8271059)

Ocazie!!! Piaţa Centrală vând 3
decomandate, 4/4, 890 mil. negociabil.
Telefon 0740520531. (8271196)

Vând apartament 3 camere,
semidecomandate, schimbat ferestre
de stejar cu rulouri exterioare, parchet,
gr+f, apometre, Micro 19, T5, et. 1, preţ
650 mil. 314046, 0740931725.
(8271129)

3 cam. dec., 4/4, Micro 20, 650 mil.
Telefon 461683. (8271121)

Vând apartament 2 camere dec., et.
8, Micro 20, 680 mil. neg. Telefon
443789. (8271112)

Vând apartament. 416149. (8271105)
Proprietar vând apartament 2 camere,

decomandat, et. 1, Ireg, 19.000 E.
465720, 0723869913. (8271273)

Vând apartament două camere,
et. 3, 11.000 euro neg. Tel. 472073,
0744923673. (8271291)

Vând apartament 3 camere, 4/4, conf.
1, Micro 19, bl. U3. Tel. 470874,
0766464276. (8271292)

Vând urgent apartament confort 1, 3
camere, 2 grupuri sanitare, boiler,
gresie, faianţă, lambriu lemn, merită
văzut, Micro 20. Telefon 446673.
(8270194)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 19, stradal, et.
9, liber, 510 mil. 0722362491.
(8270844)

Proprietar vând ap. 1 cam. (conf. 1),
et. 8/10, J4, Micro 20. Telefon
0726347501. (8267280)

Vând apartament îmbunătăţ it,
modernizat, 4 camere decomandate,
ultracentral, bl. Cocor, et. 4, posibilităţi
mansardare, preţ 50.000 E. Telefon
0745616868. (8270722)

Intermedia vinde apartamente
în orice zonă şi facilitează
credite imobiliare. 324794. (ctr)

Documentaţii cadastrale
pentru apartamente, case,
terenuri. Urgent şi ieftin, doar
aici. Bonus - intermedieri acte
gratuit, 418923, 0788320368. (ctr.)

Vând apartament preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Vând 2 camere, preţ convenabil. Tel.
473042, 0745628995. (ctr)

Apartament o cameră, Micro 40,
îmbunătăţit, posibilitate privatizare,
parter, convenabil. Tel. 488151,
0740048853. (8270222)

Apartament 2 camere, I.C.Frimu, bl. O4,
ap. 18, et. 4, izolaţie nouă, 2 balcoane,
îmbunătăţit. Tel. 0740048853, 488443.
(8270221)

2 sdec. Micro 38, p/4, 460 neg. Tel.
433083, 432991, 0741934094.
(8270228)

3 sdec. Micro 19, et. 4, curat şi liber,
560 neg. Tel. 433083, 432991,
0741934094. (8270228)

Vând 3 camere ultraîmbunătăţit et. 4,
Micro 40, stradal 530 mil. Telefon
325670. (8271257)

Vând 2 camere îmb. Micro 40 după
ora 16.00, 520 mil. Telefon 325594.
(8271257)

Persoană fizică vând urgent 2 camere
semidec. curat, Ţiglina I, Saturn, 680
mil. Tel. 437176, 0766437500.
(8271259)

Vând avantajos garsonieră sau
apartament. Tel. 477705, 0740752829.
(8271268)

Vând avantajos garsonieră G-uri,
parter, cu balcon. Tel. 477705,
0740752829. (8271268)

Vând apartament 2 camere dec.
Mazepa, parter (poz.excelentă), curat,
liber, preţ negociabil. Telefon
0744757075. (3304176)

Apartament 3 camere, et. 1,
I.C.Frimu. 0741948585. (8269904)

Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu.
Telefon 481996. (8269974)

Garsonieră Ţ iglina I, I6, liberă,
îmbunătăţiri, 360 mil. Tel. 419813,
430806. (8270105)

gars. Ţig. II, 1/7 - 500 mil.
gars. Ţig. I, 2/4 - 390 neg.
1 cam. Mazepa, 3/7 - 14.500 E neg.
2 cam. Micro 20, 1/10, stradal, bloc mixt - 530 neg.
gars. Micro 19, 2/4, balc., îmb. - 240 neg.
1 cam. Micro 40, p/4 - 300 neg.
2 cam. Micro 40, 2/4, liber, îmbunăt. - 450 mil.
2 dec. Doja, 4/4, iz. bună - 650 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4 - 570 neg.
2 dec. Micro 18, 1/10 - 730 neg.

2 sdec. Ţig. I, p/4 - 600 neg.
3 dec. Maz. II, bloc nou, 2 gr. sanit., balc. - 26.000 E
3 sdec. Ţig. II, 2/4, 2 balc. - 850 mil.
3 sdec. Micro 39B, 2/4 - 650 neg.
3 dec. Micro 39 C, 4/5, 2 gr. sanit. - 650 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, iz. bună - 500 neg.
3 sdec. Micro 21, p/4 - 570 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, liber - 870 neg.
3 dec. Micro 17, 4/8 - 900 mil.
3 dec. Micro 16, 3/4 - 680 neg.

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunã-
tãþiri deosebite, et. 9/10,
str. Brãilei 50. Tel. 413794
sau 0723661813.
Vând apartament 2 camere,

Micro 21, parter, zonã priva-
tizare, 750.000.000 mil.
negociabil. 440066. (8270972)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi?
Tel. verde Donaldo 0800800124,
gratuit. (ctr)

Vând 3 dec. N. Leonard, 3/4, 25.000
E neg. 475479. (ctr)

Urgent vând 2 cam. Micro 19, 3/4, 370
neg. 438381. (ctr)

Vând urgent 2 cam. Micro 39A, 3/4,
570 neg, 475479. (ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei
Imobiliare cumpără/vinde
apartamente, terenuri, spaţii
comerciale, 466428, 476305,
476800. (ctr)
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cam. Cămin, 3/4, WC în cameră, îmb. - 285 mil.
cam. Cămin, 1/4, simplu şi curat - 280 mil.
cam. Cămin Port, 1/7 - 280 neg.
gars. Micro 40, 1/4 - 310 neg.
2 sdec. Micro 19, F, 4/4, îmb. - 460 neg.
2 sdec. Ţiglina I, D, 4/4, cu balc. - 580 neg.

2 sdec. Micro 16, A, îmb. - 650 mil.
3 sdec. Ţiglina I, p, f.balc. - 750 neg.
casă str. Eroilor, S = 900 mp - 78.000 E neg.
casă H.Conachi, 4 cam., hol, buc., terasă, teren
1000 mp, cu irigaţie, fântână în curte - 550 mil.
gars. Ţiglina I, p, liber - 450 neg.

2 dec. N.L., S - 650 neg.
2 dec. Micro 13B, p - 570 neg.
2 dec. Mazepa, stradal - 25.000 E
2 sdec. Micro 17, p, îmb., liber - 630 mil.
2 dec. Dunărea, et.interm. - 650 neg.
3 dec. Micro 21, 2/4, îmb. - 780 neg.

EFECTUĂM AMENAJĂRI INTERIOARE ŞI
HIDROIZOLAŢII.
CREDITE BCR DIRECT ÎN AGENŢIE.

1 cam. Micro 20, p/8, S = 40 mp, curat - 570 mil.
gars. Micro 40, 4/4, balc., gr.sanit. - 195 neg.
gars. Micro 40, 5/7, balc., curată - 12.000 E neg.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, S = 50 mp - 550 mil.
2 dec. Mazepa II, 3/4, gr+f, başcă - 21.000 E
2 dec. Micro 13B, 3/4, centrală, îmb. - 650 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, bucăt.mare, aşez.sud - 700 neg.
2 dec. Micro 18, 6/9, gr+f, 2 balc. - 730 neg.
3 dec. Piaţa Centrală, 2/4, cf.I, 2 balc. - 40.000 E neg.
3 dec. Micro 39C, 1/4, 2 balc., S = 73 mp - 700 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, curat, spaţios - 25.000 E
3 dec. Doja, p/4, liber, simplu - 760 mil.
4 dec. Sid.V, 2/4, termopan, centrală - 41.500 E

sp.comercial profil alimentar, utilat, S = 30 mp, Ţiglina II
- 11.500 E
sp.comercial profil alimentar, utilat, p+1, Ţiglina I - 30.000
E
casă str. Poşta Veche, p+1, S = 80 mp, nivel - 53.000 E
neg.

gars. Ţig.I, 8/10, liberă - 380 mil.
gars. Ţig.I, 2/4, simplă - 380 mil.
1 cam. Maz., 7/7, simplă - 470
neg.
1 cam. M 20, 7/8, spaţioasă - 460
neg.
2 sdec. Ţig.I, 3/4, modernizat -
680 neg.
2 sdec. M 40, p/4, îmb. - 390 neg.
2 sdec. M 39, 3/4, balc., simplu -
650 neg.
2 dec. M 19, 9/10, 2 balc. - 650
neg.

2 DEC. M 18, 3/10, ADA MARINESCU - 750 NEG.
3 SDEC. TURN TV, P/4, FĂRĂ BALCON - 650 NEG.
TEREN  DELTA DUNĂRII, BRAŢ SULINA, DESCHIDERE
175 M

2 dec. M 20, 7/10, 2 balc. - 670
neg.
2 dec. Maz., 3/4, îmb. - 22.000 E
neg.
2 dec. I.C.Fr., 2/4, 2 balc. - 750
neg.
3 sdec. M 19, 4/4, curat - 570 neg.
3 dec. Maz., p/4, simplu - 26.000 E
3 sdec. M 38, 1/4, 2 balc. - 720
neg.
4 sdec. M 20, 4/4, simplu - 600
neg.
4 dec. I.C.Fr., 4/4, spaţios - 920 neg.

1 cameră
gars. Ţig.I, 10/10 - 300 mil.
gars. Viaduct, 2/4, liberă, apom., curată,
posibilitate WC - 300 neg.
gars. M 19, 2/4, WC în cameră - 230
neg.
gars. Ţig.I, 8/10 - 390 neg.
1 cam. M 21, 2/4, gr+f+apom. - 465 neg.
gars. Port, p/7 - 280 neg.
gars. Ţig.I, bl. A3,2/4, liberă, ultraîmb. -
12.000 E

2 camere
2 sdec. M 38, p/4 - 460 neg.
2 sdec. M 39B, 1/4, balc., gr+f+apom., parchet
- 530 neg.
2 dec. M 38, p/4, balc. - 600 neg.
2 cam. M 40, 1/4, balc. - 410 neg.
2 dec. M 13B, balc., liber - 570 neg.
2 dec. Silozului, 3/4, 3 balc. - 730 neg.
2 dec. I.C. Frimu, p/4, balc. - 750 neg.
2 dec. M 21, 3/4 - 720 neg.
2 sdec. M 19, 4/4, balc. - 470 neg.
2 cam. M 19, gaze, apom., parchet - 440 neg.
2 dec. M 21, PR, 1/8 - 780 neg.
2 dec. M 16, 1/4 - 680 neg.
2 dec. M 18, 2 balc., 1/10 - 750 mil.

2 sdec. Ţig.I, 4/4 - 620 mil.
2 dec. Centru, 7/7, liber - 650 mil.
2 dec. Maz., BR, 9/11, liber - 800 mil.
2 sdec. Ţig.II, 3/4 - 650 neg.
2 sdec. Ţig.II, 2/8 - 730 neg.
3 camere
3 sdec. Ţig.II, 1/4 - 830 neg.
3 sdec. M 40, balc., 3/4 - 500 neg.
3 dec. M 39A, 4/4 - 700 neg.
3 sdec. M 38, 2/4 - 550 neg.
3 dec. M 16, 3/4 - 700 neg.
3 dec. M 18, 7/10 - 700 mil.
3 dec. M 20, 8/8 - 750 neg.
3 dec. M 20, 5/10 - 765 neg.
3 sdec. M 19, 4/4, balc. - 480 neg.
4 sdec. M 39B, 4/4 - 530 neg.

gars. M 40, 3/4, îmb., curat - 240 mil.
2 cam. Centru, nedec., 7/7, vedere Dunăre, fără balc.,
liber - 650 mil.
2 cam. Maz. I, str. Brăilei, 9/11, dec., mobilat, curat, 830
mil., nemob., 800 mil.
2 cam. M 19, p, îmb., pret.birou, cabinet, stradal - 25.000
E
2 cam. M 16, parter, dec. - 650 mil.
2 cam. M 21, 7/10, conf.II, termopan dormitor, balc.,
liber - 650 mil.
2 cam. M 20, conf.II, parter, nedec. - 560 neg.
3 cam. Maz.I, amenajat birouri, p, dec., tâmplărie
int.şi ext., geam termopan, mochetat, gr+f, dotat
mobilier birou, preţ 40.000 USD, fără dotări 34.000
USD
3 cam. M 39C, 4/4, balc., dec. - 650 neg.

3 cam. Centru, 4/7, 2 balc. - 21.000 E neg.
3 cam. M 18, 7/10, balc.mare, curat - 750 neg.
3 cam. M 20, 5/10, stradal - 800 mil.
4 cam. M 20, 6/8, dec., spaţios, 110 mp, 2 balc., 2 gr.sanit.
- 28.000 E
Casă: zona Maşniţă, s.teren+casa (3 cam., buc.,
anexe)+garaj=270 mp, preţ 20.000 E
casă bătrânească zona Port, 3 cam., S. contr.= 50 mp, S.
totală=310 mp, apă curentă, curte, canalizare, gaze la
poartă, liberă - 400 mil.
Spaţiu comercial: zona Inel de rocadă, Ţiglina, Sc=178
mp, utilităţi, stradal, preţ 85.000 E
M 19, Aleea Comerţului, S=55 mp, dotat cabinet stomat.
cu aparatură - 30.000 E, fără aparatură 25.000 E
Schimb ap. 2 cam. M 19, conf.II, 2/4, dec., curat, îmb.,

cu 2-3 cam., conf.I, et.1-2, zona Dunărea, plus
diferenţă.
Ofertă închiriere:
ap.2 cam. Ţig. I, zona Francezi, et.2, mobilat,
termen lung.
1 hală, str. Frunzei, Sc=180 mp, utilităţi, cu utilaje
opţional, preţ 600 E/lună, 3 luni anticipat
spaţiu comercial, str. Frunzei, S=45 mp, magazin,
preţ 250 E/lună, utilităţi
Garaje vânzare:
zona Ţig.I, str. Saturn, garaj tip Călăraşi - 2.000 E
garaj str. Cezar (cantina studenţilor), beton, başcă, 42
mp - 3.800 E
CUMPĂRĂM APARTAMENT 1, 2, 3, 4 CAMERE
INDIFERENT DE STARE, ZONĂ SAU ETAJ.
PERFECTĂM ACTE ÎN REGIM DE URGENŢĂ.

Garsoniere
1 cam. M 20, 7/8 - 450 mil.
1 cam. S.V., 3/4 - 550 neg.
1 cam. M 40, p/4 - 380 neg.
1 cam. M 20, p/8 - 580 neg.
cam. Cămin Port, 2/7 - 300 neg.
gars. Ţig.I, 6/10 - 400 neg.
2 camere
2 dec. M 19, 3/4 - 490 neg.
2 dec. M 19, 1/9 - 740 neg.
2 dec. M 17, 3/4 - 750 neg.
2 dec. M 20, 9/10, centrală, aer cond., îmb. - 750 neg.
2 dec. M 18, 6/9 - 730 neg.
2 dec. M 20, 7/8 - 630 neg.
2 dec. M 18, 1/10 - 750 neg.
2 sdec. M 39A, p/4, balc. - 530 neg.
2 dec. M 38, p/4 - 600 neg.

2 sdec. M 40, 2/4 - 550 neg.
2 sdec. M 40, 2/4 - 450 neg.
2 sdec. M 38, 4/4, balc. - 530 neg.
2 dec. M 40, p/4, balc. - 550 neg.
2 sdec. Ţig. I, 3/4 - 760 neg.
2 sdec. Ţig.I, p/4 - 700 neg.
2 sdec. Ţig. II, 3/4 - 650 neg.
2 sdec. Ţig. II, 1/4 - 750 neg.
2 dec. S.V., 4/4 - 650 neg.
2 sdec. M 38, 2/4 - 450 neg.
3 camere
3 sdec. M 38, 2/4 - 540 neg.
3 sdec. M 40, 3/4 - 490 neg.
3 sdec. M 19, 4/4 - 560 neg.

3 sdec. M 20, 4/4 - 550 mil.
3 dec. M 20, p/4 - 820 neg.
3 dec. M 21, 1/4, termopan, semimob., liber - 26.000 E
3 dec. M 17, 4/4 - 650 neg.
3 dec. M 18, 10/10 - 630 neg.
3 dec. I.C. Fr., 4/4 - 20.000 E
3 sdec. Ţig. II, 1/4 - 820 neg.
4 camere
4 sdec. M 16, 2/4 - 950 neg.
4 sdec. M 39B, 4/4 - 525 neg.
4 sdec. Spicu, 2/4, îmb., centrală - 35.000 E
Închirieri
3 dec. M 16, 3/4 - 100 E nemob.
Oferte speciale
3 dec. M 18, 7/10 - 740 neg.
3 sdec. M 19, 4/4 - 560 neg.
2 sdec. M 16, p/4, 2 balc., îmb. - 25.000 E neg.

Vând 3 camere, decomandate, et. 2,
Siderurgiştilor Vest, 930 mil. neg. Telefon
0745758160. (8271148)

Vând urgent ap. 2 cam., parter, fără
intermediar, Micro 20, stradal, 500 mil.
fix. 0741145200. (8271149)

Vând ap. Micro 19, 3 camere,
semidecomandate, et. 2 şi ap. 2 cam.
decomandate, Micro 17, et. 3, mobilate
şi utilate, preţ după vedere. Telefon
442402. (8271141)

Vând sau schimb ap. 2 camere,
decomandate, et. 2, Micro 21. Telefon
0726610423. (8271201)

Vând apartament Micro 38, N-uri, et.
2. 323831, 0741632928. (8271135)

Vând apartament 2 cam. conf. 1, Micro
19, 4/4 la V-uri, 580 mil. Tel. 472613,
469683. (8271175)

Vând 2 camere semi., et. 3, Ţiglina I,
cu îmbunătăţ iri, 720 mil. lei. Tel.
0723953149, 463907. (8271171)

Două camere şi garaj dublu, faţă în
faţă, toate îmbunătăţirile posibile, central
zona Pedagogic. 0742033776.
(8271166)

Vând 3 cam. dec., et. 3/4, PS11A,
Ţiglina I, 27.000 E neg., eventual şi garaj.
Tel. 462976, 0744612789. (8271218)

3 camere, 2 WC, la cheie. Telefon
314025. (8271230)

Vând ap. 2 cam., circular, Port, îmb.,
preţ neg. Tel. 415993, 0740950053.
(8271083)

3 dec. I, Micro 18, G5, 7/10, 770 neg.
până la 730 mil. Tel. 472317,
0742531766. (8271094)

Vând apartament 1 cameră, I.C.Frimu.
Tel. 460809. 0723459794. (8271037)

Vând apartament 2 camere, Micro 18,
et. 6, ap. 24. Tel. preţ 700 mil. negociabil.
310397.  (8271090)

Garsonieră Aviaţiei, îmbunătăţiri,
200.000.000, urgent. 463937,
0741989889. (8288805)

Vând garsonieră 170 mil. negociabil.
423898 sau 0721468934. (8288753)

Apartament ultracentral, liber, etaj 2,
negociabil, 830.000.000. 0724309129.
(8288762)

530.000.000, 2 camere, parter, balcon
8 m. 0724309129. (8288762)

Casablanca peste 1000
apartamente la dispoziţia
dumneavoastră. 318622. (8288761)

Vând apartament 3 camere, Micro 20,
modernizat. Tel. 0745241732, 478191.
(8288820)

Vând apartament 2 camere, Micro 20,
650 mil. Tel. 498750. (ctr)

Vând apartament 1 cameră, et. 3,
Micro 19, preţ 450 mil. Tel. 498750. (ctr)

Vând 2 dec. Micro 18, et. 1, curat,
700 mil. Tel. 498750. (ctr)

Vând apartament 3 decomandate,
I.C.Frimu, 700 mil. Relaţii 498750. (ctr)

Vând 2 camere, dec., I.C.Frimu, 640
negociabil. Tel. 498750. (ctr)

Vând apartament 1 cam., zona
I.C.Frimu, apometre, balcon, etaj 1,
urgent, 470 neg. Relaţii tel. 498750. (ctr)

Vând ap. 2 cam., zona Ţiglina II, et. 1,
preţ 680 neg. Relaţii 498750. (ctr)

Vând 2 cam. Micro 19, et. 3, simplu,
gaze, preţ 400 neg. Rel. tel. 498750.
(ctr)

Vând 2 cam. Micro 40, et. 2, f. curat,
preţ 450 mil. Relaţii 498750. (ctr)

2 cam. Ţiglina I, et. 1, curat, parchet,
aproape de Piaţă, 650 mil. 436899,
431002, 0745526231. (ctr)

3 dec. Siderurgiştilor, bl. nou, et. 4/7,
parchet, 2 balc., 34.000 E neg. 431002,
436899. (ctr)

2 cam. Micro 17, et. 1, eliberabil
rapid, curat, 470 mil. 498531, 436899.
(ctr)

Gars. Micro 40, parter, preţ 170 mil.
neg. Tel. 432231. (ctr)

2 sdec. Micro 40, et. 2, preţ 450 mil.
neg. Tel. 432231. (ctr)

2 sdec. Micro 19, L-uri, et. 3/4, preţ
370 mil. neg. Tel. 432231. (ctr)

2 sdec. Micro 39A, N-uri, et. 3/4, preţ
580 neg. Tel. 430926. (ctr)

Ap. 1 cam. Micro 40, parter, preţ 380
neg. Tel. 430926. (ctr)

Ap. 1 cam. Micro 40, parter, preţ 400.
Telefon 430926. (ctr)

3 dec. Micro 17, et. 2/4, preţ 750 neg.
Tel. 430926. (ctr)

Urgent 2 sdec., Micro 38, 2/4, 540 neg.,
liber. Tel. 432991, 433083, 0741104100.
(8288776)

Proprietar vând, schimb 3 camere cu
2, exclus 38, 39, 40, plus diferenţă, fără
intermediari. Telefon 0722839611.
(8288773)

Vând urgent apartament trei camere,
semi., Micro 19. Telefon 0744921560.
(8288770)

Vând 2 cam. semi., Ţiglina II, et.
intermediar. 416496, 0742363323.
(8288838)

Vând gars. bl. N2, ap. 86, gresie,
faianţă, parchet, apometre, 4/4, izolaţie
nouă, preţ 400.000.000 neg. Telefon
441184. (8270974)

3 dec. Sid.Vest, et. 3, simplu, 800 mil.
438874. (4743355)

2 dec.  17, et.3, îmbunătăţiri. 438874.
(4743355)

2 semidec. Micro 40, et. 2, 450 mil.
neg. 438874. (4743355)

3 dec. Micro 40, et. 1, liber, curat,
balcon, 535 mil. 438874. (4743355)

2 cam. Micro 17, et. 2, 650 mil. neg.
438874. (4743355)

Vând 2 decomandate I.C.Frimu,
spaţios, 54 mp, liber, preţ 640 neg. Tel.
472177. (ctr.)

Vând urgent 2 camere Ţiglina II, et.1,
preţ negociabil. Tel. 418759. (ctr.)

Urgent garsonieră, Ţiglina I, liberă. Tel.
466428. (ctr.)

Particular vând 4 camere,
decomandate, et. 6/9, liber, BR16,
31.000 euro. Tel. 0744492266.
(8278474)

Vând apartament 2 camere, 70
mp, parter, bl. Paltin, centrală
proprie, aer condiţionat,
instalaţie sanitară nouă,
instalaţie canalizare separată,
tâmplărie lemn geam
termopan, finisaje deosebite,
pretabil pentru apartament
protocol, preţ 50.000 euro.
Telefon 0745346880. (8270417)

Urgent apartament 4 cam., bl. nou,
supr. 110 mp, centrală, bucătărie 16
mp, preţ 28.000 euro, negociabil.
Telefon 0721207613. (8271211)

Vând urgent garsonieră, preţ
250.000.000 neg. 0740392968.
(8271095)

Vând garsonieră, include 2
camere. 0745371680. (8288790)

Cumpăr apartament 1 sau 2 camere,
semidecomandate, etaj intermediar.
Telefon 455798. (8271233)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediari. 318622. (8288760)

Cumpăr apartament indiferent zonă şi
confort. 416496, 0742363323. (8288840)

Cumpăr apartament 3 camere Nae
Leonard, Sid.Vest, Micro 17, et. 1-3, 2
balcoane, plata în 48 ore. Tel. 464595.
(ctr.)

Casă Alexandru Cernat nr. 223, 480
mp, 70 E/mp neg. Tel. 0721092968,
0744781135, 0742066849. (8278656)

Casă Costache Negri, eventual
schimb. Telefon 0744554443. (8271042)

Vând casă + teren 6000 mp, sat
Chiraftei. Telefon 0742151242. (8270409)

Vând casă ultracentral S+P+1, 162
mp, posibilitate concesionare, 204 mp,
centrală. Tel. 0742816447,
0724989773. (8270446)

Vând vilă P+1, zona Metro, toate
utilităţile. Telefon 0722169651. (8270737)

Vând casă com. Cerţeşti, fam.
Teodorescu. Informaţii tel. 334080.
(8270679)

Vând vilă neterminată, com. Şendreni,
sat vacanţă. Telefon 0741053459.
(8270691)

Vând casă str. Bolintineanu nr. 9.
Telefon 0788304627. (8270583)

Vând casă comuna Pechea. Telefon
824567, după ora 18,00. (8270605)

Casă sat Brăneşti, comuna Vlădeşti.
Tel. 327704, 496649, 0742099509.
(8270599)

Vând casă nouă com. Smârdan.
Telefon 320292. (8270244)

Vând casă 4 camere, la centru, com.
Griviţa. Telefon 824834. (8270962)

Vând urgent casă 8 camere, 1000 mp,
sat Cuza Vodă, la şosea + 15 ari vie,
1,20 ha pământ arabil. Telefon 823870.
(8271108)

Vând 4 camere, în comuna Schela,
judeţul Galaţ i, cu 700 mp, preţ
negociabil. Telefon 640379. (8271275)

Vând casă Micro 17, str. Frunzei nr.
36, preţ 30.000 E. Telefon 310997.
(8271142)

Vând casă sat Buceşti, cu vie, curte
ş i grădină zarzavat. 323831,
0741632928. (8271136)

Vând casă oraş Tg. Bujor, central, str.
1 Mai, 1400 mp, vie, pomi, grădină, 2
canale apă. Telefon 451565, 341147.
(8271203)

Vând casă cu etaj 400 mp + 800 mp
teren aferent în Brăila, Vărsătură, preţ
850.000.000 lei. Tel. 0744789362,
0744789361. (ctr)

Vând casă comuna Independenţa, 5
camere, vie. Telefon 833927. (8271168)

Vând casă în Tg. Bujor, zonă centrală,
condiţii (apă, boiler, canalizare etc.), 525
mp + grădină. 0722957811. (8271240)

Particular vând casă în Brăila 540 mp.
0723097671. (8271231)

Vând casă com. Piscu, jud. Galaţi.
Telefon 310962, după ora 16,00.
(8288766)

Casă modestă, cu teren 1.000 mp,
Fileşti sat 150 mil. 479677. (8288774)

Vând casă Tămăuoani, cu spaţiu
comercial, 270 mil. 416496,
0742363323. (8288839)

Vând casă Folteşti, aproape de şosea,
17 ari. Tel. 445272. (8270977)

Vând casă 4 camere, living, bucătărie,
baie mare, apă, canalizare, preţ 30.000
neg. Relaţii tel. 498750, 0744641933.
(ctr)

gars. Ţig. I, p/9, gr+f - 600 neg.
gars. Port 2/7, îmb. - 300 neg.
1 cam. Doja, 4/4, îmb., simplu - 420
1 cam. Viaduct, 1/4, îmb. - 300 neg.
1 cam. Micro 20, 8/11, balc., curat - 470 neg.
1 cam. Micro 40, 3/4, 36 mp, curat - 440 neg.
2 sdec. Ţig. I, 3/4, curat, balc. - 590
2 dec. Mazepa I, 9/9, balc. 11 mp - 630 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., gr+f - 850 neg.
2 dec. Sid. 1/4, 56 mp, curat  410 neg.
2 dec. Micro 19, 4/4, curat - 410 neg.

2 dec. Micro  20, 1/4, apom., curat - 650 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, curat, îmb. - 430 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4, curat - 410 neg.
2 sdec. Micro 39A, 3/4, curat, balc. - 560 neg.
3 sdec. Micro 17, 3/4, liber, îmb. - 620 neg.
3 sdec. Micro 16, 3/4, liber, îmb. - 680 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, gr+f - 730 neg.
3 dec. Micro 18, 7/10, balc. 10 mp, spaţios - 730 neg.
3 sdec. Micro 38, 4/4, balc., 60 mp - 550 neg.
4 dec. Micro 18, 8/11, balc. mare, 110 mp - 850
4 dec. Micro 21, 2/8, spaţios, 2 balc. - 26.000 E
Credit imobiliar în 7 zile.

gars. Port, 1/7, simplu, curat  - 280 neg.
gars. Micro 40, p/4, simplu, liber - 170 neg.
1 cam. Micro 19, 3/4, ap. simplu - 450 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, balc., gr+f+apom. - 510 neg.
2 sdec. Ţig. II, 1/4, liber, parchet - 680 neg.
2 sdec. Ţig.II, 4/4, simplu - 590 mil.
2 dec. Micro 19, 3/4, gaze, simplu - 400 neg.

2 dec. Micro 20, 1/4, simplu, curat, vest - 650 mil.
2 dec. Micro 18, 1/10, curat, gr+f+apom. - 700 mil.
2 dec. Ţig. I, 3/4, curat, 2 balc. - 830 neg.
2 dec. N.Leonard, 1/4, centrală, gr+f - 850 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4, iz.nouă, f+gr. - 485 neg.
3 sdec. Micro 39B, 2/4, centrală, gr+f, uşă met. - 750
neg.

3 sdec. Ţig. I, 1/4, gr+f, apom., simplu - 750 neg.
3 dec. Micro 20, 5/10, gr+f, curat - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, simplu, curat - 800 neg.
3 dec. Micro 39C, p/4, simplu, f. apom. - 750 neg.
4 sdec. Micro 17, p/4, simplu, liber - 900 mil.
4 dec. Micro 20, 3/4, 2 balc., îmb. - 990 mil.
Spaţiu comercial Sid.V  15 mp - 8.000 E neg.

Casă, zona I, 6 camere, apă, îmbunătăţită, liberă,acop.
cu tablă - 30.000 euro neg.
Ofertă specială:
Vilă, zonă centrală, ultradotată, mobilată, P+4+terasă
acoperită, preţ 300.000 E. Pentru vizionare vă invităm
la sediul agenţiei.

Cumpăr urgent apartament,
doresc seriozitate. 475479. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră indiferent de zonă. 466428. (ctr)

Cumpăr apartament 2 camere,
Piaţa Centrală. Tel. 465941,
0740214968, 0742064641. (8264243)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
474666, 497782. (ctr)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpăr urgent locuinţă
indiferent de zonă. 324794. (ctr)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 438615, 0745991697. (ctr)

Agenţ ia Volaret cumpără
apartamente, plata imediat. 432991.
(ctr)

Urgent apartament două camere.
Telefon 476800. (ctr)

Apartament 3-4 camere ş i
semidecomandate. Telefon 314794.
(ctr)

Cumpăr apartament indiferent de zonă
şi situaţie juridică. Telefon 469891. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau apartament.
Tel. 477705, 0740752829. (8271267)

Persoană fizică cumpăr ap. 2
decomandate, parter, balcon, curat,
exclus Micro 40, Micro 39, fără
intermediari. Telefon 455909. (8271071)

Apartament Micro 17, 3 camere
decomandate, et. 2, preţ bun. Tel.
476800, 0742159078. (3334894)
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S.C. BEYLER S.A
producãtor uºi metalice ºi tâmplãrie PVC

angajează personal pentru următoarele posturi:

- secretară
- economişti
- inginer TCM
- responsabil protecţia mediului înconjurător
- relaţii cu publicul
- designer (cunoştinţe Corel Draw şi Photoshop reprezintă un

avantaj)
- producători/montatori tâmplărie PVC
- lăcătuşi mecanici
- tâmplari
- instalatori gaze
- menajeră.

CV-urile se vor depune personal la sediul firmei: comuna Vânători
km 11. Transportul angajaţilor este gratuit.

Relaţii la tel.: 329127, 329128, 329130, între orele 8,00 - 18,00.

Societate comercială Societate comercială Societate comercială Societate comercială Societate comercială    angajează:   angajează:   angajează:   angajează:   angajează:

CONSILIER JURIDICCONSILIER JURIDICCONSILIER JURIDICCONSILIER JURIDICCONSILIER JURIDIC
Cerinţe: experienţă în domeniu, onestitate, perseverenţă,
flexibilitate, capacitate de a lucra în echipă.
Se oferă: pachet salarial motivant.

Persoanele interesate vor depune CV-ul la fax 419.200 până
la data de 26.05.2004.

SC METALTRADE INT. SRL Galaþi,
str. Basarabiei nr. 1 - incinta SC PORT BAZINUL NOU S.A.,

 în următoarele condiţii:
- stagiul militar satisfăcut;
- fără antecedente panale - cazier;
- studii medii + curs calificare agent pază absolvit;
- domiciliu stabil în Galaţi;
- permisul de conducere reprezintă un avantaj;
- apt pentru program prelungit.

Condiţii de salarizare avantajoase.
Cererile se depun la serviciul Resurse Umane până în data de 4 iunie 2004
inclusiv, însoţite de copii după cartea de muncă.
Pentru interviu vor fi anunţate numai persoanele selectate pe baza
documentelor prezentate.

ANGAJEAZÃ personal
de protecþie ºi pazã

LA BRÃILA!LA BRÃILA!LA BRÃILA!LA BRÃILA!LA BRÃILA!
zonã ultracentralã!
Închiriem spaţii comerciale

începând cu data de 01.06.2004.

Un spaþiu pe mãsura gusturilor dumneavoastrã!
Vă aşteptăm!

Spaţiile sunt limitate!
Rel: 0239/613977; 0722/607526.

Schimb 2 camere 4/4, Ţiglina III
cu 2 camere Piaţa Centrală, etaj 1-
2 + diferenţă. Telefon 450490 după
ora 19.00. (8278187)

Schimb apartament 3 camere cu 2 plus
diferenţă fără intermediar. 0741981680.
(8288772)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente, comision 0
proprietar. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez apartament 2 camere termen
lung. Ofer  1.500.000. 430561,
0745312218. (8270186)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Tel. 477705, 0740752829. (8271264)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Ofer  2.000.000 lei/lună, plata anticipat.
0740837018, 435531. (8271159)

Închiriez apartament 1 cameră cu
apometre, plata anticipat 3 luni. Ofer
1.500.000. 0740308168. (8288759)

Închiriez apartament 1,2 camere fără
intermediari. 318622. (8288763)

Ap. mobilat lux, pentru pers. din
străinătate. Tel. 432231. (ctr)

2 camere nemobilate. Ofer  maxim 80
E. Tel. 432231. (ctr)

Închiriez sau cumpăr hală
2000-3000 mp. Telefon
0742023800. (8270966)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 474666,
497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Închiriez birou, Domnească 66, toate
utilităţile. 0744516638. (8270166)

Închiriez apartament cu o cameră,
nemobilat, plata anticipat, tineri fără
copii. Telefon 325326. (8270570)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Ofer spre închiriere acoperiş-terasă,
400 mp, 50 euro/lună sau asociere
procente pentru terasă divertisment.
0721463342. (ctr)

Cameră mobilată o persoană. Tel.
411556, 0723547965. (8267329)

Închiriez avantajos garsonieră sau
apartament. Tel. 477705, 0740752829.
(8271266)

Închiriez spaţiu pentru birouri,etaj, 88
mp, lângă Tribunal. 430711,
0744480669. (8271252)

Închiriez apartament 2 camere mobilat
+ utilat. Tel. 438994, 0744757075.
(3304176)

Închiriez urgent garsonieră ş i
apartament. Tel. 316438, 0721324764.
(8271256)

Închiriez birouri, st 93 mp, str. Henri
Coandă nr. 5. Relaţii tel. 0744581261.
(ctr)
Şcoala Nr. 5 închiriază spaţiu pt.

activităţi sportive. 478424. (8271214)
Închiriez garsonieră la două fete

salariate. 421979, 0726503842, 312601.
(8271235)

Închiriez spaţiu zonă centrală, dotat
aer condiţionat, încălzire centrală.
Telefon 411157. (8271073)

Închiriez două camere, mobilate.
Telefon 476369. (8271056)

Închiriez apartament Micro 20, plata
anticipat un an de zile. Telefon 477639
şi 0740253081. (8288803)

Primesc în gazdă doi tineri. Telefon
321778. (8288817)

1 cam. Mazepa, mobilată, 100 E. Tel.
432231. (ctr)

2 cam. mobilate parţial, curat, Mazepa
I, 150 E. Tel. 432231. (ctr)

Gars. pentru birouri, la A-uri, 100 E.
Tel. 432231. (ctr)

Spaţiu central, stradal, absolut nou,
115 mp, pentru sediu firme,
reprezentanţe showroom, magazin.
0722541967. (8288768)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Urgent!! 100 m distanţă Gara
călători, teren 950 mp + construcţii
110 mp + izvor + racordare toate
utilităţile, 35 E/mp. 466801, 318327,
311917. (ctr)

Vând 6000 mp teren Tirighina,
deschidere 35 m, 7 E/mp. Telefon
0741750715. (8270895)

Vând teren 700 mp, deschidere 30 m,
zona Maşniţă. Tel. 473042, 0745628995.
(ctr)

Vând teren intravilan vie, pădure
Nicoreşti. Telefon 813996. (8270892)

Proprietar vând terenuri de 1000 mp,
5000 mp, 8100 mp, 16340 mp, 31900
mp, 51.000 mp. Relaţii tel. 0744581261.
(ctr)

Vând teren 4850 mp cu deschidere
14 m la DN 26, 3,5 E/mp. 0740303828.
(8270738)

Vând 1000 mp teren în Bariera Traian,
str. Arcaşilor în spate la Peco Shell,
posibilitate racord utilităţ i, preţ
negociabil. Tel. 469208, 488866,
0744906223. (8270695)

Vând teren Ţiglina II str. Bucureştii Noi.
Tel. 456011, 0745828946. (8271202)

Vând 4 ha teren arabil, com. Oancea
Galaţi. Telefon 473353. (8271004)

Teren zona Metro, lângă Pietricica,
stradal, 70 m deschidere. 0744502929,
0742030440. (8270970)

Vând teren 4200 mp cu casă nouă,
nefinisată, provincie. Telefon
0741761610. (8271048)

Vând vatră de casă 20 ari în com.
Tuluceşti, DN 26, preţ negociabil, 1000
euro. Telefon 0724286761. (8288814)

Coşbuc 420 mp, deschidere 10 m,
canalizare, 800 negociabil. 431002,
0745526231. (ctr)

Vând teren 1400 mp + casă
neterminată sat Costi. Tel. 324097,
0745081154. (8288848)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren Fileşti. Telefon
0741430871. (8270610)

Vând internet, preţ trei sute milioane
negociabil. Telefon 316073. (8270162)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
150 mp, 7 E/mp. Telefon 0721306037.
(8270175)

Cedez stand Galgros, avantajos.
Telefon 0745315180. (8270536)

Magazin alimentar P+1, nou, ultradotat,
vad deosebit. 0740118384. (8270801)

Vând spaţii comerciale profil alimentar
în Ţiglina 1 şi Ţiglina 2, ambele utilate
complet. Rel. la 432172, 0788390763.
(ctr)

Spaţiu construcţie 12 mp, Micro 19,
negociabil. 0744255620. (8271058)

Proprietar vând spaţiu comercial pe
Columb 11, zona Piaţa Centrală, pretabil
comerţ, birouri, cabinet. Relaţ i i
0744581261. (ctr)

Vând chioşc Micro 17, 6 mp. Telefon
0742933177. (8271146)

Vând spaţiu comercial utilat profil
alimentar, 30 mp, cameră frig, vitrine,
apă, 220/380W. Tel. 0742576318,
0726678648. (8271176)

Vând urgent magazin depozit,
negociabil. 0744134948. (8271130)

Vând spaţiu comercial Complex
Flora, 200 mp, inclusiv teren, toate
utilităţile. Telefon 0726608082.
(8288778)

Vând spaţiu comercial, strada
Siderurgiştilor, 150 mp. Relaţii între
orele 8,00-18,00, la tel. 461080.
(8288778)

Vând magazin Piaţa Micro 39. Telefon
0726268757. (8288785)

Vând chioşc, accept variante.
Telefon 0740373754. (8270856)

Davi’s Design angajează
urgent confecţioneri
îmbrăcăminte. Relaţii la telefon
460358. (8270911)

Societate inst. gaze angajează
instalatori şi sudori autogen, salariu
atractiv. Tel. 495622, 0745270286.
(8270064)

SC Convert angajează casier, casă
amanet şi schimb valutar. Telefon
471021. (ctr)

SC Convert angajează inginer
chimist pentru casă amanet. Telefon
471021. (ctr)

Mobdecor angajează
muncitori calificaţi pentru
secţia de prelucrare-asamblare
mobilier PAL. 0744700242.
(8270532)

Societate comercială
angajează urgent: modelatori
pâine 4 posturi, patiser 2
posturi, cofetar 2 posturi,
experienţa constituie un avantaj.
Relaţii la tel. 463747. (ctr)

SC Firogal SRL angajează lăcătuşi
construcţii navale, vopsitori navali,
pistolari şi sablatori. Relaţii la tel.
307657. (ctr)

Societate de asigurare de prestigiu
angajează persoane motivate,
dinamice pentru campanie de
vânzări. Se oferă venituri garantate,
motivante (oportunitate de câştiguri
suplimentare pe lângă locul dvs. de
muncă) sau posibilitatea promovării
în cadrul companiei. Relaţii la tel.
418427, 311186. (ctr)

Angajăm barmani-ospătari. Relaţii
tel. 473664, 0744826954. (8271300)

SC Firogal SRL angajează sudori
electrici şi autogen. Relaţii la tel.
464908, 477522, vechime minim 10
ani. (ctr)

Agenţie imobiliară angajează agent
imobiliar cu experienţă, 30%
comision. 431347. (8288835)

Vrei produse cosmetice mai
ieftine? Vrei să devii reprezentant
Avon? Tel. 444138, 0742005068.
(8288771)

Grupul Imobiliar Donaldo, în
vederea extinderii punctelor de
lucru, angajează consultanţ i
imobiliari. CV-urile se depun zilnic la
sediul din bdul. G. Coşbuc nr. 3, bl.
M1, ap. 6. (ctr)

Angajăm absolvent 2003 ASE
Turism Servicii, şi/sau agent turism.
CV-urile le veţi transmite la fax
411538 sau e-mail
ami_tour_gl@yahoo.com până la
data de 1.06.2004. (ctr)

3 cam. mobilate, Centru, 150 E. Tel.
432231. (ctr)

Închiriez cam. la vilă în regim hotelier.
Tel. 432231. (ctr)

Închiriez spaţiu producţie
(depozitare), 500 mp, zona
Patinoar. Telefon 0744559651.
(8288833)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi?
Tel. verde Donaldo 0800800124,
gratuit. (ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei
Imobiliare cumpără/vinde
apartamente, terenuri, spaţii
comerciale, preţuri şi evaluări
reale. 466428, 476305, 476800.
(ctr)

Şcoala Star, cu 12 ani de experienţă,
dotări excepţionale, ambianţă modernă
şi instructori cu pregătire universitară
pregăteşte conducători auto toate
categoriile şi atestate profesionale.
Reduceri 800.000 lei/2 categorii; 1
milion/ 3 categorii. Tel. 463220,
Complex Comercial Ţiglina I. (ctr)

ANGAJEZ URGENT SUDORI ŞI
CONSTRUCTORI NAVALI, ASIGUR
CAZARE, SALARIU ATRACTIV.
0723486546, 0241731422.

Night Club angajează
animatoare cu sau fără
experienţă. Oferim salarizare
atractivă, cazare, coregrafie,
costume. Tel. 467208,
0744577568, 438744. (ctr)

Impress Company. Agenţ ie de
impresariat artistic, avizată de Ministerul
Culturii şi de Ministerul Muncii, oferă
contracte pentru dansatoare amatoare
şi profesioniste: Japonia, Italia, Austria,
Elveţia, Canada, România. Plecări
rapide. Oferim cazare, masă ş i
transport. Relaţii la tel. 0214107903,
0722657075, 0722657076,
0745610888. (6509842)

Salon deosebit angajează coafeze şi
frizeri. 0723329556, 0722719376.
(8278180)

Angajez maseuri. Tel. 444616,
0745642631. (8278188)

Căutăm operatoare telechat,limba
engleză, câştig 40%. 0721537245.
Oana_mihai33@yahoo.com (8270051)

Angajez supraveghetoare fitness,
promoţia 2003. 444616, 0745642631.
(8270317)

Angajăm administrator agenţ ie
imobiliară. Tel. 458623, 0745286616.
(8270485)

Firmă producţ ie film angajează
personal pentru apariţii în filme erotice.
0722557715. Distribuţ ie externă.
(8278304)

Administratoare s.c., activitate în
câmpul muncii minim 6 ani. 0745959422.
(8270902)

3 vânzătoare magazin, 3.000.000,
procent vânzări, contract muncă.
463944. (8270903)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar, barmani, bucătari, ospătari.
Telefon 0740245673. (8270667)

Angajăm gestionar depozit, agenţi
vânzări. Relaţii tel. 430093. (8270553)

Avenir Telecom SA, lider în domeniul
telecomunicaţiilor şi partener Orange
angajează vânzători pentru magazinul
Internity din Galaţi. Vă rugăm să trimiteţi
CV-ul pe fax la 0212039251, 2039252
sau pe e-mail: office@internity.ro.
Informaţii suplimentare la tel. 474202.
(8270201)

City Promotions angajează hostess
pentru companie ţigări, 1,70 înălţime,
preselecţia marţi, 25.05.2004, Blue Not,
ora 18,00. Relaţ i i 0740578068.
(8270220)

Laboratorul Psihologic al  Şcolii de
Şoferi Profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi, zilnic orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)

Angajăm agenţi imobiliari. Telefon
437002. (8270450)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti; calitate,
profesionalism, mari reduceri  pentru
două categorii, plata în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de Cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Grupul Imobiliar Donaldo angajează
absolvent cu studii superioare juridice
cu/fără experienţă pentru postul de
asistent manager. CV-urile se depun la
sediul societăţii din bdul G.Coşbuc nr.
3, bl. M1, ap. 6. (ctr.)

Câştigaţi 1000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805, Craiova.
(MP)

Companie franceză de cosmetice
profesionale selectează colaboratori.
Se oferă comision motivant, peste 30%.
Relaţii 0744630375. (8270567)

Angajez vânzătoare aspect fizic
plăcut. 465430. (8270644)

Angajez personal pentru atelier de
tâmplărie (lemn). 0745534764.
(8270681)

Societate de construcţii angajează, cu
carte de muncă şi vechime minimă de 3
ani, în următoarele meserii: fierar-
betonist, dulgher, zugravi, rigipsari,
faianţari. Telefon 453638. (8270874)

New Style - Impresariat artistic
selecţionează amatoare profesioniste
pentru contracte externe. Rugăm
seriozitate, oferim maximă seriozitate.
Tel. 496649, 327704, 0742099509.
(8270598)

SC angajează zidari, dulgheri. Tel.
494480, 0745499831. (8270237)

Angajăm zidari-faianţari, zugravi,
dulgheri, tinichigiu, fierar, instalatori,
gipsari, necalificaţ i. Telefon
0740635492. (8270242)

Firmă distribuţie angajăm agenţi
vânzări, zona Galaţ i. CV fax.
0239619587. (8270250)

Prestige Trading, importator ş i
distribuitor de produse cosmetice şi
alimentare, angajează agenţi vânzări şi
agenţi livrări. Telefon/fax 0241558929.
(8271258)

Angajăm personal indiferent
de vârstă şi studii. Se cer
seriozitate, abilitate de
comunicare. Se oferă salariu
6.000.000, pregătire la locul de
muncă. Tel. 313210, 0742694718.
(8271263)

Angajăm cocător cuptor covrigi.
417523. (8271297)

Angajez cocător covrigi şi pâine,
cuptor vatră, modelatori pâine şi covrigi
ş i patiseri, cu experienţă, salariu
atractiv. Tel. 411022, între 8,30-11,30
sau 0788394776. (8271116)

Angajez vulcanizator salariu
4.000.000 lei net, cu paşaport. Tel.
321810, 0722595989. (8271115)

Angajez lăcătuş i ş i muncitori
necalificaţi. 0740242243. (8271109)

Soc. com. angajează autogrederist
pentru autogreder D557. Condiţii de
angajare: domiciliul stabil în Galaţi. Relaţii
la tel. 464996. (8271283)

Angajăm personal ca agenţi direcţi.
Locuri nelimitate. Tel. 0741780252,
496790, după ora 19,00. (8271282)
Şcoala Star angajează instructori

independenţi şi absolvenţi autorizaţi.
Forme legale. Telefon 463220. (ctr)

SC Asil angajează mecanici. Relaţii
la tel. 470890. (ctr)

SC angajează şofer distribuitor zona
Galaţi-Brăila. Cerinţe: permis conducere
categoria B şi C, experienţă minim 2 ani.
CV la fax 0241613767. (8270935)

Caut colaborator pentru folosire teren
extravilan. Telefon 0742006928.
(8271137)

Angajez modelatoare covrigi, str.
Traian nr. 233. Telefon 0744906706.
(8271152)

Angajăm asistente de farmacie
cu experienţă minim 1 an şi aviz
de liberă practică. 0726720086.
(8270843)

Angajăm farmacişti cu normă
întreagă sau timp parţial, salariu
atractiv. 0726720086. (8270843)

Frizerie canină angajează frizer cu
experienţă. 0745524290. (8270761)

Angajăm maseur cunoscător şi al
masajului reflexogen. 0722957811.
(8271169)

SC Smart SA - Sucursala de
Mentenanţă Constanţa
organizează în ziua de
31.05.2004, ora 11,00, concurs
pentru ocuparea unui post de
şofer pe durată nedeterminată
pentru Coloana Auto Galaţi.
Candidaţii trebuie să
îndeplinească următoarele
condiţii: posesor permis
conducere categ. B, C;
experienţă în activitatea auto
minim 3 ani; diplomă de
calificare electrician (preferabil
Liceul Energetic); domiciliul
stabil în oraşul Galaţi; stagiul
militar satisfăcut. Relaţii
suplimentare la tel. 0241508454,
0745988177. (8271217)

Angajăm cofetar cu experienţă.
Telefon 325662. (8271241)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar, non stop. Telefon
0722547911. (8271232)

SC angajează barmani, ospătari, cu
carnet de sănătate. Telefon
0788264949. (8271228)

Angajăm vânzător magazin, bar -
biliard şi produse petroliere. Telefon
0741989985. (8271229)

Restaurant King, str. N. Bălcescu nr.
3, angajează barman-ospătar.
(8271174)

Soc. Vipguard selecţ ionează ş i
angajează de urgenţă persoane ca
agenţ i de pază, cu stagiul militar
satisfăcut, fără condamnări. Se oferă
salarii atractive. Relaţii la sediu, Galaţi,
str. Saturn nr. 7, bl. C8, ap. 24. (8271190)

Angajăm magaziner, posesor permis
auto. Tel. 498881, 477422. (8271054)

Societate de pază angajează urgent
agenţi pază în condiţiile Legii nr. 333/
2003. Relaţii tel. 314502, 0788341550.
(8271247)

Angajez coafeză salon Micro 19.
Telefon 492704. (8271248)

Angajez supraveghetoare copil 4 ani
ş i manichiuristă. Telefon 326132.
(8270963)

Angajăm vânzătoare patiserie,
carte muncă. Telefon
0721830336. (8271076)

Pizzeria Restaurant Vip angajează
bucătar, ajutor bucătar, pizzar, cu
experienţă. Interviul are loc zilnic în
incinta Cinematografului Ţiglina I, între
orele 13,00-20,00. Relaţii suplimentare
la tel. 492301, între orele 10,00-16,00.
(8271069)

SC angajează instalatori şi sudori cu
experienţă. Relaţii la tel. 326629,
0745893495. (8288818)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Telefon 439040. (8288758)

Caut familie serioasă pentru îngrijire
bătrân contra locuinţă. Telefon 465778.
(8288806)

Angajez lăcătuş mecanic, cunoştinţe
sudură electrică. 0740022929, 496744.
(8288810)

Particular angajez doi muncitori
necalificaţ i în construcţ i i. Telefon
462850. (8271049)

Angajăm confecţ ioner textil cu
experienţă, salariu motivant. Tel.
499538, 415647, 0744281993.
(8288751)

Angajez inginer confecţii textile,
conducător tehnic. Tel. 411861,
0722973837. (8288755)

Firmă import-export angajează
secretară(ă), cunoscător lb. engleză
comercială ş i calculator. Tel.
0744788437, 460255. (8288802)

Primăria Corod, jud. Galaţi organizează
concurs pentru ocuparea unui post de
electrician “alimentare cu apă”, în data
de 25 iunie 2004. (ctr)

Societate comercială angajează
muncitori în hidroizolaţii. 463937.
(8288804)

Angajez dulgher (meseriaş). Telefon
473092. (8271039)

Club Mon Caprice angajează
barman(iţă). Rel. la club sau la tel.
313420. (8271029)

SC Zeus angajează tâmplari cu
experienţă şi ucenici dornici să înveţe
meseria de tâmplar. Relaţii la tel. 319200,
după ora 10,00. (8271084)

Angajez vânzătoare patiserie
promoţia 2003, 2004. Telefon
0742070766. (8271077)

Angajez vânzătoare cu experienţă
patiserie/fast-food. Telefon
0788361050. (8271020)

SC Vipguard SRL organizează,
în condiţiile Legii 333/2003,
cursuri de calificarea
personalului de pază.
Societăţile prestatoare de serv.
pază precum şi orice unitate
care doreşte calificarea
personalului de pază, inclusiv
persoanele fizice, se pot adresa
la sediul societăţii din Galaţi, str.
Saturn sau la tel. 438850.
Persoanelor fizice li se asigură
angajarea pe timpul sau la
finalul cursului. (8288767)

SC Pibunni Termo angajează şef
serviciu cazare şi alimentaţie publică.
Informaţii sediul H. Alex, str. Domnească
nr. 7, între bl. P3-P5. Telefon 461166.
(8288825)

SC Janmari, Bariera Traian, str.
Tunelului nr. 1, către Plaja Brateş
angajează bucătăreasă, barmani,
ospătari cu vechime. (8288823)
Şcoala de şoferi STAR deschide

cursul de autorizare/reautorizare
instructori auto. Telefon 463220. (ctr)

SC angajează zugravi, zidari,
faianţari, muncitori necalificaţ i.
0741270185. (8288831)

SC angajează muncitori cu experienţă
în pregătirea suprafeţelor metalice
navale pentru vopsit. Tel. 0742025363,
473831. (8270973)

Angajez bucătar, ajutor de bucătar,
carte de muncă. Selecţia zilnic, ora
17,00, Restaurant 80’s, Faleză, Elice.
Telefon 466820. (8288826)

Angajez coafeză, manichiuristă,
cosmeticiană. Telefon 314201.
(8288775)

Angajăm barman, ospătar, ospătăriţe.
Preselecţia astăzi, ora 19,30, Night
Club Tortuga, Potcoava de Aur.
438744. (ctr)

SC Daniel SRL angajează operator
serviciu facturare. CV la fax 464008.
(8288780)

Retrodecor angajează zugravi-
rigipsari şi faianţari. Se cere experienţă.
Salariu 200 $. Tel. 0724504737,
0742005072. (8288781)

AGS Telecom dealer Naţional
Connex GSM angajează
reprezentant vânzări. Cerinţe:
cunoştinţe servicii/produse
telefonie mobilă, operare PC,
contabilitate primară, experienţa în
domeniu constituie un avantaj. CV-
urile se depun la magazin str.
Brăilei nr. 50-52, bl. BR1. Rel. la tel.
0721499899. (8288842)

Zidar, muncitori necalificaţi depozit
materiale construcţ i i, Traian 132.
(8288786)

Angajez electronist cu experienţă.
465030. (8288702)

Angajăm dactilografă cu experienţă.
Tel. 417628. (8288789)

Angajez modelatoare covrigi.
0788404724. (8288792)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la Magazinele Albo,
Aleea Comerţului, Micro 38. (ctr)

SC Trefo SA angajează urgent 1
persoană pentru compartiment
aprovizionare. Condiţii: studii medii
sau superioare (studiile  superioare
constituie un avantaj), experienţă în
domeniu sau în funcţii similare minim
2 ani. Relaţii la tel. 472301 int. 313.
(ctr)

Angajez confecţioner textile, cu
experienţă. 0745492959, după ora
20,00. 435926. (8288754)

Companie naţională angajează
operator facturare-gestionar,
experienţă minimă. Fax
0239627163. (8271045)

Angajăm barmani-ospătari
(fete şi băieţi). Tel. 312665.
Interviu zilnic în perioada 25-
28.05.2004. (8288846)

S.C.ASIL SRL angajează
merchandiser pt. Billa şi Metro.
Relaţii la telefon 470890. (ctr.)

Fabrică confecţii textile
angajează confecţioneri textile
cu experienţă, salariu de
angajare 3.000.000, cu carte de
muncă. Telefon 480976.
(8271074)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru următoarele cursuri:
operator calculatoare; inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată, limbi străine, birotică
secretariat, ajutor programator,
cursuri pentru copii. Se asigură
următoarele facilităţi: suport curs;
plata în 4 rate. Tel. 498120 în incinta
Casei de Cultură a Sindicatelor. (ctr)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţ i i. 0744931051,
472477. (3317785)

Filmări, fotografii, calitate,
avantajos, accesibil. Tel. 469704,
0745232054.

Transport marfă 2 tone, intern
şi internaţional, autorizat,
avantajos, sigur. 0744785636.
(ctr)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (8270285)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC
(Austria), geam termopan, zidării
balcoane, jaluzele verticale, orizontale,
rulouri exterioare. Tel. 494480,
0745499831. (8267271)

Spargem, decupăm pereţi, rapid. Tel.
494480, 0745499831. (8267271)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie
din aluminiu şi PVC, geam
termopan. 312166, 0722437530.
(ctr)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(8267267)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Hidroizolaţii termosudabile
Italia începând cu 113.220 lei/mp
(fără TVA), avans 0 (zero), rate
fără girant, garanţie maxim 15
ani. 435746, 0788249810. (ctr)

VINE VARA! EXECUTAŢI SINGURI
RULOURI PARASOLARE. 414728.
(8292066)

IEFTINĂ! TÂMPLĂRIE DIN PVC CU 5
CAMERE. 414728. (8292065)

EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE
VERTICALE. 414728. (8292064)

Montaj profesionist centrale, sanitare,
scurgeri. 443641, 0722460811. (8264811)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE, COPIERI DVD/CD,
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317792)
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Drumeþ în calea lupilor ai fost, dom’doctor! ªi când
se ivise încã un prilej sã fie opriþi dintru masacru ai plecat
sã te odihneºti  un timp. Un timp ce nu va fi al uitãrii
pentru cei ce încã sperã ºi care, ca ºi dumneavoastrã,
domnule Renea, nu vor înceta sã-i biciuie pre rãi cu vorba,
cu spiritul ºi mai ales cu umorul ce nu vã lipsea.... ºi
farmecul! Aþi fost inimitabil ºi imbatabil.

Dar acum, la ceas de tristeþe, daþi-ne voie sã sperãm
cã oameni ca domnia voastrã mai sunt ºi fi-vor.

Fie-vã þãrâna uºoarã!... ºi parcã vã auzim: Pax
vobiscum, domnilor! Cã viaþa e tare scurtã. Da, dar ºi
frumoasã când lângã noi sunt oameni ca domnul doctor

FLORIN RENEA
Dumnezeu sã-l odihneascã!

Direcþia juridicã ºi Direcþia economie ºi finanþe
din cadrul Consiliului Judeþului Galaþi.

SC execută la preţuri minime tâmplărie
aluminiu şi PVC, zidării balcoane,
jaluzele verticale. Tel. 479934,
0745516410. (8270238)

Repar la domiciliu frigidere,
congelatoare, lăzi frigorifice, maşini
spălat automate. 471743, 334137,
0741523857. (8270236)

Rate reparaţii frigidere la
domiciliu, garanţie. 473715, 426846.
(8270235)

Înfiinţăm SRL-uri în regim de urgenţă,
costuri reduse. Tel. 477705,
0740656975. (8271265)

Amenajări interioare, raşchetat
parchet, lăcuit. 0722835743. (8271261)

Executăm lucrări amenajări interioare,
placări rigips, gresie, faianţă, zugrăveli,
zidării, tencuieli. Rel. la tel. 0742533126.
(8271296)

Executăm garduri, grilaje, uş i,
balcoane metalice, găuri beton. 476581,
0721939238. (8271119)

Persoană fizică montez gresie,
faianţă, rigips, lambriu, parchet, tapet,
zugrăveli. Calitate deosebită! 322659,
0742036387. (8271272)

Montez faianţă, gresie, la urgenţă,
ieftin. 470243. (8271271)

SC Ambientalux SRL prestează
servicii de amenajare interioară:
zugrăveli, tencuieli, placări rigips,
montări gresie, faianţă, construcţii mică
amploare la preţuri accesibile tuturor.
Tel. 431676, 0724807104. (8278714)

Evidenţă contabilă pe calculator,
declaraţ i i. 311546, 0788254264.
(8291204)

Executăm jaluzele lemn tei,
reparaţii. 417102, 0742079949.
(8287667)

Zidărie, tencuieli, zugrăveli, lucrări
rigips, gresie, faianţă, lambriuri, parchet,
găuri de orice fel. 0742943831.
(8270270)
Şcoala de Şoferi Adelante

categoriile A,B,C,D,E, examenul
psihologic + întocmirea dosarului în
cadrul şcolii. Calitate şi profesionalism
la cele mai mici preţuri. Vă aşteptăm
bdul George Coşbuc 292. Telefon
415874. (8277955)

Cursă rapidă Italia, cu autoturism,
confort, siguranţă. Tel. 0741965191,
0744634263. (8271145)

Instalaţ i i sanitare. Telefon
0744937241. (8271207)

Montez gresie, faianţă, calitate
garantată. Telefon 499666. (8271178)

Executăm lucrări de gresie, faianţă,
zidării, amenajări interioare. Tel.
0741403722, 497226. (8271246)

Execut zugrăveli, montez faianţă,
parchet, raşchetez cercevele. 476752.
(8271158)

Execut zugrăveli, zidării, ieftin. Telefon
0721844146. (8271189)

Execut tâmplărie aluminiu şi PVC
Gealan. Montaj gratuit! 0722619020.
(8271197)

Transport marfă 2 sau 3,5 t, licenţă
intern-internaţ ional. 0723029152.
(8271070)

Raşchetez, ş lefuiesc, lăcuiesc
parchet. Telefon 412620. (8271010)

Executăm tâmplărie aluminiu nemţesc,
grecesc. Telefon 0742532976.
(8271024)

Executăm zugrăveli şi montaje faianţă,
gresie. Tel. 462684, 0726428633.
(8271079)

Familie autorizată zugrăvim, tapetăm,
gletuim. 422115. (8271081)

Echipă tânără, dinamică execută:
decupări pereţi, găuri hote, dibluri,
instalaţii electrice , zidării, şarpante
termoizolaţii, placări rigips, zugrăveli. Tel.
495209, 0744635233. (8288779)

Muzică nunţi, DJ profesionist,
experienţă. 497027, 0721499899.
(8288844)

Executăm avantajos gresie, faianţă,
instalaţii electrice, zidărie. Telefon
320224. (8288845)

Copertine, firme luminoase,
panouri, banere, inscripţionări. Ieftin
şi rapid. Telefon 494494. (ctr)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8267910)

Execut curse la Otopeni,
1.400.000. Telefon 0726638608.
(8270304)

Şcoala de şoferi Motoprest
organizează cursuri categ. B, pe
autoturisme noi, Dacia, 1.950.000 lei,
Super Nova 2.400.000, Cielo
2.700.000. Relaţii la tel. 495333. (ctr)

Montăm maşini de spălat orice
model, instalaţii sanitare, calorifere.
Tel. 479627, 0740191757. (8270759)

Persoană extrem de serioasă ofer
îngrijire şi întreţinere pentru bătrâni
sau bătrâne nevoiaşe în schimbul
unei case. Rog seriozitate. Tel.
414896, 0742364526. (8269901)

Se declară nul carnet şomaj pe numele
Hazencop George. (8271287)

Pierdut  poliţă asigurare auto seria HV
nr. 0366986 pe numele Creţu Neculai
Dumitru. Se declară nulă. (8271277)

Pierdut  câine talie mică (pincher
pitic) negru cu coada tăiată, în zona
Complex Siret. Găsitorului
recompensă. Tel. 318107,
0722679680. (8271125)

Pierdut  carnet membru pescar sportiv
nr. 122679 permis pescuit nr. 65971.
Se declară nule. (8271139)

Pierdut  leg. veteran război Nicula
Vasilica. Se declară nulă. (8271210)

Pierdut  actele firmei AF Mihai Lina. Se
declară nule. (8271219)

Pierdut  carnet student şi leg. de
student Bosoiu Liliana. Se declară nule.
(8271052)

Pierdut  leg. de transport CFR pe
numele Vlădescu Mădălina. Se declară
nulă. (8271185)

Pierdut  certificat înmatriculare SC
Clausim SRL. Se declară nul. (8271062)

Pierdut  contract de vânzare-
cumpărare nr. 14068/1992 şi proces-
verbal de predare-primire încheiat între
SC Loconfort SA şi Căldare Ioan şi
Căldare Emilia, apartament situat în
cartier Micro 20, bl. B1, ap. 31. Se
declară nule. (8271034)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX Galaţi marca
37324. Se declară nulă. (8271089)

Pierdut  în zona I.C.Frimu câine Setter
irlandez în tratament. Pentru informaţii
ofer recompensă.

Tel. 427666, 424672, 0740052887.
(8271047)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX nr. 85259.
Se declară nulă. (8288808)

SC Decovil SRL organizează licitaţie
pentru înlocuire acoperiş incendiat,
aferent unei hale de 250 mp. Relaţii la
tel. 490000. (ctr)

În temeiul art. 151, alin. 2 din OUG 92/
2003, privind colectarea creanţelor
bugetare, se face cunoscut că în ziua
de 14.06.2004, ora 10,00, Administraţia
Finanţelor Publice Tecuci organizează
la sediul din str. 1 Decembrie 1918 nr.
43, vânzarea la licitaţie a următoarelor
bunuri imobile aparţinând debitoarei SC
Termsal SA, cu sediul în Tecuci, la
următoarele preţuri de evaluare:
centrala termică nr. 1, situată în str.
Mircea Vodă nr. 1, în suprafaţă de 165
mp, 1.416.178.612 lei; centrala termică
nr. 5, situată în Al. Strandului în suprafaţă
de 565 mp, 3.985.825.980 lei; centrala
termică nr. 6, situată în Al. Sălcioarei în
suprafaţă de 565 mp, 3.398.236.791 lei;
centrala termică nr. 7, situată pe str.
Gh. Petraşcu în suprafaţă de 658 mp,
5.048.366.440 lei; centrala termică nr.
8, situată în str. Nicoreşti, în suprafaţă
de 493 mp, 3.759.156.572 lei; centrala
termică nr. 9, situată pe Al. Teilor, în
suprafaţă de 457 mp, 5.267.481.500 lei;
centrala termică nr. 11, situată în str. 1
Decembrie 1918, în suprafaţă de 209
mp, 2.764.063.499 lei. Preţurile de
evaluare nu includ TVA. Cei interesaţi
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să
prezinte, până la termenul de vânzare
sau, în cazul vânzării prin licitaţie, până
în ziua precedentă termenului de
vânzare, oferte de cumpărare, urmând
să se prezinte la data stabilită pentru
vânzare la locul fixat în acest scop.
Relaţii suplimentare la sediul AFP Tecuci.
Tel. 820474 int. 122, 123. (ctr)

SC Agrodunărea SA organizează
licitaţie privind închirierea spaţiilor
comerciale ce urmează a fi
amenajate. Înscrierile se pot face la
sediul firmei din strada Henri Conadă
nr. 5. Intervenţiile sau eventualele
relaţii duc la eliminarea cererii de
înscriere. Relaţii la tel. 0744581261.
(ctr)

Ofer  bani împrumut, dobândă minimă.
Telefon 0742551144. (8270855)

Vând afacere! 4 camere magazin
cartier şi spaţiu locuit, dotat, vad.
0745251523. (8270795)

Meditez lb. italiană şi engleză. Telefon
423616. (8271226)

Cea mai puternică ghicitoare este
Aurica. Din 2 şedinţe dezleagă cununii,
îndreaptă alcoolismul şi bolile incurabile.
Ghiceşte în glob, cărţi şi tarot. Română
123, 438955, 0742367465. (8270575)

Cine are probleme în dragoste sau în
căsnicie apelaţi la Valerica şi nu veţi
regreta. Sâmbăta deschide cărţile
gratuit. Str. Română nr. 134. Tel. 463736.
(8270155)

Sponsorizez câştigător la loteria
vizelor. Tel. 474140 sau 0740487000.
(8270967)

Verdes Maricica solicit aviz de mediu
pentru extindere, parter, sediu firmă
prestări servicii, situat în Micro 39C, bl.
A2, ap. 20, Galaţi. (8271025)

Aurel mulţumesc binefăcătoarei
Roxana pentru aducerea soţiei acasă,
îndepărtează farmecele, ghiceşte în
tarot, scoate argintul, dezleagă cununii,
vindecă băutura. Tel. 314121,
0740771190. (8288757)

SC Relisoc SRL, cu sediul în Galaţi,
str. 1 Decembrie 1918 nr. 4, bl. S7B, ap.
3, în calitate de administrator (lichidator)
judiciar al SC Aktiv SRL Galaţi, aflată în
procedura de faliment (dosar nr. 116/
LJ/2003 aflat pe rolul Tribunalului Galaţi,
în conformitate cu prevederile Legii nr.
64/1995, republicată şi modificată prin
OG 38/2002 notifică creditorii ca până
la data de 10 iunie 2004 să depună
cererea pentru admiterea creanţelor lor
asupra averii debitorului, născute după
data deschiderii procedurii. Cererea
pentru admiterea creanţei, născută
după data deschiderii procedurii şi
documentaţia anexă se vor depune
astfel: un exemplar la sediul SC Relisoc
SRL Galaţi şi un exemplar la Tribunalul
Galaţi. Deschiderea procedurii de
faliment s-a făcut la data de 5.05.2004.
(ctr)

Societatea de Servicii de Investiţii
Financiare Eldainvest SA, cu sediul în
Galaţi, str. Petru Rareş nr. 12, bl. B7,
ap. 11, solicită aviz de mediu pentru
extindere spaţiu situat la aceeaşi
adresă. Eventualele contestaţii se
depun la APM Galaţi în termen de 10
zile. (8288847)

Hidroizolaţ i i carton/bitum,
termosudabile, între 100.000. şi 175.000
lei/mp, garanţie. 452525, 0726835985.
(8267827)

Devalo Construct execută, cu
materiale de cea mai bună calitate,
tâmplărie aluminiu PVC, jaluzele
verticale, construcţii civile şi amenajări
interioare, structuri metalice, grilaje şi
mobilier din fier forjat şi sticlă. Alegeţi
produsele executate cu personal
calificat. Alegeţi calitatea!!! Tel. 490355,
0745622661. (8268105)

Reparaţii televizoare color, la domiciliul
clientului şi second hand. 320318,
0744105096. (8267551)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter extralung. 0745482140.
(8277603)

Transport marfă, mobilă, Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (8277785)

Societate comercială repară
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8277818)

Urgent înfiinţări societăţi
comerciale, obţinem avize,
autorizaţii. Tel. 324400,
0723834563. (ctr)

Amenajări grădini, gardurii vii,
lacuri, cascade şi arteziene,
vânzări plante ornamentale.
0744785636. (ctr)

SC vinde şi închiriază schelă de faţadă
şi podine de lucru pe rotile pentru
reparaţii şi finisaje. Se asigură transport
ş i montaj. Tel. 0722461381,
0722676275. (3317796)

Zidărie extinderi balcoane, zugrăveli
lavabil, termoizolaţii. 0726835985.
(8268371)

Taxi (Opel) Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
Telefon 0723921304. (8278379)

Găuri beton dibluri, hote, suspendate,
cornize. 435126. (8270253)

Profesionişti cu acte executăm
avantajos amenajări interioare la cheie.
Telefon 0722685574. (8270288)

Firmă executăm tâmplărie aluminiu,
preţuri avantajoase. Telefon
0742709036. (8270335)

Tineri montăm rigips, zugrăvim,
parchetăm, gresăm. 0741407107.
(8270327)

Spargem, decupăm pereţi, preţuri
negociabile. Tel. 0740292600 sau
315206. (8270442)

Execut amenajări interioare, parchet,
rigips, zugrăveli, gresie, faianţă. Tel.
434706, 0721598606. (8270706)

Ieftin! DJ-CD, calculator nunţi. 444616,
0745642631. (8270748)

Parchetar, maşină aspirator. Ieftin,
rapid, calitate. 0726835985. (8270878)

Placări rigips, zugrăveli, parchet
laminat. 0745640063, 0788506242.
(8270591)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societate,
comision 0. 499267, 0744124925.
(8270561)

Raşchetez, şlefuiesc parchet, maşină
cu aspirator. 0741060835. (8270055)

Constituiri societăţi
comerciale, autorizaţii. Telefon
415505, 0741969365. (8270919)

Rulouri exterioare, jaluzele lamelare.
Preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8268190)

Taxi, Cielo, aer condiţionat, Galaţi-
Bucureşti, 1.500.000. Telefon
0722463296. (8277768)

Urgent, 3 zile înfiinţări,
modificări societăţi. 416906,
0723926687, 0740089025.
(8278282)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (8270163)

Cleanline oferă curăţenie
profesională cu utilaje
ultramoderne şi personal calificat.
Tel. 0741499145, 318221. (8287640)

Înfiinţăm societăţi comerciale,
consultanţă juridică gratuită.
463478, 0741142139. (8270868)

Reparaţii televizoare, deplasare,
constatare gratuite. 477068,
0745765678. (8270351)

Execut zidării, tencuieli, faianţări,
gresie, urgent. 332825. (8270677)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari, preţuri minime. Telefon 417280.
(8270179)

Evidenţe contabile, declaraţii,
SERIOZITATE, AVANTAJOS.
435746, 0788265105. (ctr)

Îmi ofer serviciile, şofer cat. B, cu
autoturism sau fără. 0726626412.
(8271156)

CHRISTIAN COMPANY servicii
funerare complete, preţuri fără
concurenţă, non stop. 496000,

0745781785. (ctr)

VOBIS servicii funerare complete
(transport, sicrie), preţuri mici. Non

stop. 314623, 0740505082.
(8288777)

Vânzări sicrie, transport funerar
urban, interurban, Ţiglina I, A1/44.
461123, 0745230304. (3332524)

Suntem alături de dl Sandu
Galiaţatos la greaua  suferinţă
pricinuită de dispariţia tatălui.
Dumnezeu să-l ierte! Mihai Manea.

S-a stins fulgerător din viaţă scumpa
noastră ANGELA DAMACHE
CODREANU lăsând în urmă vise
neîmplinite, lacrimi şi multă durere. Vom
plânge mereu pentru sufletul ei plin de
bunătate şi iubire. Dumnezeu s-o
odihnească în pace! Familia Anişoara şi
Costel Popovici, verişoarele Mirela şi
Olguţa. (8271120)

Cu durere în suflet anunţăm încetarea
din viaţă a celei care a fost KIMEL
MARIA. Înmormântarea va avea loc
astăzi, cu plecare de la Biserica Trei
Ierarhi. (8271118)

Poliţiştii Centrului Zonal de Combatere
a Crimei Organizate şi Antidrog Galaţi
sunt alături sufleteşte de colegul
Boghean Marian la greaua suferinţă
provocată de decesul  fulgerător al
mamei sale BOGHEAN EVANTIŢA.
Dumnezeu s-o odihnească! (8271127)

Familia (fiica, sora, ginerele,
nepoţii) anunţă cu tristeţe
încetarea din viaţă la 22 mai
2004 a medicului legist MARIN
GHEORGHE. (8271126)

Colectivul Şcolii de Arte şi
Meserii “Simion Mehedinţi”
transmite sincere condoleanţe
dnei dr. Renea la despărţirea de
cel care a fost

dr. RENEA FLORIN

Dumnezeu să-l odihnească!
(8271195)

Colectivul secţiilor de oncologie
medicală, laborator de radiologie,
ambulatoriu de oncologie, este
alături de familia Renea la
moartea celui care a fost

biolog FLORIN RENEA

 Dumnezeu să-l odihnească în
pace. (8271017)

Colectivul serviciului laborator
clinic al Spitalului Judeţean este
alături de familia îndurerată la
stingerea din viaţă a celui care a
fost colegul nostru

biolog RENEA FLORIN
EUGEN

 Sincere condoleanţe. (8271017)

Colectivul laboratorului de
medicină nucleară anunţă cu
adâncă durere dispariţia celui
care a fost omul, prietenul şi
colaboratorul nostru

FLORIN RENEA

Suntem alături de familia
îndurerată. Dumnezeu să-l ierte!

Laborator medicină nucleară.
(8271012)

Îndureraţi de trecerea în nefiinţă
a unui profesionist şi a unui
prieten suntem alături de familia
celui care a fost

FLORIN RENEA

Dumnezeu să-l odihnească în
pace.

Fam. dr. Bugeag Gheorghe.
(8271012)

Secţia de gastroenterologie a
Spitalului Judeţean “Sf. Apostol
Andrei” este alături de familia
celui care a fost un om printre
oameni biolog

RENEA FLORIN

Dumnezeu să-l odihnească.
(8288825)

Sunt alături de fam. Galiaţatos
în durerea pricinuită de decesul
dlui ALECU GALIAÞAALECU GALIAÞAALECU GALIAÞAALECU GALIAÞAALECU GALIAÞATOSTOSTOSTOSTOS.
Sincere condoleanţe.

Viorica Sinescu. (8271098)

Comunitatea Elenă anunţă cu
adânc regret decesul  celui care
a fost

ALEKOS GALIAÞATOS

şi transmite familiei sincere
condoleanţe. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. (8271080)

Colectivul serviciului laborator
clinic al Spitalului Judeţean este
alături de familia Galiaţatos la
stingerea din viaţă a celui care a
fost ALECU GALIAÞAALECU GALIAÞAALECU GALIAÞAALECU GALIAÞAALECU GALIAÞATOSTOSTOSTOSTOS.
Sincere condoleanţe. (8271017)

Suntem alături de colegul nostru
Alexandros Galaţiatos în aceste
momente grele când se desparte
de părintele drag. Condoleanţe
familiei îndoliate.

Organizaţia Judeţeană a PD
Galaţi. (8271085)

Anunţăm cu durere moartea
fulgerătoare a celei care a fost soţie,
mamă şi bunică

BOGHEAN EVANTIŢA. Înhumarea
miercuri 26.05.2004 la Cimitirul Sf.
Lazăr. Soţul, fiica, fiul şi nepoţii.
(8271131)

Cu toată compasiunea suntem alături
de familiile Istrate şi Gherghişan la
marea durere pricinuită de decesul
celei care a fost ISTRATE IOANA.
Dumnezeu s-o odihnească în pace!
Fam. Tudorache, Sorica soră, Miţa
nepoată, Doru cu familia, nepoţii.
(8271298)

Cu adâncă durere fiica, fiii, ginerele,
nurorile şi nepoţii anunţă trecerea în
nefiinţă a tatălui, socrului şi bunicului
BERLEA IONIŢĂ. Cât vom trăi îţi vom
purta veşnică recunoştinţă pentru
modelul de viaţă pe care ni l-ai dat.
Înmormântarea astăzi, ora 12.00 în com.
Fârţăneşti. (8271162)

Cu durere în suflet anunţăm trecerea
în nefiinţă a celei care a fost bunica
noastră BREHOI SAFTA, satul Lungeşti,
com. Bălăbăneşti. Dumnezeu s-o ierte.
Îi vom păstra amintirea veşnic vie. Fam.
Bălan, Ghimus şi Ghiur. (8271191)

S-a stins din viaţă după o lungă şi grea
suferinţă scumpa noastră soţie, mamă,
ISTRATE IOANA. Corpul neînsufleţit va
pleca astăzi 25.05.2004, ora 12.30 din
str. Democraţiei nr. 38. Familia.
(8271064)

Pentru ultima dată îţi aducem omagiul
nostru ISTRATE IOANA şi-ţi sărutăm
mâinile ce-au trudit rugându-ne la
Dumnezeu pentru liniştea veşnică. Cât
vom trăi nu te vom uita niciodată. Fam.
Gherghişan Nicu, Ana şi copiii Laurenţiu,
Aurelia şi Viorica. (8271064)

Colectivul Centrului Poştă Rapidă Galaţi
este alături de colegul George Roşca la
marea pierdere pricinuită de trecerea
în nefiinţă a tatălui. Dumnezeu să-l
odihnească. Sincere condoleanţe
familiei îndoliate. (8271082)

Suntem alături de familia Boghean Ion
în aceste momente grele pricinuite de
trecerea în nefiinţă a soţiei sale
VANTIŢA. Dumnezeu s-o ierte. Nepoţii
familia Melinte Petrică, Gheorghiţă Toni
şi Victoraş. (8271026)

Astăzi se împlinesc 6 luni de la
decesul  fulgerător. Veşnică
recunoştinţă şi neşterse amintiri celei
care a fost soră şi cumnată

MĂNUC FLORICA. Comemorarea
sâmbătă, acasă. (8271278)

Astăzi se împlinesc 5 ani de lacrimi şi
durere de când ne-ai părăsit pentru
totdeauna dragul nostru fiu, frate,
cumnat şi unchi

ec. APOSTOL GABRIEL 26 ani. Nu te
vom uita niciodată. Dumnezeu să te
ierte. Familia. (8271270)

Au trecut 5 ani de când nu ne mai eşti
aproape scumpa noastră mamă şi soţie

CĂPITĂNEANU GEORGETA. (8270933)
Dacă ai fi trăit, astăzi ţi-am fi spus ̋ La

mulţi ani!˝

ŢEPELUŞ IAMANDACHE dar acum
spunem Dumnezeu să te ierte la 10 luni
de la deces. Soţia, fiul, nora, nepotul.
(82712221)

Astăzi se împlineşte un an de când
scumpul nostru soţ, tată şi bunic
ŞTEFAN COSTICĂ ne-a părăsit pentru
totdeauna. Îi vom păstra veşnică amintire
în sufletele noastre. Dumnezeu să-l
ierte! Familia. (8271144)

Toată compasiunea noastră
domnului Grigore Lazarovici
la greaua despărţire de ce
poate fi mai sfânt şi scump
pe pământ MAMA.
Familiei îndoliate sincere
condoleanţe. Dumnezeu să-i
vegheze somnul de veci!

Conducerea executivă şi
colectivul de salariaţi
ai SC Regal SA. (ctr)

A plecat dintre noi să
vegheze din împărăţia
cerurilor un preţios coleg, un
bun prieten, o fărâmă de
viaţă. Aducem un pios
omagiu celui care a fost
inegalabilul

doctor FLORIN RENEA

Sincere condoleanţe familiei
îndoliate. Dumnezeu să-l
odihnească în pace.
 Organizaţia Judeţeană PSD

Galaţi. (8288752)

Familia dr. Renea cu
nespusă durere anunţă
dispariţia dintre cei vii a celui
care a fost
biolog EUGEN FLORIN

RENEA,
un mare om, cu un suflet la
fel de mare, plecat prea
devreme din mijlocul
semenilor.  Înmormântarea
va avea loc miercuri, ora
13,00, cortegiul pornind de la
Biserica “Sf. Nicolaie”.

Suntem alături de ing.
Bogdan Renea la marea
durere pricinuită de decesul
tatălui
EUGEN FLORIN RENEA
Sincere condoleanţe!

Prietenii.
Dumnezeu să-l odihnească

în pace pe bunul prieten şi
coleg consilier judeţean
 EUGEN FLORIN RENEA
Sincere condoleanţe familiei
îndoliate!

Consilier Judeţean Cristian
Gîscă.

ALECU GALIAÞAALECU GALIAÞAALECU GALIAÞAALECU GALIAÞAALECU GALIAÞATOSTOSTOSTOSTOS
TE-AI STINS CA FLORILE DE
MAI... TĂCUT, SFIOS ŞI
ÎNDURERAT DE MAREA
DESPĂRŢIRE. NU-ŢI VOM
PUTEA MULŢUMI NICIODATĂ
AŞA CUM TU NU VEI ÎNCETA
NICIODATĂ SĂ TRĂIEŞTI
PENTRU NOI. O RAZĂ DE
LUMINĂ SĂ-ŢI VEGHEZE
MEREU CALEA...

 FAM. MICHI BIANCA ŞI
ANCA. (8271163)

Ne alăturăm familiei
Galiaţatos la dureroasa
încercare pricinuită de
decesul  domnului
ALECU GALIAÞATOS

Sincere condoleanţe.
 Cornelia şi Gigi Tudorie. (ctr)

Tinerii Partidului Naţional
Liberal cu inimile îndurerate
sunt alături de prietenul lor
Alexandros Galiaţatos la
marea suferinţă pricinuită de
trecerea în nefiinţă a celui
care i-a fost tată. (8288784)

Suntem alături de dna
contabil Gina Berlea în aceste
clipe dureroase pricinuite de
trecerea în nefiinţă a socrului
său. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Colectivul
Reno SRL. (ctr)

Colectivul casieriei nr. 2 Dunărea
(Electrica) este alături de colega
Leuştean Liliana la greaua
pierdere a tatălui ROŞCA ANDONE.
Sincere condoleanţe familiei
îndoliate. (8271194)

Familia dr. Popa Constantin şi
Mariana regretă dispariţ ia
prematură a distinsului procuror
ŞTEFAN NICOLAE caracter şi om
de aleasă nobleţe sufletească şi
exprimă condoleanţe familiei
îndoliate. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. (8271086)

Vom păstra în sufletele noastre
amintirea ta BOGHEAN
EVANGHIŢA. Cuvintele sunt prea
sărace pentru a exprima durerea
şi  tristeţea noastră. Ai plecat dintre
noi prea devreme ş i fie ca
Dumnezeu să-ţi dăruiască odihna
şi liniştea de care ai avut nevoie.
Soţul, copiii, nora, ginerele şi
nepoţii. (8271043)

Suntem alături de colegul nostru
Marian Boghian în aceste momente
grele pricinuite de dispariţia
fulgerătoare a mamei EVANTIŢA
BOGHEAN. Dumnezeu s-o aibă în
pază. Colectivul Inspectoratului de
Poliţie al jud. Galaţi. (8271043)

Cu adâncă durere, familia
anunţă trecere în veşnicie a
celui care a fost
ALECU GALIAÞATOS

Spiritul lui va fi întotdeauna
printre noi. Defunctul este
depus la Biserica Greacă din
Galaţi. Înmormântarea va
avea loc astăzi, 25 mai, ora
13,00 la Cimitirul Eternitatea.

Familia.

În aceste momente triste
suntem alături de domnul
Alexandros Galiaţatos la
trecerea în nefiinţă a dragului
său tată
ALECU GALIAÞATOS

om de aleasă modestie şi
exemplu demn pentru cei din
jur. Familiei îndoliate sincere
condoleanţe şi toată
compasiunea.  Dumnezeu
să-l odihnească în pace!

 Conducerea executivă şi
colectivul de salariaţi ai SC

Regal SA. (ctr)

Astăzi, 25 mai 2004, se
împlinesc 6 luni de când a plecat
de lângă noi cel mai bun soţ, tată,
bunic şi socru

POALELUNGI CEZAR

Ştim că ne veghezi şi ne eşti
mereu aproape. Vei rămâne
veşnic în sufletele noastre.
Dumnezeu să-l ierte!

Soţia, copiii şi nepoţii.
Timpul nu poate aşterne uitarea în

sufletele noastre, nimeni şi nimic nu te
poate înlocui dragul nostru NICOLAE
ROŞU. Dumnezeu să te ierte şi să-ţi
dea odihnă veşnică, acum la 5 ani de la
deces. Mama, sora şi fiul Andrei.
(8271104)

Lacrimi, flori, durere şi neuitare la
comemorarea a 2 ani

BOSCU IONICA,

3 luni col. rez. BOSCU ILIE de la trecerea
în nefiinţă a dragilor noştri naşi.
Dumnezeu să-i ierte. Fam. Pau, Ioniţă,
Severin. (8271132)

Durere în loc de bucurii, lacrimi în loc
de zâmbete, astăzi la împlinirea a

2 ani BOSCU IONICA,

3 luni col. rez. BOSCU ILIE de la deces.
Dumnezeu să vă aibă în pază. Fam.
Flueraru, Popa şi Pamfil. (8271132)

Pios omagiu la împlinirea unui an de
zile de când dragul nostru

GAIU PANAITE a trecut în lumea
umbrelor. Dumnezeu să-l ierte! Soţia,
copiii, ginerii şi nepoatele. (8271206)

Astăzi 6 luni de când a plecat dintre
noi înv. MARIA DOROBĂŢ Bereşti.
Nu te vom uita niciodată.  Linica şi
copiii. (8271113)

Gânduri pioase la împlinirea a 7 ani
de la pierderea scumpului nostru ing.
CEZAR ALEXANDRU PANAITE.
Veşnică pomenire. Familia Panaite.
(8271295)

La un an de la dispariţia fratelui şi
unchiului nostru GIGI TEODOR un
gând pios şi o floare pe mormânt.
Sora şi nepotul. (8288828)

Trupul neînsufleţit s-a prefăcut în
ţărână, el nu trăieşte decât în
memoria mea, unde e întipărită
fiecare din trăsăturile sale pentru a
cauza plăcere şi zbucium inimii mele.

Dar ce! Este oare aceasta tot ce
moartea a lăsat din scumpul meu
copil GIGI? O rămăşiţă pământească
pieritoare, o amintire deşartă? Iluzie?
Iată deci cel din urmă cuvânt al
tuturor bucuriilor, al tuturor
speranţelor noastre la un an de la
dispariţia fiului meu. Mama care nu
te va uita niciodată. (8288829)

Pios omagiu celui care a avut grijă
de noi să devenim oameni RUSU
VASILE la comemorarea a 2 ani de
la fulgerătoarea şi dureroasa
despărţ ire! Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Copiii şi soţia.
(8270971)

Anunţăm cu aceeaşi durere în
suflete împlinirea a 8 ani de la
trecerea în nefiinţă a celui care a
fost  CIMPOEŞU LIVIU. Dumnezeu
să-l odihnească în pace! Familiile
Moldoveanu şi Turcu.

Colectivul Şcolii Nr. 18 Galaţi este alături
de dna prof. Dumitriu Silvia în aceste
clipe pline de durere când îşi conduce
mama pe ultimul drum. (8288827)

Colectivul de educatoare de la
Grădiniţa Nr. 1 Piscu jud. Galaţi este
alături de colega lor Popa Elena Olguţa
aflată la grea suferinţă pricinuită de
moartea tatălui. Dumnezeu să-l ierte!
(8288850)

Cu adâncă durere anunţăm
decesul  prematur şi fulgerător
într-un tragic accident al scumpei
noastre fiice, surori şi cumnate
ANGELA DAMACHE 46 ani.
Înmormântarea va avea loc astăzi
25.05.2004, în oraşul Mangalia.
Dumnezeu să-i odihnească în pace
sufletul bun şi iubitor! Fam.
Codreanu Ticuţă, sat Traian.
(8270971)

O clipă de aducere aminte la
împlinirea a 6 luni de când fratele
nostru drag

EMIL MATEESCU
a plecat dintre noi. Dumnezeu să-
ţi dea linişte veşnică. Sora, fraţii,
nepoţii. (8271216)
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HOTÃRÂREA NR.3 din 21.05.2004
Prin cererea nr. 81545/17.05.2004, înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripţie Galaţi la data de

19.05.2004, Poliţia municipiului Galaţi a sesizat Biroul Electoral cu privire la existenţa unor nelegalităţi în
desfăşurarea campaniei electorale din municipiul Galaţi, respectiv organizarea unei procesiuni electorale
formate din 5 autovehicule în Piaţa Centrală a municipiului Galaţi făcând propagandă audio şi vizuală
candidatului independent la Primăria municipiului Galaţi, Andrei Lişinschi, fără a deţine autorizaţie în
acest sens, şi repetarea unor acţiuni similare după aplicarea unei sancţiuni contravenţionale de 10.000.000
lei amendă, conform  art. 26, al. 1, litera a) din Legea nr. 60/1991.

Biroul Electoral
În prezenţa următorilor membri: Neagu Mihaela, Dumitru

Petruş, Paizan Gelu, Stoian Constantin, Docan Mirela, Nisip
Mirela, Sava Vasile, analizând motivele invocate se constată
că cererea nu ţine de competenţa Biroului Electoral de
Circumscripţie nr.1 Galaţi, deoarece, conform art. 50, pct.
8  lit. “a” din Legea nr. 67/2004 privind alegerile locale, în
cazul partidelor parlamentare, acestea se înscriu în
patrulaterele buletinului de vot în ordinea  rezultată prin
tragerea la sorţi  efectuată de preşedintele Biroului Electoral
de Circumscripţie Judeţeană.

Biroul Electoral
Constată că activitatea electorală desfăşurată de

candidatul la Primăria municipiului Galaţi Andrei Lişinschi,
privind folosirea de mijloace audio de propagandă electorală
în loc public, precum şi a mijloacelor auto cu panouri
electorale pe străzile municipiului Galaţi, fără a avea
autorizaţiile prevăzute  de Legea 60/1991 încalcă art. 58
punctul 3 din Legea 67/2004, contravenind ordinii de drept.

În consecinţă, se va aduce la cunoştinţa candidatului
independent la Primăria municipiului Galaţi, Andrei Lişinschi,
pentru încetarea acestor activităţi electorale până la
obţinerea autorizaţiilor prevăzute de lege, precum şi Poliţiei
municipiului Galaţi pentru a proceda conform art. 101 litera
a) în referire la art. 99 litera i) din Legea 67/2004.

Cu drept de contestaţie la Biroul Electoral Judeţean
Preºedinte jud. Mihaela Neagu

Locþiitor, jud. Petruº Dumitru

Faţă de aceste considerente urmează a se declina
competenţa de soluţionare a contestaţiei în favoarea
Biroului Electoral Judeţean Galaţi.

Pentru aceste motive
dispune
Declină contestaţia formulată de PRM - filiala Galaţi în

favoarea Biroului Electoral Judeţean Galaţi.
Cu drept de contestaţie

Preºedinte jud. Mihaela Neagu
Locþiitor, jud. Petruº Dumitru

HOTÃRÂREA NR.4. din 21.05.2004
Prin cererea nr. 39/20.05.2004, înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripţie Galaţi la data de

20.05.2004, Partidul România Mare  a sesizat biroul electoral cu privire la existenţa unor nelegalităţi în
desfăşurarea campaniei electorale din municipiul Galaţi, respectiv ca ordinea stabilită  prin tragerea la sorţi
de către Biroul Electoral Judeţean să fie menţinută şi în cazul buletinelor de vot pentru Consiliul Local al
municipiului Galaţi şi pentru funcţia de primar al municipiului Galaţi, astfel încât să-i fie atribuit şi pe aceste
buletine de  vot numărul de ordine 6, invocând prevederile art. 51 aliniatul 9 din Legea 67/2004.

Domn caut doamnă pentru prietenie.
Telefon 451649. (8270965)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8271006)

Văduv singur de 7 ani, fără vicii şi
obligaţii, 50/175/85, sănătos, salariat cu
situaţie materială bună în oraş şi la ţară,
fără fraţi, surori, doresc să cunosc
doamnă singură, salariată pt. o viaţă în
doi. Seriozitate maximă. Telefon 473353.
(8271003)

Vând Toyota Camry în perfectă
stare, 2000 cmc, 130.000 km reali,
preţ negociabil. Telefon
0723199637.

Super Nova Rapsodie 2002, Berlină
2000 îmbunătăţiri. 494950. (8271186)

Tir Raba Sea, autobasculantă 16 +
remorcă. 0744602843. (8277661)

Opel Vectra fabr. ́ 91, stare impecabilă
cu GPL 3800 E, accept schimb cu Dacia
+ diferenţă. 0741788932. (8277906)

Ford Transit TDI, alb, supraînălţat, 14
locuri. 434757, 0745381054. (8278866)

Vând camion + remorcă. Telefon
0742151242. (8270408)

Dacia Break ´90, 5 trepte, urgent.
Telefon 0721503084. (8270813)

Vând Dacia albă 1999 pe GPL. Telefon
0744302016. (8270916)

Audi 100 Avant perfectă stare + GPL,
35 milioane negociabil. Telefon
0723641663. (8270638)

Dacia ´86 albastru metalizat cu trapă,
20 mil. negociabil. Telefon 481025, după
ora 18.00, 0726268851. (8270563)

Schimb Ford Transit persoane ´98 şi
´95 cu locuinţă sau variante.
0744247701. (8270229)

Super Nova Clima 2001, toate dotările,
variante. 464877. (8270649)

Oltcit ´90, impecabil, negociabil.
Telefon 0745955433. (8270375)

Piese Oltcit din dezmembrări. Tel.
0745955433, 427647. (8270374)

Vând Dacia Break 1996 GPL, jante Mg,
alarmă, geamuri ionizate, trapă sănii, 75
mil. negociabil. Telefon 0745708510.
(8270896)

Opel Calibra 2000i, 1992, full electric,
trapă, jante negru metalizat, impecabil,
5350 E negociabil. 0745890445.
(8270816)

Vând tractor U 650, an ´96. Telefon
330334. (8270728)

Vând Mazda 626, ´85, 3000 $,
negociabil. 0744703570. (ctr)

Vând Super Nova 2003 dotată taxi.
463016, 0722494959. (8271122)

Vând urgent Dacia Break ́ 97. 466102.
(8271110)

Vând Dacia ´97, gri carbon. 320429.
(8271110)

Vând Dacia Berlină fabr. 2001. Telefon
327925. (8271107)

Vând Cielo an fab. ´95. Telefon
0740757435. (8271107)

Vând Cielo Hesbeck 1999 cu instalaţie
gaz mare. Telefon 0742476783.
(8271106)

Super Nova Clima 10.000 km, 2002
apr. metalizată, 3900 E. 319482,
0723253061. (8271103)

Solenza Clima 2003, vişiniu, în garanţie
1 an. 0745370311, 468868. (8271280)

Berlină fab. 2000, impecabilă, urgent.
Telefon 317742. (8271274)

Cielo ´96, full, 3900 euro,
bleumarin. 0723815314. (8271288)

Vând VW Passat an 2002, 14.000
euro. Telefon 0744923673.
(8271289)

Vând VW Bora specială, an 2002,
13.000 euro. Telefon 0744923673.
(8271290)

Tico 2000, albastru, fără
taximetrie, 2500 euro. 0744629495.
(8270500)

Golf II 1986 TD stare perfectă, 3400
E. 0724991680. (8270774)

Opel Astra Caravan ´96, TD.
0741423022. (8270600)

Vând motor Opel 1,7 D cu acte, 6 mil,
nominal. 0741423022. (8270600)

Vând Tico, an 1999, nu s-a făcut
taximetrie, unic proprietar, preţ 2000 E.
Tel. 471166, 0745606880. (8271220)

Vând Ford Mondeo, TD, 1995, AC, full
electric, variante auto. 0745105236.
(8271155)

Vând Renault Megane TDI, 2000,
variante auto. Tel. 480818, 0740300515.
(8271155)

Vând Dacia Break ́ 96, impecabilă, preţ
negociabil. Tel. 0745850931, 320658.
(8271153)

Vând Dacia Papuc ´94, 5 locuri, mixt
cu GPL, stare impecabilă, preţ
negociabil. Tel. 0745850931, 320658.
(8271153)

Vând Oltcit 12 TRS ´93, 5 trepte, preţ
negociabil. Tel. 0745850931, 320658.
(8271153)

Vând Mercedes Sprinter 313 CDI, an
2002, octombrie, 16 loc. webasto, OGL,
el. int. autocar, tahograf, recent făcut,
km 88.000, preţ 23.000 E negociabil.
0740931725. (8271128)

Vând Dacia 1995. Telefon 444928.
(8271143)

VW Passat Break model 2002 confort
line, aer condiţionat, geamuri electrice,
telefon, impecabil, 13.500 E negociabil.
Telefon 0744611585. (8271151)

Dacia Berlină 2001, 95 mil. negociabil.
Telefon 0766530305. (8271151)

Dacia 1309, Pick-up, 4 locuri nov.
1996. 422687. (8271138)

Vând tractor U 650 stare bună de
funcţionare, negociabil. Tel. 346338,
0724449998. (8271133)

Vând Dacia Break an 1991, RAR 2006,
merită văzută. Telefon 0741938249.
(8271212)

Super Nova 2002 utilată taxi, licenţă,
145.000.000. Tel. 0741037457, 316034.
(8271215)

Urgent Dacia Break 2002 noiembrie
14.000 km, metalizat Diamant Silber,
casetofon Sony boxe, 126 mil.
0741547854. (8271299)

Vând Daewoo Nubira CDX 1999, full
option, variante, 5600 E, negociabil.
0745519526. (8271204)

VW Bora Limousine TDI, model
2000, full options. 0740050264.
(8271205)

Dacia Berlină 1996, impecabilă, 58
milioane. 0745253322. (8271172)

VW Bora 1,9 TDI, model 2000,
climatronic recent adusă. 0745253322.
(8271172)

Opel Astra CDX 1,6, 16V, fabricaţie
2000, gri metal, full extrase sau
variante. 0742033776. (8271165)

Dacia Super Nova Rapsodie 2001,
2600 E. Telefon 0740622868. (8271164)

Vând Dacia 1310, ´84, stare perfectă.
Telefon 0745259660. (8271245)

Fiat Ducato Combi an 1996, variante,
vopsea originală, 8+1 locuri, urgent,
5800 E negociabil. Telefon 425201.
(8271242)

Seat Ibiza Sport impecabilă albastru
metalizat. 0724777819. (8271239)

Vând Dacia 1310, 1998, urgent,
negociabil. Telefon 0740279178.
(8271236)

Vând Renault 18 pentru dezmembrare.
Tel. 464140, 0742100457. (8271234)

Aro 244 D, 1990, motor Braşov.
0742018268, 317383. (8271224)

Vând Volkswagen Passat 1,9 TDI.
0745804507. (8271179)

Dacia 1986, impecabilă, RAR 2006.
310602, 0740239520. (8271249)

Vând Tico 2000 echipat taxi cu licenţă,
preţ negociabil. Tel. 468789,
0745018820. (8271193)

Dacia 1997 impecabilă, unic proprietar,
vopsea metalizată originală.
0745486421. (8271188)

Opel Astra Caravan 1,7 DTI, 2000,
climă, 7650 E. 0745636418. (8271060)

Dacia Break 1993, RK, 41.000.000
negociabil. 0745024591, 481141.
(8270960)

Vând Opel Astra Caravan 1,7 DT, an
1995, unic proprietar, motor Opel, jante
aluminiu. Telefon 0745482989.
(8271225)

Vând Dacia Break an ´98, bord CN,
stare ireproşabilă negociabil. Telefon
0744186183. (8271227)

Vând Dacia Solenza Clima fab. august
2003, garanţie ianuarie 2005, culoare
verde metalizat, preţ 5700 euro.
0740708387, 494776. (8271009)

Vând Dacia 1300, an 1980, ITP
09.2005, foarte bună, negociabil. Tel.
0742554704, 488431. (8271200)

Vând Opel Omega, 107.000 reali, full
electric, computer bord, inserţie mahon,
preţ 6600 negociabil, variante. Telefon
0721454614. (8271005)

Skoda Felicia 2002, 1,9 Diesel, 47.000
km, proprietar. 0742030441. (8270969)

Vând Cielo 1996 GLE, AC, metalizat.
0722387376. (8270969)

Skoda Octavia Elegance 2001, 1,9 TDI
avantajos. 0742030440. (8270969)

Proprietar Break ´96, 63 negociabil.
321849, 0742941044. (8271075)

Opel Vectra ́ 90 cu GPL, jante Mg, cas
Painer cu magazie, 3350 E, variante.
0741788932. (8271065)

Daewoo Espero 1996, full option 3500
E, variante auto. 0740560516.
(8271021)

Vând Aro 10 stare bună. Tel. 477094,
0744693708. (8271022)

VW Golf IV fab. 2000, înmatriculat
2002, extrase 14-16V. 0740797852.
(8271014)

Vând Dacia 1310, 1984, 22 mil.
impecabilă. Tel. 316710, 0721360573.
(8271072)

Vând Dacia 2001. Telefon 473627.
(8271036)

Dacia 1300 standard, originală, 600
E. Telefon 0744485139. (8271023)

Dacia Berlină 1310, recarosată ´96,
Opel Vectra 1.6 din ´91, urgent, preţ
negociabil. Telefon 0745628486.
(8271035)

Dacia Break ´98, bord CN, proprietar.
Telefon 0742885473. (8271032)

Vând VW Transporter an 1989, motor
1,7 Diesel întreţ inut, preţ 3600 E
negociabil. Telefon 0723414765.
(8271031)

Cielo 1997, full options, accept
variante negociabil, urgent.
0724889565, 0742466735. (8271027)

Papuc 2 locuri izotermă, 1996.
0744614195. (8271088)

Berlină 1994, 47,5 mil. Berlină 1988, 5
trepte, 31,5 mil. 471626, 0744614195.
(8271088)

Vând Mercedes MB 100, 9 locuri,
stare bună, garaj mare zona PS-uri,
Ţiglina I. 0744972854. (8271040)

Dacia 1988, negociabil, 30 mil. Telefon
494680. (8271050)

Vând Berlină 2000, preţ 2600 E.
418385, 0726690458. (8288812)

Opel Astra Caravan 1993 albastru
metalizat, 3200 E fix. 0744821383.
(8288819)

Vând Dacia 1996. 443043,
0745604097. (8288816)

VW Passat 2000 august 1,9 TDI, 6
viteze, 115 cp, climatronic, full
options, 11.500 E. 0745318829.
(8288822)

Vând Mercedes 190 Diesel adus din
Franţa, preţ negociabil sau schimb cu
alt autoturism. 0744146105. (8288765)

BMW 320 Diesel fabricaţie 2001,
recent adus, full option. 0723989624.
(8288764)

Ford Mondeo, Opel Omega Diesel,
fabricate 2002, full options.
0723798514. (8288764)

Vând Opel Omega 2500 TD, motor
BMW, 2001, xenon, trapă, dublu
climatronic, full electric. Telefon
0744559651. (8288834)

Vând Dacia Papuc 2002, instalaţie
GPL, 125.000.000, Dacia Break 2003,
instalaţie GPL, 125.000.000. 310981,
0745166908. (8288832)

Dacia 1997, bord CN, 65.000.000.
451473, 0722291062. (8288836)

Ford Transit 1995, 8+1, 5900 E,
impecabil. 0744932452. (8288782)

Ford Transit 1998, 14 loc. variante,
impecabil. 0744932452. (8288782)

Vând Dacia 1310, 1994, RK 2003,
vizibilă în parcarea Parcului Eminescu,
preţ negociabil. Telefon 0745390220.
(8288849)

Daewoo Cielo 1999, 81.000 km, 4600
E, negociabil, full. 0722425914.
(8288788)

Renault Clio 2003, 30.000 km, full
options, negociabil. 0722425914.
(8288788)

Vând Ford Sierra Diesel an 1985.
0788404724. (8288791)

Proprietar, vând Opel Astra 1,7
DTI Caravan, impecabilă. Preţ
8950 E sau 9450 E, neg. Tel.
0723643242, 435121. (3334893)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (8270401)

Dacia 1994-2004, Daewoo, orice
stare. 0722387376, 0742030440.
(8268023)

Dacia 1980-1999, plata imediat.
426150, 0745004667. (8265101)

Cumpăr Dacia 1997-2004. Ofer  preţ
maxim, seriozitate. 491223,
0742070902. (8268273)

Cumpăr Dacia ’87-’92. Tel. 423940,
0742511583. (8270126)

Cumpăr Dacia, Cielo, Nubira. Tel.
464877, 0745088879. (8270650)

Cumpăr urgent Dacia. 466102.
(8271111)

Cumpăr Dacia 1980, 1987. Telefon
0742704602. (8271243)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (8288815)

Dacia 1980-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (8288837)

Dacia 1985-2004, Cielo, Opel, VW,
Audi, Renault. 431421. (8288787)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (ctr)

SC Stend cu depozitul la Tirighina
vinde materiale refolosibile la preţuri
avantajoase. Telefon 478886.
(8264852)

Societate comercială vinde
Centrul Achiziţii Animale din
oraşul Tg. Bujor. 0744505665,
0788222491, 0745522819.
(8271016)

Vând garaj 32 mp cu subsol. 414289,
după ora 17.00. (8271147)

Vând rotisor, cuptor patiserie, boiler
electric, mese inox, tăvi cuptor, chiuvetă
inox 2 cuve, casă marcat, fax,
congelator 7 sertare, garaj zona Port.
Tel. 435161, 0723253600. (8271140)

Vând cal + căruţă, preţ 15 mil.
negociabil. Telefon 0741938249.
(8271213)

Vând combină C14. Telefon
0723444512. (8271173)

Vând urgent 60 de oi productive.
Telefon 0742496345. (8271170)

Licenţă taxi 5 ani, staţie Motorola.
0740637163. (8271167)

Vând pat, dulap şi premergător copil.
Tel. 0721945500. (8271238)

Casă de bani, maşină cusut Singer.
0742018268, 317383. (8271223)

Maşină sifon automată, nefolosită, 33
negociabil. Telefon 0740249603.
(8271182)

Saltele tip Relaxa, fotolii, canapele sh,
preţuri negociabile. Telefon 465688.
(8271001)

Vând urgent dulapuri metalice
belgiene, 700.000 şi 300.000, 2 dulapuri
pal 600.000, 2 fotolii 800.000, 4 scaune
300.000, covor persan 800.000, stare
foarte bună. Telefon 0744612972.
(8271007)

Vând loc de veci Eternitatea, radio de
buzunar, ochelari de soare, ochelari de
vedere. Telefon 470706. (8271019)

Vând aragaz ş i frigider. Telefon
464847. (8271013)

Vând bormaşini cu percuţie şi flexuri
noi + sh. 410334, 0722352877.
(8271018)

Casă marcat Datecs mp 500t. Telefon
0744614195. (8271087)

Vând garaj Micro 20. Tel. 477966,
0740411042. (8274096)

Vând loc de veci cu lucrare
Eternitatea. 0742997296. (8271044)

Vând moară cu ciocănele MC2, 380
V, 11 KW, circular, 220 V, 3 KW, cazan
apă caldă. Telefon 0722945800.
(8288807)

Vând garaj Ţiglina I, alături de garaj
CSG. Telefon 0745645997. (8288756)

Vând bazin inox 2500 litri pentru
transport. Telefon 0742782797.
(8288821)

Te iubim, te adorăm, sănătate
îţi urăm să-ţi fie drumul vieţii
presărat cu flori şi noroc
pentru minunea noastră
scumpă Huzum Ştefan Eduard
la împlinirea unui anişor. ˝La
mulţi ani!˝

Familia. (8270968)

Automotive Hess importă maşini
second hand din Germania, sistem
leasing avantajos. Tel. 0744260802,
0744164933, birou str. Domnească
nr. 24, etaj 1 (magazin Modern).
www.automotivehess.com (ctr)

Vând VW LT 35 D an 2000, 14
locuri, 16.500 E, negociabil. Telefon
0740477437. (8271067)

DUBLU DECK TECHNICS TR 232.
TEL. 0722872973. (8267422)

Vând cameră video digitală Sony, PC
101E. 0724749167. (3317754)

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot, maşini de spălat. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Vând aparatură discotecă, foarte
avantajos, urgent. 0724551072,
0788259450. (3333518)

Videorecorder digital, televizor digital
100 HZ. 463756, 0745702103.
(8270624)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8270552)

Vând urgent frigider 140 l, 900.000;
sistem calcul Pentium III cu imprimantă
jet 4.000.000; imprimantă ace A3
1.000.000; 2 mobile Zapp cu abonament
200.000; drujbă benzină 5.000.000;
drujbă electrică 1.600.000. Telefon
0744612972. (8271008)

Vând Playstation I şi II Nintendo
Gamecub, cameră Sony 8 mm; orgă
Yamaha PSR 190. Tel. 0745961092,
0722732750. (8271181)

Televizoare color SH, garanţie, oferte
preţ-calitate negociabile. Telefon
465688. (8271002)

Vând Sagem Mix5M achiziţionat
noiembrie 2003, 3,4 mil. negociabil.
Telefon 0745655506. (8270595)

Vând monitoare de 19", noi, 5.150.000.
Tel. 419262, 0745627906. (ctr)

Vând tel. Nokia 3410, limba română,
maşină şlefuit nouă, nefolosită, 6 trepte,
adusă din Italia. 0742704602.
(8271244)

Vând videocameră Panasonic cu
casetă mică + accesorii. Telefon
0740279178. (8271237)

Vând frigider. Telefon 324421.
(8271091)

Vând xerox Toshiba 1360 şi fax Ricon
115. Telefon 416268. (8271046)

Vând urgent telefon Nokia 8310,
3.200.000; Samsung SGH-A800
5.000.000 neg. 418385, 0726690458.
(8288813)

Double Deck Technics RS-TR 575,
nou. 0721499899. (8288843)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792041. (8288783)

CONVENABIL VIN ROŞU. TEL.
325706. (8267403)

Balast, nisip, pietriş transport la
domiciliu. 0744602843. (8267383)

Vând cositori, discuri, pluguri, greble,
noi Germania (prese sh). Telefon
0744211762. (8278085)

Vând strung universal,
compresor industrial, maşini
debitat, maşini de sudat
industriale. 0742116116. (8270031)

Vând garaj Ţ iglina II. 419813,
0744604952, 472257. (ctr)

CĂRĂMIDĂ 280X180X140
CIMENT, VAR HIDRATAT. TEL.
0723159883. (3317763)

Fier beton PC diametrul = 28-32, cuptor
pâine rotativ, malaxor 200 kg, cernător,
var lavabil bidon 25 kg, 750.000, maşină
gogoşi. 0745959422. (8270901)

Vând urluitor 11 KW 3000 t, snec 1
KW, 16 mil. Brăila. 619098. (8270207)

Vând urgent maşină de cusut Singer
din 1945 în stare de funcţionare, cu
placă platină. Telefon 320295. (ctr)

Medicamente impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929,
Bucureşti 0212601581, 0214028151,
0722342629, 0741088800, Constanţa
0241508315, 0723372156.
www.onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290.000, Cialis 430.000, Levitra
350.000, spray contra ejaculării rapide
400.000, toate originale. Comandaţi
acum 0741088800, 0726166066. (ctr)

Vând unituri stomatologice import.
0744703570. (ctr)

Vând tablă aluminiu 1000x2000x0,8
mm, avantajos. Tel. 496347,
0744906113. (8270581)

SC vinde foişoare (chioşcuri), gard
ornamental, jardiniere etc. toate din
lemn. 442570, 0744395480. (8271276)

Vând maşină suc îngheţat Granita
3 cuve şi maşină popcorn.
0722362491. (8270845)

Vând generator curent electric 5 KVA
220-380 V, 7,2 A. Tel. 470874,
0766464276. (8271293)

Vând atelier mecanică fină utilat,
asigur calificare, xerox, chei,
ceasornicărie, 5000 euro. Tel. 470874,
0740844037. (8271293)

Vând malaxor brutărie. 0726369614.
(8271157)

Vând haine sh import 25 kg + baloţi
500 kg/20.000 kg. 0788232176,
466306. (8271154)

Cumpăr păr natural. 460861.
(8265182)

Colecţ ionar cumpăr tablouri,
porţelanuri, icoane, statuete, argintărie,
mobilier, diverse. 0744370476.
(8278082)

Cumpăr, cu plata pe loc, mobilier,
obiecte vechi de peste 80 ani, mese,
măsuţe de joc, birouri, vitrine, fotolii,
canapele, cuiere, scrinuri
(secretiere), piedestaluri, tablouri,
oglinzi, pendule, statuete, mobilier de
farmacie şi băcănie etc. Tel. 410745,
0722779877, 0723405491.
(8278430)

Cumpăr deşeuri fier vechi idem
calorifere de la adresa persoanelor
fizice sau juridice, plata imediat. Telefon
434066. (8270234)

Cumpăr cărţi de cusături româneşti
sau altă provenienţă mai vechi. Cumpăr
piese cusute (nu goblenuri) cu modele
mai vechi, alfabete sau care sunt
datate. Telefon 481691. (8271028)

O fetiţă în vârstă de un an şi şase
luni, Aneta G.,  se află internată la secţia
Anestezie Terapie Intensivă a Spitalului
de Urgenţă ca urmare a unei intoxicaţii
cu Furadan, un compus organo-fosforic
deosebit de toxic, utilizat ca insecticid.

Duminică seara, părinţii săi au
organizat o petrecere cu ocazia “tăierii
moţului”. Pe la ora 19.00, Aneta,
nesupravegheată, a mers în grădină să
se joace. Acolo fuseseră plantate
răsaduri de roşii la rădăcina cărora,
pentru a le proteja de dăunători, au fost
îngropate şi câte 2-3 boabe de porumb
de sămânţă tratat cu Furadan. Fetiţa a
observat câteva astfel de boabe
dezgropate accidental în timpul udării

răsadurilor, a luat una sau poate două,
şi le-a băgat în gură. În scurt timp, i s-a
făcut rău. Unul dintre musafiri a
transportat copilul, cu autoturismul său,
de la Smulţi, la Spitalul Tg. Bujor, dar
cazul era mult prea grav pentru a i se
putea acorda asistenţă la această
unitate. Maşina a făcut cale-întoarsă
spre Galaţi şi, pe drum, s-a întâlnit cu
ambulanţa (Unitatea Mobilă de
Resuscitare) care fusese solitată
telefonic de la Spitalul Tg. Bujor. După
cum ne-a informat dl dr. Mihai Polinschi,
directorul Serviciului Judeţean de
Ambulanţă:”La preluare, copilul era în
stare gravă, de precomă, semiconştient.
Pe drum, echipajul i-a administrat

medicamentele necesare pentru ca
starea sa să nu se agraveze şi astfel a
ajuns stabilizat la Unitatea de Primiri
Urgenţe a Spitalului Judeţean. Acolo,
colegii noştri i-au făcut spălătură
gastrică şi, treptat, starea fetiţei s-a
ameliorat astfel că a fost solicitată din
nou o ambulanţă pentru transferarea
sa la Spitalul de Urgenţă pentru Copii
unde a fost internată la Terapie
Intensivă.”

Despre starea micuţei intoxicate, la
20 de ore de la ingestia Furadanului, dl
dr. Ginel Baciu ne-a declarat că:”Deşi
nu m-am ocupat eu de caz, am aflat că,
în acest moment, starea fetiţei nu mai
ridică probleme deosebite. Din păcate,

acest gen de accident nu este foarte
rar în gospodăriile ţărăneşti, însă, din
fericire, majoritatea cazurilor cu care
ne-am confruntat au fost moderate ca
şi gravitate, copiii fiind salvaţi. Deoarece
Furadanul este extrem de toxic, singura
explicaţie pentru evoluţia favorabilă a
acestor cazuri de intoxicaţie ar fi aceea
că soluţia cu care sunt tratate seminţele
are o concentraţie mică de insecticid.”

Dată fiind “eficienţa sa... letală”,
soluţia de Furadan este folosită şi de
sinucigaşii din mediul rural şi puţini sunt
cei care scapă cu zile. Până şi expiraţia
intoxicaţilor cu Furadan este toxică
pentru personalul medico-sanitar care
le acordă asistenţă. În concluzie, Aneta
şi părinţii săi au scăpat  - cu bine -
dintr-o mare încercare.

MARIUS M.

Vinerea trecută, înainte cu o seară
de premierea concurenţilor participanţi
la “Miniatura Romantică”, gălăţenii i-au
ascultat pe cunoscuţii artişti Georgeta
şi Emil Pinghireac, care au cântat ani
mulţi pe scena Liricului gălăţean. Acum
cei doi sunt profesori ai Universităţii
“Spiru Haret” din Bucureşti. Înainte de
spectacol, cei care au dorit să-i revadă
pe soţii Pinghireac au participat la
lansarea a două cărţi de specialitate:
“Simboluri estetice ale vocii de
soprană”, sub semnătura sopranei
Georgeta Pinghireac şi “Mirabila voce
de bariton”, autor, baritonul Emil
Pinghireac. Despre cele două lucrări,
profesorul universitar dr. Şerban Dimitrie
Soreanu, decanul Facultăţ i i de
Interpretare Muzicală Bucureşti,
preşedintele juriului, a spus că “sunt un
dar pentru publicul dornic de astfel de
informaţie”.

Artiştii-autori au mărturisit că cele
două volume sunt rodul câtorva zeci
de ani de muncă. “Aceste cărţi au au
luat naştere după ce am terminat cu
cântarea şi am trecut la munca de
cercetare muzicală”, a declarat
baritonul Emil Pinghireac.

Vorbind, pe scurt, despre vocea de
bariton, “ca despre un liant între celelalte
voci”, artistul Emil Pinghireac a mai spus:
“Faptul că această sinteză - <<Mirabila
voce de bariton>> - pe care am reuşit
să o adun în această carte, a ajuns la
inima publicului, înseamnă că am
reprezentat ceva în arta interpretativă
românească”. Înainte de spectacol şi în
pauză, cei doi artişti au împărţit publicului

gălăţean, cu generozitate, autografe.
A urmat un  recital al soţilor Pinghireac

şi al tinerei soprane Iulia Mocanu Anghel.
În acelaşi spectacol a fost aplaudat

îndelung duetul format din tânăra
soprană Iulia Mocanu Anghel şi baritonul
Emil Pinghireac. În partea a doua a serii
spectatorii au avut parte şi de un “dar
muzical special”, oferit de profesorul
universitar dr. Şerban Dimitrie Soreanu
şi baritonul Emil Pinghireac. Sub
genericul “Comuniune pian-poezie”, cei
prezenţi s-au răsfăţat cu un spectacol
de muzică de pian şi poezie, purtând
semnătura maestrului Şerban Dimitrie
Soreanu.

La pian s-a aflat şi distinsa Valentina

Popovciuc - de la Teatrul Muzical “Nae
Leonard” din Galaţi.

În încheierea spectacolului,  Florin
Melinte, directorul Muzicalului Gălăţean,
a răsplătit  cei aproape douăzeci de ani
de activitate, pe scena Teatrului Muzical
“Nae Leonard” al baritonului Emil
Pinghireac, care  a primit  “Diploma de
excelenţă” a teatrului. Emoţionat,
baritonul Emil Pinghireac a mulţumit
Galaţiului, închinându-se cu respect
spectatorilor care ani şi ani la rând i-a
adus semne de preţuire - aplauze,
îndelungate aplauze.

Text ºi foto:
MARIA STANCIU

Procedura
recuzãrii -
perfecþionatã

 Noua variantã
a Codului de
Procedurã Penalã
eliminã una dintre
“portiþele”
de tergiversare
a judecãþii

Publicarea în Monitorul Oficial a
Legii 159/2004 (prin care este
aprobat noul Cod de Procedură
Penală) deschide noi perspective
actului de justiţie. Surprinde în mod
plăcut determinarea cu care
legiuitorul a decis să stopeze
posibilitatea de abuz în cazul
recuzării. Astfel, procedura a fost
legiferată distinct, astfel încât cei
care, până în prezent, speculau
această “portiţă”, pentru a obţine
amânarea cu câteva săptămâni a
judecăţii, au rămas fără “obiectul
muncii”.

Potrivit noilor reglementări,
încheierea prin care s-a respins
recuzarea poate fi atacată numai cu
recurs, în termen de 48 de ore din
momentul pronunţării, iar dosarul se
înaintează de îndată instanţei de
recurs. Recursul nu se mai judecă
în termen de 48 de ore din momentul
primirii dosarului, ci se judecă în
termen de trei zile din acelaşi
moment, în camera de consiliu, cu
participarea părţilor.

Aceste modificări au fost impuse
(aşa cum scriam, cu câteva zile în
urmă, chiar în “Viaţa liberă”) de
situaţiile bizare petrecute în trecut,
când, pe baza vechilor reglementări,
nu puţini au fost inculpaţii care au
apelat la procedura recuzării doar
pentru a amâna procesul dincolo de
termenul pe care funcţiona mandatul
de arestare preventivă, fiind, astfel,
eliberaţi.

COSTEL CRÂNGAN

Este de notorietate faptul că
moldovenii (vorbim aici de moldovenii
dintre Siret şi Prut) sunt adevăraţi
colonizatori ai României moderne. Au
devenit subiecte de anecdotă “descă-
lecările” ieşenilor la Braşov (căruia i se
spunea, la un moment dat, Iaşov), sau
puternicile comunităţi de “sârme”
fondate de urmaşii lui Ştefan cel Mare
la Timişoara, Petroşani şi Reşiţa.

Se cuvine aici o precizare: porecla de
“sârmă” a fost atribuită moldovenilor ca
urmare a unui banc foarte la modă
începând cu anii ’50. Se spune că
“emigranţii” ieşeni nu-şi cumpărau bilet
la tren, preferând să călătorească pe
acoperişul vagoanelor. Dacă la liniile
clasice misiunea lor era una simplă, în
cazul liniilor electrificate, lucrurile se
complicau. Cică la fiecare tren exista
un fel de “şef de grup”, care avertiza,
la fiecare trecere prin zona cablurilor
de susţine a firelor: “Sârma!”. Moment
în care toată “comunitatea” de pe tren
se arunca pe burtă. Se zice că aşa
erau identificaţi moldovenii în toată lumea.

Cineva striga “sârma”, iar toţ i
“împricinaţii” cădeau instantaneu cu faţa
la pământ.

Această introducere nu are drept
scop, aşa cum s-ar putea crede,
încercarea de cristalizare a unei istorii
a Moldovei de dincolo de hotarele ei
geografice. Demersul de faţă este mult
mai simplu şi vrea să demonstreze că
moldovenii n-au emigrat doar ca să se
afle în treabă, ci că au devenit stâlpi de
nădejde ai comunităţilor în care au intrat.
Bunăoară, pe Valea Prahovei, la
Buşteni, cel mai bine plasat candidat la
primărie (potrivit sondajelor) este un
gălăţean de-al nostru: Emanoil Savin.
Născut la Costache Negri, el nu a
“migrat”, însă, pe CFR, ci pe şosea, cu
maşina personală, şi, după 25 de ani, a
devenit cel mai important om de afaceri
din zonă. Este proprietarul a unei bune
părţi din hotelurile din Buşteni, Azuga şi
Sinaia, are o firmă de construcţii foarte
prosperă, este acţionar majoritar la
societatea “Acumulatorul” Bucureşti şi
este (oarecum ironic, având în vedere
că a jucat fotbal la Dunărea Galaţi)
preşedinte al consiliului de administraţie
al echipei Apullum Alba Iulia.
Şi dacă tot am început la modul

anecdotic, vom încheia la fel. Dl Savin
ne-a mărturisit, între patru ochi, că a
luat decizia de a candida la primăria din
Buşteni după ce a observat că jumătate
din cele peste 100 de vile din cartierul
Zamora (construit în ultimii patru ani)
aparţin unor gălăţeni!

COSTEL CRÂNGAN

DIN NOU LA GALAÞI

Soþii Georgeta ºi Emil
Pinghireac - rãsplãtiþi
cu îndelungate aplauze

Copil otrãvit cu Furadan

“Emigraþia” moldavã
nu se dezminte

 Un gãlãþean este favorit în cursa pentru
primãria oraºului Buºteni

Nou
Legiuitorul a decis să stopeze posibilitatea de abuz în cazul

recuzării.

Copil otrãvit
O fetiţă în vârstă de un an şi şase luni, Aneta G.,  se află internată la secţia

Anestezie Terapie Intensivă a Spitalului de Urgenţă ca urmare a unei intoxicaţii cu
Furadan.
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SPANIA. Rezultate înregistrate în
etapa a 38-a (ultima) a campionatului
spaniol: Malaga - Betis Sevilla 2-3, Ra-
cing Santander - Deportivo La Coruna
0-1, Athletic Bilbao - Atletico Madrid 3-4,
Valencia - Albacete 0-1, Celta Vigo -
Mallorca 1-2, Espanol Barcelona -
Murcia 2-0, Real Madrid - Sociedad 1-4,
FC Sevilla - Osasuna 1-0, Valladolid -
Villarreal 3-0, Zaragoza - FC Barcelona
2-1. Clasament final: 1.FC Valencia 77
puncte, 2.FC Barcelona 72 p, 3.Depor-
tivo La Coruna 71 p, 4.Real Madrid 70
p, 5.Athletic Bilbao 56 p, 6.FC Sevilla 55
p, 7.Atletico Madrid 55 p, 8.Villarreal 54
p, 9.Betis Sevilla 52 p, 10.Malaga 51 p,
11.Real Mallorca 51 p, 12.Real Zaragoza
48 p, 13.Osasuna Pamplona 48 p,
14.Albacete 47 p, 15.Real Sociedad 46
p, 16.Espanol Barcelona 43 p,
17.Racing Santander 42 p, 18.Real
Valladolid 41 p, 19.Celta Vigo 39 p,
20.Murcia 26 p. FC Valencia a câştigat
pentru a şasea oară titlul de campioană

şi, alături de FC Barcelona, va participa
direct în grupele Ligii Campionilor, în timp
ce echipele Deportivo La Coruna şi Real
Madrid vor juca în turul trei preliminar.
Athletic Bilbao, FC Sevilla şi Real
Zaragoza (câştigătoarea Cupei
Spaniei) vor participa în Cupa UEFA, în
timp ce Atletico Madrid şi Villarreal vor
juca în Cupa UEFA-Intertoto. Real
Valladolid, Celta Vigo şi Murcia au
retrogradat în liga a doua.

FRANŢA. Echipa Olympique Lyon a
câştigat, pentru a treia oară consecutiv,
campionatul Franţei(foto). Lyon a
încheiat sezonul cu 79 de puncte, fiind
urmată de Paris Saint Germain (76 p) şi
AS Monaco (75 p). Primele două vor
evolua în grupele Ligii Campionilor,
Monaco urmând să joace în turul trei
preliminar, în cazul în care nu câştiga,
miercuri, finala acestei competiţii.
Rezultate înregistrate în etapa a 38-a
(ultima) a campionatului francez:
Olympique Lyon - OSC Lille 3-0, Rennes

- FC Montpellier 4-0, Le Mans - RC Lens
3-0, FC Nantes - Sochaux 3-1, AC
Ajaccio - FC Metz 3-1, Bastia - Paris
Saint Germain 0-1, Olympique Marseille
- Guingamp 2-1, OGC Nice - Auxerre
1-1, Strasbourg - Toulouse 0-0, Giron-
dins Bordeaux - AS Monaco 1-3. Echi-
pele Auxerre, Sochaux şi Chateauroux
(divizia secundă, finalistă a Cupei) vor
reprezenta Franţa în Cupa UEFA. FC
Nantes, Olympique Marseille şi RC Lens
ar putea participa în Cupa UEFA-Inter-
toto. Marseille a anunţat însă că nu se
va înscrie în această competiţie, locul
său putând fi luat de Rennes. Le Mans,
Guingamp şi Montpellier au retrogradat,
din divizia a doua promovând Saint
Etienne, Caen şi Istres.

BELGIA. Echipa FC Bruges a
câştigat Cupa Belgiei, după ce a învins,
în finală, cu scorul de 4-2 (1-1), formaţia
Beveren, într-un meci disputat pe
stadionul “Roi Baudoin” din Bruxelles.

POLONIA. Echipa Wisla Cracovia
şi-a adjudecat titlul de campioană a
Poloniei, cu două etape înainte de finalul
campionatului. Wisla se află pe primul
loc în clasament, cu 61 de puncte, şi nu
mai poate fi ajunsă de ocupanta locului
doi, Legia Varşovia, faţă de care are
un avans de şapte puncte.

... ºi una surprinzãtoare
FC Liverpool l-a demis, ieri, pe antrenorul francez Gerard Houllier. Conducerea clubului

englez şi-a motivat decizia prin necesitatea unei schimbări majore, care să permită echipei
să reintre în lupta pentru titlu în sezonul următor.

Jucătorii echipei de fotbal Oţelul
vor pleca în această dimineaţă pe
Valea Prahovei, pentru un
cantonament montan, programat
pe durata a şapte zile. La Hotelul
“Orizont” din Predeal - loc devenit
de-acum tradiţional pentru “oţelari”
- fotbaliştii gă lăţeni îş i vor
“reîncărca bateriile” după un sezon
destul de obositor, în care au avut
de multe ori şi câte trei meciuri pe
săptămână. Principalul obiectiv al
echipei pregătite de Sorin Cârţu în
cadrul acestui mini-cantonament
este, însă, pregătirea finalei “Cupei
României”, trofeu pe care gălăţenii
şi-l doresc foarte mult în vitrina
clubului.

n După meciul FC Naţional -
Oţelul Galaţi (scor 1-2), din etapa
a 28-a, antrenorul Sorin Cârţu a
declarat: “Obiectivul ni l-am
îndeplinit ş i am scăpat de

retrogradare. Cu toatea acestea, la
pregătirea jocului, le-am spus
băieţilor că toate meciurile trebuie
tratate la fel de serios pentru a ne
pregăti pentru partida capitală din
finala Cupei. După cum au jucat în
prima repriză, nu prea au înţeles
acest lucru, însă în repriza a doua
jocul s-a schimbat, am trecut la
sistemul 4-4-2, iar toate acţiunile
noastre au avut consistenţă. Dacă
era vorba de inspiraţ ie în
introducerea lui Mircea Ilie, aş fi
început cu el titular. Deşi mai sunt
două etape, cred că în proporţie de
90 la sută suntem în cupele
europene. Nu cred că Dinamo se
va împiedica de Alba Iulia. Ar fi bine
dacă ne-am asigura locul în cupele
europene şi printr-o reuşită în
Cupă. Dinamoviştii sunt favoriţi,
dar şi noi avem şanse”.

BRD-Groupe Societe Generale este,
pentru cel de-al şaptelea an consecutiv,
sponsorul oficial al “Turului ciclist al
României”. La eveniment, ce va avea
loc în perioada 7-13 iunie 2004, vor
participa, pe lângă cele cinci echipe din
România, sportivi din Turcia, Grecia,
Germania, Bulgaria, Olanda, Italia,
Ungaria şi Ucraina. Competiţia, ajunsă

la ediţia a 41-a, va avea în acest an
şapte etape. Turul va începe la Craiova
şi, după un traseu cu punctul de mijloc
la Târgu Mureş, se va încheia la Ploieşti.
Ciclismul nu este singurul sport susţinut
de această bancă, ea fiind şi partenerul
oficial al federaţiilor naţionale de rugby
şi tenis.

TENIS. Tenismanul român Andrei
Pavel s-a calificat, ieri, în turul doi al
Internaţionalelor de tenis ale Franţei de
la Roland Garros, turneu dotat cu premii
în valoare totală de 6.228.980 de euro.
Pavel l-a învins în runda inaugurală pe
spaniolul Oscar Hernandez, care a
abandonat după primul set câştigat de
român cu scorul de 6-2. În turul secund,
Pavel îl va întâlni pe rusul Mihail Iujnîi.

KAIAC-CANOE. Echipajele
româneşti participante în finalele pe
distanţa de 200 de metri din cadrul
Campionatelor Europene de
kaiac-canoe de la Poznan nu au obţinut
nici o medalie. Cele mai bune clasări au
avut echipajul masculin de kaiac-4

(Marian Băban, Alex Zabet, Alexandru
Ceauşu, Romică Şerban), care a ocupat
locul patru, şi echipajul feminin de
kaiac-4 (Florica Vulpeş, Lidia Talpă,
Mariana Ciobanu, Alina Ciurescu), situat
pe locul cinci.

SCRIMĂ. Sportiva română Cătălina
Gheorghiţoaia a fost eliminată în
sferturile de finală ale turneului de sabie
de la Orleans, contând pentru Cupa
Mondială, după ce a fost învinsă de
poloneza Aleksandra Socha, cu scorul
de 15-8. Competiţia a fost câştigată de
Sada Jacobson (SUA), care a învins-o,
în finală, cu scorul de 15-13, pe Leonore
Perrus (Franţa).

AUTOMOBILISM. Câţiva dintre
spectatorii Raliului Maramureşului, care
s-a desfăşurat la sfârşitul săptămânii
trecute, au luat ca suveniruri diverse
piese de maşină rămase în urma
accidentelor înregistrate în timpul cursei.
Cel mai preţios “suvenir” a fost o tobă
de la un Renault Megane Sport. Raliul
Maramureşului a fost câştigat de
echipajul Dan Gârtofan/Dorin Pulpea (pe
Seat Cordoba WRC).

HOCHEI. Echipa Tampa Bay
Lightning a învins, pe teren propriu, cu
scorul de 2-1, formaţia Philadelphia
Flyers, în finala Conferinţei de Est a
play-off-ului ligii profesioniste
nord-americane de hochei pe gheaţă
(NHL), care se desfăşoară după
sistemul “cel mai bun din şapte meciuri”.
Tampa s-a calificat în finala Cupei
Stanley cu scorul general de 4-3.

AUTOMOBILISM. Pilotul italian al
echipei Renault, Jarno Trulli, a câştigat,

duminică, Marele Premiu al Principatului
Monaco, a şasea etapă a Campionatului
Mondial de Formula 1. Trulli a încheiat
cursa în 1h 45:46.601 (viteză medie -
145,881 km/h), fiind urmat de Jenson
Button (Marea Britanie/BAR-Honda) şi
Rubens Barrichello (Brazilia/Ferrari). 11
piloţi, printre care şi germanul Michael
Schumacher (Ferrari) au abandonat. Pe
primele locuri în clasamentul general al
piloţilor, după şase etape: 1.Michael
Schumacher (Germania) 50 puncte,
2.Rubens Barrichello (Brazilia) 38 p,
3.Jenson Button (Marea Britanie) 32 p.
Clasamentul constructorilor: 1.Ferrari 88
p, 2.Renault 52 p, 3.BAR-Honda 40 p.

BASCHET. Echipa Los Angeles
Lakers a învins, cu scorul de 97-88,
formaţia Minnesota Timberwolves, în
primul meci al finalei play-off-ului
Conferinţei de Vest a ligii profesioniste
nord-americane de baschet (NBA), care
se desfăşoară după sistemul “cel mai

bun din şapte meciuri”. În cel de-al
doilea meci, Minnesota - L.A.Lakers
89-71. În primul meci al finalei Conferinţei
de Est, Indiana Pacers - Detroit Pistons
78-74.

AUTOMOBILISM. Actorii americani
George Clooney, Brad Pitt şi Matt Damon
au vizitat standurile echipei de Formula
1 Jaguar. Cei trei actori sunt vedetele
filmului “Ocean’s Twelve”, iar echipa
Jaguar, ai cărei piloţi sunt australianul
Mark Webber şi austriacul Christian
Klien, se numără printre partenerii
producătorilor peliculei. În timpul cursei
din Principatul Monaco, un diamant
încrustat pe partea din faţă a
monopostului condus de Klien a
dispărut, după un accident în care a
fost implicat pilotul. Diamantul, care era
estimat la aproximativ 200.000 de euro,
a fost montat pentru a face publicitate
filmului Ocean’s Twelve, peliculă al cărei
subiect este chiar furtul unor diamante.

n  Lotul echipei naţionale a României
s-a reunit, ieri, în Capitală, în vederea
meciului amical cu reprezentativa
Irlandei. Cei 20 de fotbalişti convocaţi
de selecţionerul Anghel Iordănescu
pentru meciul programat joi, la Dublin,
de la ora 19.30, sunt: Lobonţ, Stelea -
portari, M.Rădoi, Iencsi, Ghionea,
M.Constantin, Dancia, Bărcăuan,
P.Marin - N.Dică, Aliuţă, Fl.Dumitru,
Pleşan, Şoavă, Ov.Petre, Alexa -
mijlocaş i, Dănciulescu, Ganea,
D.Niculae, Neaga - atacanţi.

nnnnn Lotul reprezentativei de
tineret a României s-a reunit, ieri,
în vederea partidei amicale pe care
o va disputa, miercuri, în compania
selecţionatei similare a Bulgariei,
pe Stadionul Giuleşti, începând cu
ora 17.00. Selecţionerul Nicolae
Manea a convocat următorii
jucători: Marc, N.Grigore, Surdu,
Zimmermann, Băd, Prepeliţă,
Goian, G.Tamaş, Moţi, I.Dumitru,
Florescu, Cociş, Codreanu,
Ad.Ionescu, L.Marinescu,
Ad.Cristea, Zicu, I.Matei.

n Jucătorii români Laurenţ iu
Reghecampf şi Adrian Iordache au
înscris câte unul, respectiv două goluri
în partida pe care echipa lor, Energie
Cottbus, a câştigat-o, pe teren propriu,

cu scorul de 3-0, în faţa formaţiei
Regensburg, în etapa a 34-a (ultima)
din liga a doua germană. Reghecampf
a deschis scorul în minutul 37, în timp
ce Iordache a înscris în minutele 85 şi
89. Echipa din Cottbus a pierdut
promovarea în prima ligă la golaveraj, în
dauna formaţiei FSV Mainz 05, alături
de care au mai acces în 1.Bundesliga
grupările FC Nurnberg şi Arminia
Bielefeld.

nnnnn Patronul clubului
Universitatea Craiova, Dinel Staicu,
şi jucătorul Mihăiţă Pleşan au ajuns
la un acord, după ce fotbalistului i
s-a promis că va fi lăsat să plece
dacă va exista o ofertă avantajoasă
pentru ambele părţi. “Pleşan nu
poate pleca doar cu un milioan de
euro. Dacă există oferte de la Ajax
sau Şahtior pentru trei milioane de
euro i se va da drumul”, a spus
Staicu. La rândul său, Pleşan a
confirmat că nu mai are clauză de
reziliere a contractului său cu
Universiatatea.

n Jucătorul român Laurenţiu Roşu a
marcat un gol în minutul 46 al partidei pe
care echipa sa, Numancia, a câştigat-o,
pe teren propriu, cu scorul de 3-0, în
faţa formaţiei Malaga B, în etapa a 38-a
a ligii secunde spaniole.

Pe gazon, şi nu numai, izbucnesc câteodată împliniri care te pot copleşi.
Asta numai dacă există, dincolo de toate, şi dramul de talent. Se vede treaba
că el a existat şi noi nu l-am descoperit sau eroul nostru l-a surghiunit o
vreme. Mircea Ilie ne-a luat graiul. Dacă până acum ne-am întrecut în a-l certa
- tribuna pe de o parte, condeierii pe de altă parte - Mircea însuşi a izbutit în
doar opt minute (căci atât i-au trebuit) să întoarcă victoria în contul alor lui. De
duminică seara, îl privesc altfel. Nu ca pe o apariţie pitorească la Dunăre, ci
ca un erou al Galaţiului, venit, e drept, de la o echipă - frumoasă poveste - a
Oneştiului, ucisă fără milă, ca şi cum n-ar fi fost! S-ar putea să fie şi să
rămână eroul unei seri. A aceleia de duminica trecută, din Cotroceni, care a
încheiat poate una dintre cele mai tumultuoase etape din actualul campionat.
Repere, cel puţin meciurile de la Timişoara şi de la Piatra Neamţ. Cataclism de
proporţii - anticipat şi poate definitiv - la Piatra Neamţ. Am fost acolo. S-a
prăbuşit, erodat de propria neputinţă, Ceahlăul fotbalistic! Pinalti, să-l execute
şi nu altceva pe arbitrul  Balaj. Băimăreanul - ezitant, ca şi la Galaţi, şi, pe
deasupra, şi copleşit de urmările unei “morţi” anunţate. Ce se întâmplă lângă
noi, din ce în ce mai grav, din nefericire -  şi aş spune, cum am mai făcut-o, nu
numai pe stadioanele de fotbal - este pregătit tot de noi, în timp! Pare paradoxal.
Taxăm tupeul unora cu superficialitate sau ne distrăm de prostia altora. Şi nu
facem decât să-i încurajăm să persevereze. Ceea ce îşi şi doresc. Indivizii
cu asemenea apucături ori se fac că nu înţeleg, fie îngăduinţa, fie amuzamentul
nostru, ori nu ţin seama de modul cum sunt percepuţi. Îşi văd metodic de
preamărirea lor. Şi încet-încet, frustraţi şi de sentimentul ridicolului, încep să
ne domine, chiar să ne dea lecţii! Ba, şi mai mult, atunci când căderea în
derizoriu pentru ei este inevitabilă, să ne judece aspru, de-a valma, pe toţi.
N-am contabilizat câte cartonaşe roşii s-au dat la meciurile disputate de
vineri până duminica trecută, în noapte.  Două, sigur, le-au văzut, sub Pietricica,
nemţenii. Ar fi putut fi şi mai multe, pentru jocul de o duritate verbală în exces,
care a umbrit spectacolul fotbalistic în sine. Ar trebui să ne înspăimânte.

Vă fac o destăinuire. Copil fiind, am descoperit Steaua pe vremea lui
Voinescu şi Toma. Am călătorit - imaginativ însă, ascultând transmisiile la
difuzoarele, care pe atunci se aflau instalate pe stâlpi, în oraş -  împreună cu
ei prin Anglia, când i-au umilit pe englezi, la ei acasă. I-am păşit pragul Stelei,
însoţind-o de data aceasta (ce şanse!) la Roma, de unde avea de fapt să
înceapă drumul spre cucerirea Cupei Campionilor Europei. Acum? Mă
cenzurez. Să fie nostalgie!? Pe gazon sunt şi acum talente mari: Rădoi,
Aliuţă, Răchită, Florentin Dumitru... Antrenor, un tehnician incontestabil, Piţurcă.
Şi? Lipseşte ceva. Acolo unde era cândva un domn, Ion Alexandrescu, sunt
acum Gigi Becali şi M.M.-ul Galaţiului. N-au nici măsură, deşi primul sunt
convins că nu pozează doar ca bun creştin, şi nici n-au decenţă, deşi cel
de-al doilea este înzestrat de Dumnezeu şi a fost educat de seniorul Ilie
Stoica! Nu ştiu să piardă şi gata. N-au eleganţă în ţinută şi în comportare
pentru a-şi trata adversarii mai mari sau mai mici. Totul are o măsură. Totul are
o limită. Sunt adepţii războiului total. Răutatea verbală, într-o avalanşă
periculoasă, atinge - trist şi neavenit - aspectul fizic al adversarului sau, şi
mai rău, îi înjoseşte familia.  Veţi spune că nici Cornel Dinu nu-i un sfânt, ca să
ne raportăm la ultimul şi cel mai dur schimb de amabilităţi. Stelist fiind (iată o şi
declar!), dar în memoria vechii gărzi şi a domnului dom’ Ion Alexandrescu nu
pot să admit bădărănia în exces. Şi ea - ăsta-i adevărul -  defilează la Steaua,
considerată se pare ca un dat al elocinţei greu de egalat!

Fotbaliştii se feresc, ca dracu’ de tămâie, de blestem. Superstiţia lor este
exagerată. Se ştie. S-a scris. De aceea mă gândesc că ceea ce e dat să
pătimească Steaua de astăzi, cu “toreadori” vestiţi pe gazon, mai mulţi ca ai
lui Dinamo, nu are alte explicaţii. Blestemul sau, mai bine zis, o dreaptă
judecată şi răsplată. Dacă noi, cei mulţi, nu putem sau nu vrem să amendăm
răul, el îşi primeşte totuşi pedeapsa pe care o merită. Blestemul îi dijmuieşte şi
pe băcăuani, care, ediţie de ediţie, de vreo trei ani încoace, ori câţi bani ar
risipi, tot la retrogradare ajung! Ceahlăul, mai nou, are aceeaşi soartă. Acolo,
la începuturi, să tot fie vreo 11 ani, fost-au Anghelinei şi Ion Gigi. Ei şi alţii, şi,
nu spun fără rost, şi Ion Sdrobiş au ţesut o frumoasă şi cuceritoare poveste.
Atunci, la început, la Piatra Neamţ era şi un domn. Purta şi un nume: Gigi
Ştefan. Pe atunci, alte maniere, altă comportare. Acum, acolo este un domn
Pinalti, care-i în stare să execute pe oricine după principiul “dacă nu eşti cu
mine, necondiţionat eşti duşmanul meu”!

O demitere aºteptatã...
Antrenorul portughez Carlos Quieroz a fost destituit, ieri, de la

conducerea tehnică a formaţiei Real Madrid, urmând ca noul tehnician
al spaniolilor să fie Jose Antonio Camacho, care a pregătit până în
prezent echipa Benfica Lisabona.

Mircea însuºi...

BRD-GSG, implicatã în
organizarea “Turului ciclist
al României”

S.A.T.

Sportivi români
în întreceri
internaþionale

Oraşul Timişoara a găzduit,
timp de patru zile, meciurile
turneului final al Olimpiadei
Sportului Şcolar. Altfel spus,
competiţ ia sus-amintită s-a
constituit într-un campionat
naţional rezervat echipelor din
şcoli şi licee. La acest turneu final
au fost calificate cele mai bune
opt echipe din ţară, care au
devenit mai întâi câştigătoare ale
etapelor judeţene şi apoi ale celor
zonale.

Între cele opt formaţ i i s-a
numărat şi cea a Liceului cu
Program Sportiv Galaţi, pregătită
de prof. Tudose Teodoraşcu.
Comportarea elevilor gălăţeni a
fost la înălţime, ei obţinând numai
victorii în meciurile susţinute. Mai
întâi au fost rezultatele din grupa
I, acolo unde a fost repartizat
LPS: 62-33 cu reprezentanta

LPS Galaþi - locul întâi la
Olimpiada Sportului ªcolar!

Craiovei, 34-31 cu Alexandria şi
70-19 cu Arad. În cea de-a doua
grupă au evoluat echipe din
Bucureşti, Cluj, Oradea ş i
Rădăuţi.

După aceste succese, micuţii
baschetbalişti gălăţeni  (ei au
vârste cuprinse între 14 şi 15 ani)
s-au calificat pentru finala
turneului. Acest ultim meci a fost
susţinut în compania echipei din
Oradea, pe care gălăţenii au
depăşit-o cu categoricul scor de
61-32, devenind astfel campionii
competiţiei naţionale.

Conducerea Liceului cu
Program Sportiv (director, Gh.
Plesnilă) ne-a făcut cunoscute şi
numele sportivilor evidenţiaţi:
Ciprian Popescu, Andrei Zamfir,
Mircea Constantinescu, Dorin
Buluc, Octavian Gheorghe şi
Alexandru Frosin.

FOTBAL

Oþelul pleacã
astãzi la munte

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Meciuri amicale ale
echipelor naþionale

GOLURI, GOLURI...

Lyon - al treilea titlu
consecutiv în Franþa

Clubul de Fotbal Oţelul
organizează excursie la meciul
din finala “Cupei României”,
dintre echipele Oţelul şi Dinamo
Bucureşti. Întâlnirea va avea loc
în Capitală şi va fi găzduită de
Stadionul “Cotroceni” -
duminică, 6 iunie, ora 19,00.

Transportul până în Capitală
se asigură  gratuit,  iar înscrierile

Excursie la finala
“Cupei României”

au început de luni, 24 mai, la
Stadionul “Oţelul”.  Biletele
pentru intrarea la  meci pot fi
procurate, contra cost, cu
sprijinul clubului gălăţean, cu o
săptămână înainte de disputarea
finalei. Iată şi preţurile biletelor:
Tribuna zero - 300.000  lei,
Tribuna I - 100.000 lei, Tribuna a
II-a şi Peluze  - 75.000 lei.

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Suveniruri auto

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
15 goluri în
contul juniorilor
de la Oþelul

n În etapa de duminică a
Campionatului Naţional de fotbal
pentru  juniori, echipele Clubului
Oţelul au jucat în deplasare, cu
Petrolul Berca. Net superiori, gălăţenii
s-au impus cu categoricul scor de
7-0 la juniori mari (antrenor, Stelian
Bordeianu) şi cu 8-0 la juniori mici
(antrenor, Tudorel Balmuş).

n Agenţia Naţională pentru Sport
şi-a dat avizul şi autorizarea pentru
funcţionarea Asociaţiei Judeţene de
Hochei pe Gheaţă Galaţi. Astfel,
Registrul Sportiv a eliberat noii
structuri sportive  Certificatul de
Identitate Sportivă. Preşedintele
acestei asociaţii este fostul hocheist
de la CSM Dunărea, antrenorul
emerit Stelian Mihai Rusu, om de
afaceri. Alături de  acesta, din
structurile de conducere mai fac
parte Virgil Ghindă, Octavian Cristea
şi Bogdan Liviu Ciucă, iar secretarul
asociaţiei şi, în acelaşi timp, purtăror
de  cuvânt este Teodor Oprică, cel
care are merite deosebite în
construirea Patinoarului Artificial din
Galaţi. Domnia sa este, totodată, şi
preşedinte de onoare.

n În perioada 3-6 iunie, la Reşiţa
se va desfăşura turneul final al
Olimpiadei Naţionale a Sportului
Şcolar la handbal feminin. Printre
echipele care îş i vor disputa
întâietatea se va afla şi cea a Şcolii
din Şendreni, câştigătoarea fazei
judeţene ş i zonale a acestei
competiţii. Echipa este pregătită de
prof. Manuel Ivan.

n Complexul Sportiv al Clubului
de Tenis ICMRSG va găzdui, între 29
mai şi 1 iunie, “Cupa 1 Iunie” la tenis,
întrecere care este organizată de
către Direcţia pentru Sport şi
Asociaţia Judeţeană de Tenis. Vor
participa copii - fete şi băieţi - la
categoriile de vârstă 8-10 ani, 10-12
ani şi 12-14 ani, în jocuri de simplu,
dublu şi dublu mixt.

n Opt echipe de junioare au luat
parte, timp de patru zile, la întrecerile
turneului final al Campionatului
Naţional de handbal. Meciurile s-au
disputat în Capitală, cele opt echipe
fiind repartizate în două serii. Echipa
CSS Galaţi  a făcut parte din prima
serie, în care a obţinut rezultatele:
24-23 cu LPS Sebeş, 32-33 cu
Oltchim Rm.Vâlcea şi 29-31 cu CSS
Slobozia.  În faza următoare a
competiţiei, gălăţencele au jucat
pentru locurile V-VI cu CSS 5
Bucureşti, în faţa căreia s-au impus
la limită: 21-20.

O evoluţie foarte bună a avut
Diana Druţu, care, cu 46 de goluri
marcate, a devenit golgeterul
competiţiei.

Profesorul  Dan Patache,
antrenorul echipei din Galaţi, a avut
la dispoziţie următorul lot de
jucătoare: Alexandra Pavel, Daniela
Pupu - Diana Druţu, Daniela Strâmbei,
Daniela Rădăuceanu, Veronica
Caruz, Andreea Irimia, Andromeda
Toader, Silviana Broască, Viorela
Iancu, Iulia Luca, Gabriela Roman şi
Laura Niţă.

n O interesantă acţiune fotbalis-
tică a avut loc duminică la Tuluceşti,
la iniţiativa primarului Florică Bogatu.
Aici au fost organizate meciuri între
echipe de copii din Tuluceşti şi Şiviţa
şi echipe ale Clubului Oţelul. Au avut
loc meciuri la patru categorii de
vârstă: 8, 9, 10 şi 11 ani.  După cum
ne-a informat antrenorul Zoly David,
cu această ocazie s-au evidenţiat
câţiva copii din localităţile respec-
tive, care şi-ar putea continua
pregătirile la clubul gălăţean. Este
vorba despre Marian Gorea, Vali
Şumurdui, Andrei Grigore, Mihai
Bercaru şi Adrian Ciupitu.

n În cinstea Zilei Internaţionale a
Copilului, Inspectoratul Şcolar
Judeţean, în colaborare cu Direcţia
pentru Sport şi Liceul cu Program
Sportiv, va organiza un concurs de
atletism. Concursul va avea loc
sâmbătă, 29 mai, la Stadionul
“Dunărea”, de la ora 10,00, şi va fi
dedicat  elevilor din clasele a III-a şi
a IV-a din şcolile gălăţene. Concursul
este intitulat “Cupa 1 Iunie”, iar
alergătorii evidenţiaţi vor fi premiaţi
de organizatori cu dulciuri şi sucuri.

n Selecţionatele de baschet şi
fotbal ale Liceului cu Program Sportiv
au plecat în Franţa, unde vor
participa la cea de-a VII-a ediţie a
unor turnee internaţionale pentru
juniori. Întrecerile vor fi găzduite de
localitatea Pessac - oraş înfrăţit cu
Galaţiul.

n CSM Dunărea Galaţi organizea-
ză selecţie pentru copii de 4-7 ani
(băieţi şi fete), în vederea cooptării
lor în secţia de patinaj artistic.
Selecţiile au loc în zilele de luni,
miercuri şi vineri, orele 17,30-18,30,
la Patinoarul artificial. Informaţii
suplimentare la telefon 0744213408.
Antrenor: Ramona Aida Dinu.

Animaţie mare sâmbătă dimineaţa la
Stadionul “Dunărea”. Nu era vorba
despre vreun meci de fotbal, ci de
întrecerile etapei judeţene a
Campionatelor Naţionale de atletism
pentru copii II (născuţi în anii 1993/1994),
copii  I (1991-92) şi juniori III (1989-90).

Au participat circa 200 atleţi de la
Liceul cu Program Sportiv Galaţi
(antrenori Marlena Chiţu, Ionel Măciacă,
Marius Batog), Clubul Sportiv Şcolar
Galaţi (Iulian Bratu, Adrian Bratu,
Genoveva Modiga, Dan Leopa), Clubul
Sportiv Municipal Dunărea Galaţi (Sorin
Grecu) şi Clubul Sportiv Şcolar Tecuci
(Anica Frunză şi Mihăiţă Mihuleac).

Iată primii trei clasaţi:
Copii II, fete: 60 m plat: 1.Cristina

Marin (Liceul cu Program Sportiv) 9"1;
2.Raluca Bleoju (LPS) 9"3; 3.Andra Ursu
(LPS) 10"00; 200 m plat: 1.Cristina
Marin (LPS) 32"2; 2.Maria Gorgan 35"9;
3.Mihaela Sârmache (Clubul Sportiv
Şcolar Tecuci) 37"3; aruncarea
mingii de oină: 1.Andreea Boran
(Clubul Sportiv Municipal Dunărea) 28
m; 2-3.Elena Scarlat (Clubul Sportiv
Şcolar Galaţi) şi Andrea Nistor (CSM
Dunărea) 22,50 m.

Copii II, băieţi: 60 m plat: 1-
2.Alexandru Botez (CSS Tecuci) şi
Daniel Cocu (CSM) 9"6; 3-4.Alexandru
Răduceanu (CSS) şi Victor Barnaş
(CSS) 9"7; aruncarea mingii de oină:
1.Daniel Cocu (CSM) 31,30 m; 2.Andrei

Etapa judeþeanã la atletism
Fantu (CSM) 31 m; 3.Alexandru
Rădăuceanu (CSS Galaţi) 29 m.

Copii I fete: 200 m plat: 1.Diana
Mântulescu (CSS) 30"7; 2.Anca
Cosoreanu (LPS) 31"2; 3.Ecaterina
Curmei (LPS) 31"2; 1.000 m plat:
1.Adriana Dajboc (LPS) 3’00"9;
2.Daniela Primac (LPS) 3’14";
3.Andreea Dobre (LPS) 31"19;
aruncarea mingii de oină: 1.Dana
Nicolaie (CSM) 27 m; 2.Beatrice Osanu
(CSS Galaţi) 26 m; 3.Roxana Niţă (LPS)
21,5 m;

Copii I, băieţi: 60 m plat: 1.Vlad
Bordianu (CSS Galaţi) 8"2; 2.Cătălin
Ababei (LPS) 8"3; 3.Alexandru Saigiu
(CSS Tecuci) 8"6; 200 m plat: 1.Vlad
Bordianu (CSS Galaţi) 27"2; 2.Cătălin
Ababei (LPS) 28"0; 3.Andrei Munteanu
(LPS) 30"16; 1.000 m plat: 1.Emil Raţă
(LPS) 3’00"6; 2.Romeo Crâşmaru (LPS)
3’18"; 3.Silviu Chiriloaie (CSS Galaţi)
3’27"; aruncarea mingii de oină:
1.Cătălin   Ababei (LPS) 50 m; 2.Ionuţ
Mihai (CSS Galaţi) 42 m; 3.Silviu Chiriloaie
(CSS Galaţi) 40 m.

Juniori III, fete: 100 m plat:
1.Andra Hasaş (LPS) 12"9'; 2.Larisa
Sava (CSS Galaţi) 13"1'; 3.Lăcrămioara
Tăbuş (CSS Galaţi) 15"4; 200 m plat:
1.Larisa Sava (CSS Galaţi) 27"9;
2.Lăcrămioara Tăbuş (CSS Galaţi) 32"6;
3.Larisa Ilie (LPS) 32"7; 800 m plat:
1.Simona Pintilie (CSS Galaţi) 2’25"9;
2.Nicoleta Roşca (CSS Galaţi) 2’48"3;

3.Maria Ivan (LPS) 2’50"; 1.500 m plat:
1.Elena Tudorache (CSS Galaţi) 4’39"6;
2.Cristina Calinov  4’52"8; 3.Lorina
Pădureţ (LPS) 5’08"; 3.000 m plat:
1.Anca Toma (CSS Galaţi) 11’01";
2.Ionela Buruiană (CSM) 12’23";
3.Simona Blănaru (CSS Galaţi) 12’26";
aruncarea greutăţii: 1.Carmen
Coman (CSM) 10,05 m; 2.Bianca Albu
(CSS Tecuci) 7,06 m; 3.Andra Hasaş
(LPS) 7,00 m.

Juniori III, băieţi: 100 m plat:
1.Adrian Nare (CSS Tecuci) 12"0;
2.Florin Cociug (CSS Galaţi) 12"1;
3.Ciprian Zota (CSS) 12"3; 300 m plat:
1.Mihai Luciu (LPS) 39"7; 2.Ciprian
Nedelcu (CSS Galaţi) 40"4; 3.Ionuţ
Nedelcu (CSS Galaţi) 41"6; 200 m plat:
1.Ciprian Nedelcu (CSS Galaţi)  25"1;
2.Adrian Nare (CSS Tecuci) 26"0;
3.Octravian Zota (CSS Galaţi) şi Florin
Cociug (CSS Galaţi) 26"6; 800 m plat:
1.Marian Năpârlică (CSS Galaţi) 2’25"9;
2.Alexandru Crăciun (CSS Galaţi)
2’29"3; 3.Genove Narcovici (CSS
Galaţi) 2’35"1; 1.500  m plat: 1.Ionuţ
Bordei (LPS) 4’42"5; 2.Cristian Dragu
(CSS Galaţi) 4’46"; 3.Ionuţ Bute (CSS
Galaţi) 4’49"."A
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Glume, glume

S-a întâmplat
pe 25 mai

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.
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LOTO SPECIAL  6/49

24; 44; 27; 5; 41; 6.
Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:

122.528.282.600 lei
Valoarea omologată a câştigurilor:

Cat.I          REPORT     77.387.907.800
Cat. a II-a   70  variante a 441.221.708
din care un autoturism SOLENZA
Cat. a III-a  3.852  variante  a  3.700.637
* Pentru categoria I ,  f iecare
câştig va include un apartament
cu 2 camere.

Tragerea  NOROC

02340030234003023400302340030234003
Fond de câºtiguri:

5.963.934.800 lei
Valoarea omologată a câştigurilor:

Cat. I       o variantă a  1.567.901.700
Cat. a II-a o variantă a 546.133.200
Cat.a III-a  9  variante a   60.681.466
Cat. a IV-a   153 variante a 3.569.498
Cat. a V-a 1701 variante a  642.131
Cat. “N+3” REPORT 522.633.900
Cat. “N-3” o variantă a  1.142.733.200

Varianta câştigătoare
23 mai 200423 mai 200423 mai 200423 mai 200423 mai 2004

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU
OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

TENTAÞII

  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  7,40 Elector 2004
  7,50 Cinci minute de cultură
  8,00 Teleshopping
  9,00 Ora G
10,15 Lori, Dan şi tanti Milli (r)
11,00 Bravissimo! (r)
12,50 Corect!
13,00 Profesioniştii (r)
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Vector III
15,00 Alege viaţa!
15,30 Kronika
16,55 TVR în direct

cu Marian Voicu
17,30 Sânge de ţigan (s)
18,10 Istoria Campionatului

European de fotbal
18,45 Elector 2004
19,00 Jurnal. Meteo. Sport
20,00 Legea pământului

(dramă, SUA, 1999) cu Tobey
Maguire, Charlize Theron

22,15 Foc încrucişat
23,00 Jurnalul de noapte
23,45 Poveste fără sfârşit
  0,45 Tributul

(dramă, SUA, 1991)  cu Ja-
son Robards, Lukas Haas

  2,25 Cinci minute de cultură (r)
  2,35 Jurnal (r)
  3,35 Alege viaţa! (r)
  4,05 Trăieşte altfel! (r)

(fantastic, SUA, 1994)
  5,50 Destine secrete (s)
  6,40 Teleshopping

  7,00 Conjugând verbul “a şti”
  7,30 Veni, video, vici
  7,45 Teleshopping
  8,30 Pasiuni (s/r)
  9,15 Marea Brava (s/r)
10,00 Rebelii (s/r)
11,00 Tonomatul DP 2
13,00 TVR Iaşi
13,50 Cinci minute de cultură
14,00 Desene animate
14,30 Fiica oceanului (s)
15,00 Emisiune în limba germană
16,00 Tribuna

partidelor parlamentare
16,30 Răscruci
17,00 Ştiri
17,05 Rebelii (s)
18,00 Forum
18,30 Indonezia misterelor
19,00 Pasiuni (s)
19,50 Euro-dispecer
20,00 Telejurnal
20,50 Elector 2004
21,00 Alege şi votează!
22,00 Domnul Comedie

(comedie, SUA, 1992)
cu Billy Crystal, Helen Hunt

  0,05 Familia şi legea (s)
  0,55 Euro-dispecer (r)
  1,00 Regele trăieşte

(dramă, coprod., 2000)
cu Jennifer Jason Leigh

  2,30 Domnul Comedie (r)
(comedie, SUA, 1992)

  7,00 Ştirile PRO TV
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea
cu Dan C. Mihăilescu

  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Angajăm primar

cu Cristian Tabără
12,15 Echipa ultimei speranţe

Documentar
13,00 Ştirile Pro TV
13,20 În inima metropolelor

Documentar
14,15 Seinfeld (s/r)
15,15 La Bloc (s/r)

cu Dragoş Moştenescu
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile Pro TV

cu Monica Dascălu
17,45 Teo
19,00 Ştirile Pro TV

cu Andreea Esca
20,15 Cursă contracronometru

(acţiune, SUA, 2002)
cu David Hasselhoff

22,05 La Bloc (s)
22,45 Chestiunea zilei
23,15 Ştirile PRO TV
  0,00 Miss Playboy
  0,05 Seinfeld (s)
  1,05 Ştirile PRO TV
  2,05 Cursă contracronometru

(acţiune, SUA, 2002) (r)
  3,30 Echipa ultimei speranţe (r)

Documentar
  4,00 ProMotor (r)
  4,30 În inima metropolelor (r)

Documentar

  7,00 Observator
cu Sanda Nicola

  8,00 Secrete de familie (r)
  9,00 Sue Thomas (s/r)
10,00 Yago (s)
12,00 Incredibil, dar adevărat!
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Pe cont propriu (s)
14,15 Îngerii lui Charlie (s)
15,10 Sue Thomas (s/r)
16,00 Se întâmplă în România

cu Mihai Gâdea
17,00 Brigada mobilă

cu A. Berecleanu
şi A. Zaharescu

17,45 Secrete de familie
Divertisment
cu Mihaela Rădulescu

18,55 Agentul 18.55
19,00 Observator. Sport. Meteo

cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

19,50 Buletin de alegeri
20,00 Din dragoste

cu Mircea Radu
22,00 Observator. Sport

cu Letiţia Zaharia
22,35 Primărie, te iubesc!

cu Gabriela Vrînceanu Firea
23,35 Gheorghe. Talk-show

cu Andrei Gheorghe
  0,30 Potopul după Dinescu (r)
  2,30 Observator (r)
  3,30 Zile din viaţa noastră (s)
  5,15 Brigada mobilă (r)
  6,00 Îngerii lui Charlie (s/r)

  7,00 Monica (r)
  8,00 Focus
11,00 Roseanne (s)
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Pet Show (r)
12,30 Focus
12,40 Pensacola,

forţa de elită (s)
14,00 Sunset Beach (s)
15,30 Camera de râs
16,15 Poliţia în acţiune (r)
16,45 Monica

cu Monica Puiu
17,45 Big Brother - Fratele cel mare

Camera secretelor
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
18,55 Agenda electorală
19,30 Tu decizi!

Studio electoral
19,00 Pitici şi tătici (s)

cu Toni Ionescu, Grig Chiroiu
19,30 Big Brother
20,30 48 de ore

(acţiune, SUA, 1982)
cu Nick Nolte, Eddie Murphy

22,30 Dincolo de limite
23,00 Focus Plus

cu Adrian Bucur
23,30 Salut! Big Brother

cu Andreea Raicu
  0,30 Big Brother - Fratele cel mare

Camera
secretelor (r)

  0,45 Clip Art
  0,48 Focus (r)
  1,45 Chat TV

  7,00 Suflete pereche (s/r)
  8,00 Jurământul (s/r)
  9,00 De 3 X femeie (r)
10,30 Căsătorie de probă (s/r)
11,15 Prizoniera (s/r)
12,30 Învaţă engleza cu Victor (r)
12,50 ‘5 shopping (r)
13,00 Cealaltă femeie (s)

cu Yadhira Carillo
15,15 Clona (s)

cu Murilo Benicio
16,30 Suflete pereche (s)

cu Kate del Castillo
17,30 Poveştiri adevărate

cu Lucian Viziru
17,55 Reţeta de Acasă
18,10 Îngerul

nopţii (s)
cu Cesar Evora, A. Rivera

20,00 De 3 X femeie
cu Mihaela Tatu

21,30 Căsătorie de probă (r)
22,00 Prizoniera (s)

cu Gabriela Spanic, Mauricio
Islas

23,00 ‘5 shopping
23,10 Jurământul (s)

cu Danna Garcia
  0,00 Să vorbim despre sex
  1,15 Clona (s/r)
  2,00 Poveştiri adevărate (r)
  2,30 De 3 X femeie (r)
  4,00 Căsătorie de probă (s/r)
  4,30 Muzica de Acasă
  5,00 Îngerul nopţii (s/r)

  8,00 Băiatul din balon

(comedie, SUA, 2001)

  9,25 Tipul cel nou

(comedie, SUA, 2002)

10,55 Stăpânul inelelor - Frăţ ia

inelului

(aventuri, SUA, 2001)

cu Elijah Wood

13,50 Bulgări de zăpadă

(comedie, SUA, 2000)

15,25 Aventurile lui Pluto Nash

(comedie, SUA, 2002)

17,00 Pisica doamnei Ashboro

(aventuri, Canada, 2003)

18,30 Imperiul Soarelui

(dramă, SUA, 1987)

21,00 Totul despre sex (s)

22,05 Van Wilder

(comedie, SUA, 2001)

cu Ryan Reynolds

23,40 Ape adânci

(dramă, SUA, 2001)

cu Goran Visnjic

  1,25 Cinema, cinema, cinema

11,40 Amintiri despre vedete (r)

12,05 Concert de prânz

13,00 Ambasadorii

13,30 Patrimoniu (r)

14,00 Curs de franceză

14,40 Pictori români

15,00 Lumea secretă

a lui Alex Mack (s)

15,30 Desene animate

16,00 Amintiri despre vedete (r)

16,25 Curs de franceză (r)

17,00 Personalităţi

18,05 Ducesa din Duke Street (s)

19,00 Călător în Orient

19,30 Patrimoniu

20,00 Coperta a patra

20,55 Experiment

21,15 Zodia kitsch

21,45 Jurnal cultural

22,25 Ultimele medalii

(dramă, Finlanda, ‘2000)

cu S. Sella

23,30 Ion Bitzan (II)

  0,00 Invitaţie la concert

  6,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei
10,15 Audienţa în direct

cu Simona Bălănescu
11,00 Jurnal TV
11,15 100% (r)
12,45 Revista presei

cu Radu Cazan
13,15 Un mc de cultură (r)
14,00 Jurnal TV
14,45 Naşterea unei naţiuni
15,15 Realitatea medicală
16,45 Naşterea unei naţiuni
17,15 Ştampila de vot
18,00 Jurnal TV
18,45 Naşterea unei naţiuni
19,15 Ştampila de vot
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,00 Jurnal TV
21,45 Proiect: România

cu Vlad Nistor
22,15 Ştampila de vot
23,00 Jurnal TV
23,45O lume trăsnită
  0,00 Jurnal TV

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
ISIS 1 SRL, Strada Portului, bloc Olt 3 - 460428
(Liceul de Marină)

Perioada: 21 - 27.05.2004
Galaţi: Cinema “Central”: Van Helsing  -  orele: 9,30; 12,00; 14,30;  17,00;

19,30. Cinema “Republica”: Lecţii de iubire - orele 15,30; 17,30; 19,30. Cinema
“Ţiglina”: Patimile lui Hristos - orele 11,30; 14,00; 16,30; 19,00. Cinema “Dacia”:
Troia - orele: 11,00; 14,00; 17,00; 20,00.

Tecuci: “Arta”: Cecul sau viaţa - orele: 15,00; 17,30. Sâmbătă şi duminică,
matineu: ora 10,00.

- Întotdeauna eşti bâlbâit?
- Când vorbesc cu nevastă-mea nu

mă bâlbâi.
- Şi cum îţi explici?
- Păi, vorbeşte numai ea.

n n n
- Din ce trăieşti?
- Am şapte porumbei călători.
- Şi ce venituri îţi aduc ei?
- Foarte mult. Pentru că îi vând în

fiecare dimineaţă, iar seara se întorc la
mine.

n n n
- Băiatul dumitale nu ştie să joace

fotbal.
- Nu e nici o nenorocire.
- Ba da, pentru că nu ştie, dar joacă

în echipa oraşului.
V. GHICA

1453 - Căderea Constantinopolului,
cucerit de sultanul Mahomed al II-lea.
Sfârşitul Imperiului Bizantin.

1681 - Încetează din viaţă DON
PEDRO CALDERON de la BARCA (n.
1600), dramaturg spaniol.

1862 - Mihail Kogălniceanu ţine
celebrul său discurs despre
“îmbunătăţirea soartei ţăranilor”, în care
se pronunţă pentru împroprietărire şi
abolirea clăcii.

1869 - Se inaugurează “Wiener
Staatsoper” (Opera de Stat din Viena)
- unul dintre cele mai însemnate teatre
lirice din lume.

1883  - Încetează din viaţă CIPRIAN
PORUMBESCU (n.1853), compozitor.

1893  - Se naşte, la Galaţi, LUDOVIC
FELDMAN (m.1987), violonist,
compozitor.

1898  - Se naşte CONSTANTIN
BALMUŞ (m.1957), filolog, eseist,
traducător, membru al Academiei
Române.

1899 - Se naşte ALEXANDRU
SANIELEVICI (m. 1969), fizician,
membru al Academiei Române.

1908  -  Se naşte CONSTANTIN
KIRIŢESCU, economist, membru al
Academiei Române.

1917 - Încetează din viaţă IACOB
MUREŞIANU (n. 1857), compozitor şi
profesor, iniţiatorul şi redactorul revistei
“Musa Română”.

1919 - Prima audiţie, la Bucureşti, a
“Simfoniei a III-a în Do major (cu orgă şi
cor)”, de George Enescu, în execuţia
Orchestrei Ministerului Instrucţiunii
Publice şi Cultelor, dirijată de compozitor.
Partea de orgă (în lipsa unei orgi) a fost
cântată la pian de Mihail Jora.

1920 - Inaugurarea Operei Române
din Cluj (cu opera “Aida”, de G. Verdi).

1921  - Se naşte JACK
STEINBERGER, fizician american,
laureat cu Premiul Nobel pentru Fizică
(1988).

1933 - Se naşte  EUGEN SIMION,
critic ş i istoric literar, membru ş i
preşedinte, din 1998, al Academiei
Române.

1944 - Se naşte DUMITRU
DOROBĂŢ, filolog, istoric literar,
traducător.

1956 -  Se naşte CRISTINA
CIOBANU-PRISECARU, pictor, artist
decorator.

1963 - Se creează Organizaţia
Unităţii Africane - OUA.

1984 - Încetează din viaţă
HENRIETTE YVONNE STAHL (n.1900),
prozatoare, traducătoare.

1990 - Începe să fie marcată “Ziua
internaţională a copiilor dispăruţi”.

2002 - Încetează din viaţă ŞTEFAN
AUGUSTIN DOINAŞ (n. 1922), poet,
eseist, traducător, membru al Academiei
Române.

V.G.

apelor Dunãrii din 24 mai
Cernavodă 374 cm   - 11 cm
Hârşova 440 cm   -   8 cm
Brăila 456 cm   -   8 cm
GALAŢI 445 cm   -   5 cm
Isaccea 360 cm   -   6 cm
Tulcea 297 cm   -   4 cm

COTELE

GEMENI
Nu sunteţi obişnuit(ă) să nu

aveţi ceva presant de făcut.
Starea de stres vă este

necesară precum aerul, iar acum
păreţi cam sufocat(ă).

RAC
Sunteţ i apreciat(ă)

pentru fermitatea deciziilor
dvs. Chiar dacă ele nu sunt  de
fiecare dată împărtăşite de ceilalţi,
sunt totuşi respectate.

LEU
Puneţi punctul pe i într-o

discuţie în care toată lumea se
învârte în jurul cozii. Asta se întâmplă
şi pentru că implicarea dvs.  este
redusă.

FECIOARÃ
Aveţ i o dorinţă

extraordinară de a ieşi în
evidenţă, mai ales în ochii unei
persoane de sex opus. Fiţi însă
convins(ă) că aţ i fost deja
remarcat(ă).

BALANÞÃ
Renunţaţi la văicăreli sau în

cel mai scurt timp prietenii nu
vă vor mai răspunde la telefon. Aveţi
toate motivele să fiţi optimist(ă).

SCORPION
Nu sunteţi cea mai indicată

persoană care ar putea să
medieze un conflict. Din nefericire,
alţii află acest lucru pe propria piele.

SÃGETÃTOR
Vi se pare că totul vi se

cuvine şi faceţi din ce în ce
mai multe concesii bunului-simţ. Nu
vă miraţi când o persoană din familie
va lua atitudine.

CAPRICORN
Discreţia dvs. ajută foarte

mult la detensionarea relaţiei
dintre două persoane apropiate. Aţi
preferat mereu să fiţi mesagerul
păcii.

VÃRSÃTOR
O conjunctură deosebită

face ca dvs. să primţi pentru
scurt timp o poziţie înaltă, cel puţin
faţă de cea pe care o ocupaţi până
acum.

PEªTI
Vă referiţi cu foarte multă

răceală la o persoană care
până de curând era considerată ca
parte a familiei. Oricât vă doare, nu
arătaţi.

BERBEC
Trageţi sforile sau cel

puţin aşa vă închipuiţi. Se pare
că unele dintre relaţiile dvs.

nu mai funcţionează ca pe vremuri.
TAUR

Circumstanţele vă ţin
legat(ă) de casă, dar ceea
ce începuse cu titlul de

obligaţie se transformă în scurt timp
într-o adevărată pasiune.

CASANDRA

A treia aflare a capului Sf. Ioan Botezătorul.
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În opoziţie cu
cei puternici
Eroi
necunoscuţi

Câinele
Deltei
Scăpat din
vedere

Exprimare a
unei idei
Oamenii
înălţimilor

A apărea
în civil!

Se pierde
uşor
Face pe
sfântul

De prin
părţile locului
Succint

Copiaţi
întocmai
Aura sfinţilor

Negru la
faţă!
Mare ticălos

Trasul
boilor la
ţară

Plisc
Odihna de
noapte
Miazăzi

Spectacol
cu suspans
Tari, rigizi

Cută la
fustă!
Parul din
gard

Fata de la
geam!
Crescut pe
malul apei

Monstru
marin
Oferită în-
vingătorilor

Raci!
Mâner de
prins

A face bine
Cusutul pe
margine

Numită de
la distanţă

Dan Constan-
tinescu
Ieşită în aut!

Pământ
neroditor
Precum... la
scară

Albiţi de
vreme
Rai!

Plin de
boabe
Stricăciune

Apar din
Asia!

Legea pãmântului

48 de ore

Cursã contracronometru
(acþiune, SUA, 2002)
Pro TV, ora 20,15

(dramã,
SUA, 1999)
România 1,

ora 20,00
Cu: Tobey
Maguire,
Charlize
Theron,
Michael

Caine. Titlu
original: The
Cider House

Rules

America anilor ’40. La orfelinatul din St. Clouds, tânărul Homer Wells, crescut
aici, îl ajută pe părintele spiritual, de la care a învăţat aproape totul despre medicină
- dr. Wilbur Larch, directorul casei de copii - în rezolvarea diverselor probleme
medicale. Ştie cum să aducă copii pe lume, dar niciodată nu a acceptat să ajute la
o întrerupere de sarcină. Pentru ceilalţi copii din orfelinat, e ca un frate mai mare.
Sosirea unui pilot şi a iubitei sale  Candy (Charlize Theron), pentru un avort
ilegal, va schimba viaţa tânărului Homer.

Cu: Antonio Sabato Jr.,
Kimberley Davies. Titlu

original: Seconds to Spare
Eve Lambert, şefa unei organizaţii

ecologiste, formează o echipă care să
fure un material folosit de guvern la
fabricarea armelor chimice. Partenerul ei
este Emmett Larkin, un fost agent se-
cret, mârşav şi oportunist, acum ucigaş
plătit. Eve şi Larkin reuşesc să fure patru
canistre cu material dintr-o bază
guvernamentală şi se urcă într-un tren
cu destinaţia Sydney. În tren se află şi
Paul Thomas Blake, un agent care a fost
trimis la închisoare pe nedrept din cauza
unei înscenări a lui Larkin. Paul reuşeşte
să sune autorităţile oferindu-se să ajute
la prinderea celor doi criminali, însă este refuzat. Dar Paul se hotărăşte să treacă
la acţiune, având-o ca aliată doar pe Rhona, o tânără pe care o întâlneşte în tren.

(acþiune, SUA, 1982)
Prima TV, ora 20,30

Cu: Nick Nolte, Eddie
Murphy, Anette O’Toole.

Titlu original: 48 Hours

Nick Nolte este
poliţ ist. Eddie
Murphy este un
delincvent. Altfel
nu ar fi putut să
se placă. Nu ar fi
avut nevoie unul
de celă lalt. Ş i
ultimul loc unde se
aşteptau să fie
este de aceeaşi
parte. Chiar şi
pentru 48 de ore !

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 25.05.2004:  actor; administrator imobile; administrator reţea calculatoare;
agent pază, control acces, ordine şi intervenţie; ajutor ospătar; barman; betonist;
coafor; confecţioner-asamblor articole din textile; cosmetician; director adjunct
societate comercială; dulgher;  economist în relaţii economice internaţionale
(absolvent 2003);  electrician auto; faianţar; fierar betonist; frezor universal; frizer;
instalator apă canal;  instalator instalaţii tehnico-sanitare şi de gaze; izolator termic;
lăcătuş construcţii metalice şi navale;  maistru construcţii civile industriale şi agricole;
maşinist la maşini speciale de aşchiere;  mecanic auto; montator, reglor, depanator
ascensoare; montator pereţi şi plafoane din ghips carton; mozaicar; muncitor
necalificat pentru calificare la loc de  muncă; operator preparator produse făinoase;
ospătar; secretar literar;  şofer autocamion/maşină de mare tonaj;  sudor electric;
tăietor, şlefuitor, lustruitor piatră, marmură; tapiţer; ţesător restaurator manual de
covoare; tinichigiu industrial;  tâmplar binale; vânzător; vopsitor auto;  zidar roşar
tencuitor; zidar şamotor; zugrav vopsitor.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  Ediţie
specială (r); 10,00 Studio electoral;
11,00 Prim-plan; 11,30 Oraşul meu (r);
12,30 Zoomania (r); 14,00 Fete de fete;
15,00  Prim-plan; 15,05 Studio electoral;
16,00 Prim-plan; 16,05 Oraşul meu;
17,00 Prim-plan; 17,05 Pops spectacol;
17,30 Prim-plan; 17,35 Cultură şi tradiţie;
18,00 Prim-plan; 18,05 Roxy şi ca-mera;
18,30 Prim-plan; 19,00 Ediţie specială;
20,00 Studio electoral;  21,00 Vreau să
fiu la primărie; 22,00 Prim-plan (r); 22,30
Ediţie specială (r); 23,00 Biserica...
lăcaş de spiritualitate;  23,45 Prim-plan
(r); 0,00 Ora 7 dimineaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 23,15 Prim-plan.

Vremea va intra într-un proces de încălzire uşoară, urmând să se mai semnaleze ploi
doar sporadic şi pe arii restrânse. Pe fondul unui cer în general acoperit, temperaturile
maxime vor oscila, astăzi, între 16 şi 18°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii,
între 8 şi 10°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector sudic şi sud-
vestic, cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

8,00 Matinal Express cu Irina şi Gabi;
10,00 Obiectiv Express (r) 10,30 Omul
care ne trebuie (r); 11,30 Se caută un
primar (r); 12,30 Părerea mea! (r); 13,00
Închiderea programului; 18,30 Obiectiv
Express jurnal; 19,00 Studio electoral;
19,15 Terminus Express; 19,30
Confluenţe - emisiune de Viorel Dinescu;
20,00 Omul care ne trebuie - emisiune
electorală; 21,00 Se caută un primar -
emisiune electorală; 22,00 Părerea mea
- emisiune dezbatere; 22,30 Obiectiv
Express/Sport; 23,00 Închiderea
programului.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

eşi echipa de la Casa Albă este ocupată, în această perioadă,
cu multe probleme extrem de serioase, scandalul fotografiilor
făcute de soldaţii americani irakienilor deţinuţi în închisoarea
Abu Ghraib aruncă o lumină de spot publicitar ieftin asupra

eforturilor depuse de administraţia americană. Poate că dacă tot acest
scandal s-ar fi redus la mărturii depuse de irakieni şi de militarii americani
responsabili, cazul ar fi fost clasat înainte să ajungă la urechile presei şi
de aici, să facă înconjurul lumii. Însă au existat dovezi (fotografii şi
înregistrări video) care au atestat tratamenul inuman la care au fost
supuşi prizonierii irakieni. Iar prezentarea acestor dovezi - este drept, în
mică măsură, pentru că s-a aflat faptul că majoritatea fotografiilor şi
înregistrărilor nu a fost făcută publică din cauza durităţii lor - a fost
suficientă pentru a augumenta scandalul de o mie de ori. După cum
spuneam în urmă cu câteva zile, Donald Rumsfeld şi-a asumat întreaga
responsabilitate pentru ceea ce s-a întâmplat în închisoarea Abu Ghraib
şi chiar a susţinut sus şi tare că George W. Bush nu a avut cunoştinţă de
întâmplările petrecute acolo decât după ce toată istoria a ajuns pe prima
pagină a ziarelor. Un gest care poate fi asimilat cu o loialitate excesivă
faţă de preşedintele SUA, dar care poate fi interpretat şi altfel. Politic, de
pildă. Cu siguranţă, nimeni din actuala echipă a lui George W. Bush nu ar
fi avut de câştigat dacă s-ar fi făcut declaraţii explicite prin care să se
arate că preşedintele a ştiut de comportamentul militarilor americani. Şi
aşa cota de simpatie faţă de preşedintele SUA a scăzut simţitor încă de
la declanşarea războiului în Irak! Pe de altă parte, apar nişte semne de
întrebare la care analiştii politici încearcă să găsească răspunsuri. De
ce, dacă tot şi-a recunoscut total vina, Donald Rumsfeld este în continuare
ţinut aproape de Bush? Este un gest de încredere pe care vrea
preşedintele  să îl arate, sau pur şi simplu se merge pe ideea de a-ţi ţine
aproape duşmanii? Ar putea Rumsfeld, în condiţiile în care Bush s-ar
debarasa acum de el, să facă declaraţii mult mai grave decât şocantele
evenimente petrecute în închisoarea din Irak? Pe de altă parte, nu trebuie
pierdut din vedere nici faptul că în SUA nu a existat campanie electorală
prezidenţială în care candidatul să nu fie implicat într-un scandal de
proporţii. Şi cum Bush nu este un fustangiu, cel puţin nu aşa de mare ca
Bill Clinton, era mai greu să se găsească o Monica Lewinski pentru el...
Şi oricum, subiectul scandalului sexual a fost epuizat în campania trecută.
Nu se ştie ce îi va rezerva viitorul lui Donald Rumsfeld. Deocamdată însă,
el dă declaraţii ipocrite, în care o face pe lupul moralist şi spune că viaţa
poate fi uneori urâtă. Tot el a fost cel care a luat o măsură “tehnică” după
scandalul irakienilor din Abu Ghraib: militarii nu vor mai avea voie să
deţină aparate de telefon cu camere video încorporate sau aparate
video digitale. Adică, să nu mai aibă mijloace prin care ar putea fi procurate
dovezi pe viitor... Dacă totul se reduce la probe, Rumsfeld şi-a dat deja
proba neputinţei sale pentru funcţia pe care (încă) o deţine. Iar
interzicerea fotografiilor sau filmărilor în cazul lui oricum nu ar mai avea
nici o valoare...

Fãrã dovezi

Bilanþ
Peste o mie de irakieni au

fost ucişi şi alte două mii au fost
răniţ i  de la începutul
confruntărilor dintre forţele
coaliţiei şi miliţiile şiite şi sunnite,
la 5 aprilie, potrivit unui bilanţ
elaborat de Ministerul irakian al
Sănătăţii, relatează AFP. “De la
începutul confruntărilor, la 5
aprilie, 1.168 de persoane au
murit şi alte 2.350 au fost rănite,
în toate provinciile irakiene şi la
Bagdad”, a declarat Jamal al
Ani, un responsabil al
Ministerului.

Printre persoanele decedate
figureză 49 de femei şi 37 de
copii, în timp ce 152 de femei şi
73 de copii au fost răniţi.

“Bilanţul nu include decât
victimele confruntărilor militare
şi ale exploziilor”, a precizat el.

Accident
În China, 22 de persoane au

murit şi şase au fost rănite în
urma unui accident rutier,
informează site-ul
news.com.au. Surse din cadrul
poliţiei au precizat că accidentul
a avut loc în Wanyuan, un oraş
din provincia Sichuan, când un
autobuz a ieşit de pe carosabil
şi a plonjat de pe o stâncă.
Investigaţ i i le cu privire la
cauzele accidentului sunt încă
în curs de desfăşurare.

Acuzaþii
Familia unui cercetător

irakian care a murit într-o
închisoare din Bagdad a cerut
armatei americane să clarifice
circumstanţele în care acesta
şi-a pierdut viaţa. Rudele lui
Mohammed Munim Izmerly au
aflat despre moartea sa când
cadavrul irakianului, având
urme de lovituri, a fost adus la
morga din Bagdad. Armata
americană susţine că Izmerly,
un renumit profesor de chimie
care a fost arestat într-un raid
efectuat în propria locuinţă, a
murit în urma unui “traumatism
cranio-cerebral”.

Familia cercetătorului este
şocată de moartea subită a
acestuia, după zece luni de
detenţie. Irakianul fusese vizitat
de rude la închisoarea de pe
aeroportul din Bagdad cu trei
săptămâni înainte de a muri.

Explozie
Trei irakieni au fost răniţi, ieri,

în explozia unei grenade la
trecerea unei patrule britanice
prin centrul oraşului Amara, din
sudul Irakului, au anunţat surse
medicale, citate de site-ul
Yahoo!News. Atacul s-a produs
în jurul orei locale 17:00 (13:00
GMT), pe strada principală din
Amara, oraş situat la 365 de
kilometri sud-est de Bagdad.
Convoiul britanic nu a fost atins,
potrivit unui martor ocular.

Cutremur
Un cutremur cu

magnitudinea de 4,4 grade pe
scara Richter s-a produs
duminică noaptea în vestul
golfului Corinthe, au anunţat
reprezentanţ i i  Institutului
Geodinamic al Observatorului
de la Atena. După cum
informează site-ul Yahoo.fr,
până în prezent nu au fost
semnalate victime sau pagube
materiale.

Epicentrul seismului care a
fost simţit la ora 0.03 GMT a fost
localizat la 135 de kilometri vest
de Atena. Cutremurul s-a
produs la câteva zeci de
kilometri de o zonă unde se
construieşte cel mai lung pod
suspendat din lume (2.252
metri).

Ministerul britanic de Interne a fost
acuzat că foloseşte tehnici de
manipulare pentru a diminua temerile
publicului în legătură cu imigraţia, după
dezvăluirea unei strategii confidenţiale
de imagine, relata The Scotsman în ediţia
electronică de ieri. Strategia de 14 pagini
prevede planuri de promovare şi acţiuni
de relaţii publice pentru a contracara
informaţiile apărute în presă referitoare
la efectele negative ale fluxului de
imigranţi. Documentul arată că imigraţia
a devenit o problemă serioasă pentru
Guvern, existând temeri că sistemul nu
este “bine condus şi nu poate fi

Un autobuz care transporta 54 de
persoane s-a lovit, duminică, de
parapetul unei şosele, la intrarea în
oraşul Korbus, situat la 50 de kilometri
est de Tunis, provocând moartea a 19
pasageri şi rănirea altor 31, au anunţat
surse oficiale, citate de AFP.

Accidentul s-a produs pe o şosea
îngustă şi cu o înclinaţie mare, la intrarea
în Korbus, o staţ iune la Marea
Mediterană.

TRÃSNAIA
ZILEI
Vânãtor muºcat
de un iepure

Cinci persoane au murit şi cel puţin
alte trei au fost rănite, duminică, după
ce acoperişul terminalului 2E de pe
aeroportul Paris-Charles de Gaulle s-a
prăbuşit, realatează AFP. Imensa
structură cilindrică din beton şi sticlă a
acoperişului terminalului s-a prăbuşit,
provocând dărâmarea unei pasarele.
Aceasta a căzut peste un vehicul al
companiei Air France.

Deocamdată nu se cunoaşte
identitatea şi naţionalitatea victimelor.
Potrivit pompierilor, printre răniţi
figurează un cetăţean din Coasta de
Fildeş şi un chinez.

În momentul accidentului, terminalul
2E era traversat de pasageri ai unui
zbor Air France cu destinaţia Praga şi
ai altor două curse aeriene de la Newark
(Statele Unite) şi Johannesburg.

Terminalul, unde acţionau zeci de

Un atentat comis, ieri dimineaţă,
împotriva unei conducte de petrol din
Daghestan, a întrerupt alimentarea cu
gaz a 600.000 de locuitori ai capitalei
republicii ruse caucaziene, Mahacikala,
au declarat autorităţile locale, citate de
agenţia Interfax, transmite AFP. Filiala
FSB din Daghestan va iniţia o anchetă
pentru “atentat”, a precizat agenţia
Itar-Tass. Un responsabil local al FSB a
precizat, sub acoperirea anonimatului,
că distrugerea conductei, survenită în
timpul nopţii, s-a produs din cauza unei
încărcături explozive. “Toate semnele
indică o acţiune exterioară asupra
conductei”, a declarat el. “Marginile
porţiunii rupte a conductei sunt îndoite

Purtătorul de cuvânt al Agenţiei
Naţiunilor Unite pentru Refugiaţii
Palestinieni a declarat că un grup de
soldaţi israeleni au deschis focul în biroul
agenţiei şi au reţinut un director de
proiecte pentru mai multe ore,
informează VOA News. Militarii israelieni
au percheziţionat birourile agenţiei
aflate în partea de vest a oraşului
palestinian Jenin şi l-au reţinut pe Paul
Wolstenholme, director de proiecte al
agenţiei. În declaraţie este precizat
faptul că Wolstenholme a fost încătuşat
şi legat la ochi timp de trei ore. Agenţia
a evidenţiat faptul că aceasta a fost a
doua oară în ultimii doi ani când biroul a
fost percheziţionat de soldaţi israelieni.
În noiembrie 2002 militarii israelieni l-au

Confruntări armate s-au produs, ieri,
între agenţii serviciilor de securitate
saudite şi agresori înarmaţi, în localitatea
Bureida, situată la 320 de kilometri nord
de Riyad, au anunţat martori oculari,
citaţi de AFP.

Incidentele au izbucnit în jurul
orei 10.30 GMT (13.30 ora României),
în cartierul rezidenţial al-Nassim din estul
oraşului Bureida, au declarat sursele
citate, care au adăugat că zona a fost
încercuită ulterior de forţe de securitate.

Imaginile difuzate ieri la o televiziune
arabă prezintă o nuntă irakiană la care
localnicii spun că forţele SUA au ucis în
jur de 40 de persoane într-un raid
aerian, informează iol.co.za.
Reprezentanţii armatei Statelor Unite au
declarat că au distrus un refugiu al
luptătorilor străini, aflat lângă graniţa cu
Siria, şi au negat că ar fi fost vorba de
o nuntă.

Imaginile video obţ inute de
Associated Press Television News
(APTN) prezintă o nuntă într-un cort, în
care o formaţie cânta pentru bărbaţii
participanţi la eveniment. Unul din
difuzoarele folosite de trupă sunt de
aceeaşi marcă - “Shams” - care a fost
văzută în imaginile cu consecinţele
atacului difuzate de Reuters.
Un jurnalist de la APTN a declarat că
această casetă a fost obţinută de la
unul din supravieţuitorii atacului şi a fost

Flash
nnnnn Solicitare nnnnn  Mai mulţi senatori

americani influenţi au cerut să fie deferiţi
Curţii Marţiale şi ofiţeri superiori, nu doar
simpli soldaţ i ş i sergenţ i, după
dezvăluirea abuzurilor comise asupra
deţ inuţ i lor irakieni. nnnnn Cerere nnnnn
Actualul şef al Executivului irakian,
Ghazi Ajil al-Yauar, a cerut, într-un
interviu acordat cotidianului arab
Asharq al-Awsat, transferul integral al
suveranităţii către irakieni, la 30 iunie.
nnnnn Violenţe nnnnn  Cel puţin 18 irakieni au
fost ucişi şi alţi 12 au fost răniţi în
confruntările care au avut loc în cursul
nopţii de duminică spre luni în cartierul
şiit Sadr City, din Bagdad, au anunţat
surse medicale. nnnnn Sfaturi nnnnn Premierul
britanic, Tony Blair, trebuie să-şi
exprime public criticile faţă de politica
promovată de Statele Unite în Irak şi

Marea Britanie şi Statele Unite au
prezentat o nouă rezoluţie pentru a
transfera puterea din Irak unui guvern
interimar suveran la data de 30 iunie şi
care autorizează o forţă multinaţională
de menţinere a păcii, cu acordul
irakienilor, informează Ananova.

Rezoluţia ar acorda noului guvern
irakian dreptul de a revedea mandatul
forţei multinaţionale şi de a-şi controla
propriile resurse de gaz şi petrol,
precum şi controlul asupra unui fond

Premierul canadian, Paul Martin, a
convocat alegeri generale anticipate
pentru data de 28 iunie, au anunţat,
duminică, surse oficiale de la Ottawa,
relatează AFP. Martin a făcut acest
anunţ la ieşirea din Rideau Hall,
reşedinţa guvernatorului general al
Canadei, Adrienne Clarkson, cu care a
discutat aproximativ 20 de minute.
Premierul i-a solicitat reprezentantei
reginei Elisabeta a II-a publicarea unei
proclamaţ i i pentru dizolvarea
Parlamentului, prima etapă înainte de
convocarea unui nou scrutin.

Partidul Liberal (centru) al lui Paul
Martin va încerca să obţină al patrulea
mandat consecutiv în cadrul Camerei
Comunelor.

LA 28 IUNIE

Alegeri generale
anticipate
în Canada

Mandatul Legislativului se încheie
teoretic la sfârşitul anului 2005, dar Paul
Martin doreşte să-ş i asigure
legitimitatea, în condiţiile în care a preluat
funcţia în decembrie 2003, înlocuindu-l
pe Jean Chretien, care a decis să se
retragă.

Liberalii, care dispun de majoritatea
absolută în cadrul Camerei, întâmpină
dificultăţi în ceea ce priveşte acest
scrutin - popularitatea lor este în
scădere, iar reputaţia le-a fost afectată
de un scandal declanşat de
cheltuirea nejustificată a zeci de
milioane de dolari din banii publici, în
perioada în care Chretien ocupa funcţia
de premier.

Marea Britanie ºi SUA au prezentat

O nouã rezoluþie
privind transferul
puterii din Irak

aflat în prezent pe mâna Statelor Unite
şi a Marii Britanii, în care s-a depozitat
veniturile obţinute din vânzarea
petrolului irakian.

Proiectul de rezoluţie prevede că la
30 iunie 2004 ocupaţia va lua sfârşit şi
că autoritatea provizorie a Coaliţiei “va
înceta să existe”.

Rezoluţia a fost prezentată în cadrul
unei întâlniri cu uşile închise a Consiliului
de Securitate al Organizaţiei Naţiunilor
Unite.

IRAK

Imagini care contrazic
declaraþiile oficialilor
SUA filmată pe data de 18 mai, raidul aerian

având loc în dimineaţa de 19 mai.
De asemenea, trupul neînsufleţit al unei
persoane care seamănă cu cântăreţul
la orgă din caseta prezentată este
văzut în filmările de după atac. La
petrecere sunt prezenţi doisprezece
copii, dar, conform tradiţiei arabe, nici o
femeie, cu excepţia celor trei mirese
aflate într-un loc izolat. Armata
americană a declarat că nu s-a
descoperit nici un cort, instrumente
muzicale sau copii, fiind descoperite
însă cadavrele a şase femei.

Purtătorul de cuvânt al armatei SUA
a negat sâmbătă că raidul a lovit o nuntă,
declarând: “Poate că a existat o
petrecere. Şi oamenii răi petrec”. Acesta
a mai adăugat că la locul faptei s-au
găsit manuale pentru antrenamentul
teroriştilor, echipamente pentru
fabricarea de cărţi de identitate false şi
numere de telefoane pentru ţări ca
Sudan şi Afganistan.

Orientul Mijlociu, a declarat, ieri,
conservatorul Malcolm Rifkind, fost
ministru de Externe în Cabinetele
Thatcher şi Major. nnnnn Angajament nnnnn
Preşedintele pakistanez, Pervez
Musharraf, şi noul premier indian,
Manmoham Singh, s-au angajat să
îmbunătăţească relaţiile bilaterale şi să
continue procesul de pace, a anunţat
postul public de televiziune din Pakistan.
nnnnn Sistem de monitorizare nnnnn
Departamentul american pentru
Securitate Internă urmează să atribuie
un contract în valoare estimată de 15
miliarde de dolari, pentru elaborarea unui
sistem care să permită verificarea şi
monitorizarea străinilor care vor intra în
Statele Unite. nnnnn Sediu secret nnnnn
Ministrul ceh al Apărării, Miroslav
Kostelka, a primit misiunea de a găsi
până la sfârşitul anului o locaţie secretă
unde să se poată desfăşura întruniri
ale deputaţilor în situaţii de criză, a relatat
ziarul Pravo. nnnnn Declaraţie nnnnn   Regele

Abdallah al II-lea al Iordaniei a declarat,
la Zagreb, la finalul unei întâlniri cu
preşedintele croat Stipe Mesici, faptul
că ţările arabe sunt pregătite să
negocieze un acord politic cu Israelul
pentru a rezolva criza din Orientul
Mijlociu. nnnnn Victimă nnnnn Un soldat
norvegian din Forţa Internaţională de
Asistenţă pentru Securitate (ISAF) a
decedat în urma unui atac cu rachete la
Kabul, a anunţat un purtător de cuvânt
al ISAF. nnnnn Nemulţumire nnnnn  Ministrul
pakistanez de Externe, Khurshid Kasuri,
a calificat drept “total inacceptabile”
recentele incursiuni ale militarilor
americani din Afganistan pe teritoriul
Pakistanului, operaţiuni destinate
capturării membrilor al-Qaida, relatează
AFP. nnnnn Avertisment nnnnn  Canada a
lansat, duminică, un avertisment
referitor la “ameninţările teroriste
credibile” împotriva intereselor
occidentale din insula indoneziană
Celebes (Sulawesi).

În jurul orei 12.00 GMT (15.00 ora
României), tiruri sporadice continuau să
se audă în cartier, în timp ce un elicopter
survola regiunea. Agenţii de securitate
continuau percheziţiile şi în cursul
după-amiezii de ieri.

Un responsabil al serviciilor de
securitate saudite a afirmat că
autorităţile au declanşat o operaţiune
de percheziţie, “în baza unor informaţii
primite”, pentru arestarea unor suspecţi
căutaţi.

ARABIA SAUDITÃ
Confruntãri între poliþie
ºi agresori înarmaþi

Soldaþii israelieni
au reþinut un oficial
al Agenþiei ONU

ucis pe Ian Hook, un alt director de
proiecte, în timpul unui schimb de focuri
în tabăra de refugiaţi de lângă Jenin.
Mai târziu, oficialităţi ale Israelului şi-au
cerut scuze pentru acest incident,
spunând că soldaţii l-au confundat pe
Hook cu un rebel.

Surse din armata israeliană au
precizat că în timpul acestui ultim
incident militarii israelieni au tras focuri
de armă în aer după ce Wolstenholme
nu a vrut să îndeplinească ordinele lor,
apoi l-au reţinut până în momentul în care
percheziţia a luat sfârşit.

Oficialităţile israeliene şi-au cerut
deja scuze pentru acest incident,
motivând că soldaţii israelieni au intrat
în birou din greşeală.

Prãbuºirea
unui acoperiº
la aeroportul din Paris

pompieri şi anchetatori, după ce o parte
a acoperişului s-a prăbuşit, a fost
evacuat, ieri, din cauza unor noi “fisuri”
în bolta clădirii, au informat surse
aeroportuare, citate de AFP.
Producerea fisurilor a fost semnalată
de-o parte şi de alta a zonei avariate
duminică. “În actualul context,
s-a preferat evacuarea tuturor
persoanelor” din zonă, au adăugat
sursele citate.

“Nu se mai află nimeni în terminal”, a
declarat un martor ocular.

Terminalul 2E, care a costat 750 de
milioane de euro, a intrat în funcţiune la
25 iunie 2003. Inaugurarea a avut loc
cu o săptămână întârziere faţă de data
stabilită, din cauză că membrii comisiei
de securitate şi-au dat acordul la 7
iunie.

Sindicatul CGT a acuzat Asociaţia
Aeroporturilor din Franţa şi Air France
că au exercitat presiuni pentru punerea
în funcţiune a acestui terminal cât mai
rapid posibil.

Atentat în Daghestan

Grav accident rutier
în Tunisia

spre interior, iar în locul în care
presupunem că a avut loc explozia se
află un crater caracteristic”, a subliniat
responsabilul.

De aceeaşi părere este şi directorul
filialei locale a Gazprom, Murad
Abakarov, care a declarat că
spargerea conductei poartă “semnele
caracteristice” ale unei “acţ iuni
exterioare”.

Va fi nevoie de cel puţin o zi pentru
a schimba zece metri de conductă şi
pentru a restabili alimentarea cu gaz a
capitalei Mahacikala, a precizat
Ministerul pentru Situaţii de Urgenţă, citat
de Interfax.

Potrivit agenţiei tunisiene TAP, şoferul
a încercat să evite prăbuşirea în
prăpastie, iar vehiculul s-a izbit de zidul
de pe partea opusă a şoselei.

Accidentul ar putea fi cauzat de o
defecţiune tehnică, a precizat sursa
citată.

Deocamdată, nu există informaţii
despre identitatea victimelor, răniţii fiind
transportaţi la trei spitale din regiune.

ÎN PROBLEMA IMIGRAÞIEI
Marea Britanie este
acuzatã de manipulare

controlat”. Această strategie face parte
dintr-o serie de documente
confidenţiale care au intrat în posesia
conservatorului David Davis.

Documentele precedente se
refereau la măsurile permisive de care
beneficiau imigranţii din România şi
Bulgaria, iar dezvăluirea unor informaţii
despre acestea a condus la demisia
ministrului pentru Imigraţie, Beverley
Hughes.

Un vânător a fost muşcat de un
iepure pe care încercase să-l împuşte
într-un câmp din nordul Germaniei,
informează site-ul Skynet.be.

Animalul s-a năpustit asupra lui
Jurgen Marwedel, de 45 de ani, şi şi-a
înfipt dinţii în piciorul lui. Animalul îşi ţinea
prada atât de tare cu dinţii, încât
vânătorul a fost nevoit să-l lovească
cu puşca pentru a-i da drumul, scrie
cotidianul local “Cellesche Zeitung”.

Nefericitul vânător a aplicat imediat
o metodă curativă: “Am urinat repede
pe rană, pentru că dezinfectează”, a
mărturisit el.

Recrutare
O grupare iraniană necunoscută până în prezent recrutează

persoane dispuse să comită atentate sinucigaşe împotriva militarilor
americani şi britanici din Irak, a informat cotidianul conservator
Kayhan.

Atentat
Patru persoane au fost ucise într-un atentat cu maşină-capcană comis în faţa

Cartierului General al Coaliţiei din Bagdad, printre victime figurând probabil şi agenţi de
securitate britanici.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4416
Marþi,

25 mai 2004 18

MIHAI COSTACHE

l Contorizarea oraºului
Galaþi (12.812 contoare)

Atunci când primarul Dumitru Nicolae a preluat
mandatul ,  95% din consumul  de apă  rece la
blocur i ,  reprezentând aproximat iv 90% dintre
consumatorii casnici din oraş, era deja contorizat.
Ceea ce  s -a  făcut  în  u l t im i i  pa t ru  an i  es te
contorizarea locuinţelor individuale, adică 10% din
total. Ar fi interesant de ştiut cât s-a cheltuit pentru
acel 10%.

Dacă vorbim de apă caldă la blocuri, într-adevăr,
s-au montat debitmetre (însă fără integratoare,
aparatele ce măsoară diferenţa de temperatură),
iar cetăţenii plătesc apă caldă, călduţă sau rece,
la pre ţ  de apă  ca ldă ,  că  aşa arată  contoru l .
In tegra toru l  care  măsoară  ş i  d i fe ren ţa de
tempera tură  l i pseş te !  În  ceea ce  pr iveş te
contoarele pentru energie termică, suntem prea
departe ca să merite analiza!

l Pierderile din reþea,
suportate de cetãþeni

Ca rea l izare impor tantă ,  nu t rebuie u i ta tă
obl igarea cetăţeni lor  de a suporta în tar i f  ş i
pierderi le din toate re ţelele, deoarece ecua ţ ia
e s t e  s i m p lă :  d e g e a b a  f a c i  e c o n o m i e  ş i
c o n s u m i  m a i  p u ţ i n .  S c u m p i r e a  v a  s u p o r t a
di feren ţa.

l Reabilitarea parcurilor
ºi a Falezei

Rare sunt oraşele din ţară care au o situaţie atât
de proastă cum are Galaţiul în ceea ce priveşte
problema spaţiilor verzi. Unele lucruri s-au făcut,
din păcate credem că foarte puţin, şi să nu uităm
cu angajarea unui număr  de aproape 500 de
salariaţi (incredibil de mulţi, plătiţi de la buget), în
condiţiile unor costuri ţinute în secret, pe un buget
al serviciului public ţinut şi el secret.

(Va urma)

Primarul ºi
viceprimarul se
bat în tricouri

Primarul Dumitru Nicolae ş i
viceprimarul Lucian Podlaţ i se
tachinează reciproc atunci când se
întâlnesc pe holurile Primăriei. Actualul
viceprimar candidează la funcţia de
primar din partea PRM, ceea ce îl pune
totuşi într-o postură delicată în această
perioadă fierbinte şi tensionată. Din
colegi, au devenit competitori, iar privirile
amabile s-au transformat în ochiri
piezişe.

Cei doi se tachinează pe seama
tricourilor cu care partidele din care fac
parte ies la înaintare în campanie. Podlaţi
zice că al lui e mai frumos. Nicolae nu
se lasă nici el mai prejos.  Noroc că nu
e concurs de tricouri ude!...

Mircea Cristea  -
un preºedinte cu
blugii  zdrenþuiþi

Mircea Cristea, preşedintele
Organizaţ iei Municipale a PNL,
încearcă să îşi schimbe look-ul
într-unul cât mai tineresc şi mai...
liberal. Ultima achiziţie în materie de
îmbrăcăminte este o pereche de
blugi... cu găuri, genul de model
zdren ţui t ,  găur i  pr in  care
preşedintelui i  se pot întrezări
picioarele. Mircea Cristea spune că
pantalonii au fost cumpăraţi de către
fiica sa, Andreea, care îşi doreşte
un ta tă  tână r.  Preşedinte le
Organizaţiei Municipale PNL afirmă

că singurul său regret este că nu
poate purta tricouri mulate. Nu că ar
avea complexe din cauza vârstei
care se apropie de 40 de ani. Ci din
pricina siluetei...

În Vadu
Ungurului,
Renato face
politicã...

Dumitru Nicolae a a juns la
biserică de Înălţare, exact între două
depuneri de coroane la monumente.
Biserica la care primarul a descins
a fost cea din Vadu Ungurului, unde
zeci de locuitori ai zonei au profitat

de ocazie pentru a spune ce au
adunat  pe suf le t .  Maestru de
ceremonii a fost Renato care a venit
fără cal la biserică, pentru că nu
dădea bine la  imaginea de proaspăt
înscris în PSD, el primindu-l pe primar
ca pe un rege şi a ciocnit cu acesta
ouă roşii (foto).  Ca membru plin al
partidului de guvernământ, Renato
a promis că va aduce şi voturi pe
măsură la viitoarele alegeri şi că va
organiza ca la  car te  suf larea
alegătorilor  din Valea oraşului.  Ne
amintim că în urmă cu patru ani,

Un american cu treburi prin Gorj a avertizat pe toată lumea care a vrut
să-l asculte că a dat mită zeci de miliarde, construind vile ştabilor judeţeni.
Mda. De aia i-au aşteptat românii pe americani 50 de ani, să vină şi să le
construiască vile unor mischioţi.

Interesant este că, activându-ne instinctul de conversie încă de pe
acum, alea 30 de miliarde viluite de american ar deveni nişte amărâte 30 de
milioane pentru care acum, beneficiarii nici nu ar coborî de prin jeepuri.

Dar absolutul fabulos al momentului este că unicul motiv al existenţei din
cale-afară de muncitului PNA nu ţine foarte mult de constatarea infracţiunii
cât de poziţionarea infractorului. Parcurgând lista de subiecte, veţi observa,
probabil cu candoare, că problemele se acutizează o dată cu sumele
puse-n dosarele care, la rândul lor, cresc vertiginos cu cât fie alesul are
mai multe voturi, fie numitul fost-a numit de cine a avut tot interesul să o
facă.

Clipindu-şi premolarii de aur, mischioţii abia acum ajung să dea împleticit
cu subsemnatul pe la organe pen'  că ete, s-a găsit o anumită parte a presei
care să le numere porcăriile la fel cum alte entităţi le-au numărat voturile.

Nu ştiu cât e rostul să vorbim despre culpa publică de favorizare a
infractorului, dar cred că alegătorii au tot dreptul să simtă praful la pupilă,
chiar dacă prafu-i suflat de pe-o copertă de dosar penal. Poate fi însă
vorba şi de o predestinare naţională, a prăpăstioasei tendinţe de a pune
răul în faţă, respectiv cât mai aproape de uşa seifului. Bag seamă că e
împotriva firii să crezi că extragerea mischiotului din context ar rezolva
vreo problemă. Mult înainte de pedepsirea faptelor e necesară deconspirarea
cârdăşiilor, pentru că siniştrii de mic litraj, care-l vor lua pe "am fost un
dobitoc" în braţe au beneficiat în egală măsura şi proporţional rangului de
cote părţi alocate pentru tăcere şi sprijin.

Văzând titluri de genul "Explodează Gorjul", nu pot decât să-mi aduc
aminte de recomandările cătanelor bătrâne, care impun adăpostirea fix în
fundul gropii de obuz, pentru că, se ştie, exploziile ulterioare îşi produc
efectul devastator mai mult în sus.

În sus

Viaþã de VIP

Madonna şi-a anulat trei concerte în
Israel, după ce a primit ameninţări cu
moartea pentru ea şi copiii ei, de la o
grupare teroristă palestiniană,
informează The Sun online.

Cântăreaţa a primit câteva scrisori
de ameninţare în care era avertizată să
nu cânte în Israel, dacă ţine la viaţa ei.
Mai întâi, Madonna a vrut să sfideze
extremiştii, dar a anulat concertele după
ce teroriştii au pomenit de copiii ei,
Lourdes şi Rocco, în vârstă de şapte
respectiv trei ani.

“Scrisorile erau înfricoşătoare.
Madonna este o femeie puternică, dar
s-a speriat când teroriştii i-au ameninţat
copiii. Iniţial a spus că va susţine
concertele şi va angaja mai multe gărzi
de corp. Dar nu a vrut să rişte, atunci
când ameninţările i-au vizat copiii. Ei sunt

totul pentru ea”, a declarat o sursă citată
de The Sun. Scrisorile de ameninţare
au fost trimise la agenţii cântăreţei din
Los Angeles.

“A devenit clar că oamenii aceia nu
se joacă. Ştiau detalii, cum ar fi numele
angajaţilor ei. Ea a crezut că este
ameninţată din cauza religiei ei, Kabbala.
De fapt, grupul terorist o ameninţa
pentru că ea reprezintă cam tot ceea
ce ei urăsc la occidentali”, a adăugat
sursa. Madonna, căsătorită cu regizorul
britanic Guy Ritchie, nu a mai cântat în
Israel de la turneul “Girlie Show”, din
1993. Ea urma să susţină trei concerte
la Tel Aviv în septembrie, dintre care
unul pe 11, pentru a comemora trei ani
de la atacurile teroriste de la New York
şi Washington.

DUPÃ CE A FOST AMENINÞATÃ CU MOARTEA

Madonna nu va mai
concerta în Israel

De la Poliþia Rutierã

Unde va fi radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe strada
Brăilei, pe Faleza Superioară, Drumul
de Centură şi Calea Prutului, în
municipiul Tecuci - pe străzile Tecuciul
Nou, Gheorghe Petraşcu şi 1
Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)

24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti;
pe DN 25 - la Braniştea, Piscu, Hanu
Conachi şi Lieşti; pe DN 26 - la Şiviţa,
Vânători şi Tuluceşti; pe Drumul
Judeţean (DJ) 251 - la Schela,
Slobozia Conache şi Smârdan.

Renato organiza adevărate serbări
câmpeneşti în Vad în cinstea lui
Eugen Durbacă. Mai mult, tot de
Înălţare în Vad au poposit colegii de
la Jurnalul Naţional, cărora Renato
le-a spus ce mult îl admiră pe Andrei
Lişinschi. Aşa că politica e..., cum îi
zice?...

Copiii  i-au
distrus florile lui
Marian Bãilã

Omul de afaceri Marian Băilă i-a
organizat fiicei sale mai mari, care a
împlinit nouă ani, ziua de naştere.
Petrecerea, la care au fost invitaţi peste
20 de copii a avut loc în curtea vilei
sale, unde grădina este amenajată ca
după revistele de specialitate: cu
heleşteu, leandri,  pomi, brazi, tufe de
flori, petunii şi muşcate curgătoare.
Marian Băilă a pregătit curtea special
pentru petrecerea Ralucăi şi pentru
invitaţii fetiţei. Copiii s-au simţit foarte
bine: au dansat, au mâncat, dar, mai
ales,  s-au fugărit, călcând fără milă
peste florile aranjate cu mare artă şi au
ţopăit în apa din heleşteu, astfel încât,
după plecarea copiilor omul de afaceri
şi-a pus mâinile în cap când a văzut
grădina devastată. Cea mai fericită a
fost Raluca, fetiţa având o petrecere
pe cinste, ea primind o mulţime de jucării
frumoase. Şi dacă este copilul fericit,
nimic nu mai contează!

Amintirea Monei
Candidatul PNL la funcţia de primar

al Galaţiului, Victor Paul Dobre a
recunoscut cinstit că ar da România pe
mâna femeilor. La o discuţie cu sexul
frumos în magazinele din depozitul
Galgros, două doamne nu s-au sfiit să-i
spună verde în faţă că îl votează pentru
că o plac pe Mona Muscă. Dobre nu
s-a supărat. A recunoscut că şi el ar da
puterea pe mâna femeilor. Adăugând o
singură condiţie: să fie liberale.

SÃGEATA ALBASTRÃ

Sãgeata Albastrã a
fãcut ochii roatã prin
oraºul de la Dunãre ºi
iatã ce a vãzut ºi ce a
auzit:

Balenã eºuatã
O balenă de circa 12 metri lungime

şi zece tone greutate a eşuat,
duminică noaptea, pe o plajă din
Corsaires a Anglet, în apropiere de
Bayonne, în Franţa, informează
site-ul Yahoo!News.

Potrivit directorului Muzeului Marin
din Biarritz, Francoise Pautrizel,
balena, al cărei cadavru urma să fie
ridicat ieri după-amiază, a murit în
mare. “Am constatat că era foarte
slăbită”, a declarat Pautrizel,
precizând că luni au fost efectuate
prelevări de pe animal pentru a se
determina cauzele exacte ale
decesului. Rămăşiţele balenei
urmează să fie incinerate de către o
întreprindere specializată.

Record de
audienþã

Retransmisia televizată a
căsătoriei prinţului moştenitor al
Spaniei, Felipe cu Letizia Ortiz, care
a avut loc sâmbătă a bătut
recordurile de audienţă în Spania,
fiind vizionată de aproximativ 25 de
milioane de persoane, potrivit unor
date făcute publice de către
televiziunea publică spaniolă. Ploaia
care a căzut în cursul zilei de
sâmbătă la Madrid şi care a împiedicat
mai multe mii de spanioli să asiste pe
viu la trecerea cortegiului nupţial, a
făcut ca numărul telespectatorilor
dornici să vadă evenimentul să
crească considerabil.

Impostor demascat
Un faimos guru printre ai cărui

adepţi se numără legendarul sportiv
Carl Lewis, precum şi chitaristul
Carlos Santana, a fost demascat
dovedindu-se un escroc şi un
exploatator sexual, informează The
Sun online. Un grup de americance,
foste adepte ale cultului lui Chinmoy
Kumar Ghose, de 72 de ani, au
mărturisit cum gurul le spăla creierul
pentru a le pune să facă sex. De
asemena, un fotograf a recunoscut
că a trucat poze cu Ghose, la
cererea acestuia, pentru a părea că
ridică greutăţi enorme aşa cum
susţinea gurul în faţa adepţilor săi.

Pãcãlitã de un
travestit

Paris Hilton a fost păcălită de un
travestit pe care l-a crezut Kylie
Minogue. Potrivit The Sun online, ea
a crezut că a cântat pe scenă alături
de Kylie Minogue, într-un club din
Melbourne. După reprezentaţie, Paris
s-a dus la presupusa Kylie şi a
întrebat-o extaziată: “Ţi-a plăcut?”.
Abia după ce i-a vorbit, Paris şi-a
dat seama că vorbea cu un travestit.

Big Brother
britanic

Casa Big Brother de anul acesta
din Marea Britanie are pereţi de
sticlă la toaletă şi la duş, informează
Ananova. Oricine va face duş va
putea fi văzut de ceilalţi concurenţi
fie din living, fie din grădină. De
asemenea, la toaletă, concurenţii vor
putea avea puţină intimitate doar
dacă închid bine uşa. Sloganul celei
de-a cincea ediţii a reality show-ului
este “Big Brother devine afurisit”, iar
concurenţii au fost aleşi intenţionat
cu caractere opuse pentru a nu se
înţelege. Câştigătorul Big Brother 5
va primi un premiu de 100.000 de
lire sterline, cu 30.000 mai mult decât
premiul oferit la ediţia anterioară.

Sâmbătă, 22 mai a.c., aproape de
răcoarea “deasă” a codrului “Miloş”
situat la o azvârlitură de săgeată înspre
nord-vest de Galaţ i, Asociaţ ia
Judeţeană a Vânătorilor şi Pescarilor
Sportivi (A.J.V.P.S.) Galaţi a organizat
o întrecere pe cinste pentru câinii de
vânătoare prepelicari pontatori (braci
germani cu păr sârmos şi cu păr scurt).
A fost un derby, un examen la care cei
mai de nădejde prieteni ai vânătorului
au participat cu mare poftă, profitând
de o ambianţă naturală specială.

Sâmbătă s-a desfăşurat una din
acţiunile   cuprinse în calendarul
competiţional al comisiei chinotehnice a
A.G.V.P.S. din România a cărui
parcurgere are ca obiectiv alinierea la
standardele mondiale în materie şi s-a
bucurat de participarea unor valoroase
exemplare de brac german venite de la
Constanţa, Slobozia, Bucureşti, Ploieşti,
Hunedoara, Suceava, Bistriţa-Năsăud
şi Galaţi. Bineînţeles că nu s-a supărat
nimeni dacă printre braci s-a amestecat
şi un setter.

În orice caz, majoritatea câinilor de
vânătoare s-a descurcat destul de bine,
probându-şi din plin măiestria în condiţiile
în care, de această dată, câinii au fost
apreciaţi, arbitraţi după regulamentul
Clubului Mondial al Bracului German, de
către doi arbitri chinologi internaţionali -
Ghiţă Jurca, din Deva ş i Mihai
Bocănescu din Ploieşti.

Şi pe “fraţii” patrupezi, ca şi pe
stăpânii lor i-a atras în primul rând cadrul
natural deosebit în care a fost organizat
derby-ul. Pe câini însă, ceea ce i-a
mânat cel mai tare în luptă a fost faptul
că au avut şansa de a lucra pe vânat

adevărat (prepeliţe, potârnichi şi fazani)
şi, cum spuneam, s-au descurcat de
minune. “Cei care au promovat acest
derby de la Galaţi - după cum aprecia
domnul dr.ing. Vladimir Talpeş, directorul
A.J.V.P.S. Galaţi, el însuşi un arbitru
chinolog de notorietate - au acum şi
dreptul câştigat de a participa la un
concurs special SOLMS (cu probe
multiple şi complexe) care va fi
organizat în toamnă în ţara noastră.”

În acelaşi timp, cei care au avut
inspiraţia de a participa la acest derby
chiar şi numai în calitate de spectatori,
au avut şansa rară de a vedea pe viu
ce minunată şi trainică este prietenia
dintre câine şi stăpânul său, pentru că,
trebuie să recunoaştem, performanţele
câinelui, dincolo de zestrea sa genetică,
depind în mare măsură şi de modul în

care acesta a fost educat şi instruit. Şi
chiar au fost instruiţi. Ei au demonstrat
că au stil, că ştiu perfect arta de a căuta
vânatul, că ştiu să se prezinte bine pe
tot parcursul examenului, că au
rezistenţă la focul de armă şi că sunt
exemplare de selecţie cu adevărat
valoroase.

Mai mult decât atât, cei care au fost
prezenţi ieri la derby, s-au putut simţi
ca la un picnic de la care n-au lipsit nici
berea, nici cârnăciorii la grătar. Toate
au fost puse în operă prin grija
organizatorilor, între care s-au remarcat
în mod deosebit domnii Vasile
Bocăneală, Octavian Uje şi Alexandru
Adrian, dar şi sponsori precum cei de
la SC MARTENS SA.

ªTEFAN DIMITRIU
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Derby pentru câini
de vânãtoare

Derby pentru câinii de vânãtoare
Sâmbătă s-a desfăşurat una din acţiunile   cuprinse în calendarul competiţional al comisiei

chinotehnice a A.G.V.P.S. din România a cărui parcurgere are ca obiectiv alinierea la
standardele mondiale în materie.

Record
Retransmisia televizată a căsătoriei prinţului moştenitor al Spaniei,

Felipe cu Letizia Ortiz, care a avut loc sâmbătă a bătut recordurile
de audienţă în Spania, fiind vizionată de aproximativ 25 de milioane
de persoane.
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